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BITTE BEACHTEN SIE FOLGENDE  
SICHERHEITSMASSNAHMEN:

Aufgrund der aktuellen SARS-CoV-2 (COVID-19)-Infek-
tionslage und der Vorgaben der Landesregierung NRW 
muss Hargesheimer Kunstauktionen Düsseldorf GmbH 
dafür Sorge tragen, dass die nachfolgenden Hygiene-
vorschriften eingehalten werden. Im Einzelnen gehören 
hierzu zwingend:

1.  Das Tragen von Schutzmasken ist in unseren Räum-
lichkeiten sowohl während der Vorbesichtigungszei-
ten als auch während der Auktionstage verp!ichtend. 
Sollten Sie eine Schutzmaske benötigen, wird Ihnen 
unser Personal gerne eine Schutzmaske zur Verfügung 
stellen. Hargesheimer Kunstauktionen wird das Tragen 
von Masken überprüfen.

2.  Ein Mindestabstand von 2m ist zwingend einzuhal-
ten. Dies gilt besonders für den Abstand zu unserem 
Personal. 

3.  Bitte verzichten Sie auf eine persönliche Begrüßung 
durch einen Handschlag.

4.  Sollten Sie Objekte in die Hand nehmen und im Ori-
ginal prüfen wollen, nutzen Sie bitte die bereitgestell-
ten Desinfektionsspender sowie die bereitgestellten 
Sicherheitshandschuhe.

5.  Es dürfen sich nicht mehr als 1 Besucher/10qm 
gleichzeitig in unseren Räumlichkeiten aufhalten. 
Daher wird, während der Besichtigungszeiten, für die 
Hausnummer 11 eine Begrenzung von 20 Besuchern 
und für die Hausnummer 12 eine Begrenzung von 15 
Besuchern gleichzeitig festgelegt. Aufgrund dessen 
kann es leider zu Wartezeiten kommen. Buchen Sie 
bitte im Voraus eine konkrete Besichtigungszeit, um 
eine Wartezeit für Sie persönlich zu vermeiden. 

6.  Da die Anzahl der Saalbieter begrenzt sein wird, ist für 
Bieter, welche persönlich an der Auktion teilnehmen 
möchten, zwingend erforderlich sich vor der Auktion 
mit gültigem Personalausweis registrieren zu lassen. 
Bei der Saalbieter-Registrierung wird die Uhrzeit no-
tiert, um im Falle einer in"zierten Person eine Rückver-
folgung der anwesenden Personen zu ermöglichen.

7.  Es wird zwingend darum gebeten, auf eine persönli-
che Teilnahme zu verzichten und die Möglichkeiten 
des telefonischen Bietens, des Bietens via Internet/
Live Online-Bidding oder der schriftlichen Vorgebote 
zu nutzen. 

PLEASE NOTE THE FOLLOWING SAFETY  
MEASURES:

Due to the current SARS-CoV-2 (COVID-19) infection 
situation and the requirements of the government of 
North Rhine-Westphalia, Hargesheimer Kunstauktionen 
Düsseldorf GmbH must ensure that the following hygiene 
regulations are observed. In detail, these include manda-
tory regulations:

1.   The wearing of protective masks is obligatory on our 
premises both during the pre-visit times and during 
the auction days. Should you require a protective 
mask, our sta# will be happy to provide you with one. 
Hargesheimer Kunstauktionen will check the wearing 
of masks.

2.   A minimum distance of 2m is mandatory. This applies 
especially to the distance to our sta#. 

3.   Please refrain from a personal greeting with a hands-
hake.

4.  If you want to take objects in your hands and check 
them in the original, please use the disinfectant dis-
pensers provided and the safety gloves provided.

5.   No more than 1 visitor/10 sqm may be in our premises 
at any one time. Therefore, during the visiting hours,  
a limit of 20 visitors is set for house number 11 and  
15 visitors for house number 12 at the same time. Due 
to this, waiting times may unfortunately occur. Please 
book a speci"c time for your visit in advance to avoid 
waiting time for you personally. 

6.  As the number of bidders in the auction hall will 
be limited, it is mandatory for bidders who wish to 
attend the auction in person to register with a valid 
identity card before the auction. When registering for 
the room bidders, the time will be noted in order to 
enable the persons present to be traced in case of an 
infected person.

7.   It is imperative that you refrain from participating in 
person and use the possibilities of bidding by telepho-
ne, via internet/live online bidding or written pre-bids.
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1
SEHR FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER GLYKOPHILOUSA 
Griechenland, Kreta, um 1500 

Laubholz-Einzeltafel. Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund, ornamental pun-
zierte Nimben. 45,5 x 35,5 cm. Min. Farbabsplitterungen, Vergoldung berieben, 
Inkarnate partiell rest.  

A VERY FINE ICON SHOWING THE SWEET-KISSING MOTHER OF 
GOD (GLYKOPHILOUSA)
Greek, Cretan, circa 1500

Tempera on wood panel. The Mother of God shown half-length, supporting 
Christ, the latter seated on his Mother‘s right forearm, blessing and holding a 
closed scroll. The Virgin wearing a maroon maphorion. The tooled haloes with 
scrolls, against a gold background. Wearings, minor losses, the carnation partially 
restored. 45.5 x 35.5 cm.

€ 5.000,-
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2
ANDREAS RITZOS
1421 Iraklio - 1492 ebd (Umkreis)

BEDEUTENDE MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚KARDIOTIS-
SA‘ 
Griechenland, Kreta, Ende 15. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Goldgrund, Nimben ornamental punziert. 73,5 x 59 cm. 
Halb!gurige Wiedergabe der Gottesmutter. In ihren Armen hält sie das Christuskind, das mit 
beiden ausgestreckten Armen den Kopf und Hals der Gottesmutter berührt. Von seinem linken 
Fuß hat sich bereits die Sohle gelöst und gibt die Fußsohle frei. In den oberen beiden Ecken er-
scheinen zwei Engel. Partiell min. rest. 

Ritzos wurde in Iraklio auf der Insel Kreta als Sohn eines Goldschmieds geboren. Er gilt als der 
größte kretische Maler der zweiten Hälfte des 15. Jahrhunderts. Seine Werke, wie auch diejenigen 
des Malers Angelos, waren Vorbilder für die nachfolgenden Generationen von Ikonenmalern. Rit-
zos orientierte sich am byzantinischen Stil, ließ aber in einigen Werken auch den italienischen 
Malstil des 14. Jahrhunderts ein"ießen. Er ist urkundlich erwähnt bis zum Jahr 1492.

Der Typus der Kardiotissa entstand in der Mitte des 15. Jahrhunderts. Das bekannteteste Beispiel 
trägt die Signatur des berühmten Kretischen Ikonenmalers Angelos und be!ndet sich heute im 
Byzantinischen Museum in Athen. Die etwas weichere Ausführung der Gesichtszüge lassen diese 
Ikone aber eher dem Werk Andreas Ritzos und seinem Kreis zuordnen. 

ANDREAS RITZOS
1421 Iraklio/Crete - 1492 (circle of)

AN IMPORTANT AND MONUMENTAL ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD 
‚KARDIOTISSA‘
Greek, Cretan, late 15th century

Tempera on wood panel. The Mother of God depicted half-length, with elongated, noble features, 
tenderly holding the Child with both her hands. Christ touching his cheek to the face of his Moth-
er, holding the hem of her maphorion in a playful manner. The punched haloes decorated with 
scrolls, against a brilliant gold. Prtially restored. 73.5 x 59 cm.

Andreas Ritzos was born in Iraklio on the island of Crete as the son of a goldsmith. He is consid-
ered the greatest Cretan painter of the second half of the 15th century. His works, like those of the 
painter Angelos, were models for the following generations of icon-painters. Ritzos orientated 
himself on the Byzantine style, but in some works he also let the Italian painting style of the 14th 
century "ow in. He is mentioned in documents until 1492.

The Cardiotissa type was created in the middle of the 15th century. The best known example is 
signed by the famous Cretan icon painter Angelos and is now in the Byzantine Museum in Athens. 
However, the somewhat softer execution of the facial features make this icon more likely to be at-
tributed to the work of Andreas Ritzos and his circle.

€ 100.000,-
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ANDREAS RITZOS
1421 Candia/Kreta - 1492 (Umkreis)

MUSEALE UND MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DER PASSION AUS EINER KIRCHEN-IKONOSTASE 
Kreta, Ende 15. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei aufgenagelten Rückseiten-Sponki (verloren). Eitempera auf Kreidegrund über Leinwand, Vergoldung. 85 x 64 cm. 
Reste einer Signatur am unteren Rand. Die vierzeilige Inschrift (Tetrachstichon) rechts von dem Christusknaben ist die typische Erklärung, die sich 
sowohl in griechischer als auch in lateinischer Sprache bei der Darstellung - je nach Auftraggeber - !nden lässt: Bevor er [Erzengel Gabriel] der ganz 
Reinen den Gruß entbot, zeigt er die Leidenswerkzeuge, Christus aber, sterbliches Fleisch geworden, sieht sie furchtsam in Todesangst. 

Diese Beischrift lässt sich ebenfalls auf einer Ikone mit der Gottesmutter der Passion !nden, die sich heute im Ikonenmuseum in Recklinghausen be-
!ndet und Andreas Ritzos zugeschrieben wird. Eine dreiteilige Ikone in Bari mit dem heiligen Nikolaus von Myra, der Gottesmutter der Passion und 
Johannes, dem Theologem im Schweigen, die ebenfalls Andreas Ritzos zugeschrieben wird, legt aufgrund der engen stilistischen Nähe eine Zuschrei-
bung dieser Ikone an den Künstler oder zumindest in seinen näheren Umkreis nahe. Bereibungen, kleinere Substanzverluste im Randbereich, min. rest.  

Literatur: I. Bentchev - E. Haustein-Bartsch: Muttergottesikonen, Recklinghausen 2000, Kat. 85. M. Vassilaki: The Hand of Angelos, Athen 2010, Fig 28. 

ANDREAS RITZOS
1921 Candia/Crete - 1492 (Circle of)

A VERY IMPORTANT AND MONUMENTAL ICON SHOWING THE  MOTHER OF GOD OF THE PASSION FROM A CHURCH 
ICONOSTASIS
Cretan, late 15th century

Tempera on wood panel. The Mother of God portrayed half-length, looking at the beholder, supporting Christ on her left forearm, the latter leaning 
forward, turning his head towards the angel behind him and grasping his Mother‘s right hand. The two angels carrying the instruments of Christ‘s 
Passion. The garments of the Mother of God coloured in complimentary deep red and blue, the stars on her forehead and the edges of her maphorion 
rendered in gold, Christ‘s white chiton decorated with lilies, his orange himation highlighted with dense chrysography. Against a gold background. 
The long inscription at right means: He who previously declared „hail!“ to the All-Pure One now shows the symbols of the Passion, and Christ, clothed 
in mortal "esh, timorously fears on seeing them. Wearings, minor losses to the borders, minimally restored. Traces of a signature at the base of the icon. 
85 x 64 cm.

This iconography of the Mother of God was developed in Crete during the 15th century. One of the most famous, early examples of the subject is the 
icon painted by the celebrated Cretan iconographer, Andreas Ritzos, today at the Recklinghausen Museum. This icon bears stylistic similarities to 
Ritzos‘s icon as seen in the colours, the geometrical rendition of the folds and the !ne, white highlights on the "esh.

For similar icons see: I. Bentchev - E. Haustein-Bartsch: Muttergottesikonen, Recklinghausen 2000, Kat. 85. M. Vassilaki: The Hand of Angelos, Athen 2010, Fig 28.

€ 65.000,-

Ikonenmuseum  
Recklinghausen

Signatur

Basilika San Nicola Bari
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4
FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER HODEGETRIA 
Griechenland, Kreta, um 1500 

Laubholz-Tafel mit zwei aufgenagelten Rückseiten-Sponki. Eitempera 
auf Kreidegrund, Goldgrund, Nimben punziert. 32,3 x 31 cm. Feine 
Modellierung der Inkarnate in Schattierungen von Beige mit Hochlich-
tern. Min. rest.  

A FINE ICON SHOWNG THE HODIGITRIA MOTHER OF 
GOD
Greek, Cretan, circa 1500

Tempera on wood panel. Depicted half-length, the Mother of God facing 
the onlooker while inclining her head towards her son and pointing at 
him with her right hand, Christ shown seated on her forearm in 
three-quarter view, raising his hand in benediction and holding a closed 
scroll. Their faces highlighted with !ne white lines. Against a brilliant 
gilt background. Minimally restored. 32.3 x 31 cm.

€ 3.000,-

5
MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER GLYKOPHILOUSA 
Griechenland, Kreta, Ende 15. Jh. 

Schwere Laubholz-Tafel. Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund, Nimben ornamental punziert. 82 x 62 cm. Restaurierungen.  

Literatur: E. Vandamme: Van een andere Wereld. onbekende ikonen en Byzantijnse kunst, 1997, Kat. 25. 

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE SWEET-KISSING MOTHER OF GOD (GLYKOPHILOUSA)
Greek, Cretan, late 15th century

Tempera on wood panel. The Mother of God depicted half-length, tenderly holding the Child. Christ touching his cheek to the face of his Mother. The 
punched haloes decorated with scrolls, against a brilliant gold background. Areas of restoration. 82 x 62 cm.

Exhibited: E. Vandamme: Van een andere Wereld. onbekende ikonen en Byzantijnse kunst, 1997, cat. 25.

€ 25.000,-

8 Hargesheimer | Auktion 105 

4 

 Hargesheimer | Auktion 105  9

5



6
SEHR FEINES TRIPTYCHON MIT DER VERKÜNDIGUNG, 
DER DEESIS UND AUSGEWÄHLTEN HEILIGEN 
Griechenland, 16. Jh. 

Holz, teils plastisch geschnitzt. Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 
41,5 x 30 cm (geschlossen). Auf den Außen"ügeln in feiner Malerei 
ausgeführte Darstellung des Erzengels Gabriel, der Maria die Botschaft 
der Schwangerschaft überbringt. Das Mittelfeld im Inneren zeigt den 
auf einem Thron sitzenden Christus, der von der Gottesmutter und Jo-
hannes dem Täufer "ankiert wird. Auf den Flügeln erscheinen zwei 
Heilige im bischö"ichen Ornat sowie die Heiligen Georg und Demetri-
us. Kanten teils best., min. rest.  

A VERY FINE TRIPTYCH SHOWING THE ANNUNCIA-
TION, THE DEISIS AND SAINTS
Greek, 16th century

Tempera on wood panels with carved frames. The central panel shows 
Christ enthroned with the open Gospel, "anked by the Virgin and John 
the Baptist in supplication. The upper part of the left leaf displays St. 
Nicholas, and the other one shows a saint in bishop‘s attire. The lower 
part is occupied by equestrian Sts. George and Demetrios. The closed 
wings showing the Annunciation. On gilt ground, minor losses, mini-
mally restored. 41.5 x 30 cm (closed).

€ 18.000,-
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SEHR FEINES TRIPTYCHON MIT DER KREUZIGUNG CHRISTI, DER THRONEN-
DEN GOTTESMUTTER, PROPHETEN UND AUSGEWÄHLTEN HEILIGEN 
Griechenland, Kreta, 15. Jh. 

Holztafeln, teils geschnitzt, gefasst und vergoldet. 28,3 x 31 cm (geöffnet). Verso handschriftliche 
Aufschriften mit alten Besitzerinschriften (?). Die Außenseiten der Flügel sind in zwei horizon-
tale Bildbereich getrennt. Der obere bogenförmige Bildteil zeigt die Verkündigung der 
Gottesmutter, im unteren Bereich erscheinen vier bischö"iche Heilige oder Spitzbögen. Das Mit-
telfeld zeigt im oberen Spitzbogenabschluss die von den Erzengeln Michael und Gabriel "ankier-
te Kreuzigung Christi, darunter thront die Gottesmutter "ankiert von acht Propheten. Die Innen-
seiten der Flügel zeigen die Reiterheiligen Georg und Demetrios sowie vier weitere Bischöfe, 
darunter Spiridon und Barnabas. Den von geschnitzten Blattranken gesäumt Abschluss präsen-
tiert das Mandylion. In sehr feiner, detailreicher Malerei ausgeführtes Triptychon. Punktuelle 
Einstimmungen.  

A VERY FINE TRIPTYCH
Greek, Cretan, 15th century

Tempera on wood panels. Against a golden background. The central panel painted with the 
Mother of God enthroned "anked by eight prophets with the Cruci!xion "anked by angels above 
within carved arch above. The left door painted with St. George, Spyridon of Corfu and Barnabas. 
The right door with St. Demetrios and two bishop saints. The reverse of the doors showing the 
Annunciation and four saints in bishop‘s attire. Finely executed in great details. Minor areas of 
retouching. On the reverse old inscriptions. 28.3 x 31 cm (extended).

€ 22.000,-
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8
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER HODEGE-
TRIA 
Veneto-Kretisch, um 1500 

Verbund zweier Holztafeln mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempe-
ra auf Kreidegrund über Leinwand, Hintergrund vergoldet. 44,2 x 
33 cm. Halb!gurige Wiedergabe der Gottesmutter, den Christus-
knaben in ihrem linken Arm haltend und mit ihrer Rechten sein 
Knie berührend. Der Knabe hat seine rechte Hand segnend erho-
ben und hält eine geschlossene Schriftrolle. Sein orangefarbenes 
Himation ist durch kräftige Faltenbündel strukturiert. Bereibun-
gen, kleinere Substanzverluste, partielle Einstimmungen.  

A LARGE ICON OF THE HODIGITRIA MOTHER OF 
GOD 
Veneto-Cretan, circa 1500

Tempera on wood panel. Christ seated on his mother‘s left forearm, 
extending his hand in blessing and holding a closed scroll. The 
Mother with a pained expression on her face, directing the viewer‘s 
gaze towards her son. Rendered in the traditional Byzantine style 
with sombre colours. The maphorion rendered with gradated 
shades, Christ‘s garments with gold striations, the background 
gilded with a red border. Areas of retouching, wearings, minor loss-
es. 44.2 x 33 cm.

€ 6.000,-

9
GROSSE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Veneto-Kretisch, um 1500 

Holztafel, rückseitig parkettiert. Eitempera auf Kreidegrund über 
Leinwand, Goldgrund, Nimbus ornamental punziert. 42,3 x 31,5 
cm. Vertikaler Riss min. rest., Substanzverluste im Randbereich.  

A LARGE ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Veneto-Cretan, circa 1500

Tempera on a cradled wood panel. Executed on a gold ground. The 
tooled halo with scrolls. Vertical crack minimally restored, losses to 
the borders. 42.3 x 31.5 cm.

€ 800,-
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IKONE MIT DER MADRE DELLA CONSOLAZIONE 
Veneto-Kretisch, um 1500 

Laubholz-Tafel. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben und Hin-
tergrund vergoldet, Nimben ornamental punziert. 33,4 x 27 cm. 
Vertikaler Riss min. rest.  

AN ICON SHOWING THE MADRE DELLA CON-
SOLAZIONE
Veneto-Cretan, circa 1500

Tempera on wood panel. The Mother of God shown half-length, 
supporting Christ, the latter seated in an upright manner on his 
Mother‘s right forearm, blessing and holding a closed scroll. The 
Virgin wearing a maroon maphorion with a white veil under-
neath, the tips of the folds highlighted with beige brushstrokes. 
The tooled haloes with scrolls, against a gold background. Verti-
cal crack minimally restored. 33.4 x 27 cm.

€ 9.000,-

11
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER MADRE DELLA 
CONSOLAZIONE 
Veneto-Dalmatisch, 16. Jh. 

Laubholz-Tafel. Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund, Nimben 
ornamental graviert. 68,5 x 48,6 cm. Partielle Retuschen.  

A LARGE ICON SHOWING THE MADRE DELLA CON-
SOLAZIONE
Veneto-Dalmatian, 16th century

Tempera on wood panel. Against a golden background. The 
tooled haloes with geometric patterns. Partially restored. 68.5 x 
48.6 cm.

€ 8.000,-
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GROSSE IKONE MIT DER MADRE DELLA CONSOLA-
ZIONE 
Veneto-Kretisch, Anfang 16. Jh. 

Einzeltafel. Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund vergoldet, 
Nimben ornamental punziert. 44,8 x 32 cm. Partielle Restaurie-
rungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE MADRE DELLA 
CONSOLAZIONE
Veneto-Cretan, early 16th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. The tooled 
haloes with scrolls. Areas of restoration. 44.8 x 32 cm.

€ 3.000,-

13
GROSSE IKONE MIT DER MADRE DELLA CONSOLA-
ZIONE 
Veneto-Kretisch, 17. Jh. 

Holztafel, rückseitig parkettiert. Eitempera auf Kreidegrund, 
Goldgrund. 48 x 39,7 cm. Partiell rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE MADRE DELLA 
CONSOLAZIONE
Veneto-Cretan, 17th century

Tempera on a cradled wood panel. Executed on a gold ground. 
The haloes with punched patterns, that of the Mother of God 
with rosettes amidst scrolls and Christ‘s Cruciform nimbus with 
foliage. Partially restored. 48 x 39.7 cm.

€ 2.500,-

14
MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
HODEGETRIA 
Griechenland, um 1500 

Aus zwei Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit zwei aufgena-
gelten Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Hinter-
grund vergoldet. 77 x 59,5 cm. Die nahezu frontal in Halb!gur 
gezeigte Gottesmutter hält den Christusknaben in ihrem linken 
Art, während sie mit ihrer rechten Hand auf ihn weist. Christus 
hält eine geschlossene Schriftrolle. Seine rechte Hand hat er im 
Segensgestus erhoben. Feine Ausarbeitung und Schattierung der 
Inkarnate. Min. Substanzverluste im Randbereich.  

Provenienz: Sotheby‘s, Sale W05721, 20 May 2005, Lot 179. 

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE HODIG-
ITRIA MOTHER OF GOD
Greek, circa 1500

Tempera on wood panel. Finely executed on a gold ground. The 
Mother of God portrayed half-length, looking at the beholder, 
supporting Christ on her left forearm.  The garments of the 
Mother of God coloured in deep red. Christ‘s orange himation 
highlighted with dense chrysography. Minor losses to the bor-
ders. 77 x 59.5 cm.

€ 12.000,-
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MINIATURIKONE MIT DER GOTTESMUTTER GLYKOPHI-
LOUSA MIT DEM HEILIGEN NIKOLAUS VON MYRA 
Griechenland, um 1700 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Goldgrund. 10,3 x 8,6 cm. Par-
tielle Substanzverluste, min. rest., auf Holzplatte montiert.  

A MINIATURE ICON SHOWING THE SWEET-KISSING 
MOTHER OF GOD AND ST. NICHOLAS OF MYRA
Greek, circa 1700

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Losses, minimally 
restored. Mounted on a wood panel. 10.3 x 8.6 cm.

€ 200,-

16
NICOLAS KALERGIS
SIGNIERTE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ELEUSA 
Griechenland, um 1720 

Einzeltafel. Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund vergoldet. 19,5 x 
15,5 cm. Am unteren Rand griechische Inschrift, Signatur in Rot ‚Deisis 
Tou Doulou Tou Theou Nikolaou Katrami Kheir Nikolaou Kalergis Tou 
Kriti‘. Liebevolle Wiedergabe der Gottesmutter in zärtlicher Umar-
mung mit ihrem Sohn, der seinen Blick auf seine Mutter gerichtet hat. 
Vegetabil gestaltete Randbordüre. Es sind zwei Ikonenmaler mit dem 
Namen Nicolas Kalergis überliefert. Von dem einen ist nur eine signier-
te Ikone bekannt, die 1651 datiert ist und sich im Museum in Heraklion 
auf Kreta be!ndet. Der zweite Maler, Sohn des Priesters und Ikonen-
malers Frangiskos Kalergis, war zwischen 1699 und 1747 aktiv. Er ver-
ließ Kreta in der Folge der Einnahme Kretas durch die Ottomanen im 
Jahr 1645 und ließ sich in Zakynthos nieder. Im dortigen Museum sind 
einige Ikonen sowie Wandmalereien erhalten. Kalergis malte in zahl-
reichen Stilen und kopierte alte Ikonen, die Flüchtlinge aus Kreta mit-
gebracht hatten. Eine Ikone mit der Vita des heiligen Spiridon in der 
Velimezis Sammlung ist mit 1744 das spätest datierte Beispiel seines 
Schaffens. Kanten min. best., min. rest.  

NICOLAS KALERGIS
A SIGNED ICON OF THE ELEOUSA MOTHER OF GOD
Greece, circa 1720

Egg tempera on a gessoed wood panel. The Mother of God holding 
Christ with tenderness, the latter grasping the hand of his Mother. Their 
faces touching each other. Painted with a combination of red and blue on 
a gold ground. Greek inscription on the lower border with signature in 
red ‚Deisis Tou Doulou Tou Theou Nikolaou Katrami Kheir Nikolaou 
Kalergis Tou Kriti‘. The border with a black scrolling foliate design over 
bands of red, white and yellow. The edges minimally chipped, minimal-
ly restored. 19.5 x 15.5 cm.

There are two painters with the recorded name Nicholas Kalergis neither 
of whom is known to have signed works as in this icon. The !rst, with 
only one known panel signed by him and dated 1651 in the museum of 
Heraklion, Crete, and the second who was active between 1699 and 
1747, the son of the priest and icon painter Frangiskos Kalergis. Born on 
Crete he left Rethymon when it fell to the Ottomans in 1645 and settled 
on Zakynthos where his output was considerable and which includes a 
number of wall paintings and numerous icons some of which are held in 
the Zakynthos Museum. Kallergis painted in a range of styles and is 
known to have copied old icons brought to Zakynthos by Cretan refu-
gees. An icon of St. Spiridon with scenes from his life in the Velimezis 
Collection, signed and dated 1744 is one of the last known dated works 
by Kalergis.

€ 5.000,-
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IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DER PASSION 
Griechenland, Kreta, 16. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki (erg.). Eitempera auf Kreidegrund über Leinwand, Goldgrund. 35 x 26,9 cm. Kanten best., Restaurie-
rungen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF THE PASSION
Greek, Cretan, 16th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. The edges chipped, areas of restoration. 35 x 26.9 cm.

€ 6.000,-
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MONUMENTALES DATIERTES IKONEN-PAAR MIT DER GOTTESMUTTER HODEGETRIA UND CHRISTUS PANTOKRATOR 
Griechenland, datiert 1735 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Goldgrund. Jeweils 71 x 43 cm. Christus Pantokrator unten links Griechisch bezeichnet und datiert ‚1735‘. Min. 
rest.  

18 Hargesheimer | Auktion 105 

A MONUMENTAL DATED PAIR OF ICONS SHOWING THE MOTHER OF GOD HODIGITRIA AND CHRIST PANTOKRATOR 
FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Greek, dated 1735

Tempera on wood panel. Finely executed on a gold ground. Christ Greek inscribed and dated lower left. Minimally restored. 71 x 43 cm each panel.

€ 10.000,-
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GROSSE IKONE MIT DER THRONENDEN GOTTES-
MUTTER (MUTTERSCHAFT) 
Griechenland, um 1700 

Holztafel mit zwei aufgenagelten Rückseiten-Sponki (verlo-
ren). Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 38,2 x 33,3 cm. 
Kleinere Farbverluste am Rand, min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE ENTHRONED 
MOTHER OF GOD
Greek, circa 1700

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Losses to 
the borders, minimally restored. 38.2 x 33.3 cm.

€ 1.200,-

20
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER MIT 
DEM CHRISTUSKNABEN 
Griechenland, Kreta, um 1730 

Laubholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Goldgrund, ornamentale Punzierung der Nim-
ben. 60 x 42,7 cm. Die Gottesmutter mit nach rechts geneig-
tem Haupt hält das Kind in ihrem linken Arm mit beiden 
Händen umfasst. Christus präsentiert, seine rechten Hand im 
Segensgestus erhoben haltend, eine geöffnete Schriftrolle. Aus-
führung in kräftiger Farbigkeit in einem dominierenden Rot-
Grün-Kontrast. Feine Schattierung der Inkarnate in Braun und 
Beige. Vertikaler Riss rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD 
AND CHRIST
Greek, Cretan, circa 1730

Tempera on wood panel. Portrayed half-length, in three-quar-
ter view, the Mother of God facing the onlooker. Christ holding 
an open scroll inscribed with a verse. The kekryphalos of the 
Mother of God rendered in saturated green, her maphorion in 
carmine with geometrically shaped folds, embellished with a 
golden hem and fringes. Christ‘s green himation and orange 
chiton, supplemented by red folds. The haloes with punched 
patterns, against a brilliant gold background. Vertical crack 
minimally restored. 60 x 42.7 cm.

€ 6.000,-
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CAMBRAI MADONNA (GOTTESMUTTER 
 ELEUSA) 
17. Jh. 

Dünne Holztafel. Ölmalerei, Goldgrund. 20,4 x 15,6 cm 
(ohne Rahmen). Bereibungen.  

CAMBRAI MADONNA
17th century

Oil on wood panel. Executed on a gold ground. Wearings. 
20.4 x 15.6 cm (without frame).

€ 800,-

22
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER HODEGE-
TRIA MIT BASMA 
Griechenland, 17. Jh. 

Laubholz-Einzeltafel. Eitempera auf Kreidegrund, Metall-
applikationen. 25 x 19,6 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE HODIGITRIA 
 MOTHER OF GOD WITH BASMA
Greek, 17th century

Tempera on wood panel. The border, the hands and the ha-
loes applied with metal plaques. Minimally restored. 25 x 
19.6 cm.

€ 1.500,-

 Hargesheimer | Auktion 105  21

21 

22 



23
TRIPTYCHON MIT DER GOTTESMUTTER 
‚NIE VERWELKENDE BLUME‘ MIT AUSGE-
WÄHLTEN HEILIGEN UND SILBER-APPLIKA-
TIONEN 
Griechenland, 18. Jh. 

Laubholz-Tafeln, Eitempera auf Kreidegrund, Gold-
grund. Silber, getrieben und ziseliert. 31,6 x 46 cm (ge-
öffnet). Punziert mit Beschaumarken. Min. rest.  

A TRIPTYCH SHOWING THE MOTHER OF 
GOD ‚THE UNFADING ROSE‘‘ WITH SELECT-
ED SAINTS AND SILVER OKLAD
Greek, 18th century

Tempera on wood panels. Executed in bright colours on 
a gold ground. Minimally restored. Silver, chased and 
embossed. Marked with assayer‘s mark. 31.6 x 46 cm 
(extended).

€ 3.600,-

24
GROSSE IKONE MIT DER THRONENDEN GOTTESMUTTER 
Nordgriechenland, 18. Jh. 

Hartholztafel mit geschnitztem Rand. Eitempera auf Kreidegrund, Res-
te von Vergoldung. 42 x 32,2 cm. Bereibungen, Substanzverluste.  

A LARGE ICON SHOWING THE ENTHRONED MOTHER OF 
GOD
Northern Greek, 18th century

Tempera on wood panel. Traces of gilding. Losses, wearings. 42 x 32.2 cm.

€ 700,-
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MITTELTEIL EINES TRIPTYCHONS MIT DER GOTTES-
MUTTER HODEGETRIA 
Griechenland, 18. Jh. 

Holztafel. Eitempera auf Kreidegrund. 20,8 x 15,7 cm. Bereibungen.  

THE CENTRAL PANEL OF A TRIPTYCH SHOWING THE 
HODIGITRIA MOTHER OF GOD
Greek, 18th century

Tempera on wood panel. Wearings. 20.8 x 15.7 cm.

€ 300,-

26
MITTELTEIL EINES TRIPTYCHONS MIT DER GOTTES-
MUTTER 
Griechenland, 18. Jh. und später 

Holztafel. Ölmalerei. 34,5 x 21,5 cm. Übermalungen.  

THE CENTRAL PANEL OF A TRIPTYCH SHOWING THE 
MOTHER OF GOD
Greek, 18th century and later

Oil on wood panel. Later overpainting. 34.5 x 21.5 cm.

€ 400,-
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27
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER 
GOTTESMUTTER UND AUSGEWÄHL-
TEN HEILIGEN 
Griechenland, 18. Jh. 

Laubholz-Tafel. Kowtscheg, Ölmalerei auf 
Kreidegrund, partielle Vergoldung. 66 x 26,5 
cm. Farbabsplitterungen.  

A LARGE MULTI-PARTITE ICON 
SHOWING THE MOTHER OF GOD 
AND SELECTED SAINTS
Greek, 18th century

Oil in wood panel. Executed on a gold 
ground. Losses. 66 x 26.5 cm.

€ 250,-

28
MEHRFELDER-IKONE MIT DER GOT-
TESMUTTER UND AUSGEWÄHLTEN 
HEILIGEN 
Griechenland, 18. Jh. 

Laubholz-Tafel. Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund. 27,8 x 19,8 cm. Partielle Subs-
tanzverluste.  

A MULTI-PARTITE ICON SHOWING 
THE MOTHER OF GOD AND SELECT-
ED SAINTS
Greek, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Losses. 
27.8 x 19.8 cm.

€ 600,-

29
SIGNIERTE ZWEIFELDER-IKONE 
MIT DER GOTTESMUTTER UND 
 HEILIGEN 
Griechenland, 19. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei aufgenagelten Rück-
seiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund, 
versilberte Nimben goldfarben lasiert. 33,6 x 
24,9 cm. Griechische Signatur unten links. 
Farbaufwölbungen, partiell rest.  

A SIGNED TWO-PARTITE ICON 
SHOWING THE MOTHER OF GOD 
AND SELECTED SAINTS
Greek, 19th century

Oil on wood panel. The haloes made of silver, 
covered by a golden lacquer. Cyrillic signed 
lower left. Paint blisterings, partially restored. 
33.6 x 24.9 cm.

€ 120,-
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30
MONUMENTALE IKONE MIT DER 
GOTTESMUTTER HODEGETRIA 
Balkan, 18. Jh. 

Verbund zweier Holz Bretter mit zwei Rück-
seiten-Sponki. Öl auf Kreidegrund auf Holz, 
partielle Vergoldung. 107 x 75,7 cm. Vertika-
ler Riss, Restaurierungen, untere linke Ecke 
erg.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING 
THE HODIGITRIA MOTHER OF GOD
Balkan, 18th century

Oil on wood panel with gold highlights. Ver-
tical crack, restorations, the lower left corner 
edded. 107 x 75.7 cm.

€ 2.800,-

31
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
HODEGETRIA MIT SILBER-OKLAD 
Rumänien, 20. Jh. (Ikone), Bukarest, 1937-
1949 (Oklad) 

Ölmalerei auf Holz. Silber, getrieben und par-
tiell vergoldet. 27,3 x 21,2 cm. Punziert mit 
Nummerierungen und Garantiemarke.  

AN ICON SHOWING THE HODIG-
ITRIA MOTHER OF GOD WITH A 
SILVER OKLAD
Romanian, 20th century (icon), Romanian, 
Bucharest, 1937-1949 (oklad)

Oil on wood panel. Overlaid with a chased 
and embossed silver parcel-gilt oklad. Marked 
with numbers and assayer‘s mark. 27.3 x 21.2 
cm.

€ 300,-

32
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
HODEGETRIA 
Balkan, 19. Jh. 

Laubholztafel, Ölmalerei, Nimben vergoldet. 
36,3 x 25,7 cm.  

AN ICON SHOWING THE HODIG-
ITRIA MOTHER OF GOD
Balkan, 19th century

Oil on wood panel. The haloes gilded. 36.3 x 
25.7 cm.

€ 120,-
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33
GROSSFORMATIGE SIGNIERTE UND DATIERTE IKONE 
MIT DER GOTTESMUTTER ‚LEBENSSPENDENDER QUELL‘ 
Griechenland, datiert 1793 

Laubholz-Tafel mit zwei aufgenagelten Rückseiten-Sponki (verloren). 
Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 52 x 41,5 cm. Am 
unteren Rand Kartusche mit griechischer Inschrift, Signatur und Datie-
rung ‚1793‘. Am unteren Rand min. rest.  

A LARGE SIGNED AND DATED ICON SHOWING THE 
MOTHER OF GOD ‚OF THE LIFE-GIVING SOURCE‘
Greek, dated 1793

Tempera on wood panel. Finely executed in great detail with gold high-
lights. Greek inscribed and dated ‚1793‘ on the lower border. The lower 
edge minimally restored. 52 x 41.5 cm.

€ 1.500,-
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GROSSFORMATIGE VOTIVIKONE 
MIT DER WIEDERGABE DES TRIP-
TYCHONS MIT DER GOTTESMUT-
TER IM ANDREAS-KLOSTER AUF 
DEM BERG ATHOS 
Russland, Vetka, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki (verloren). Eitempera auf Kreide-
grund, Hintergrund und Rand vergoldet. 
39,1 x 43,6 cm. Fünf Randheilige, darunter 
Nikita und Nataliya. Partiell rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE 
MOTHER OF GOD TRIPTYCH IN THE 
ST. ANDREW MONASTERY ON 
MOUNT ATHOS
Russian, Vetka, 19th century

Tempera on wood panel. Executed in bright 
colours on a gold ground. Five selected saints 
on the borders including Sts. Nikita and Na-
taliya. Areas of retouching. 39.1 x 43.6 cm.

€ 1.500,-

35
KOPIE DES TRIPTYCHONS MIT DER GOTTESMUTTER IM 
ANDREAS-KLOSTER AUF DEM BERG ATHOS 
Berg Athos, Ende 19. Jh. 

Laubholz-Tafeln. Ölmalerei auf Kreidegrund, Goldgrund. 28,5 x 40,7 
cm (geöffnet). Min. berieben.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

A TRIPTYCH SHOWING THE MOTHER OF GOD TRIPTYCH 
IN THE ST. ANDREW MONASTERY ON MOUNT ATHOS
Mount Athos, late 19th century

Oil on wood panels. The background made of gold. Minimally worn. 
28.5 x 40.7 cm (extended).

€ 1.800,-
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36
KOPTISCHES TRIPTYCHON MIT DER GOTTESMUTTER, 
DER KREUZIGUNG CHRISTI, DER AUFERSTEHUNG 
UND AUSGEWÄHLTEN HEILIGEN 
Äthiopien, 17. Jh. 

Laubholz-Tafeln, Eitempera auf Kreidegrund. Rückseite mit Resten 
von "oralen Rahmenornamenten. 27 x 34,5 cm (geöffnet). Die Mit-
teltafel zeigt die Gottesmutter mit dem Kind, "ankiert von den Erz-
engeln Michael und Gabriel, unterhalb erscheinen neun Apostel. Der 
linke Flügel zeigt die Auferstehung Christi, drei Apostel und den 
heiligen Georg den Drachentöter. Der rechte Flügel thematisiert die 
Kreuzigung Christi mit Maria und Johannes in der typischen Trauer-
haltung. Das Kreuz "ankieren die zwei Diebe. Darunter Wiedergabe 
des Heiligen Manfas Qeddus und zwei Geistliche. Min. Bereibungen.  

A COPTIC TRIPTYCH SHOWING THE MOTHER OF GOD, 
THE CRUCIFIXION, THE ANASTASIS AND SELECTED 
SAINTS
Ethiopian, 17th century

Tempera on gesso on wood panels. The central panel showing the 
Mother of God with Child, "anked by the archangels Michael and 
Gabriel. The left wing depicting the Anastasis, three apostles and St. 
George spearing the dragon. The right wing showing the Cruci!xion 
scene with Mary and St. John in the typical Ethiopian gesture of 
mourning and the two thieves. The lower section depicting Manfas 
Qeddus and two clerics. Minimally worn. 27 x 34.5 cm (extended).

€ 5.000,-

37
KOPTISCHES TRIPTYCHON MIT DER GOTTESMUTTER, 
DER KREUZIGUNG CHRISTI UND HEILIGEN 
Äthiopien, 17. Jh. 

Hartholz-Tafeln, Eitempera auf Kreidegrund. 30,7 x 35,6 cm (ge-
öffnet). Kanten min. best.  

A COPTIC TRIPTYCH SHOWING THE MOTHER OF GOD, 
THE CRUCIFIXION OF CHRIST AND SELECTED SAINTS
Ethiopian, 17th century

Tempera on wood panels. The edges minimally chipped. 30.7 x 35.6 
cm (extended).

€ 400,-
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GROSSFORMATIGES DIPTYCHON 
MIT DER HÖLLENFAHRT CHRISTI, 
DER KREUZIGUNG UND AUSGE-
WÄHLTEN HEILIGEN 
Äthipien, 17. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz. 67 x 
38,5 cm (geöffnet). Kleinere Substanzverluste.  

A LARGE COPTIC DIPTYCH SHOW-
ING THE HARROWING OF HELL, 
THE CRUCIFIXION AND SELECTED 
SAINTS
Ethiopian, 17th century

Tempera on gesso-covered wood panels. Mi-
nor losses. 67 x 38.5 cm (extended).

€ 7.500,-

39
SELTENES KOPTISCHES TRIPTY-
CHON MIT DER GOTTESMUTTER, 
DER KREUZIGUNG CHRISTI UND 
AUSGEWÄHLTEN HEILIGEN 
Äthiopien, 16./17. Jh. 

Holztafeln, Eitempera auf Kreidegrund. 29 x 
35,5 cm. Untere Ecke des rechten Flügels 
rest., Gesichter partiell rest.  

A RARE COPTIC TRIPTYCH SHOW-
ING THE MOTHER OF GOD, THE 
CRUCIFIXION AND SELECTED 
SAINTS
Ethiopian, 16th/17th century

Tempera on wood panels. The lower right cor-
ner restored, some faces restored. 29 x 35.5 
cm.

€ 3.800,-

40
GROSSE KOPTISCHE IKONE MIT DER 
KREUZIGUNG CHRISTI UND AUS-
GEWÄHLTEN HEILIGEN 
Äthiopien, 18. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund über Leinwand 
auf Holz. 62 x 15,8 cm. Horizontale Schnitte 
rest., kleinere Substanzverluste.  

A LARGE COPTIC ICON SHOWING 
THE CRUCIFIXION OF CHRIST AND 
SELECTED SAINTS
Ethiopian, 18th century

Tempera on wood panel. Horizontal cuts re-
stored, minor losses. 62 x 15.8 cm.

€ 400,-

41
GROSSES KOPTISCHES TRIPTYCHON MIT DER  
GOTTESMUTTER, DER KREUZIGUNG CHRISTI UND 
AUSGEWÄHLTEN HEILIGEN 
Äthiopien, 17. Jh. 

Hartholz-Tafeln, Eitempera auf Kreidegrund. 35,8 x 43,7 cm. 
Bereibungen, Kanten min. best.  

A LARGE COPTIC TRIPTYCH SHOWING THE MOTH-
ER OF GOD, THE CRUCIFIXION OF CHRIST AND 
SELECTED SAINTS
Ethiopian, 17th century

Tempera on wood panels. Minor wearings, the edges minimally 
chipped. 35.8 x 43.7 cm.

€ 800,-
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42
DOPPELSEITIGES KOPTISCHES DIPTYCHON MIT DER 
GOTTESMUTTER, DEM HEILIGEN GEORG, CHRISTUS UND 
DER KREUZIGUNG 
Äthiopien, 18. Jh. 

Holztafeln, Eitemperabemalung. 15,5 x 10,4 cm (geschlossen). Min. 
berieben.  

A COPTIC DOUBLE-SIDED DIPTYCH SHOWING THE 
MOTHER OF GOD, ST. GEORGE, CHRIST AND THE CRUCI-
FIXION
Ethiopian, 18th century

Tempera on wood panels. Minimally worn. 15.5 x 10.4 cm (closed).

€ 120,-

43
KLEINES KOPTISCHES BUCH IN GEEZ 
Äthiopien, 18. Jh. 

Pergament, ornamental punzierter Ledereinband. 9,5 x 7,5 cm. Vier 
ganzseitige Illustrationen. Min. besch.  

A COPTIC BOOK OF FOUR MINIATURE PAINTINGS IN 
GEEZ
Ethiopian, 19th century

Illuminated manuscript on vellum. Some losses. 9.5 x 7.5 cm.

€ 120,-
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KOPTISCHES DOPPELSEITIGES BRUST-DIPTYCHON MIT 
DER GOTTESMUTTER UND AUSGEWÄHLTEN HEILIGEN 
Äthiopien, 17. Jh. 

Holztafeln, Rahmen und Tafeln ornamental geschnitzt, Mitteltafel dop-
pelseitig bemalt. Tempera auf Kreidegrund. 9,5 x 20 cm (geöffnet). Auf 
der Mitteltafel Wiedergabe der Gottesmutter mit Kind und Erzengeln, 
zu ihrer Rechten erscheint der heilige Georg mit dem Speer. Auf der 
Rückseite Darstellung zweier Priester, Manfas Qeddus und eines Heili-
gen.  Min. Substanzverluste am Rahmen.  

A COPTIC DOUBLE-SIDED PENDANT SHOWING THE 
MOTHER OF GOD AND SELECTED SAINTS
Ethiopian, 17th century

Tempera on gesso covered, carved wood panels. The central panel show-
ing the Mother of God with the Child "anked by the archangels. The 
right wing depicting St. George. On the reverse two Ethiopian clerics, 
Manfas Qeddus and a saint. Minimal losses. 9.5 x 20 cm (extended).

€ 2.400,-

45
KOPTISCHES DIPTYCHON MIT DER KREUZIGUNG 
CHRISTI 
20. Jh. 

Holz, teils relie!ert geschnitzt. Temperamalerei. 15 x 26,3 cm (geöff-
net).  

A COPTIC DIPTYCH SHOWING THE CRUCIFIXION OF 
CHRIST
20th century

Tempera on wood panels. 15 x 26.3 cm (extended).

€ 120,-

46
KOPTISCHES DIPTYCHON MIT DEM HEILIGEN GEORG 
UND DER GOTTESMUTTER 
Äthiopien, 18. Jh. 

Hartholz, Kreidegrund, Eitemperamalerei. 12,1 x 21,8 cm (geöffnet).  

A COPTIC DIPTYCH SHOWING ST. GEORGE AND THE 
MOTHER OF GOD
Ethiopian, 18th century

Tempera on wood panels. 12.1 x 21.8 cm (extended).

€ 200,-
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47
GROSSFORMATIGE UND FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON JAROSLAWL MIT SILBER-RIZA 
Russland, frühes 17. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Iwan Iwanowitsch Owtschinnikow, 1876 (Riza) 

Verbund zweier Bretter mit drei Rückseiten-Sponki. Verso Stoffabdeckung. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Chrysographie. Silber, getrieben 
und graviert. 41,5 x 33,8 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚IO‘ in Kyrillisch. Frontal auf der 
Riza applizierte Plakette mit Gravurinschrift: Diese Riza wurde gestiftet vom Archimandrit Nikodim 1876. Auf der Rückseite alter Papieraufkleber: 
Aus dem Geschäft von W.W. Degtjarjow. Darunter wahrscheinlich Preis: 1 f und 86 m. Rechts oben mit Bleistift: An Archimandrit Nikodim von 
Klamm. Vertikale Rissbildung, alte Restaurierungen.  

A LARGE AND FINE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF YARO-
SLAVL WITH A SILVER RIZA
Russian, early 17th century (icon), Russian, Moscow, Ivan Ivanovitch Ovchinnikov, 1876 
(riza)

Tempera on wood panel with purple silk backing. Portrayed half-length, in three-quarter 
view, with her right hand supporting the Child, embracing and bringing him closer to her, 
leaning forward to touch his face, him in response stretching his neck in order to reach his 
Mother‘s cheek, grasping the edge of her maphorion. Christ rendered in a serpentine posi-
tion with his back to the viewer and his legs crossed, holding a closed scroll. The maphori-
on in carmine embellished with a golden hem and fringes, Christ‘s himation and chiton 
decorated with intense chrysography. Overlaid with a chased silver riza, decorated with 
strapwork and "owers. Applied with an engraved plaque: This Riza was donated by the 
Archimandrite Nikodim in 1876. On the back old paper label: From the shop of V.V. De-
gtjarjow. Below probably price: 1 f and 86 m. At the upper right side with a pencil: To 
Archimandrite Nikodim von Klamm. The silver riza marked with city hallmark, assayer‘s 
mark, 84 standard and master‘s mark ‚IO‘ in Cyrillic. Minor vertical crack, areas of old re-
touching. 41.5 x 33.8 cm.

€ 2.500,-
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48
BEDEUTENDE UND MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER VON SMOLENSK (SMOLENSKAJA) 
Russland, Anfang 16. Jh. 

Einzeltafel. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 75,2 
x 53,7 cm. Farbe des Hintergrundes und Randes abgenommen, partiell min. 
rest.  

AN IMPORTANT AND MONUMENTAL ICON SHOWING THE 
MOTHER OF GOD OF SMOLENSK
Russian, early 16th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes made of gold. Traditionally 
painted in sombre colours, the Mother of God shown half-length holding the 
Christ Child in her left arm, her right hand showing the way. The Christ Child 
making a sign of blessing. The background and border stripped to gesso, par-
tially restored. 75.2 x 53.7 cm.

€ 15.000,-
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49
FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚DER SIEBEN SEEN‘  
(SEDMIEZERNAJA) MIT PERL-VERMEIL-OKLAD 
Russland, 17. Jh. (Ikone), Russland, St. Petersburg, Franz Körning, um 1820 (Riza) 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Querleisten (verloren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, partielle Vergoldung. Silber, getrieben und graviert, vergoldet, Perlen und Schein-
steine. 31,8 x 27 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und 
Meistermarke ‚FK‘. Vier Randheilige: Simeon der Gottträger, Johannes Evangelista sowie die 
Kriegerheiligen Georg und Demetrius. Partiell min. rest.  

A FINE ICON SHOWING THE SEDMIEZERNAYA MOTHER OF GOD WITH 
EMBROIDERED RIZA
Russian, 17th century (icon), Russian, St. Petersburg, Franz Körning, circa 1820 (riza)

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed in great detail with golden highlights. 
Four selected saints on the borders: St. Symeon, St. John the Evangelist, Sts. George and 
Dimitry. Overlaid with a !nely chased and engraved silver-gilt riza. Their vestments embroi-
dered with "oral patterns of sea-pearls and paste. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 
84 standard and master‘s mark ‚FK‘. Partially minimally restored. 31.8 x 27 cm.

€ 3.500,-
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IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON SMOLENSK (SMO-
LENSKAJA) MIT VERMEIL-RIZA 
Russland, 17. Jh. (Ikone), Russland, Simbirsk (Uljanowsk), 1858 (Riza) 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. Silber, getrieben und zise-
liert, vergoldet. 31,4 x 26 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeis-
terzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚SM‘ in Kyrillisch. Par-
tiell min. rest., Riza min. rest.  

AN ICON SHOWING THE SMOLENSKAYA MOTHER OF 
GOD WITH A SILVER-GILT RIZA
Russian, 17th century (icon), Russian, Simbirsk (Ulyanovsk), 1858 (riza)

Tempera on wood panel with double kovcheg. The garment folds em-
phasised with strong gold striations. Overlaid with a silver-gilt oklad 
with repoussé "owers and engraved scrolling foliage on the border, the 
prominent cut-out haloes with elaborate rims. Marked with city hall-
mark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚SM‘ in Cyrillic. 
31.4 x 26 cm.

€ 2.200,-

51
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON WLADIMIR (WLA-
DIMIRSKAJA) MIT RIZA 
Russland, 17. Jh. (Ikone) 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, partielle Versilberung. Vergoldete Metallriza. 
31,5 x 26,7 cm. Übermalungen, rest., Kanten teils besch.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA MOTHER OF 
GOD WITH RIZA
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. The folds of the garments 
made of silver. The border overlaid with a metal-gilt riza. Overpaint-
ings, restored, damages to the edges. 31.5 x 26.7 cm.

€ 2.200,-
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SEHR FEINE SIGNIERTE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚DIE 
PROPHETEN HABEN DICH VERKÜNDET‘ 
Hilarios Monachos, datiert 1698 

Dünne Holztafel, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 15,5 x 
11,6 cm. Griechisch signiert und datiert am unteren Rand. Min. Farbabsplit-
terungen.  

A VERY FINE SIGNED ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD 
SURROUNDED BY PROPHETS
Hilarios Monachos, dated 1689

Tempera on wood. The haloes and the throne made of gold. Greek inscribed 
and dated ‚1898‘ on the lower part. Minor losses. 15.5 x 11.6 cm.

€ 3.000,-
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GROSSES TRIPTYCHON MIT DER GOTTES-
MUTTER VON KASAN (KASANSKAJA) MIT 
AUSGEWÄHLTEN HEILIGEN 
Russland, 17. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Nimben und Hin-
tergrund vergoldet, Silberriza. Lederbezogene Außenseite 
mit Metallbeschlägen. 56,5 x 79,5 cm. Min. berieben.  

A LARGE TRIPTYCH SHOWING THE KAZAN-
SKAYA MOTHER OF GOD WITH A SILVER 
RIZA, THE NEW TESTAMENT TRINITY AND 
SELECTED SAINTS
Russian, 17th century

Tempera on wood panels. Finely executed in great detail 
on a gold ground. Overlaid with a chased silver riza. Min-
imally worn. 56.5 x 79.5 cm.

€ 7.000,-

53
SELTENE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
DES ZEICHENS (ZNAMENIE) MIT AUSGEWÄHL-
TEN HEILIGEN 
Russland, 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ei-
tempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 35,4 x 
29,5 cm. Min. vertikale Rissbildung, min. Retuschen.  

A RARE ICON SHOWING THE MOTHER OF 
GOD OF THE SIGN WITH SELECTED SAINTS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. Executed with golden haloes and 
gold highlights. Minor vertical crack, minor areas of re-
touching. 35.4 x 29.5 cm.

€ 2.000,-

54
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON TICH-
WIN (TICHWINSKAJA) 
Russland, 17. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Doppel-
tes Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Gewandfal-
ten in Assistgold. 31,9 x 26,3 cm. Farbe des Hintergrun-
des und Randes abgenommen, Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE TIKHVINSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. The gar-
ments with gold folds. The background and border 
stripped to gesso, areas of restoration. 31.9 x 26.3 cm.

€ 300,-
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IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) MIT RIZA 
Russland, 17. Jh. (Ikone), Russland, Mitte 19. Jh. 
(Riza) 

Holztafel mit Kowtscheg. Eitempera auf Kreidegrund. 
Messing, vergoldet. 31,3 x 26,8 cm. Partiell rest, ver-
tikaler Riss, unterer Rand erg.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA 
MOTHER OF GOD WITH RIZA
Russian, 17th century (icon), Russian, mid 19th cen-
tury (riza)

Tempera on wood panel with kovcheg. Overlaid with 
a chased and embossed metal-gilt riza. The lower bor-
der added later, vertical crack, partially restored. 31.3 
x 26.8 cm.

€ 3.000,-
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IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, Chrysographie. 32,8 x 
27,8 cm. Farbe des Hintergrundes und Randes abge-
nommen, partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background 
stripped to gesso, partially restored. 32.8 x 27.8 cm.

€ 3.000,-

58
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) MIT VER-
MEIL-RIZA 
Russland, 17. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Fedor 
Timofeew, 1838 (Riza) 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. Silber, 
getrieben, graviert und vergoldet. 32 x 27 cm. Punziert 
mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt 
‚84‘ und Meistermarke ‚FT‘ in Kyrillisch. In spätere 
Tafel eingesetzt, Farbe des Hintergrundes und Randes 
abgenommen.  

Expertise: Heinz Skrobucha, Recklinghausen (1985). 

AN ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA 
MOTHER OF GOD WITH A SILVER-GILT 
RIZA
Russian, 17th century (icon), Russian, Moscow, Fedor 
Timofeev, 1838 (riza)

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gild-
ed. Set into a later panel, the background and border 
stripped to gesso. Overlaid with a !nely chased and 
engraved silver-gilt riza. Marked with city hallmark, 
assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚FT‘ in 
Cyrillic. 32 x 27 cm.

€ 800,-
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IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚WLADIMIRSKAJA- 
WOLOKOLAMSKAJA‘ MIT SILBER-RIZA 
Russland, 17. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Andrej Postnikow, 1887 
(Riza) 

Einzeltafel mit zwei schmalen Rückseiten-Sponki. Doppeltes Kowts-
cheg, Eitempera auf Kreidegrund. Silber, getrieben und graviert, teils 
vergoldet. 31,5 x 27,8 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeister-
zeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke ‚AP‘ in Kyrillisch. Farbe des 
Hintergrundes abgenommen, rest.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA-VOLOKOLAM-
SKAYA MOTHER OF GOD WITH A SILVER RIZA
Russian, 17th century (icon), Russian, Moscow, Andrey Postnikov, 1887 
(riza)

Tempera on wood panel with double kovcheg. Overlaid with a chased 
and embossed silver riza. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 
standard and master‘s mark ‚AP‘ in Cyrillic. The background stripped to 
gesso, restored. 31.5 x 27.8 cm.

€ 4.000,-

60
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DER PASSION 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Doppeltes Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 31,5 x 27,9 cm. Far-
be des Hintergrundes und Randes abgenommen, partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF PASSION
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. The background and bor-
der stripped to gesso, partially restored. 31.5 x 27.9 cm.

€ 800,-
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61
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON WOLOKOLAMSK (WO-
LOKOLAMSKAJA) 
Russland, 17. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (einer verloren). Doppeltes Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 31,2 x 25,7 cm. Farbe des 
Randes abgenommen, Restaurierungen, Substanzverluste.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF VOLOKOLAMSK
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes and the crown gilded. The 
border stripped to gesso, restorations, losses. 31.2 x 25.7 cm.

€ 600,-
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GOTTESMUTTER VON WOLOKOLAMSK (WOLOKOLAMSKAJA) 
Russland, 17. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Lewkas, Eitempera, 
Golddispersion. 31 x 26,3 cm. Die Wolokolamskaja ist eine Kopie der Ikone 
der Gottesmutter von Wladimir der Moskauer Entschlafungs-Kathedrale. Die 
halb!gurig gezeigte Gottesmutter hält den Christusknaben in liebevoller Um-
armung in ihrem rechten Arm. Die Gewänder zieren reiche Faltenbündel in 
Chrysographie. In spätere Tafel eingesetzt (vrezka), min. rest.  

AN ICON SHOWING THE VOLOKOLAMSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Set into a later panel (vrezka). The ha-
loes gilded. Minimally restored. 31 x 26.3 cm.

€ 800,-
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MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON KASAN (KASANSKAJA) AUS EINER KIRCHEN-
IKONOSTASE 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, Nimben versilbert. 66 x 45,8 cm. 
Zwei Randheilige: Zosima und Sawatij. Partielle Einstimmun-
gen.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE KAZAN-
SKAYA MOTHER OF GOD FROM A CHURCH ICONOS-
TASIS
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. The haloes made of 
silver. Two selected saints on the borders: Sts. Zosima and Savatiy. 
Areas of retouching. 66 x 45.8 cm.

€ 1.800,-

64
IKONE ‚WEINE NICHT UM MICH, MUTTER‘ 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, versilberte Nimben goldfarben la-
siert. 31,2 x 26,3 cm. Ränder teils beschnitten, Farbe des Hinter-
grundes partiell abgenommen, min. rest.  

Provenienz: Verso Klebeetikett ‚KASTEEL DE WIJENBURGH ECH-
TELD‘. 

AN ICON SHOWING ‚DO NOT WEEP FOR ME, MOTH-
ER‘
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. The haloes made of 
silver, covered by a golden lacquer. The background partially 
stripped to gesso, the edges cut, minimally restored. 31.2 x 26.3 
cm.

€ 400,-

65
SELTENE UND GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER 
GOTTESMUTTER ‚UNVERBRENNBARER DORN-
BUSCH‘ 
Russland, 2. Hälfte 17. Jh. 

Verbund zweier Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Dop-
peltes Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund. 40 x 35 cm. Flo-
rale Bemalung des Randes in Rot und Grün. Farbe des Hinter-
grundes abgenommen, min. rest.  

A RARE AND LARGE ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD ‚THE BURNING BUSH‘
Russian, 2nd half 17th century

Tempera on a wood panel with double kovcheg. The icon framed 
by a border of foliate scrolls in greens and reds. The background 
stripped to gesso, minimally restored. 40 x 35 cm.

€ 4.500,-
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IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON WLADIMIR (WLADIMIRS-
KAJA) 
Russland, 17. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
partielle Vergoldung. 31,6 x 25,8 cm. In spätere Tafel eingesetzt, partiell rest., Far-
be des Hintergrundes und Randes abgenommen.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg, set into a later panel. The background and 
border stripped to gesso, partially restored. 31.6 x 25.8 cm.

€ 1.200,-
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67
IKONE MIT DEM ERSCHEINEN DER GOTTES-
MUTTER VOR DEM HEILIGEN SERGEJ VON 
 RADONESCH 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 31,2 x 27 cm. 
Ränder min. beschnitten.  

AN ICON SHOWING THE APPEARANCE OF THE 
MOTHER OF GOD TO ST. SERGEY OF RADON-
EZH
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background 
and haloes gilded. The edges minimally cut. 31.2 x 27 cm.

€ 1.200,-

68
IKONE ‚WEINE NICHT UM MICH, MUTTER‘ 
Russland, 17. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (einer verloren). 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund. 35,2 x 27,7 cm. 
Substanzverluste, Farbaufwölbungen.  

AN ICON ‚DO NOT WEEP FOR ME, MOTHER‘
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Losses, paint blis-
terings. 35.2 x 27.7 cm.

€ 800,-

69
FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚DIE 
PROPHETEN HABEN DICH VERKÜNDET‘ MIT 
BASMA 
Russland, 17. Jh. (Ikone), Russland, 18. Jh. (Basma) 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Doppel-
tes Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund 
vergoldet. Vergoldetes Metallbasma. 31,9 x 27,2 cm. Min. 
Farbabsplitterungen, min. rest.  

A FINE ICON SHOWING THE PRAISE OF THE 
MOTHER OF GOD (THE PROPHETS FORETOLD 
YOU) WITH BASMA
Russian, 17th century (icon), Russian, 18th century (bas-
ma)

Tempera on wood panel with double kovcheg. Executed on 
a gold ground. The borders overlaid with a metal-gilt bas-
ma chased and embossed silver scrolling foliage. Minor 
losses, minimally restored. 31.9 x 27.2 cm.

€ 1.200,-
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GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER  
FEODOROWSKAJA 
Russland, um 1700 

Holztafel. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 53,7 x 41,5 cm. 
Farbe des Randes abgenommen, partiell rest., Rückseite ge"acht.  

A LARGE ICON SHOWING THE FEODOROVSKAYA MOTHER  
OF GOD
Russian, circa 1700

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a gold ground. Partially 
restored, the border stripped to gesso, the backside cut. 53.7 x 41.5 cm.

€ 1.200,-
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71
IKONE MIT DEM ERSCHEINEN DER GOTTES-
MUTTER VOR DEM HEILIGEN SERGEJ VON 
 RADONESCH 
Russland, 16. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Lew-
kas, Eitempera, Nimben vergoldet. 29,7 x 23,3 cm. Farbe 
des Hintergrundes und Randes abgenommen, Restaurie-
rungen, Substanzverluste.  

AN ICON SHOWING THE APPEARANCE OF THE 
MOTHER OF GOD TO ST. SERGEY OF RADON-
EZH
Russian, 16th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. 
The background and border stripped to gesso, restorations, 
losses. 29.7 x 23.3 cm.

€ 2.000,-

72
‚WEINE NICHT UM MICH, MUTTER‘ 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowts-
cheg, Eitempera auf Kreidegrund. 35,5 x 30,5 cm. Restau-
rierungen.  

‚DO NOT WEEP FOR ME, MOTHER‘
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Restorations. 35.5 
x 30.5 cm.

€ 400,-
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73
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
 FEODOR (FEODOROWSKAJA) 
Russland, 17. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, Chrysographie. 30,6 x 
26,5 cm. Min. Farbabsplitterungen.  

AN ICON SHOWING THE FEODOR-
OVSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The drapery 
heightened with chrysography. Minor losses. 30.6 x 
26.5 cm.

€ 500,-

74
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
SMOLENSK (SMOLENSKAJA) 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (einer verlo-
ren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partiel-
le Vergoldung. 31,4 x 27,6 cm. Auf dem linken Rand 
erscheint die heilige Katharina. Farbe des Hintergrun-
des abgenommen, min. rest.  

AN ICON SHOWING THE SMOLENSKAJA 
MOTHER OF GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The halo of St. 
Catherine on the loeft border gilded. The background 
and border stripped to gesso, minimally restored. 31.4 
x 27.6 cm.

€ 400,-
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75
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
AUS EINER DEESIS MIT RIZA 
Russland, Umkreis der Kreml-Werkstätte, 
Ende 17. Jh. (Ikone) 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Ei-
tempera auf Kreidegrund auf Holz. Doppeltes 
Kowtscheg, vergoldete Gewandfalten. Fein 
gravierte Metallriza. 31,9 x 28 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD FROM A DEISIS WITH RIZA
Russian, Circle of the Armoury Chamber 
workshop, late 17th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. 
Finely executed with gold highlights. Over-
laid with a !nely engraved brass riza. Mini-
mally restored. 31.9 x 28 cm.

€ 2.500,-

76
KLEINE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER VON KASAN (KASANKSA-
JA) 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit einer Rückseiten-Querleiste. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, par-
tielle Vergoldung der Gewandfalten. 19 x 
16,5 cm. Farbe des Hintergrundes und Ran-
des abgenommen.  

A SMALL ICON SHOWING THE 
KAZANSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely 
executed with chrysography. The background 
and border stripped to gesso. 19 x 16.5 cm.

€ 600,-

77
KLEINE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER ‚UNVERBRENNBARER 
DORNBUSCH‘ 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund. 18 x 
15 cm. Farbe des Hintergrundes und Randes 
abgenommen, min. rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE 
MOTHER OF GOD ‚OF THE BURNING 
BUSH‘
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
background and border stripped to gesso, 
minimally restored. 18 x 15 cm.

€ 600,-
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78
FEINE UND GROSSFORMATIGE  IKONE MIT DER GOTTESMUTTER KIEWSKAJA 
Russland, Umkreis der Moskauer Kreml-Werkstätten, um 1700 

Verbund aus zwei Brettern, Eitempera auf Keidegrund, partielle Vergoldung. 48 x 44,5 cm. Halb-
!gürliche Wiedergabe der frontal gezeigten Gottesmutter. In ihrem linken Arm hält sie den Chris-
tusknaben, der seine Rechte im Segensgestus erhoben hält, während er in seiner Linken das Evan-
gelium hält. Die Gottesmutter und Christus sind gekrönt und tragen mit Edelsteinen und Perlen 
besetzte Gewänder. In sehr feiner Malerei ausgeführte Ikone. Die plastische Schattierung der Inka-
rante in Beige- und Rottönen erinnern an Arbeiten von Simon Uschakow. Am unteren Bildrand 
kirchenslawischer Titulus. Rückseitig ge"acht, Riss entlang der Brettfuge rest.  

A FINE AND LARGE ICON OF THE KIEVASKAYA MOTHER OF GOD 
Russian, Circle of the Kremlin Workshop, circa 1700

Tempera on wood panel. The Mother of God shown half-length holding Christ in her left arm. 
Christ holds the closed Book of Gospels in his left hand whilst his right hand is extended in a 
gesture of blessing. Mother of God and Christ wearing crowns. The Mother of God wears a blue 
maphorion, embellished with gilt and pearl designs on the hems and cuffs. The re!ned facial fea-
tures are smoothly painted with various tones of ochre and red. The backside cut, cracks restored. 
Church Slavonic inscription on the lower border. 48 x 44.5 cm.

€ 2.800,-
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80
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DES  ZEICHENS 
(ZNAMENIE) 
Russland, Ende 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera 
auf Kreidegrund. 40 x 31,8 cm. Punktuelle Einstimmungen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF THE 
SIGN
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. Minor areas of retouching. 40 x 31.8 cm.

€ 280,-

81
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ACHTYRSKAJA 
(VON ACHTYRKA) 
Russland, Ende 18. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei pro!lierten Rückseiten-Sponki (einer ver-
loren). Eitempera auf Kreidegrund. 26,7 x 22 cm. Punktuelle Ein-
stimmungen.  

AN ICON SHOWING THE AKTHYRSKAYA MOTHER 
OF GOD
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. Minimally restored. 26.7 x 22 cm.

€ 230,-

79
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DES ZEICHENS 
(ZNAMENIE) 
Russland, Anfang 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, partielle Versilberung. 31,7 x 26,3 cm. Min. Retuschen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF THE 
SIGN
Russian, early 18th century

Tempera on wood panel. Minimally restored. 31.7 x 26.3 cm.

€ 500,-
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82
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON TOLGA (TOLGSKAJA) 
Russland, 18. Jh. 

Massive Laubholz-Tafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 58,6 x 47,5 cm. Bild-
füllende Darstellung der Gottesmutter nach rechts. Auf ihrem linken Arm hält sie den Christusknaben, der seinen Arm um ihren Hals schlingt und 
seine Wange an die der Mutter schmiegt. Mit ihrer Rechten weist sie auf Christus. Die Inkarnate sind durch gra!sch angelegte Linien akzentuiert. 
Punktuelle Einstimmungen, min. berieben.  

A LARGE ICON SHOWING THE TOLGSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a golden lacquer. The Mother of God and Child are rendered with dark facial fea-
tures and wearing garments of saturated colours. Minimally worn, minimally restored. 58.6 x 47.5 cm.

€ 900,-
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83
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER FEODOROWSKAJA 
Russland, 18. Jh. 

Verbund zweier Holzbretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verlo-
ren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 
30,7 x 26,2 cm. Farbe des Hintergrundes und Randes abgenom-
men, min. rest.  

AN ICON SHOWING THE FEODOROVSKAYA MOTH-
ER OF GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. The 
background and border stripped to gesso, minimally restored. 
30.7 x 26.2 cm.

€ 400,-

84
MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON TICHWIN (TICHWINSKAJA) AUS EINER 
KIRCHEN- IKONOSTASE 
Russland, 18. Jh. 

Verbund von vier Brettern mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempe-
ra auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 91 x 67 cm. Farbaufwöl-
bungen, kleinere Farbverluste, min. rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE TIKHVIN-
SKAYA MOTHER OF GOD FROM A CHURCH ICONOS-
TASIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Paint blisterings, mi-
nor losses, minimally restored. 91 x 67 cm.

€ 800,-

85
MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER  
FEODOROWSKAJA MIT SILBER-BASMA 
Russland, 18. Jahrhundert 

Aus mehreren Laubholz-Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit 
zwei gegenständigen Rückseiten-Sponki (verloren). Tempera auf 
Kreidegrund, Gewänder mit Golddispersion. 71,5 x 56,5 cm. 
Halb!gurige Darstellung der Gottesmutter Feodorowskaja, die 
ein rotes Maphorion trägt und ihren Sohn auf ihrem rechten Arm 
hält. Mit ihrer Linken weist sie auf ihn. Der Christusknabe um-
fasst den Hals seiner Mutter und schmiegt seine Wange an die der 
Gottesmutter. Unter der Gottesmutterdarstellung zweigeteiltes, 
schmales Inschriften-Band. Vergoldetes Silber-Basma fein in Form 
von verschlungenen Blattranken getrieben. Vergoldeter Metall-
Hintergrund später. Min. rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE FEODOR-
OVSKAYA MOTHER OF GOD WITH A SILVER-GILT 
BASMA
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The Mother of God holding the Christ 
Child on her right arm who looks up at his mother and lovingly 
stetches his arm around her neck. Christ‘s orange chiton decorated 
with intense chrysography. Minimally restored. The inscription at 
the bottom of the icon relates the story of the original apparition 
of the Feodorovskaya Mother of God. It explains that this is a copy 
of that original, which appeared on the 16th August 1239, an 
event that is celebrated on the 14th March and that it appeared to 
Grand Prince Vasilii Georgievich Kvashnya of Kostroma and Gal-
ich. The silver-gilt basma embossed with scrolling foliage. The 
metal-gilt background riza later. 71.5 x 56.5 cm.

€ 4.000,-
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86
MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER FEODOROW-
SKAJA 
Russland, um 1700 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund, Gewandfalten in Goldmalerei. 71,5 x 54,7 cm. Partielle Restaurie-
rungen.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE FEODOROVSKAYA MOTHER 
OF GOD
Russian, circa 1700

Tempera on wood panel with kovcheg. The drapery heightened with chrysography. 
Areas of restoration. 71.5 x 54.7 cm.

€ 3.500,-
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87
MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTES MUTTER 
‚DIE SCHNELL ERHÖRENDE‘  
(SKOROPOSLUSNITSA) 
Russland, 2. Hälfte 18. Jh. 

Verbund mehrerer Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitem-
pera auf Kreidegrund, Nimben und Gewandfalten vergoldet. 
87 x 62,5 cm. Min. berieben.  

A MONUMENTAL ICON OF THE QUICK TO HEAR 
MOTHER OF GOD (SKOROPOSLUSHNITSA)
Russian, 2nd half 18th century

Tempera on wood panel. The haloes made of gold, rendered in 
bright colours and with the drapery heightened with chrysog-
raphy. Minimally worn. 87 x 62.5 cm.

€ 4.800,-

88
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON TOLGA 
(TOLGSKAJA) 
Russland, Ende 19. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, Nimben und Gewandsäume vergoldet. 
30,8 x 26,3 cm. Kanten min. best.  

AN ICON SHOWING THE TOLGSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes and the gar-
ments gilded. The edges minimally chipped. 30.8 x 26.3 cm.

€ 1.300,-
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89
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
SMOLENSK (SMOLENSKAJA) 
Russland, 2. Hälfte 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitempe-
ra auf Kreidegrund, Goldgrund. 40,5 x 33,3 cm. Ränder 
beschnitten, Rückseite ge"acht, partiell rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE MOTHER OF 
GOD OF SMOLENSK
Russian, 2nd half 18th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. The 
borders and the back cut, partially restored. 40.5 x 33.3 cm.

€ 2.300,-

90
GROSSFORMATIGE IKONE MIT GNADEN-
BILDERN DER GOTTESMUTTER UND AUS-
GEWÄHLTEN HEILIGEN 
Russland, Newjansk, 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ei-
tempera auf Kreidegrund, Goldgrund, vegetabile Gravu-
ren. 49 x 41,2 cm. Min. rest.  

A LARGE QUADRI-PARTITE ICON SHOWING 
IMAGES OF THE MOTHER OF GOD AND 
 SELECTED SAINTS
Russian, Nevyansk, 18th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground, or-
nately engraved with foliate design. Minor areas of retouch-
ing. 49 x 41.2 cm.

€ 400,-
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91
GROSSFORMATIGE UND FEINE IKONE MIT DER 
GOTTESMUTTER VON SMOLENSK UND SCHUJA 
(SCHUISKAJA) 
Russland, Ende 18. Jh. 

Schwere Laubholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki (ver-
loren). Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund, ornamen-
tale Punzierungen. 52,8 x 43,8 cm. Randbereich partiell 
rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

A LARGE AND FINE ICON SHOWING THE 
SHUI-SMOLENSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. Finely executed on a gold ground. 
The border and the haloes ornately punched. Restorations 
to the borders. 52.8 x 43.8 cm.

€ 1.500,-

92
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER VON KURSK (KUSKAJA) 
ZENTRALRUSSLAND, UM 1800 
Verbund aus zwei Laubholz-Einzelbrettern mit zwei pro!-
lierten Rückseiten-Sponki. Lewkas, Konturritzungen, Ei-
tempera-Malerei, Hintergrund und Nimben vergoldet. 
44,7 x 35,8 cm. Im Zentrum des Bildfeldes frontale Dar-
stellung der halb!gurigen Gottesmutter Orans. Zwischen 
ihren erhobenen Händen erscheint in einer Aureole der 
segnende Christus Emmanuel. Der segnende Gottvater 
schließt die Komposition nach oben ab. Gerahmt wird die 
Gottesmutter von neun von Blattranken eingefaßten Pro-
pheten und königliche Vorfahren Christi mit geöffneten 
Schriftrollen: David, Moses, Jesaja, Gideon, Hababuk, Salo-
mon, Daniel, Jeremias und Elija. Fünf Randheilige: heiliger 
Stephan, heiliger Kosmas, heiliger Theodor von Studion, 
heilige Agatha und eine Heilige in Klosterornat. Sehr feine 
Malerei. Individuelle Gestaltung der Gesichtszüge mit Hil-
fe von Braun-, Weiß- und Rotnuancen. Sehr feine Differen-
zierung der Bart- und Haartracht. Detailierte Ausarbeitung 
der Gewandfalten in Goldmalerei. Die Ikonographie folgt 
dem Gnadenbild von Kursk. Seit 1618 wurde die Ikone in 
Kursk aufbewahrt und ist eine Variante der Muttergottes 
des Wunderzeichens von Novgorod. Die Legende berichtet, 
dass die Ikone zwischen den Wurzeln eines Baumes aufge-
funden wurde. An dieser Stelle wurde eine Kapelle erbaut, 
die später erweitert wurde. Min. Farbabsplitterungen.  

A LARGE AND RARE ICON SHOWING THE 
MOTHER OF GOD OF KURSK
Central Russian, circa 1800

Tempera on panel, against a gold background. The Lord 
Sabaoth above. Within a surround of Old Testament proph-
ets and saints. Five family patrons on the borders: Sts. Ste-
phen, Kosmas, Theodore, Theodora and Agathia. The facial 
features treated with soft colours. The vestments rendered 
with complimentary red and green. The fold !nely accentu-
ated in gold. Minor losses. 44.7 x 35.8 cm.

€ 4.000,-
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FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚LINDERE 
 MEINEN KUMMER‘ 
Russland, Ende 18. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, Goldgrund. 35,2 x 30,5 cm. Verso 1797 datierte Widmungsin-
schrift in Kyrillisch. Min. Farbverluste.  

A FINE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚SOOTHE 
MY SORROWS‘
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. Finely executed in great detail on a gold 
ground. Minor losses. A Cyrillic dedication inscription on the reserve, 
dated 1797. 35.2 x 30.5 cm.

€ 3.000,-
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94
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON TICHWIN (TICHWINSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Gewandfalten und Hintergrund vergol-
det. 26,8 x 22,5 cm. Min. rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE TIKHVIN-
SKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background gilded. The 
garment folds emphasised with strong gold striations. 
Minimally restored. 26.8 x 22.5 cm.

€ 750,-

95
MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER VON KASAN (KASANSKAJA) 
Russland, um 1800 

Verbund von vier Brettern mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 70,8 x 59,5 
cm. Restaurierungen.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE 
KAZANSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. 
Areas of restoration. 70.8 x 59.5 cm.

€ 1.200,-

96
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
KURSK (KURSKAJA) MIT SILBER-OKLAD 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Iwan 
Alekseewitsch Alekseew, 1896-1908 (Oklad) 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki, verso Samtabde-
ckung. Tempera auf Kreidegrund, Hintergrund und 
Nimben vergoldet. Silber, getrieben und partiell vergol-
det. 35,7 x 31,2 cm. Punziert mit Marke der Bezirks-
beschauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und Meister-
zeichen ‚I.A‘ in Kyrillisch. Kleinere Einstimmungen.  

AN ICON SHOWING THE KURSKAYA MOTH-
ER OF GOD WITH A SILVER PARCEL-GILT 
OKLAD
Russian, 19th century (icon), Russian, Moscow, Ivan 
Alekseevitch Alekseev, 1896-1908 (oklad)

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. 
Overlaid with a chased and embossed silver oklad. 
Marked with assayer‘s mark, 84 standard and master‘s 
mark ‚I.A‘ in Cyrillic. Minimally restored. 35.7 x 31.2 
cm.

€ 2.000,-
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IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON ARABIEN (ARAPS-
KAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitem-
pera auf Kreidegrund. 26,5 x 23 cm. Auf dem linken Rand erscheint 
eine Heilige. Farbe des Hintergrundes abgenommen, min. rest.  

AN ICON SHOWING THE ARAVIYSKAYA MOTHER OF 
GOD (O VSEPYEAYA MATI)
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. A female saint appearing on the left border. The 
background stripped to gesso, minimally restored. 26.5 x 23 cm.

€ 500,-

98
FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE ALLER 
LEIDENDEN‘ 
Russland, Palech, Mitte 19. Jh. 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitem-
pera auf Kreidegrund, Goldgrund. 34,5 x 30 cm. Vergoldung min. be-
rieben.  

A FINE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚JOY TO 
ALL WHO GRIEVE‘
Russian, Palekh, mid 19th century

Tempera on wood panel. Finely executed in great detail on a gold 
ground. Gilding minimally worn. 34.5 x 30 cm.

€ 1.300,-
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99
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON SMOLENSK (SMOLENSKAJA) 
Russland, um 1800 

Einzeltafel mit einer Rückseiten-Querleiste. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
Goldgrund. 21 x 23,3 cm. Zwei Randheilige: 
Gerasim und Maria Magdalena. Min. Farbver-
lust, min. rest.  

AN ICON SHOWING THE SMOLEN-
SKAYA MOTHER OF GOD
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel with kovcheg. Exe-
cuted in bright colours on a gold ground. Two 
selected saints on the borders: Gerasim and 
Mary Magdalene. Minor losses, minimally 
restored. 21 x 23.3 cm.

€ 200,-

100
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VOM KIEWER HÖHLENKLOSTER 
(PETSCHERSKAJA) 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Dop-
peltes Kowtscheg. Eitempera auf Kreide-
grund, Goldgrund. 31,5 x 27,2 cm. Partiell 
rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD OF THE KIEV CAVES  (PECH-
ERSKAYA)
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. 
Executed on a gold ground. Partially restored. 
31.5 x 27.2 cm.

€ 1.500,-
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101
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
 WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, Ende 18. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. 
Flaches Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Gold-
grund. 31 x 26,5 cm. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a 
gold ground. Partially restored. 31 x 26.5 cm.

€ 450,-

102
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
TICHWIN (TICHWINSKAJA) 
Russland, um 1800 

Laubholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera 
auf Kreidegrund, Goldgrund. 31 x 26,3 cm. Rand min. 
rest.  

AN ICON SHOWING THE TIKHVINSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. 
Minimally restored. 31 x 26.3 cm.

€ 750,-
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103
KLEINES TRIPTYCHON MIT GNADENBILDERN DER GOTTES-
MUTTER UND AUSGEWÄHLTEN HEILIGEN 
Russland, um 1800 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Kowtscheg, Goldgrund, Messingmontierung. 
8,8 x 22,1 cm (geöffnet). Sehr feine Miniaturmalerei. Min. rest.  

A SMALL TRIPTYCH SHOWING IMAGES OF THE MOTHER OF GOD 
AND SELECTED SAINTS
Russian, circa 1800

Tempera on wood panels with kovcheg. Finely executed in great detail on a gold 
ground. Minimally restored. 8.8 x 22.1 cm (extended).

€ 600,-

104
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON ARABIEN (ARAPSKAJA) 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
partielle Vergoldung. 27 x 22,7 cm. Farbe des Hintergrundes abgenommen, min. 
rest.  

AN ICON OF THE MOTHER OF GOD ARAPET (ARABIAN)
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed with gold highlights. The back-
ground stripped to gesso, partially restored. 27 x 22.7 cm.

€ 600,-

105
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON WLADIMIR (WLADIMIR-
SKAJA) 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Doppeltes Kowtscheg, Eitempera 
auf Kreidegrund. 31 x 27,3 cm. Übermalungen, Substanzverluste im Randbereich.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. Overpaintings, losses to the borders. 
31 x 27.3 cm.

€ 400,-
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106
SELTENE UND GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON TICHWIN MIT IHRER LEGENDE UND  
16 HOCHFESTEN 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Aus zwei Laubholz-Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund vergoldet. 
53,6 x 44,2 cm. Restaurierungen.  

A RARE AND LARGE ICON SHOWING THE TIKHVINSKAYA MOTHER OF GOD AND HER LEGEND WITHIN A SURROUND 
OF 16 MAIN LITURGICAL FEASTS
Russian, early 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Areas of restoration. 53.6 x 44.2 cm.

€ 6.000,-
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108
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE ALLER 
LEIDENDEN‘ IN MINIATUR-MALEREI 
Russland, Palech, um 1800 

Holztafel mit zwei pro!lierten Rückseiten-Sponki (einer ver-
loren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Ver-
goldung. 30,8 x 26,5 cm. Kleinere Substanzverluste.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚JOY 
TO ALL WHO GRIEVE‘
Russian, Palekh, circa 1800

Tempera on wood panel with kovcheg. The detailed composi-
tion executed delicately with saturated colours on a beige 
ground. Minor losses. 30.8 x 26.5 cm.

€ 120,-

107
SEHR FEINE IKONE MIT DER GOT-
TESMUTTER POKROW IN MINIA-
TURMALEREI 
Zentralrussland, Ende 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei pro!lierten Rückseiten-
Sponki. Doppeltes Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund, partielle Vergoldung. 31,3 x 
26,4 cm. In sehr detailreicher Malerei ausge-
führte Ikone. Min. rest.  

A VERY FINE ICON SHOWING THE 
PROTECTING VEIL OF THE MOTHER 
OF GOD
Central Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. 
The !gures portrayed with elongated propor-
tions, the backgrounds showing an elegant 
church interior, painted with bright colours 
and gold for highlighting the details. Mini-
mally restored. 31.3 x 26.4 cm.

€ 1.200,-
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109
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚UNVER-
BRENNBARER DORNBUSCH‘ 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Zypressenholz-Bretter mit zwei 
Rückseiten-Sponki (einer verloren). Eitempera auf 
Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben la-
siert. 31,2 x 26,5 cm. Kanten min. best., min. Farb-
absplitterungen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD 
OF ‚THE UNBURNT THORNBUSH‘
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background made of sil-
ver, covered by a golden lacquer. The edges minimally 
chipped, minor losses. 31.2 x 26.5 cm.

€ 200,-

110
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER POKROW 
Russland, um 1800 

Laubholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowts-
cheg, Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 35,7 x 
31,2 cm. Rand min. rest.  

AN ICON SHOWING THE PROTECTING 
VEIL OF THE MOTHER OF GOD
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a 
gold ground. The border minimally restored. 35.7 x 
31.2 cm.

€ 2.200,-
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111
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
TICHWIN (TICHWINSKAJA) 
20. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Goldgrund. 30,9 x 27 cm.  

AN ICON SHOWING THE TIKHVINSKAYA 
MOTHER OF GOD
20th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. 
30.9 x 27 cm.

€ 200,-

112
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KA-
SAN (KASANSKAJA) 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). 
Doppeltes Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
Goldgrund. 30,8 x 27,3 cm. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. Execut-
ed on a gold ground. Partially restored. 30.8 x 27.3 
cm.

€ 500,-
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113
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON WLA-
DIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, Hintergrund vergoldet. 31 x 
26,5 cm. Hintergrund partiell berieben.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background 
made of gold. Gilding minimally worn. 31 x 26.5 cm.

€ 500,-

114
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON TICH-
WIN (TICHWINSKAJA) 
Russland, Ende 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Goldgrund. 31 x 25,5 cm. Farbe des Ran-
des abgenommen, min. rest.  

AN ICON SHOWING THE TIKHVINSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. 
The border stripped to gesso, minimally restored. 31 x 
25.5 cm.

€ 500,-
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115
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DES ZEICHENS 
 (ZNAMENIE) 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (einer verloren). Doppeltes 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 31,3 x 26,6 
cm. Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF THE SIGN
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. The haloes gilded. Resto-
rations. 31.3 x 26.6 cm.

€ 330,-

116
IKONE ‚WEINE NICHT UM MICH, MUTTER‘ 
Russland, Ende 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
Hintergrund vergoldet. 31,8 x 26,3 cm. Farbe des Randes abgenommen, 
punktuelle Einstimmungen.  

AN ICON SHOWING ‚DO NOT WEEP FOR ME, MOTHER‘
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. The border 
stripped to gesso. Minor areas of retouching. 31.8 x 26.3 cm.

€ 1.200,-

117
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON TICHWIN 
(TICHWINSKAJA) 
Russland, Ende 18. Jh. 

Verbund von vier Brettern mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Goldgrund. 46,2 x 37 cm. Min. vertikale Rissbildung, 
Rand teils rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE TIKHVINSKAYA MOTHER 
OF GOD
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Minor vertical 
crack. areas of restoration to the borders. 46.2 x 37 cm.

€ 1.500,-
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118
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚DONSKAJA‘ 
Russland, um 1800 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Krei-
degrund, Goldgrund. 54 x 47,2 cm. Min. Farbabsplitterungen, min. rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

A LARGE ICON SHOWING THE TOLGSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed on a gold ground. Minor 
losses, minimally restored. 54 x 47.2 cm.

€ 1.200,-

119
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON  KASAN (KASANKSAJA) 
Russland, um 1800 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund. 32,2 x 27 cm. 
Auf dem rechten Rand Wiedergabe eines bischö"ichen Heiligen. Farbe des Hinter-
grundes abgenommen, rest.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. On the right border appearing a saint in bishop‘s attire. 
The background and border stripped to gesso, restored. 32.2 x 27 cm.

€ 300,-
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120
GROSSFORMATIGE PROZESSIONSIKONE MIT DER GOT-
TESMUTTER DES ZEICHENS UND JOHANNES DEM VOR-
LÄUFER 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel. Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund, Gewandfalten in 
Muschelgold. 54,2 x 38,7 cm. Partielle Farbaufwölbungen mit Subs-
tanzverlusten.  

A LARGE DOUBLE-SIDED PROCESSIONAL ICON SHOW-
ING THE MOTHER OF GOD OF THE SIGN AND ST. JOHN 
THE FORERUNNER
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. Finely executed in great detail on a gold 
ground. Paint blistering with losses. 54.2 x 38.7 cm.

€ 4.000,-

121
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN 
 (KASANSKAJA) 
Russland, 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Nimben und Rand vergoldet, Golddispersion. 32,3 x 
28,5 cm. Min. Farbverluste.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The haloes and border gilded. Minor losses. 
32.3 x 28.5 cm.

€ 600,-
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122
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
 WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Goldgrund. 31 x 25 cm. Vier Randheilige: 
Schutzengel, heiliger Sawwa, Anna und Paraskewa.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Finely executed on a gold 
ground. Four selected saints on the borders: Guardian 
Angel, Savva, Anna and Paraskeve. 31 x 25 cm.

€ 450,-

123
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
 TICHWIN (TICHWINSKAJA) 
Russland, Ende 18. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei pro!lierten Rückseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund vergoldet. 34,8 
x 30,5 cm. Auf dem linken Rand erscheint die heilige 
Eudokia. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE TIKHVINSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. St. 
Eudokia appearing on the left border. Partially restored. 
34.8 x 30.5 cm.

€ 550,-
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124
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON KURSK (KURSKAJA) MIT DEN 
VIER EVANGELISTEN 
Russland, um 1800 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitem-
pera auf Kreidegrund, Goldgrund. 35,7 x 
30,4 cm. Vier Randheilige, darunter die 
Apostel Petrus und Paulus. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE KURSKAYA 
MOTHER OF GOD WITH THE FOUR 
EVANGELISTS
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. Executed on a gold 
ground. Four selected saints on the borders, 
Sts. Peter and Paul among them. Minimally 
restored. 35.7 x 30.4 cm.

€ 1.500,-

125
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE ALLER 
LEIDENDEN‘ 
Russland, Palech, um 1830 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
Goldgrund. 31 x 25,8 cm. Min. rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚JOY TO 
ALL WHO GRIEVE‘
Russian, Palekh, circa 1830

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Minimally 
restored. 31 x 25.8 cm.

€ 800,-
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126
FEINE IKONE MIT VIER GNADENBILDERN DER GOTTES-
MUTTER MIT VERMEIL-OKLAD 
Russland, Anfang 19. Jh. (Ikone), Russland, St. Petersburg, Ignatius 
Fedorowitsch Tschekalin, 1840 (Oklad) 

Schwere Zypressenholz-Tafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Goldgrund. Silber, getrieben, ziseliert und vergoldet. 35,8 
x 31,3 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt 
‚84‘ und Meisterzeichen ‚IFTsch‘ in Kyrillisch. Vertikaler Riss min. rest.  

A QUADRI-PARTITE ICON SHOWING FOUR IMAGES OF 
THE MOTHER OF GOD WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, early 19th century (icon), Russian, St. Petersburg, Ignatius 
Fedorovitch Tchekalin, 1840 (oklad)

Tempera on wood panel. Finely executed on a gold ground. Overlaid 
with a richly chased and embossed silver-gilt oklad. Marked with city 
hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚IFTch‘ in Cy-
rillic. Vertical crack minimally restored. 35.8 x 31.3 cm.

€ 1.200,-

127
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE ALLER LEI-
DENDEN‘ 
Russland, Mstera, um 1800 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitempe-
ra auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 32,3 x 26,5 cm. Partiell rest., 
Substanzverluste.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚JOY TO ALL 
WHO GRIEVE‘
Russian, Mstera, circa 1800

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed with gold high-
lights. Partially restored, losses. 32.3 x 26.5 cm.

€ 1.200,-
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128
FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON KASAN (KASANSKAJA) 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Golddisper-
sion. 30,9 x 27,2 cm. Vertikale Rissbildung min. rest.  

A FINE ICON SHOWING THE KA-
ZANSAKAYA MOTHER OF GOD
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The garment 
folds emphasised with strong gold striations. Vertical 
crack minimally restored. 30.9 x 27.2 cm.

€ 600,-

129
IKONE MIT DEM ERSCHEINEN DER GOT-
TESMUTTER VOR DEM HEILIGEN SERGEJ 
VON RADONESCH 
Russland, Ende 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Nimben vergoldet. 31,3 x 26,7 cm. 
Kanten min. best.  

AN ICON SHOWING THE APPEARANCE OF 
THE MOTHER OF GOD TO ST. SERGEY OF 
RADONEZH
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. The edges 
minimally chipped. 31.3 x 26.7 cm.

€ 1.700,-
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130
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER  
‚UNVERBRENNBARER DORNBUSCH‘ 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund. 35,4 x 31 cm. 
Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD 
‚OF THE BURNING BUSH‘
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Minimally re-
stored. 35.4 x 31 cm.

€ 800,-

131
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER POKROW 
Russland, 18. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Ver-
goldung. 31,5 x 26,8 cm. Farbe des Randes abgenom-
men, vertikale Rissbildung, min. rest.  

AN ICON SHOWING THE PROTECTING VEIL 
OF THE MOTHER OF GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gild-
ed. The border stripped to gesso, vertical crack, mini-
mally restored. 31.5 x 26.8 cm.

€ 400,-
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132
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚BOGOLUBSKAJA‘ 
Russland, um 1800 

Zypressenholz-Tafel mit zwei pro!lierten Rückseiten-Sponki. Kowts-
cheg, Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund vergoldet. 31,1 x 26,7 
cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE BOGOLUBSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed in great detail on a gold 
ground. Minimally restored. 31.1 x 26.7 cm.

€ 800,-

133
FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚SCHUTZ UND 
SCHIRM‘ (POKROW) 
Russland, Palech, um 1800 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei pro!lierten Rückseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 36 x 31,3 
cm.  

A FINE ICON OF THE PROTECTING VEIL OF THE MOTHER 
OF GOD (POKROV)
Russian, Palekh, circa 1800

Tempera on wood panel. Executed in great detail on a gold ground. 36 
x 31.3 cm.

€ 800,-

134
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚UNVERBRENNBARER 
DORNBUSCH‘ 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Laubholz-Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempe-
ra auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 31,4 x 26,3 cm. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚OF THE UN-
BURNT BUSH‘
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Executed with gold highlights. Partially re-
stored. 31.4 x 26.3 cm.

€ 250,-
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135
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON WOLO-
KOLAMSK (WOLOKOLAMSKAJA) 
Russland, Palech, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei pro!lierten Rückseiten-Sponki. Kowts-
cheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 31,5 
x 25,8 cm. Vertikaler Riss rest.  

AN ICON SHOWING THE VOLOKOLAMSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, Palekh, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed with 
golden details. Vertical crack restored. 31.5 x 25.8 cm.

€ 6.800,-

136
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER VON WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, 18. Jh. 

Aus zwei Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit zwei 
Rückseiten-Sponki (verloren). Eitempera auf Kreidegrund, 
Goldgrund. 54 x 42,5 cm. Min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, 18th century

Tepera on wood panel. Executed on a gold ground. Minimal-
ly restored. 54 x 42.5 cm.

€ 1.800,-
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137
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚SCHUTZ UND SCHIRM‘ 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 34,7 x 29 cm. Detail-
reiche Ausarbeitung mit der Königstür mit den vier Evangelisten im 
Hintergrund. Punktuelle Einstimmungen.  

AN ICON SHOWING THE PROTECTING VEIL OF THE 
MOTHER OF GOD (POKROV)
Russian, early 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed in great detail 
with highlights in gold. In the background the Royal Door showing the 
four evangelists. Minimally restored. 34.7 x 29 cm.

€ 750,-

138
KLEINE IKONE ‚WAHRHAFT WÜRDIG IST ES‘ 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes Kowtscheg, Eitempe-
ra auf Kreidegrund, Goldgrund. 25,3 x 21,6 cm. Partiell rest.  

A SMALL ICON ‚IN THEE REJOICES‘
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. Executed on a gold 
ground. Partially restored. 25.3 x 21.6 cm.

€ 2.000,-

139
SELTENE UND MONUMENTALE IKONE ‚ÜBER DICH 
FREUT SICH DIE GANZE SCHÖPFUNG‘ 
Russland, Altgläubigen-Werkstatt, 19. Jh. 

Verbund vierer Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (einer verloren). 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 71,5 x 57,8 cm. 
Achsialsymmetrischer Bildaufbau in zwei horizontale Register. Mittig 
thront im oberen Bereich die auf einem Thron sitzende Gottesmutter 
mit dem segnenden Christusknaben in ihrem Schoß umringt von Erz-
engeln. Im Hintergrund erscheint eine Kathedralarchitektur mit Zwie-
beltürmen. Der obere Teil wird von einer Aureole mit P"anzenbewuchs 
umschlossen. Im unteren Bereich Darstellung von in zwei Reihen an-
geordneter Heiliger, darunter Johannes von Damaskus mit einer geöff-
neten Schriftrolle, Johannes der Täufer, Elija, Mose, David, Kirchenväter 
und Asketen. Der Hymnus aus der Basilius-Liturgie feiert Maria als 
Freude der ganzen Schöpfung und preist sie als geheiligten Tempel und 
geistiges Paradies. Gott, der in ihr Fleisch annahm und ein Kind wurde, 
machte ihren Schoß zu seinem Thron. Umgeben wird sie von der Aureo-
le des Kosmos. Um sie hat sich die ganze Kirche versammelt, die Chöre 
der Engel, Apostel, Bischöfe, Könige und Mönche sowie Männer und 
Frauen aller Schichten.  

A MONUMENTAL AND RARE ICON SHOWING ‚IN THEE 
REJOICES‘
Russian, Old Believers Workshop, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed in reds and 
greens. The haloes made of silver, covered by a golden lacquer. The 
shown subject deriving from a hymn attributed to St. John of Damascus 
and not an actual event, representing in a circular glory the Mother of 
God enthroned holding the Christ Child, the latter extending both his 
hands in blessing, surrounded by angels, against a Church and the Gar-
den of Paradise. Two groups of saints depicted in the lower part, St. John 
Damaskenos prominently portrayed near the throne of the Mother of 
God, displaying his open scroll, the composition painted in detail, most-
ly with tones of green and red. 71.5 x 57.8 cm.

€ 4.000,-
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140
DATIERTE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
 WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, datiert 18?1 

Einzeltafel mit einer Rückseiten-Querleiste und zwei Stirnseiten-Spon-
ki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 35 x 29 
cm. Kyrillische Datierung unten rechts ‚Gemalt im Jahr 18[?]1‘. Zwei 
Randheilige: Heiliger Nikolaus und Johannes. Min. Farbverluste, min. 
rest.  

A DATED ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA MOTH-
ER OF GOD
Russian, dated 18?1

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. Two selected 
saints on the borders showing Sts. Nicholas of Myra and John. Cyrillic 
inscribed and dated ‚18[?]1‘ on the lower right. Minor losses, minimally 
restored. 35 x 29 cm.

€ 400,-

141
KLEINFORMATIGE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚UMILENIE‘ 
Russland, um 1800 

Einzeltafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Eitempera auf Kreide-
grund, Goldgrund. 13,5 x 11,7 cm. Zwei Randheilige: Antipas und 
Paraskewa. Bereibungen, min. rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD 
 UMILENIE
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Two selected saints 
on the borders: Antipas and Paraskeve. Wearings, minimally restored. 
13.5 x 11.7 cm.

€ 150,-

142
KLEINFORMATIGE IKONE MIT VIER GNADENBILDERN 
DER GOTTESMUTTER 
Russland, um 1880 

Holztafel. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 
16 x 14,5 cm. In spätere Tafel eingesetzt, min. rest., Farbabsplitterun-
gen.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

A SMALL ICON SHOWING FOURNIMAGES OF THE 
 MOTHER OF GOD
Russian, circa 1880

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. Set into a 
later panel, minimally restored, minor losses. 16 x 14.5 cm.

€ 200,-
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143
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
 KASAN (KASANSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 31,3 
x 26,5 cm. Zwei Randheilige: Schutzengel und heilige 
Nadeschda. Kanten min. best., min. rest.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes 
gilded. Two selected saints on the borders: Guardian 
Angel and St. Nadeshda. The edges minimally 
chipped, minimally restored. 31.3 x 26.5 cm.

€ 800,-

144
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER FEODO-
ROWSKAJA 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Laubholz-Bretter mit zwei Rücksei-
ten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
Nimben vergoldet. 30,7 x 27 cm. Vier Randheilige, 
darunter Kosmas und Damian. Farbe des Hintergrun-
des und Randes abgenommen, partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE FEODOROVSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes 
gilded. Four selected saints on the borders, Sts. Cos-
mas and Damian among them. The background and 
border stripped to gesso. 30.7 x 27 cm.

€ 800,-
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145
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN (KASANS-
KAJA) 
Russland, um 1800 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitem-
pera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 35,2 x 31 cm. Zwei Rand-
heilige: Schutzengel und die heilige Ewgenija. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. The haloes made of gold. Two selected saints on 
the borders: Guardian Angel and St. Evgenia. Minimally restored. 35.2 
x 31 cm.

€ 250,-

146
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON FEODOR (FEODO-
ROWSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei pro!lierten Rückseiten-Sponki. Kowts-
cheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 35,9 x 30,5 cm. 
Zwei Randheilige: Schutzengel und Maria. Min. Farbabsplitterungen.  

AN ICON SHOWING THE FEODOROVSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. Two selected 
saints on the borders: Guardian Angel and Maria. Minor losses. 35.9 x 
30.5 cm.

€ 300,-

147
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON SMOLENSK (SMO-
LENSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitem-
pera auf Kreidegrund, versilberte Nimben goldfarben lasiert. 35 x 31 
cm. Zwei Randheilige: Schutzengel und Johannes. Bereibungen, min. 
rest.  

AN ICON SHOWING THE SMOLENSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, covered by a golden 
lacquer. Two selected saints on the borders: Guardian Angel and St. 
John. Wearings, minimally restored. 35 x 31 cm.

€ 550,-
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148
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN (KASANS-
KAJA) 
Russland, Altgläubigen-Werkstatt, um 1870 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Krei-
degrund, Nimben vergoldet. 31,2 x 26 cm. Min. rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, Old Believers Workshop, circa 1870

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes made of gold. Mini-
mally restored. 31.2 x 26 cm.

€ 1.600,-

149
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER FEODOROWSKAJA 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verlo-
ren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 
35,6 x 30,8 cm. Zwei Randheilige. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE FEODOROVSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes and the folds of the 
garments gilded. Two selected saints on the borders. Minimally restored. 
35.6 x 30.8 cm.

€ 600,-

150
IKONE MIT DER STILLENDEN GOTTESMUTTER (GALAK-
TOTROPHOUSA) 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Verbund zweier Holzbretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 35,5 x 31,1 
cm. Vier Randheilige: Schutzengel, Anastasia, Varus und Trifon. Berei-
bungen, min. rest.  

AN ICON SHOWING THE BREAST-FEEDING MOTHER OF 
GOD
Russian, early 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes made of gold. Four 
selected saints on the borders: Guardian Angel, Sts. Anastasia, Uar and 
Tryphon. Wearings, minimally restored. 35.5 x 31.1 cm.

€ 800,-
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151
DATIERTE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON KASAN (KASANSKAJA) 
Russland, datiert 1840 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki 
(einer verloren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, Nimben und Hintergrund vergoldet. 35,6 x 31 
cm. Am unteren rechten Rand kyrillisch bezeichnet 
und datiert ‚7348‘. Zwei Randheilige: Schutzengel und 
heilige Alexandra. Partiell rest.  

A DATED ICON SHOWING THE KAZAN-
SKAYA MOTHER OF GOD
Russian, dated 1840

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed 
on a gold ground. Two selected saints on the borders: 
Guardian Angel and St. Alexandra. Inscribed in Cyril-
lic and dated ‚7348‘ lower right. Partially restored. 
35.6 x 31 cm.

€ 800,-

152
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚LINDERE 
MEINEN KUMMER‘ 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei pro!lierten Rücksei-
ten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben ver-
goldet. 31,3 x 26 cm. Vertikaler Riss rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD 
‚SOOTHE MY SORROW‘
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of gold. Ver-
tical crack restored. 31.3 x 26 cm.

€ 500,-
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153
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER FEODO-
ROWSKAJA 
Zentralrussland, Anfang 19. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund, Chrysographie. 
31,5 x 27,5 cm. Vier Randheilige, darunter der Schutz-
engel, Theodor und Matrona. Punktuelle Retuschen.  

AN ICON SHOWING THE FEODOROVSKAYA 
MOTHER OF GOD
Central Russian, early 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed on 
a gold ground. The drapery heightened with chrysogra-
phy. Four selecte saints on the borders, the Guardian An-
gel, Sts. Theodore and Matrona among them. Minor areas 
of retouching. 31.5 x 27.5 cm.

€ 1.400,-

154
FEINE UND GROSSE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER VON KASAN (KASANSKAJA) 
Russland, Palech, Ende 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowts-
cheg, Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund, Chryso-
graphie. 36,3 x 29,3 cm. Auf dem rechten Rand erscheint 
eine Heilige. Punktuelle Einstimmungen.  

A LARGE AND FINELY PAINTED ICON SHOW-
ING THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, Palekh, late 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed on 
a gold ground. The garments with profuse chrysography. 
On the right border appearing a female saint. Minor areas 
of retouching. 36.3 x 29.3 cm.

€ 1.200,-
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155
SEHR SELTENE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER ‚VERMEHRUNG DER VERNUNFT‘ 
Russland, Altgläubigen-Werkstatt, 2. Hälfte 19. Jh. 

Laubholz-Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ei-
tempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 18 x 
15,3 cm. Zwei Randheilige: Schutzengel und heilige 
Paraskewa. Partiell rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/
Donau. 

A VERY RARE ICON SHOWING THE MOTH-
ER OF GOD ‚INCREASE OF UNDERSTAND-
ING‘
Russian, Old Believers Workshop, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Two select-
ed saints on the borders: Guardian Angel and St. Paras-
keve. Partially restored. 18 x 15.3 cm.

Provenance: South German Private Collection.

€ 1.200,-

156
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚OVSEPE-
TAJA‘ (DIE ALLGEPRIESENE) 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 30,6 x 26,5 
cm. Vier Randheilige, darunter der Schutzengel und 
Paraskewa. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD 
‚O VSEPYETAYA MATI‘ (O ALL-HYMNED 
MOTHER)
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Ececuted on a 
gold ground. Four selected saints on the borders, the 
Guardian Angel and St. Paraskeve among them. Par-
tially restored. 30.6 x 26.5 cm.

€ 800,-
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157
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
 ‚FREUDE ALLER LEIDENDEN‘ 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki 
(einer verloren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, versilberte Nimben goldfarben lasiert. 35,6 x 
31 cm. Zwei Randheilige. Punktuelle Retuschen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF 
GOD ‚JOY TO ALL WHO GRIEVE‘
Russian, early 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes 
made of silver, covered by a golden lacquer. Two 
saints on the borders. Partially restored. 35.6 x 31 
cm.

€ 300,-

158
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREU-
DE ALLER LEIDENDEN‘ MIT DER NEUTES-
TAMENTLICHEN DREIFALTIGKEIT 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 
36 x 31,1 cm. Vier Randheilige, darunter der 
Schutzengel und die heilige Tatiana. Partiell min. 
rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF 
GOD ‚JOY TO ALL WHO GRIEVE‘ AND THE 
NEW TESTAMENT TRINITY
Russian, mid 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely exe-
cuted with golden details. Four selected saints on the 
borders, the Guardian Angel and St. Tatiana among 
them. Partially restored. 36 x 31.1 cm.

€ 500,-
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159
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
 HODEGETRIA 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 26,2 x 
21,6 cm. Vier Randheilige: Schutzengel und die drei or-
thodoxen Kirchenväter. Min. Farbabsplitterungen.  

A SMALL ICON SHOWING THE HODIGITRIA 
MOTHER OF GOD
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. 
Four selected saints on the borders: Guardian Angel and 
the three Hierarchs of Orthodoxie. Minor losses. 26.2 x 
21.6 cm.

€ 500,-

160
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
 ‚LEBENSSPENDENDER QUELL‘ 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partielle Vergol-
dung. 22 x 17,5 cm.  

A SMALL ICON SHOWING THE MOTHER OF 
GOD ‚THE LIFE-GIVING SOURCE‘
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of gold. 22 x 
17.5 cm.

€ 400,-
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161
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON TICHWIN (TICHWINSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei pro!lierten Rück-
seiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, Nimben vergoldet. 39 x 34,8 cm. Zwei Rand-
heilige: Schutzengel und heilige Daria.  

A LARGE ICON SHOWING THE TIKHVIN-
SKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes 
made of gold. The folds of the garments gilded. Two 
selected saints on the borders: Guardian Angel and 
St. Daria. 39 x 34.8 cm.

€ 1.400,-

162
IKONE MIT DER DREIHÄNDIGEN 
 GOTTESMUTTER (TRICHEIROUSA) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Zypressenholz-Brettern mit zwei 
Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Krei-
degrund, partielle Vergoldung. 36 x 31 cm. Acht 
Randheilige. Kleinere Farbverluste.  

AN ICON SHOWING THE THREE-HANDED 
MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Eight family 
patrons on the borders. Traces of gilding. Minor loss-
es. 36 x 31 cm.

€ 450,-
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164
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚UNVER-
BRENNBARER DORNBUSCH‘ 
Russland, 3. Viertel 19. Jh. 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, par-
tielle Vergoldung. 35,2 x 31 cm. Zwei Randheilige: 
Schutzengel und die heilige Matrona. Kleine Retu-
schen.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/
Donau. 

A ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF 
THE ‚BURNING BUSH‘
Russian, 3rd quarter 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed with 
gold highlights. Two selected saints on the borders: 
Guardian Angel and St. Matrona. 35.2 x 31 cm.

€ 500,-

165
ZWEI IKONEN: GOTTESMUTTER VON WLA-
DIMIR UND GOTTESMUTTER ‚FREUDE AL-
LER LEIDENDEN‘ 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partielle Vergol-
dung. 30,5 x 24,4 cm / 31,5 x 27,5 cm. Farbe des Hin-
tergrundes abgenommen, Bereibungen.  

TWO ICONS SHOWING THE VLADIMIR-
SKAYA MOTHER OF GOD AND THE MOTH-
ER OF GOD ‚JOY TO ALL WHO GRIEVE‘
Russian, 19th century

Tempera on wood panels. The background stripped to 
gesso, wearings. 30.5 x 24.4 cm / 31.5 x 27.5 cm.

€ 330,-
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166
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREU-
DE ALLER LEIDENDEN‘ 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Aus drei Laubholz-Brettern zusammengefügtes 
Bildfeld mit zwei pro!lierten Rückseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 26,9 x 22,4 
cm. Rand min. rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF 
GOD ‚JOY TO ALL WHO GRIEVE‘
Russian, early 19th century

Tempera on wood panel. Finely executed on a gold 
ground. The border minimally restored. 26.9 x 22.4 
cm.

€ 400,-

167
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
POKROW (SCHLEIERWUNDER) 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 35,6 x 31 
cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE PROTECTING 
VEIL OF THE MOTHER OF GOD (POKROV)
Russian, early 19th century

Tempera on wood panel. Finely executed on a gold 
ground. Minimally restored. 35.6 x 31 cm.

€ 600,-
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167 A
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER FEODOROWSKAJA MIT SILBER-OKLAD 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, Kostroma, Iwan Zawodow, 1763 (Oklad) 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund. Silber, getrieben und ziseliert. 55 x 42,8 cm. Punziert mit datierter 
Meistermarke ‚IZ‘ in Kyrillisch. Okladrand und Nimbus besch., rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE FEODOROVSKAYA MOTHER OF GOD WITH A SILVER OKLAD
Russian, 18th century (icon), Russian, Kostroma, Ivan Zavodov, 1763 (oklad)

Tempera on wood panel. Overlaid with a chased and embossed silver oklad. Marked with dated master‘s mark ‚IZ‘ in Cyrillic. Restored, damages to the 
edge of the oklad and the halo. 55 x 42.8 cm.

€ 4.500,-
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168
MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER MIT DEN APOSTELN UND HEILIGEN 
Russland, Romanow-Borosoglebsk, um 1840 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Goldgrund. 71 x 61 cm. Min. rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD WITH SAINTS AND APOSTLES
Russian, Romanov-Borosoglebsk, circa 1840

Tempera on wood panel. Finely executed on a gold ground. Minimally restored. 71 x 61 cm.

€ 15.000,-
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SEHR SELTENE UND MONUMENTALE IKONE 
MIT DER GOTTESMUTTER VON TICHWIN 
(TICHWINSKAJA) MIT IHRER LEGENDE MIT 
BASMA 
Russland, Ende 18. Jh. (Ikone), Russland, Ende 18. Jh. 
(Riza) 

Verbund mehrerer Bretter. Eitempera auf Kreidegrund, 
Goldgrund. Metallbasma, getrieben und vergoldet. 71 x 59 
cm. Min. berieben, min. Einstimmungen.  

A VERY RARE AND MONUMENTAL ICON 
SHOWING THE TIKHVINSKAYA MOTHER OF 
GOD WITHIN A SURROUND OF HER LEGEND 
WITH A BASMA
Russian, late 18th century (icon), Russian, late 18th centu-
ry (basma)

Tempera on wood panel. Finely executed on a gold ground. 
Overlaid with a chased and embossed silvered metal basma. 
Minor wearings, minimally restored. 71 x 59 cm.

€ 12.000,-

170
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
KURSK MIT VERMEIL-BASMA 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, wohl Moskau, Iwan 
Karpow, um 1760 (Basma) 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Goldgrund. Silber, getrieben und vergoldet. 
42,6 x 33,6 cm. Basma punziert mit Feingehalt ‚84‘ und 
Meisterzeichen ‚IK‘ in Kyrillisch. Basmarand min. besch.  

A LARGE ICON SHOWING THE KURSKAYA 
MOTHER OF GOD WITH A SILVER-GILT BASMA
Russian, 18th century (icon), Russian, probably Moscow, 
Ivan Karpov, circa 1760 (basma)

Tempera on wood panel. Finely executed in shades of red 
and green on a gold ground. The border overlaid with a 
chased and repoussé silver-gilt basma. Marked with 84 
standard and master‘s mark ‚IK‘ in Cyrillic. The border 
minimally damaged. 42.6 x 33.6 cm.

€ 1.700,-

171
GROSSFORMATIGE UND FEINE IKONE MIT DER 
GOTTESMUTTER ‚FREUDE ALLER LEIDENDEN‘ 
MIT SILBER-OKLAD 
Zentralrussland, 2. Hälfte 18. Jh. (Ikone), Russland, um 
1770 (Oklad) 

Schwere Laubholz-Tafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ei-
tempera auf Kreidegrund, Goldgrund. Silber, getrieben. 
48,2 x 39,5 cm. Punziert mit Stadtmarke (verschlagen), 
Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚LS‘ in Kyrillisch. Min. 
Retuschen.  

A LARGE AND FINE ICON SHOWING THE 
MOTHER OF GOD ‚JOY TO ALL WHO GRIEVE‘ 
WITH A SILVER OKLAD
Central Russian, 2nd half 18th century (icon), Russian, 
circa 1770 (oklad)

Tempera on wood panel. Overlaid with a !nely chased and 
embossed silver oklad. Marked with city hallmark (illegi-
ble), 84 standard and master‘s mark ‚LS‘ in Cyrillic. Mini-
mally restored. 48.2 x 39.5 cm.

€ 4.500,-
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172
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN (KASANS-
KAJA) MIT SILBER-OKLAD 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, um 1768/69 (Oklad) 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki, Eitempera auf Kreidegrund, 
Oklad aus getriebenem Silber. 30 x 25,3 cm. Silberoklad punziert mit 
Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen und Meistermarke ‚AEI‘. Den Rand 
zieren Blattranken im Relief. Partiell rest., Oklad min. besch.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH SILVER OKLAD
Russian, 18th century (icon), Russian, Moscow, 1768/69 (oklad)

Tempera on wood panel. Overlaid with a chased and embossed silver 
oklad decorated with elaborate foliate scrolls. Marked with city hall-
mark, assayer‘s mark and master‘s mark ‚AEI‘. Restored, the oklad min-
imally damaged. 30 x 25.3 cm.

€ 1.200,-

173
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN 
(KASANSKAJA) MIT OKLAD IM KIOT 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, 2. Hälfte 18. Jh. (Oklad) 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Messingoklad. 30,5 x 26,5 cm 
(ohne verglastem Kiot). Restaurierungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER 
OF GOD WITH OKLAD WITHIN KYOT
Russian, 18th century (icon), Russian, 2nd half 18th centuy (oklad)

Tempera on wood panel. Overlaid with a chased brass oklad. Restora-
tions. 30.5 x 26.5 cm (without glazed kyot).

€ 280,-

174
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON SMOLENSK (SMO-
LENSKAJA) MIT SILBER-OKLAD 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, 18. Jh. (Oklad) 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund, Sil-
ber, getrieben, ziseliert und partiell vergoldet. 32,8 x 28 cm. Pseudo-
russische Marken. Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE SMOLENSKAYA MOTHER OF 
GOD WITH A SILVER OKLAD
Russian, 19th century (icon), Russian, 18th century (oklad)

Oil on wood panel. Overlaid with a !nely chased and embossed silver 
oklad. Bearing spurious Russian hallmarks. Restorations. 32.8 x 28 cm.

€ 350,-
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175
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KURSK (KURSKA-
JA) MIT VERGOLDETEM SILBER-OKLAD 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1887 (Oklad) 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund. Sil-
ber, getrieben, ziseliert und vergoldet. 36 x 30 cm. Punziert mit Stadt-
marke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke. Par-
tiell rest., applizierte Schriftrollen später erg.  

AN ICON SHOWING THE KURSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, 18th century (icon), Russian, Moscow, 1887 (oklad)

Tempera on wood panel. Overlaid with a chased and repoussé silver-gilt 
oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and mas-
ter‘s mark. The applied scrolls later added. Partially restored. 36 x 30 
cm.

€ 2.000,-

176
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN (KASANS-
KAJA) MIT VERMEIL-OKLAD 
Russland, Mitte 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Dmitri Iwanowitsch 
Orlow, 1866 (Oklad) 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Oklad aus 
vergoldetem Silber. 31,3 x 27,3 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschau-
meisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke ‚DO‘ in Kyrillisch. 
Min. Farbabsplitterungen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF KAZAN 
WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, mid 19th century (icon), Russian, Moscow, Dmity Ivanovitch 
Orlov, 1866 (oklad)

Tempera on wood panel with velvet backing. Overlaid with a chased 
silver-gilt oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard 
and master‘s mark ‚DO‘ in Cyrillic. Minor losses. 31.3 x 27.3 cm.

€ 1.200,-
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177
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN MIT  
SILBER-OKLAD 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Pawel & Fedor Markow, 
1896-1908 (Oklad) 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (einer verloren). Doppeltes 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Reste von Vergoldung. Silber, 
getrieben und graviert. 31,5 x 28 cm. Punziert mit Marke der Bezirks-
beschauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚BrM‘ in 
Kyrillisch. Substanzverluste, Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH A SILVER OKLAD
Russian, 18th century (icon), Russian, Moscow, Pavel & Fedor Markov, 
1896-1908 (oklad)

Tempera on wood panel with double kovcheg. Traces of gilding. Over-
laid with a chased and engraved silver oklad. Marked with assayer‘s 
mark, 84 standard and master‘s mark ‚BrM‘ in Cyrillic. Restorations, 
losses. 31.5 x 28 cm.

€ 330,-

178
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON SMOLENSK (SMO-
LENSKAJA) MIT SILBER-OKLAD 
Russland, Ende 18. Jh. (Oklad) 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz. Silberoklad getrieben und zise-
liert. 30,8 x 25,8 cm. Pseudo-russische Marken. Auf dem rechten Rand 
erscheint ein Heiliger. Moderne Ikone erg.  

AN ICON SHOWING THE SMOLENSKAYA MOTHER OF 
GOD WITH A SILVER OKLAD
Russian, late 18th century (oklad)

Tempera on wood panel. Overlaid with a chased and embossed silver 
oklad. Bearing spurious Russian hallmarks. A modern icon added. 30.8 
x 25.8 cm.

€ 500,-
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179
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN (KASANS-
KAJA) MIT SILBER-RIZA 
Russland, Anfang 19. Jh. (Ikone), Russland, St. Petersburg, 1831 (Riza) 

Verbund zweier Zypressenholz-Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund, Chrysographie. Silber, fein 
ziseliert und teils vergoldet. 32 x 26,6 cm. Punziert mit Stadtmarke, 
Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke. Zwei Rand-
heilige: die Prophetin Anna und die heilige Märtyrerin Wassa. Partiel-
le Einstimmungen.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER OF 
GOD WITH A SILVER PARCEL-GILT RIZA
Russian, early 19th century (icon), Russian, St. Petersburg, 1831 (riza)

Tempera on wood panel. Finely executed on a gold ground. The gar-
ments with profuse chrysography. Two selected saints on the borders: 
the Prophetess Anna and the martyr St. Savva. Overlaid with !nely 
chased and embossed silver riza. Marked with city hallmark, assayer‘s 
mark, 84 standard and master‘s mark. Minor areas of retouching. 32 x 
26.6 cm.

€ 1.200,-

180
KLEINE IKONE MIT FÜNF HEILIGEN MIT SILBER-OKLAD 
Russland, Moskau, 1824 (Oklad) 

Silber, getrieben. 17 x 14,8 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeis-
terzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke ‚MAG‘ in Kyrillisch. Mo-
derne Ikone erg.  

A SMALL ICON SHOWING FIVE SELECTED SAINTS WITH 
A SILVER OKLAD
Russian, Moscow, 1824 (oklad)

Silver, chased and embossed. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 
84 standard and master‘s mark ‚MAG‘ in Cyrillic. A modern icon added. 
17 x 14.8 cm.

€ 200,-

181
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DES ZEICHENS 
(ZNAMENIE) MIT SILBER-OKLAD 
Russland, Moskau, 1826 (Oklad) 

Holztafel, Eitemperamalerei. Silber, getrieben. 15,8 x 13,5 cm. Punziert 
mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meister-
marke ‚MS‘ in Cyrillic. Moderne Malerei.  

A SMALL ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF THE 
SIGN WITH A SILVER OKLAD
Russian, Moscow, 1826 (oklad)

Tempera on wood panel. Overlaid with a chased and embossed silver 
oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and mas-
ter‘s mark ‚MS‘ in Cyrillic. Recently overpainted. 15.8 x 13.5 cm.

€ 280,-
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182
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DES 
 ZEICHENS (ZNAMENIE) MIT VERGOLDETEM 
FILIGRAN-OKLAD 
Russland, Anfang 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 
1816 (Oklad) 

Laubholz-Tafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölmalerei. 
Silber, getrieben, ziseliert und vergoldet, Emailplaketten, 
Türkiscabochons. 36 x 31 cm. Punziert mit Stadtmarke, 
Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meisterzei-
chen ‚IA‘. Vertikale Risse, kleine Fehlstellen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF 
THE SIGN WITH A SILVER-GILT AND FILI-
GREE OKLAD
Russian, early 19th century (icon), Russian, Moscow, 
1816 (oklad)

Oil on wood panel. Overlaid with a !nely chased sil-
ver-gilt oklad. Set with enamelled placques and turquoise 
cabochons. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 
standard and master‘s mark ‚IA‘. Vertical cracks, minor 
losses. 36 x 31 cm.

€ 2.500,-

183
VIERFELDER-IKONE MIT VIER GNADENBILDERN DER 
GOTTESMUTTER MIT VERMEIL-OKLAD 
Russland, um 1800 (Ikone), Russland, Jaroslawl, 1802 (Oklad) 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
Hintergrund vergoldet. Silber, getrieben, ziseliert und vergoldet. 23 x 
19 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt 
‚84‘ und Meistermarke ‚FS‘ in Kyrillisch.  

A QUADRI-PARTITE ICON SHOWING FOUR IMAGES OF 
THE MOTHER OF GOD WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, circa 1800 (icon), Russian, Yaroslavl, 1802 (oklad)

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Overlaid with a 
chased and embossed silver-gilt oklad. Marked with city hallmark, as-
sayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚FS‘ in Cyrillic. 23 x 19 cm.

€ 900,-
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IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚AUFFINDEN DER VERLORENEN‘ 
MIT VERMEIL-OKLAD 
Russland, um 1800 (Ikone), Russland, Mos-
kau, 1820 (Oklad) 

Holztafel. Eitempera auf Kreidegrund, par-
tielle Vergoldung. Silber, getrieben und zise-
liert, vergoldet. 32,3 x 27,3 cm. Punziert mit 
Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feinge-
halt ‚84‘ und Meistermarke ‚MS‘ in Kyril-
lisch. Zwei Randheilige: Erzengel Michael 
und Tatiana. Groß"ächige Übermalungen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD ‚SEEKING OF THE LOST‘ 
WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, circa 1800 (icon), Russian, Moscow, 
1820 (oklad)

Tempera on wood panel. Overlaid with a 
chased and embossed silver-gilt oklad. 
Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 
standard and master‘s mark ‚MS‘ in Cyrillic. 
Two saints "anking the centre: the Archangel 
Michael and St. Tatiana.  Areas of overpaint-
ing. 32.3 x 27.3 cm.

€ 2.500,-

185
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER KAPSEROWSKAJA 
MIT VERMEIL-OKLAD 
Russland, Ende 18. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Jakob Seme-
now Maslennikow, 1794 (Oklad) 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei 
auf Kreidegrund. Silber, getrieben, ziseliert und vergoldet. 35,8 
x 31,4 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Al-
dermannsmarke und Meistermarke ‚JaM‘ in Kyrillisch. Partiell 
rest.  

AN ICON SHOWING THE KASPEROVSKAYA  
MOTHER OF GOD WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, late 18th century (icon), Russian, Moscow, Jakov Se-
menov Maslennikov, 1794 (oklad)

Oil on wood panel. Overlaid with an oklad repoussé and chased. 
Marked with city hallmark, assayer‘s mark, alderman‘s mark and 
master‘s mark ‚JaM‘ in Cyrillic. Areas of restoration. 35.8 x 31.4 
cm.

€ 2.200,-
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186
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚UNVERBRENNBARER 
DORNBUSCH‘ MIT VERMEIL-OKLAD 
Russland, vor 1784 (Ikone), Russland, St. Petersburg, 1809 (Oklad) 

Holztafel. Eitempera auf Kreidegrund, versilberter Hintergrund gold-
farben lasiert. Silber, getrieben und ziseliert. 32,5 x 27,5 cm. Punziert 
mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meister-
marke ‚MLG‘ in Kyrillisch. Rückseitige Besitzeraufschrift in Kyrillisch: 
‚Diese Ikone (gehört) dem Kaufmann Michail Petrov aus Uglatsk, Sohn 
von Molov 6 Mai 1784‘. Punktuelle Retuschen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚THE UN-
BURNT THORNBUSH‘ WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, before 1784 (icon), Russian, St. Petersburg, 1809 (oklad)

Tempera on wood panel. Painted with complimentary greens and reds. 
The background made of silver, covered by a golden lacquer. Overlaid 
with a repoussé silver-gilt oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s 
mark, 84 standard and master‘s mark ‚MLG‘ in Cyrillic. On the reverse Cy-
rillic inscription, dated ‚1784‘. Minor areas of retouching. 32.5 x 27.5 cm.

€ 1.200,-

187
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON TOLGA MIT  
SILBER-OKLAD 
Russland, St. Petersburg, 1817 (Oklad) 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitempera auf Kreide-
grund, Hintergrund vergoldet. Silber, getrieben und vergoldet. 31,5 x 
27 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt 
‚84‘ und Meistermarke ‚F.K.‘ in Kyrillisch. Malerei wohl rezent.  

AN ICON SHOWING THE TOLGSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, St. Petersburg, 1817 (oklad)

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Overlaid with a 
chased and embossed silver-gilt oklad. Marked with city hallmark, as-
sayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚F.K.‘ in Cyrillic. The icon 
probably recently painted. 31.5 x 27 cm.

€ 1.000,-
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188
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE ALLER 
 LEIDENDEN‘ MIT SILBER-RIZA 
Zentralrussland, Anfang 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Iwan Zait-
sew, 1818 (Riza) 

Laubholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, Nimben vergoldet. Silber, getrieben und ziseliert. 35 x 29,3 cm. 
Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und 
Meistermarke ‚IZ‘ in Kyrillisch. Rückseitig kyrillische Beschriftung. 
Kanten min. best.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚JOY TO ALL 
WHO GRIEVE‘ WITH A SILVER RIZA
Central Russian, early 19th century (icon), Russian, Moscow, Ivan Zait-
sev, 1818 (riza)

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Overlaid with a !nely chased 
and embossed silver oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 
84 standard and master‘s mark ‚IZ‘ in Cyrillic. The edges minimally 
chipped. On the reverse Cyrillic inscription. 35 x 29.3 cm.

€ 1.200,-

189
DREI KLEINFORMATIGE IKONEN MIT GNADENBILDERN 
DER GOTTESMUTTER MIT SILBER-OKLAD 
Russland, 19. Jh. (Ikonen), Russland, Moskau, 1827/1868 (Oklade) 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Silber, getrieben und vergoldet. 
H. 6,8-9,8 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Fein-
gehalt ‚84‘ und Meisterzeichen.  

THREE SMALL ICONS SHOWING IMAGES OF THE MOTHER 
OF GOD WITH SILVER-GILT OKLAD
Russian, 19th century (icons), Russian, Moscow, 1827/1868 (oklads)

Tempera on wood panels. Overlaid with chased and embossed silver-gilt 
oklads. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and mas-
ter‘s marks. 6.8-9.8 cm high.

€ 600,-

190
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE ALLER 
 LEIDENDEN‘ MIT SILBER-RIZA 
Zentralrussland, Anfang 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1817 (Riza) 

Laubholz-Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Krei-
degrund, partielle Vergoldung. Silber, getrieben und ziseliert. 30,5 x 
26,3 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt 
‚84‘ und Meistermarke ‚IN‘ in Kyrillisch. Starke Ober"ächenverschmut-
zung.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚JOY TO ALL 
WHO GRIEVE‘ WITH A SILVER RIZA
Central Russian, early 19th century (icon), Russian, Moscow, 1817 (riza)

Tempera on wood panel. Overlaid with a chased and embossed silver 
oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and mas-
ter‘s mark ‚IN‘ in Cyrillic. Surface dirt. 30.5 x 26.3 cm.

€ 1.200,-
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191
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚UNVERBRENN-
BARER DORNBUSCH‘ MIT SILBER-OKLAD 
Russland, um 1800 (Ikone), Russland, St. Petersburg, Dmitrij Andreew, 
um 1840 (Oklad) 

Laubholz-Tafel. Eitempera auf Kreidegrund. Silber, getrieben und teils 
vergoldet. 17,4 x 13,7 cm. Punziert mit Stadtmarke, Feingehalt ‚84‘ 
und Meisterzeichen ‚DA‘ in Kyrillisch. Partiell rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚OF THE 
BURNING BUSH‘ WITH A SILVER OKLAD
Russian, circa 1800 (icon), Russian, St. Petersburg, Dmitriy Andreev, 
circa 1840 (oklad)

Tempera on wood panel. Overlaid with a chased and embossed silver 
parcel-gilt oklad. Marked with city hallmark, 84 standard and master‘s 
mark ‚DA‘ in Cyrillic. Partially restored. 17.4 x 13.7 cm.

€ 200,-

192
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚FREUDE ALLER LEIDENDEN‘ MIT 
SILBER-RIZA 
Russland, um 1875 (Ikone), Russland, Astra-
chan, Grigorij Dawidow Salomonow, 1876 
(Riza) 

Holztafel mit rückseitiger Samtabdeckung. 
Ölmalerei. Silber, getrieben und graviert. 
31,1 x 26,7 cm. Punziert mit Stadtmarke, Be-
schaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und 
Meistermarke ‚GS‘ in Kyrillisch. Kleinere 
Farbverluste.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD ‚JOY TO ALL WHO GRIEVE‘ 
WITH A SILVER RIZA
Russian, circa 1875 (icon), Russian, Astra-
khan, Grigoriy Davidov Salomonov, 1876 
(riza)

Oil on wood panel with velvet backing. Over-
laid with a chased and embossed silver riza. 
Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 
standard and master‘s mark ‚GS‘ in Cyrillic. 
Minor losses. 31.1 x 26.7 cm.

€ 1.200,-
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193
FEINE IKONE MIT DER GOTTES MUTTER ‚FREUDE ALLER 
LEIDENDEN‘ MIT SILBER-OKLAD 
Zentralrussland, Mitte 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, M. Dmitriew, 
1855 (Oklad) 

Verbund zweier Zypressenholz-Bretter mit zwei pro!lierten Rückseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund vergoldet. 31,4 x 26,7 
cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ 
und Meistermarke ‚MD‘ in Kyrillisch. Kanten min. best.  

A FINE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚JOY TO 
ALL WHO GRIEVE‘ WITH SILVER OKLAD
Central Russian, mid 19th century (icon), Russian, Moscow, M. Dmi-
triev, 1855 (oklad)

Tempera on wood panel. Finely executed on a gold ground. Covered by 
a chased and embossed silver oklad decorated with foliage. Marked with 
city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚MD‘ in 
Cyrillic. The edges minimally chipped. 31.4 x 26.7 cm.

€ 120,-

194
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE ALLER  
LEIDENDEN‘ MIT SILBER-OKLAD 
Russland, um 1875 (Ikone), Russland, Kasan, Fedor Sewastianow Kos-
low, 1878 (Oklad) 

Zypressenholz-Tafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, Vergoldung ornamental graviert. Silber, getrieben. 26,8 x 22,6 
cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ 
und Meistermarke ‚FK‘ in Kyrillisch. Min. Farbabsplitterungen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚JOY TO ALL 
WHO GRIEVE‘ WITH A SILVER OKLAD
Russian, circa 1875 (icon), Russian, Kazan, Fedor Sevastianov Koslov, 
1878 (oklad)

Tempera on wood panel. The background including the haloes and bor-
der made of gold, the stylised decoration emulating contemporary met-
al oklads. Overlaid with a !nely chased silver oklad. Marked with city 
hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚FK‘ in Cyrillic. 
Minor losses. 26.8 x 22.6 cm.

€ 1.000,-
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194 A
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚IWERSKAJA‘ 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund, 
Goldmalerei. 31 x 26 cm. Min. berieben.  

AN ICON SHOWING THE IVERSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, mid 19th century

Oil on wood panel. Minor wearings. 31 x 26 cm.

€ 120,-

194 B
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASANSK 
 (KASANSKAJA) MIT SILBER-OKLAD 
Russland, Mitte 19. Jh. (Ikone), Russland, St. Petersburg, Ignatij Fedo-
row Tchekalin, 1846 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Silber, ge-
trieben. 31,5 x 26,5 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzei-
chen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke ‚I.F.Tch.‘ in Kyrillisch. Partiell 
rest., Fehlstellen.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH A SILVER OKLAD
Russian, mid 19th century (icon), Russian, St. Petersburg, Ignatiy Fe-
dorov Tkhelain, 1846 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with a !nely chased 
silver oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and 
master‘s mark ‚I.F.Tkh‘ in Cyrillic, Partially restored, minor losses. 31.5 
x 26.5 cm.

€ 2.500,-

194 C
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚IWERSKAJA‘ MIT 
 VERMEIL-OKLAD 
Russland, Mitte 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1858 (Oklad) 

Holztafel, verso mit Samtabdeckung. Ölmalerei auf Kreidegrund. Silber, 
getrieben und ziseliert, vergoldet. Scheinsteinbesatz. 31,5 x 26,5 cm. 
Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und 
Meistermarke. Min. Fehlstellen.  

AN ICON SHOWING THE IVERSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, mid 19th century (icon), Russian, Moscow, 1858 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with a chased and 
embossed silver-gilt oklad. Set with paste and turquoises. Marked with 
city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark. Minor 
losses. 31.5 x 26.5 cm.

€ 1.500,-
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194 D
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚IWERSKAJA‘ 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki, verso Samtabdeckung. 
Ölmalerei auf Kreidegrund. 26,8 x 22 cm. Min. Farbabsplitte-
rungen.  

AN ICON SHOWING THE IVERSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, 2nd half 19th century

Oil on wood panel with velvet backing. Minor losses. 26.8 x 22 
cm.

€ 120,-

195
MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
DER PASSION (STRASTNAJA) 
Russland, um 1830 

Laubholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, partielle Vergoldung. 65,4 x 50 cm. Kanten min. 
best., punktuelle Einstimmungen.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE STRAST-
NAYA MOTHER OF GOD (THE MOTHER OF GOD 
THE PASSION)
Russian, circa 1830

Tempera on wood panel. Executed with golden haloes and 
chrysography. The edges minimally chipped, minor areas of 
retouching. 

€ 3.000,-

195 A
ZWEI IKONEN MIT OKLAD: CHRISTUS PANTO-
KRATOR UND GOTTESMUTTER VON WLADIMIR 
(WLADIMIRSKAJA) 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Ölmalerei auf Holz, Messingoklade. 22 x 17,5 cm / 22,3 x 17,8 
cm.  

TWO ICONS WITH OKLAD: CHRIST PANTOKRA-
TOR AND THE VLADIMIRSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 2nd half 19th century

Oil on wood panels. Overlaid with brass oklads. 22 x 17.5 cm / 
22.3 x 17.8 cm.

€ 200,-

195 B
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
KASAN (KASANSKAJA) MIT VERMEIL-OKLAD 
Russland, Mitte 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Iwan Zait-
sew, 1864 (Oklad) 

Holztafel mit rückseitiger Samtabdeckung. Ölmalerei auf Krei-
degrund, Silber, getrieben, ziseliert und vergoldet. 22,6 x 18 
cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feinge-
halt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚IZ‘ in Kyrillisch.  

A SMALL ICON SHOWING THE KAZANSKAYA 
MOTHER OF GOD WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, mid 19th century (icon), Russian, Moscow, Ivan 
Zaytsev, 1864 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with a chased 
and embossed silver-gilt oklad. Marked with city hallmark, 
assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚IZ‘ in Cyrillic. 
22.6 x 18 cm.

€ 500,-
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196
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN (KASANS-
KAJA) MIT PERL-OKLAD 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, 19. Jh. (Oklad) 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund. Ok-
lad mit Glasperlen. 33 x 28,5 cm. Partiell rest., min. Fehlstellen.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH EMBROIDERED OKLAD
Russian, 18th century (icon), Russian, 19th century (oklad)

Tempera on wood panel. The embroidery on the garments made of glass-
pearls. Partially restored, minor losses. 33 x 28.5 cm.

€ 700,-

195 C
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚LINDERE MEINEN 
KUMMER‘ MIT PERL-OKLAD 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, ornamentale Punzierungen. Perlenstickerei mit Schein-
steinen. 36 x 30,5 cm. Zwei Randheilige: Schutzengel und Alexandra. 
Rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚SOOTHE MY 
SORROW‘ WITH AN EMBROIDERED OKLAD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background made of gold, with punched 
decoration. Two selected saints on the borders: Guardian Angel and St. 
Alexandra. Overlaid with an embroidered oklad set with paste. Restora-
tions. 36 x 30.5 cm.

€ 1.500,-
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197
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON  
WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) MIT PERL-OKLAD 
Russland, 18. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Metallfolie, Scheinsteine und 
Perlen. 44,2 x 38,9 cm (mit Rahmen). Kleine Fehlstellen..  

A LARGE ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA 
MOTHER OF GOD WITH AN EMBROIDERED OKLAD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The embroidery on the garments made of 
metal foil decorated with seed-pearls set with translucent paste. Mi-
nor losses. 44.2 x 38.9 cm (with frame).

€ 500,-

198
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON WLADIMIR  
(WLADIMIRSKAJA) MIT PERL-OKLAD 
Russland, 19. Jh. 

Zypressenholz-Tafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, Goldgrund. Glasperlen. 30,5 x 26,7 cm. Sechs Randheilige, da-
runter der Schutzengel. Bereibungen, Fehlstellen.  

AN ICON SHOWING THE VLASIMIRSKAYA MOTHER OF 
GOD WITH AN EMBROIDERED OKLAD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Six selected saints 
on the borders, the Guardian Angel among them. Overlaid with an em-
broidered oklad set with glass pearls and paste. Wearings, missings. 30.5 
x 26.7 cm.

€ 800,-

 Hargesheimer | Auktion 105  113

197 

198 198 



199
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚FREUDE ALLER LEIDENDEN‘ 
Russland, Vetka, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, versil-
berter Hintergrund goldfarben lasiert und 
graviert. 36,3 x 30,5 cm. Partiell berieben.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD ‚JOY TO ALL WHO GRIEVE‘
Russian, Vetka, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. The background 
made of silver, covered by a golden lacquer. 
Partially worn. 36.3 x 30.5 cm.

€ 500,-

200
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
FEODOROWSKAJA 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki (einer verloren). Eitempera auf Krei-
degrund, versilberter Hintergrund goldfarben 
lasiert. 35,8 x 31,5 cm. Auf dem rechten 
Rand erscheint eine Heilige. Restaurierun-
gen.  

AN ICON SHOWING THE FEODOR-
OVSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background 
made of silver, covered by a golden lacquer. A 
female saint on the right border. Restorations. 
35.8 x 31.5 cm.

€ 330,-

201
KLEINES TRIPTYCHON MIT GNA-
DENBILDERN DER GOTTESMUTTER 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Gold-
grund. Messingmontierung. 6 x 15,8 cm (ge-
öffnet). Minimale Farbabsplitterungen.  

A SMALL TRIPTYCH SHOWING 
IMAGES OF THE MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panels. Executed on a gold 
ground. Brass mount. Minor losses. 6 x 15.8 
cm (extended).

€ 200,-
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202
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER POKROW 
Russland, Vetka, 19. Jh. 

Laubholz-Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund über 
Leinwand, Hintergrund vergoldet, Rand teils punziert. 31,2 x 26 cm. Unterer Rand 
min. besch.  

AN ICON SHOWING THE POKROV (PROTECTING VEIL OF THE 
MOTHER OF GOD)
Russian, Vetka, 19th century

Tempera on wood panel. Executed in bright colours on a gold ground. The border 
punched with foliate design. The lower minimally damaged. 31.2 x 26 cm.

€ 300,-

203
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DIE ‚FEURIGE‘ (OGNEVIDNAJA) 
Russland, Vetka, 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, vergoldeter Hin-
tergrund vegetabil punziert. 30,3 x 25,5 cm. Bildfüllende, auf das Gesicht konzent-
rierte Darstellung der Gottesmutter in rotem Maphorion. Das Gesicht der 
Gottesmutter ist monochrom in Rot gehalten. Sechs Randheilige, darunter der Erz-
engel Gabriel, der Schutzengel und Maria von Ägypten. Verso Wurmlöcher.  

AN ICON SHOWING THE ‚FIRE-APPEARING‘ MOTHER OF GOD 
(OGNEVIDNAYA)
Russian, Vetka, 19th century

Tempera on wood panel. The Mother of God is distinguished by her !ery-red face. She 
is depicted without her child with a red maphorion and prominent golden halo. The 
golden background ornately punched with foliage. Six selected saints are represented 
on the borders including the archangel Gabriel, the Guardian Angel and St. Mary of 
Egypt. Worm holes on the reverse. 30.3 x 25.5 cm.

€ 500,-

204
KLEINES TRIPTYCHON MIT SOPHIA, DER GÖTTLICHEN WEISHEIT 
UND GNADENBILDERN DER GOTTESMUTTER 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Goldgrund. Messingmontierung. 9,2 x 22,8 cm 
(geöffnet). Punktuelle Retuschen.  

A SMALL TRIPTYCH SHOWING SOPHIA THE WISDOM OF GOD AND 
IMAGES OF THE MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panels. Painted !nely, predominantly with reds, blues and greens 
and !ne gold details against a shiny golden background. Brass mount. Minimally 
restored. 9.2 x 22.8 cm (extended).

€ 300,-
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205
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN (KASANS-
KAJA) 
Russland, Ende 18. Jh. 

Holztafel mit zwei pro!lierten Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, Goldgrund. 36 x 31,5 cm. Vier Randheilige, da-
runter der Schutzengel und die heilige Julitta. Ränder teils erg., verti-
kale Risse.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a gold ground. Four 
selected saints on the borders, the Guardian Angel and St. Yulitta 
among them. The borders added, vertical cracks, restored. 36 x 31.5 cm.

€ 250,-

206
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚DIE FEURIGE‘ 
(OGNEVIDNAJA) 
Russland, Vetka, 19. Jh. 

Einzeltafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Eitempera auf Kreide-
grund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 18 x 15,4 cm. Auf 
dem linken Rand erscheint ein Heiliger. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE ‚FIRE-APPEARING‘ MOTHER OF 
GOD (OGNEVIDNAYA)
Russian, Vetka, 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. A saint appearing on the left border. Minimally restored. 
18 x 15.4 cm.

€ 300,-

207
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE AL-
LER LEIDENDEN‘ 
Russland, Vetka, Mitte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Goldgrund. 42,3 x 32 cm. Ränder beschnitten, partiell 
rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚JOY TO 
ALL WHO GRIEVE‘
Russian, Vetka, mid 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. The borders cut, 
partially restored. 42.3 x 32 cm.

€ 300,-

208
ZWEI IKONEN MIT GNADENBILDERN DER GOTTESMUT-
TER: ‚FREUDE ALLER LEIDENDEN‘ UND POKROW 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partielle Versilberung goldfarben 
lasiert. 18 x 15,6 cm / 26,5 x 22 cm. Randheilige. Partiell rest.  

TWO SMALL ICONS SHOWING IMAGES OF THE MOTHER 
OF GOD: ‚JOY TO ALL WHO GRIEVE‘ AND THE POKROV
Russian, 19th century

Tempera on wood panels. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. Selected saints on the borders. Areas of retouching. 18 x 
15.6 cm / 26.5 x 22 cm.

€ 250,-
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KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚DIE PROPHE-
TEN HABEN DICH VERKÜNDET‘ 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter. Eitempera auf Kreidegrund, Vergoldung. 20,4 
x 18 cm. Zwei Randheilige: Schutzengel und Grigorij.  

A SMALL ICON SHOWING ‚THE PRAISE OF THE MOTHER 
OF GOD‘
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Executed on bright colours on a gold ground. 
Two selected saints on the borders: Guardian Angel and St. Grigory. 
20.4 x 18 cm.

€ 500,-

210
GROSSFORMATIGE MEHRFELDER-IKONE MIT DER AUF-
ERSTEHUNG UND HÖLLENFAHRT, GNADENBILDERN 
DER GOTTESMUTTER UND HEILIGEN 
Russland, Vetka, 19. Jh. 

Verbund dreier Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitem-
pera auf Kreidegrund, Goldgrund. 53,5 x 46 cm. Sechs Randheilige, 
darunter Maxim. Farbverlust am oberen Rand.  

A LARGE MULTI-PARTITE ICON SHOWING THE RESUR-
RECTION AND THE DESCENT INTO HELL, IMAGES OF 
THE MOTHER OF GOD AND SELECTED SAINTS
Russian, Vetka, 19th century

Tempera on wood panel. Finely executed in bight colours on a gold 
ground. Six selected saints on the borders, St. Maxim among them. Loss-
es to the upper border. 53.5 x 46 cm.

€ 1.800,-

211
GROSSFORMATIGE MEHRFELDER-IKONE MIT DER DREI-
HÄNDIGEN GOTTESMUTTER UND AUSGEWÄHLTEN HEI-
LIGEN 
Russland, Vetka, Ende 18. Jh. 

Verbund zweier Rückseiten-Sponki (einer verloren). Eitempera auf Krei-
degrund, Goldgrund, vegetabile Gravuren. 53,5 x 46,7 cm. Farbauf-
wölbungen mit Farbverlusten.  

A LARGE ICON SHOWING THE THREE-HANDED MOTHER 
OF GOD AND SELECTED SAINTS
Russian, Vetka, late 18th century

Tempera on wood panel. Executed in bright colours on a gold ground. 
Paint blisterings, losses. 53.5 x 46.7 cm.

€ 1.200,-
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212
SELTENE VARIANTE DER GOTTES-
MUTTER ‚FREUDE ALLER LEIDENDEN‘ 
MIT PATRONATSHEILIGEN 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei pro!lierten Rück-
seiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, partielle 
Vergoldung. 34,5 x 30,6 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF 
GOD ‚JOY TO ALL WHO GRIEVE‘ WITH 
SELECTED PATRON SAINTS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Executed with gold high-
lights. Minimally restored. 34.5 x 30.6 cm.

€ 1.400,-

213
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚UNER-
WARTETE FREUDE‘ 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki 
(einer verloren). Eitempera auf Kreidegrund, versil-
berte Nimben goldfarben lasiert. 35,6 x 31,1 cm. 
Zwei Randheilige: Schutzengel und Agripina. Farbe 
des Randes abgenommen, min. rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF 
GOD ‚OF UNEXPECTED JOY‘
Russian, early 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, 
covered by a golden lacquer. Two saints on the bor-
ders: Guardian Angel and St. Agripina. The border 
stripped to gesso, minimally restored. 35.6 x 31.1 
cm.

€ 600,-

214
MONUMENTALE IKONE MIT DER 
 GOTTESMUTTER ‚SCHUTZ UND SCHIRM‘ 
(POKROW) 
Russland, Guslicy, 19. Jh. 

Verbund mehrerer Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 92 
x 75 cm. Horizontaler Schnitt rest., vertikale Riss-
bildungen.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE 
PROTECTING VEIL OF THE MOTHER OF 
GOD (POKROV)
Russian, Guslicy, 19th century

Tempera on wood panel. Executed in bright colours 
on a gold ground. Horizontal cut restored, vertical 
cracks. 92 x 75 cm.

€ 3.500,-
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215
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚FREUDE ALLER LEIDENDEN‘ 
Russland, 18. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei pro!lierten Rücksei-
ten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, par-
tielle Vergoldung. 30,6 x 26,5 cm. Auf dem 
linken Rand erscheint eine Heilige. Farbe des 
Hintergrundes abgenommen, Ränder be-
schnitten, rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD ‚JOY TO ALL WHO GRIEVE‘
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. On the left border 
appearing a female saint. The background and 
border stripped to gesso, the border cut, re-
stored. 30.6 x 26.5 cm.

€ 400,-

216
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
POKROW 
20. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz. 35,5 x 
30,4 cm.  

AN ICON SHOWING THE PROTECT-
ING VEIL OF THE MOTHER OF GOD
20th century

Tempera on wood panel. 35.5 x 30.4 cm.

€ 120,-

217
DREIFELDER-IKONE MIT DER 
 GOTTESMUTTER UND HEILIGEN 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei pro!lierten 
Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera 
auf Kreidegrund, partielle Versilberung gold-
farben lasiert. 31,5 x 27 cm. Min. rest.  

A THREE-PARTITE ICON SHOWING 
IMAGES OF THE MOTHER OF GOD 
AND SAINTS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
haloes made of silver, covered by a golden lac-
quer. Minimally restored. 31.5 x 27 cm.

€ 280,-

218
DREI IKONEN MIT GNADEN-
BILDERN DER GOTTESMUTTER 
Russland, 18./19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partiel-
le Versilberung und Vergoldung, Bronze, re-
lie!ert gegossen und mehrfarbig emailliert. 
H. 16-30,3 cm. Partiell min. rest.  

THREE ICONS SHOWING IMAGES OF 
THE MOTHER OF GOD
Russian, 18th/19th century

Tempera on wood panels, brass and enamel. 
Partially restored. 16-30.3 cm high.

€ 200,-
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221
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER POKROW (SCHUTZ 
UND SCHIRM) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei pro!lierten Rückseiten-Sponki. Eitem-
pera auf Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 35,4 
x 31 cm.  

AN ICON SHOWING THE PROTECTING VEIL OF THE 
MOTHER OF GOD (POKROV)
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. 35.4 x 31 cm.

€ 500,-

222
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER FEODOROWSKAJA 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, versilberte Nimben goldfarben lasiert. 35,2 x 30,7 cm. 
Zwei Randheilige, darunter der Schutzengel. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE FEODOROVSKAYA MOTHER  
OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, covered by a golden 
lacquer. Two selected saints on the border, the Guardian Angel among 
them. Partially restored. 35.2 x 30.7 cm.

€ 120,-

219
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER POKROW 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 
35,6 x 31 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD POKROV
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background made of silver, 
covered by a golden lacquer. Minimally restored. 35.6 x 31 cm.

€ 200,-

220
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE ALLER  
LEIDENDEN‘ 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitem-
pera auf Kreidegrund, versilberte Nimben goldfarben lasiert. 35,7 x 
31,3 cm. Kleinere Einstimmungen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚JOY TO ALL 
WHO GRIEVE‘
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, covered by a golden 
lacquer. Minimally restored. 35.7 x 31.3 cm.

€ 120,-
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223
IKONE MIT DEM ERSCHEINEN DER GOTTESMUTTER VOR DEM 
HEILIGEN SERGEJ VON RADONESCH 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, partielle 
Vergoldung. 31,2 x 26,6 cm. Bereibungen, min. rest.  

AN ICON SHOWING THE APPEARANCE OF THE MOTHER OF GOD 
TO ST. SERGEY OF RADONEZH
Russian, early 19th century

Tempera on wood panel. The haloes and the border made of gold. Wearings, 
minimally restored. 31.2 x 26.6 cm.

€ 800,-

224
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON TICHWIN (TICH-
WINSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei pro!lierten Rückseiten-Sponki. Flaches Kowts-
cheg, Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 26,9 x 21,7 cm. Min. 
rest.  

AN ICON SHOWING THE TIKHVINSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a gold ground. Min-
imally restored. 26.9 x 21.7 cm.

€ 270,-

225
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚UNERWARTETE 
 FREUDE‘ 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Nadelholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 
35,8 x 31,3 cm. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚OF UN-
EXPECTED JOY‘
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background made of silver, 
covered by a golden lacquer. Partially restored. 35.8 x 31.3 cm.

€ 380,-
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226
MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚AUFFINDEN DER VERLORENEN‘ 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Nimbus vergoldet, Chrysographie. 71,2 x 53,3 cm. Übermalungen, 
rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE MOTHER OG GOD ‚SEEKING OF THE LOST‘
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of gold, the garments highlighted with chrysography. Overpaintings, restored. 71.2 x 53.3 cm.

€ 4.500,-
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227
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ACHTYRSKAJA (VON 
ACHTYRKA) 
Russland, Ende 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund. 31 
x 26 cm. Brand"eck, Substanzverluste.  

AN ICON SHOWING THE AKTHYRSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, late 18th century

Oil on wood panel. Burn mark, losses. 31 x 26 cm.

€ 200,-

227 A
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER POKROW 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Holztafel. Ölmalerei auf Kreidegrund. 35,8 x 26,3 cm. Vertikaler Riss, 
Randbereich rest.  

AN ICON SHOWING THE POKROV
Russian, mid 19th century

Oil on wood panel. Vertical crack, the border partially restored. 35.8 x 
26.3 cm.

€ 120,-

228
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON SMOLENSK 
 (SMOLENSKAJA) 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitempera auf Kreide-
grund. 29,5 x 22,5 cm. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE SMOLENSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. Areas of restoration. 29.5 x 22.5 cm.

€ 130,-

229
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON WLADI-
MIR (WLADIMIRSKAJA) MIT OKLAD 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter. Eitempera auf Kreidegrund. Messingoklad. 
22,2 x 17,7 cm.  

A SMALL ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA MOTHER 
OF GOD WITH OKLAD
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. Overlaid with a chased brass oklad. 22.2 x 17.7 cm.

€ 120,-
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230
MONUMENTALE DATIERTE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER VON TICHWIN (TICHWINSKAJA) 
Russland, datiert 1905 

Verbund von zwei schweren Laubholz-Brettern mit zwei Rückseiten-
Sponki. Ölmalerei. Stickerei. 71,2 x 57 cm. Verso kyrillische Beschrif-
tung mit Datierung ‚1905‘. Min. berieben.  

A MONUMENTAL DATED ICON SHOWING THE TIKHVIN-
SKAYA MOTHER OF GOD
Russian, dated 1905

Oil on wood panel, embroidery. On the reverse Cyrillic inscription, dat-
ed ‚1905‘. Minimally worn. 71.2 x 57 cm.

€ 200,-

231
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚VATOPEDI‘ 
Griechenland, 19. Jh. 

Holztafel. Ölmalerei auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 27,8 x 18,5 
cm. Kleinere Farbverluste.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚VATOPEDI‘
Greek, 19th century

Oil on wood panel. The haloes made of gold. Minor losses. 27.8 x 18.5 
cm.

€ 150,-

232
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VOM KIEWER HÖHLENKLOSTER (PETSCHERSKAJA) 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Holztafel mit zwei schmalen Rückseiten-Sponki. Ölmalerei. 53,4 x 39,8 
cm. Partiell rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE PECHERSKAYA MOTHER 
OF GOD
Russian, mid 19th century

Oil on wood panel. Partially restored. 53.4 x 39.8 cm.

€ 280,-

233
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VOM KIEWER HÖHLEN-
KLOSTER (PETSCHERSKAJA) 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Ölmalerei. 29,5 x 22,2 cm.  

AN ICON SHOWING THE PECHERSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, mid 19th century

Oil on wood panel. 29.5 x 22.2 cm.

€ 120,-
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234
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
DES ZEICHENS (ZNAMENIE) 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste 
(verloren). Doppeltes Kowtscheg, Eitempera 
auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 28 x 24 
cm. Vier Randheilige, darunter die Eremiten 
Peter vom Athos und Onuphrius. Groß"ächi-
ge Übermalungen und Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD OF THE SIGN
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. 
The haloes gilded. Four selected saints on the 
borders including Sts. Peter of Athos and 
Onuphrius. Overpainted, restored. 28 x 24 
cm.

€ 150,-

235
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
FEODOROWSKAJA 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (ver-
loren). Eitempera auf Kreidegrund, versilber-
te Nimben goldfarben lasiert. 35,4 x 30 cm. 
Farbe des Hintergrundes abgenommen, Res-
taurierungen.  

AN ICON SHOWING THE FEODOR-
OVSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of 
silver, covered by a golden lacquer. The back-
ground stripped to gesso, restorations. 35.4 x 
30 cm.

€ 130,-

236
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚FREUDE ALLER LEIDENDEN‘ 
Russland, Ende 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (einer 
verloren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund. 29,1 x 25,5 cm. Farbe des Hintergrun-
des abgenommen, min. rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei 
Günzburg/Donau. 

AN ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD ‚JOY TO ALL WHO GRIEVE‘
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
background stripped to gesso, minimally re-
stored. 29.1 x 25.5 cm.

€ 200,-

237
KLEINES TRIPTYCHON MIT DER GOTTESMUTTER 
 ‚LEBENSSPENDENDER QUELL‘ 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Messingmontierung. 17,8 x 18,2 
cm (geöffnet). Auf der Außenseite fein gravierte Darstellung der thro-
nenden Gottesmutter.  

A SMALL TRIPTYCH SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚OF 
THE LIFE-GIVING SOURCE‘
Russian, 19th century

Tempera on wood panels. Brass-mount. The wing !nely engraved with 
the enthroned Mother of God. 17.8 x 18.2 cm (extended).

€ 200,-

238
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON WLADIMIR 
 (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (einer verloren). 
Eitempera auf Kreidegrund. 31,7 x 26,2 cm. Bereibungen.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. Wearings. 31.7 x 26.2 cm.

€ 130,-
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239
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN 
 (KASANSKAJA) 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, Hintergrund vergoldet. 29,5 x 25,6 cm. Auf dem 
linken Rand erscheint der heilige Ipatij. Rechter und unterer Rand erg., 
Substanzverluste, min. rest.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a gold ground. St. 
Ipatiy appears on the left border. The right and lower border added, 
losses, minimally restored. 29.5 x 25.6 cm.

€ 150,-

240
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON JERUSALEM 
 (JERUSALIMSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit Rückseiten-Sponki (verloren). Eitempera 
auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 34,4 x 30,8 cm. Zwei Randheilige: 
Basilius der Grosse und die heilige Maria von Ägypten. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE IERUSALINSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Two selected saints on the 
borders: St. Basil the Great and St. Mary of Egypt. Minimally restored. 
34.4 x 30.8 cm.

€ 450,-

241
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON TICHWIN 
 (TICHWINSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, versilberte Nimben goldfarben lasiert. 32,4 x 25,8 cm. 
Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE TIKHVINSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, covered by a golden 
lacquer. Restorations. 32.4 x 25.8 cm.

€ 110,-

242
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON WLADIMIR 
 (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund. 33 
x 27,5 cm. Auf dem rechten Rand erscheint der heilige Johannes. Farbe 
der Nimben abgenommen, partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The Mother of God "anked by St. John. The 
haloes strippes to gesso, partially restored. 33 x 27.5 cm.

€ 130,-
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243
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER AUS 
EINER DEESIS 
Russland, Ende 18. Jh. 

Verbund mehrerer Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 53,2 x 43,5 
cm. Min. rest., min. berieben.  

A LARGE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD FROM A 
DEISIS
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. Minimally restored, minimally worn. 53.2 x 43.5 cm.

€ 300,-

244
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DES ZEICHENS 
 (ZNAMENIE) 
Russland, Ende 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 31,7 x 26,5 cm. Zwei Rand-
heilige: Schutzengel und Pjotr. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF THE SIGN
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. Two selected saints on the borders: Guardian Angel and 
St. Pjotr. Minimally restored. 31.7 x 26.5 cm.

€ 120,-

245
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚SCHUTZ UND SCHIRM‘ 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei pro!lierten Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 35,8 x 29,3 cm. Auf dem 
linken Rand erscheint ein Heiliger. Farbe des Randes abgenommen.  

AN ICON SHOWING THE PROTECTING VEIL OF THE 
MOTHER OF GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. On the left border a saint in 
monish attire. The border stripped to gesso, minimally restored. 35.8 x 
29.3 cm.

€ 400,-
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IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DER PASSION 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, versilberte Nimben goldfarben lasiert. 31,8 x 26,3 cm. 
Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF THE PAS-
SION
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, covered by a golden 
lacquer. Restored. 31.8 x 26.3 cm.

€ 150,-

247
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN 
(KASANSKAJA) 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel. Eitempera auf Kreidegrund, versilberter Hintergrund gold-
farben lasiert. 22,2 x 17,6 cm. Min. rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER 
OF GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. Minimally restored. 22.2 x 17.6 cm.

€ 120,-

248
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON ARABIEN  
(ARAPSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitem-
pera auf Kreidegrund. 31 x 26 cm. Farbe des Hintergrundes abgenom-
men, Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE ARAVIYSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background stripped to gesso, restorations. 
31 x 26 cm.

€ 130,-

249
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚UNVER-
BRENNBARER DORNBUSCH‘ 
Russland, 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitem-
pera auf Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 42 x 
33,5 cm. Punktuelle Retuschen.  

A LARGE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚THE 
UNBURNT BUSH‘
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. Minor retouching. 42 x 33.5 cm.

€ 200,-
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250
VIERFELDER-IKONE MIT GNADENBILDERN DER 
 GOTTESMUTTER 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitempera auf Kreide-
grund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 34,1 x 27 cm. Res-
taurierungen.  

A QUADRI-PARTITE ICON SHOWING IMAGES OF THE 
MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. Restorations. 34.1 x 27 cm.

€ 220,-

251
GROSSFORMATIGE VIERFELDER-IKONE MIT VIER 
 GNADENBILDERN DER GOTTESMUTTER 
Russland, um 1800 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund. 47,2 x 39 cm. Min. rest.  

A LARGE QUADRI-PARTITE ICON SHOWING IMAGES OF 
THE MOTHER OF GOD
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. Minimally restored. 47.2 x 39 cm.

€ 150,-

252
GROSSFORMATIGE VIERFELDER-IKONE MIT GNADEN-
BILDERN DER GOTTESMUTTER 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (einer verloren). 
Eitempera auf Kreidegrund, versilberte Nimben goldfarben lasiert. 44,3 
x 38,9 cm. Zwei Randheilige, darunter der Schutzengel. Partielle Berei-
bungen.  

A LARGE QUADRI-PARTITE ICON SHOWING IMAGES OF 
THE MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, covered by a golden 
lacquer. Two selected saints on the borders, the Guardian Angel among 
them. Wearings. 44.3 x 38.9 cm.

€ 500,-

253
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DES ZEICHENS 
 (ZNAMENIE) 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei gegenständigen Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 
31,2 x 24,8 cm. Punktuelle Einstimmungen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF THE SIGN
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background made of silver, 
covered by a golden lacquer. Minimally restored. 31.2 x 24.8 cm.

€ 250,-
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254
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚LABSAL DER 
LEIDENDEN‘ (ISBAVLENIE ‚OT BYED STRAZHDUSH-
SCHIK) 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Eitempera auf Kreidegrund, 
Hintergrund vergoldet, Krone ornamental punziert. 19,6 x 14,7 cm. 
Min. rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF THE 
REMOVAL OF THE MISFORTUNES OF THE SUFFERING 
(IZBAVLENIE OT BED STRAZHDUSCHIH)
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. The crown of the 
Mother of God ornately punched. Minimally restored. 19.6 x 14.7 cm.

€ 250,-

255
DREI MEHRFELDER-IKONEN MIT GNADENBILDERN DER 
GOTTESMUTTER UND DER KREUZIGUNG CHRISTI 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partielle Versilberung goldfarben 
lasiert. H. 34,7-35,8 cm. Substanzverluste, Restaurierungen.  

THREE MULTI-PARTITE ICONS SHOWING IMAGES OF THE 
MOTHER OF GOD AND THE CRUCIFIXION OF CHRIST
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. Losses, restorations. 34.7-35.8 cm high.

€ 120,-

256
FÜNF KLEINFORMATIGE IKONEN MIT GNADENBILDERN 
DER GOTTESMUTTER, DER ANBETUNG CHRISTI UND 
DEM HEILIGEN JOASAPH, BISCHOF VON BELGOROD 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera / Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, partielle Vergoldung, 
Metallbasma bzw. -oklad. H. 15,8-19 cm (mit verglastem Kiot). Subs-
tanzverluste, rest.  

FIVE SMALL ICONS SHOWING IMAGES OF THE MOTHER 
OF GOD, THE ADORATION OF CHRIST AND ST. JOASAPH 
OF BELGOROD
Russian, 19th century

Tempera / oil on wood panels. Metal oklads. Losses, restored. 15.8-19 cm 
high (with glazed kyot).

€ 120,-

257
FÜNF KLEINFORMATIGE IKONEN MIT GNADENBILDERN 
DER GOTTESMUTTER 
Russland, 18./19. Jh. 

Eitempera/Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, partielle Vergoldung. 
H. 6,5-12,8 cm. Partielle Farbabsplitterungen.  

FIVE SMALL ICONS SHOWING IMAGES OF THE MOTHER 
OF GOD
Russian, 18th/19th century

Tempera/oil on wood panels. Minor losses. 6.5-12.8 cm high.

€ 300,-
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258
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DER PASSION 
Russland, um 1800 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitempera auf Kreidegrund, versilberter 
Hintergrund goldfarben lasiert, ornamentale Punzierung. 31,4 x 23,5 cm. Kanten min. 
best., min. rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF THE PASSION
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a golden lacquer. Min-
imally restored, the edges chipped. 31.4 x 23.5 cm.

€ 150,-

259
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚DIE DIE HARTEN HERZEN ER-
WEICHT‘ 
Russland, um 1800 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (einer verloren). Eitempera auf Kreide-
grund, versilberter Hintergrund ornamental punziert. Eingearbeitete Bronzekreuze. 41,8 x 
34 cm. Partielle Farbverluste.  

A LARGE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD SOFTENER OF EVIL 
HEARTS
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. The background made of silver, ornately punched. Two brass cruci-
!xes set into the panel. Losses. 41.8 x 34 cm.

€ 120,-

260
ZWEI IKONEN MIT GNADENBILDERN DER GOTTESMUTTER 
Russland, 19./20. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partielle Versilberung und Vergoldung. 13,2 x 10,6 
cm / 27,3 x 21,5 cm. Substanzverluste.  

TWO ICONS SHOWING IMAGES OF THE MOTHER OF GOD
Russian, 19th/20th century

Tempera on wood panels. The background made of silver and gold. Losses. 13.2 x 10.6 cm / 
27.3 x 21.5 cm.

€ 120,-
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261
SELTENE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER ‚HELFERIN BEI GEBURTEN‘ 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki (einer verloren). Eitempera auf Kreide-
grund. 40,3 x 33,6 cm. Neun Randheilige. Par-
tiell rest.  

A RARE ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD, HELPER IN BIRTH
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Nine selected saints on 
the borders. Partially restored. 40.3 x 33.6 cm.

€ 600,-

262
DREI IKONEN: GNADENBILDER DER GOTTESMUTTER 
UND ENTSCHLAFEN DER GOTTESMUTTER 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partielle Versilberung goldfarben 
lasiert, ornamentale Gravuren. H. 30,8-38,7 cm. Teils Substanzverluste, 
Beschädigungen.  

THREE ICONS SHOWING IMAGES OF THE MOTHER OF 
GOD AND THE DORMITION OF THE MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panels. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. Ornately punched decoration. Paint blisterings, losses, 
damages. 30.8-38.7 cm high.

€ 120,-
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263
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DES 
 ZEICHENS (ZNAMENIE) MIT PERL-OKLAD 
Russland, um 1870 (Ikone), Russland, Moskau, Aleksej 
Fedorowtisch Frolow, 1872 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabde-
ckung. Silber, getrieben und vergoldet, Flussperlen. 
31,4 x 26,8 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschau-
meisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke ‚AF‘ 
in Kyrillisch. Auf dem linken Rand erscheint die Pro-
phetin Anna.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD 
OF THE SIGN WITH SEED-PEARL DECORA-
TION AND A SILVER-GILT OKLAD
Russian, circa 1870 (icon), Russian, Moscow, Aleksey 
Fedorovitch Frolov, 1872 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. The embroi-
dery on the garments made of seed-pearls, the stars on 
the maphorion with translucent paste, the cut-out ha-
loes chased with scrolls, the silver-gilt oklad embossed 
with a "oral design on stippled ground, Marked with 
city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s 
mark ‚AF‘ in Cyrillic. Anna the Prophetess appears on 
the left border. 31.4 x 26.8 cm.

€ 1.200,-
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265
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
 WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) MIT VERMEIL-
OKLAD 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1869 (Ok-
lad) 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabde-
ckung. Silber, getrieben, graviert und vergoldet. 31,3 x 27 
cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, 
Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke ‚AB‘ in Kyrillisch. Min. 
rest.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA 
MOTHER OF GOD WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, 19th century (icon), Russian, Moscow, 1869 
(oklad)

Tempera on wood panel with velvet backing. Overlaid 
with a chased silver-gilt oklad. Marked with city hallmark, 
assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚AB‘ in Cy-
rillic. Minimally restored, 31.3 x 27 cm.

€ 3.000,-

266
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN 
(KASANSKAJA) MIT OKLAD IM KIOT 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, 19. Jh. (Oklad) 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz. Messing, getrieben, 
Scheinsteine. 31 x 26,5 cm (ohne Kiot). Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA 
MOTHER OF GOD WITH A OKLAD WIHTIN 
KYOT
Russian, 19th century (icon), Russian, 19th century (oklad)

Tempera on wood panel. Overlaid with a chased and em-
bossed brass oklad. The haloes set with paste. Partially re-
stored. 31 x 26.5 cm (without kyot).

€ 1.000,-

264
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
 SMOLENSK (SMOLENSKAJA) MIT PERL- OKLAD 
Russland, 17. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Fedor Jakow-
lewitsch Mitschukow, 1896-1908 (Riza) 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabde-
ckung. Partielle Vergoldung. Riza aus getriebenem und 
vergoldetem Silber. Perlenbesatz. 31,1 x 27 cm. Punziert 
mit Marke der Bezirksbeschauadministration mit Feinge-
halt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚FM‘ in Kyrillisch. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE SMOLENSKAYA 
MOTHER OF GOD WITH AN EMBROIDERED 
SILVER-GILT OKLAD
Russian, 17th century (icon), Russian, Moscow, Fedor Jak-
ovlevitch Mitchukov, 1896-1908 (riza)

Tempera on wood panel. Pointing to her son, turning her 
gaze away from both him and the viewer, rendered with 
mild tones. Their velvet vestments embroidered with sea-
pearls. The gilt riza with elaborate repoussé "oral designs. 
Marked with assayer‘s mark, 84 standard and master‘s 
mark ‚FM‘ in Cyrillic. Minimally restored. 31.1 x 27 cm.

€ 3.500,-
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267
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON TICHWIN (TICHWINSKAJA) MIT SIL-
BER-OKLAD 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 
Andrej Postnikow, 1886 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabde-
ckung. Silber, getrieben. 27 x 22,2 cm. Punziert mit 
Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und 
Meistermarke ‚AP‘ in Kyrillisch.  

A SMALL ICON SHOWING THE TIKHVIN-
SKAYA MOTHER OF GOD WITH A SILVER 
OKLAD
Russian, 2nd half 19th century (icon), Russian, Moscow, 
Andrey Postnikov, 1886 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with a 
chased and embossed silver oklad. Marked with city 
hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark 
‚AP‘ in Cyrillic. 27 x 22.2 cm.

€ 400,-

268
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚O VSEPE-
TAJA MATI‘ (OH DU VON ALLEN GEPRIESENE 
MUTTER) MIT FILIGRANEM VERMEIL-OKLAD 
Russland, um 1875 (Ikone), Russland, Moskau, 1877 
(Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabde-
ckung. Silber, getrieben und vergoldet. 31 x 27 cm. 
Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Fein-
gehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚IG‘ in Kyrillisch.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚O 
VSEPYETAYA MATI‘ (O ALL-HYMNED MOTH-
ER) WITH A FILIGREE SILVER-GILT OKLAD
Russian, circa 1875 (icon), Russian, Moscow, 1877 
(oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with a 
chased silver-gilt oklad. Marked with city hallmark, as-
sayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚IG‘ in 
Cyrillic. 31 x 27 cm.

€ 1.200,-

136 Hargesheimer | Auktion 105 

267 

268 

269
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER HODEGETRIA MIT SIL-
BER-OKLAD 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Heinrich Ludwigowitsch 
Bljutenklepper, 1896-1908 (Oklad) 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowts-
cheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. Silber, getrie-
ben und ziseliert. 33,8 x 29 cm. Punziert mit Marke der Bezirksbeschau-
administration mit Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚GB‘ in Kyril-
lisch. Zwei Randheilige: Schutzengel und heiliger Johannes 
Chrysostomus. Vertikaler Riss rest., Substanzverluste.  

AN ICON SHOWING THE HODIGITRIA MOTHER OF GOD 
WITH A SILVER OKLAD
Russian, 19th century (icon), Russian, Moscow, Heinrich Ludwigovitch 
Blyutenklepper, 1896-1908 (oklad)

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed with gold details. Two 
selected saints on the borders: Guardian Angel and St. John Chrysostom. 
Overlaid with a chased and embossed silver oklad. Marked with assayer‘s 
mark, 84 standard and master‘s mark ‚HB‘ in Cyrillic. Vertical crack 
restored, wearings. 33.8 x 29 cm.

€ 1.500,-

270
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE 
 ALLER LEIDENDEN‘ MIT VERMEIL-OKLAD 
Russland, Ende 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Semen Galkin, 
1896-1908 (Oklad) 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Silber, ge-
trieben und graviert. 22,5 x 18 cm. Punziert mit Marke der Bezirksbe-
schauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚SG‘ in 
Kyrillisch.  

A SMALL ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚JOY TO 
ALL WHO GRIEVE‘ WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, late 19th century (icon), Russian, Moscow, Semen Galkin, 
1896-1908 (oklad)

Tempera on wood panel with velvet backing. Overlaid with a chased and 
embossed silver-gilt oklad. Marked with assayer‘s mark, 84 standard and 
master‘s mark ‚SG‘ in Cyrillic. 22.5 x 18 cm.

€ 500,-
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271
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER MIT JUGENDSTIL-VERMEIL-OKLAD IM KIOT 
Russland, Anfang 20. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Sergej Sharov, 1908-1917 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Oklad aus vergoldetem Silber. 30,6 x 26 cm (ohne verglasten Kiot). Punziert mit Marke 
der Bezirksbeschauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚SSh‘ in Kyrillisch.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD WITH AN ART NOUVEAU SILVER-GILT OKLAD
Russian, early 20th century (icon), Russian, Moscow, Sergej Sharov, 1908-1917 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with a chased and embossed silver-gilt oklad. Marked with assayer‘s mark, 84 standard and master‘s 
mark ‚SSh‘ in Cyrillic. 30.6 x 26 cm (without glazed kyot).

€ 5.000,-
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IKONE MIT DER GOTTESMUTTER FEODOROWSKAJA MIT FILIGRANEM VERMEIL-OKLAD 
Russland, Mitte 19. Jh. (Ikone), St. Petersburg, Sergej Fedorowitsch Werchowtschew, 1877 (Oklad) 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung, Hintergrund vergoldet. Silber, getrieben, graviert und vergoldet. 36 x 29,5 cm. Punziert 
mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke ‚SW‘ in Kyrillisch mit Ho"ieferantenzeichen. Halb!gurige Darstellung 
der Gottesmutter Feodorowskaja, in ein prächtiges Maphorion gekleidet. Maria hält ihren Sohn auf dem rechten Arm, während sich ihre Wange an 
die des Kindes schmiegt. Mit ihrer Linken weist sie auf den Christusknaben. Die Beine des Christuskindes, das die Gottesmutter umarmt, hängen 
herab und das linke Knie ist unbedeckt. Das vergoldete Silberoklad mit appliziertem Nimbus ist äußerst fein mit nahezu plastisch gearbeiteten 
Blüten und Flechtwerkbordüren verziert, die Gewandung sind partiell in Silber!ligran ausgeführt. Min. rest.  

THE FEODOROVASKAYA MOTHER OF GOD WITH A SILVER-GILT AND FILIGREE OKLAD
Russian, mid 19th century (icon), St. Petersburg, Sergey Fedorovitch Verkhovtchev, 1877 (oklad)

Tempera on wood panel. The icon executed in the traditional style with bright colours and gold highlights. The gilded silver oklad richly decorated 
in repoussé and chasing with intricate, foliated motifs and strapwork. The Holy !gures‘ robes in silver !ligree. Marked with city hallmark, assayer‘s 
mark, 84 standard and master‘s mark ‚SV‘ in Cyrillic with Imperial warrant. Minimally restored. 36 x 29.5 cm.

€ 12.000,-
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SELTENE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚BESSADNAJA‘ 
(DIE BELEHRENDE) 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitempe-
ra auf Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 34,2 x 
28,5 cm. Die Gottesmutter erscheint dem Küster Juritsch in Gegenwart 
des heiligen Nikolaus vor einem Baum. Dieser kniet ehrwürdig vor ihr. 
Christus erscheint am oberen Bildrand. Partiell rest.  

A RARE ICON SHOWING THE BESYEDNAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, early 19th century

Tempera on gesso on wood panel with kovcheg. The background made 
of silver, covered by a golden lacquer. Jurij is kneeling in front of the 
seated Mother of God. The blessing St. Nicholas stand behimd him. 
Christ above. Partially restored. 34.2 x 28.5 cm.

€ 1.000,-

274
IKONE MIT DEM ERSCHEINEN DER GOTTESMUTTER VOR 
DEM HEILIGEN SERGEJ VON RADONESCH 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, partielle Vergoldung. 31 x 26,7 cm. Minimale Farbabsplitterun-
gen.  

AN ICON SHOWING THE APPEARANCE OF THE MOTHER 
OF GOD TO ST. SERGEY OF RADONEZH
Russian, mid 19th century

Tempera on wood panel. The halos and the scrolling foliage on the bor-
der made of gold. Minor losses. 31 x 26.7 cm.

€ 300,-

275
ZWEI KLEINE IKONEN: GOTTES-
MUTTER FEODOROWSKAJA UND 
ERSCHEINEN DER GOTTESMUTTER 
VOR DEM HEILIGEN SERGEJ VON 
RADONESCH 
Russland, 18./19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partiel-
le Vergoldung. 22 x 17,6 cm / 22 x 17,2 cm. 
Partielle Substanzverluste.  

TWO SMALL ICONS: THE FEODOR-
OVSKAYA MOTHER OF GOD AND 
THE APPEARANCE OF THE  
MOTHER OF GOD TO ST. SERGEY OF  
RADONEZH
Russian, 18th/19th century

Tempera on wood panels. Losses. 22 x 17.6 
cm / 22 x 17.2 cm.

€ 500,-
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276
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN (KASANS-
KAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei pro!lierten Rückseiten-Sponki. Kowts-
cheg, Eitempera auf Kreidegrund, versilberte Nimben. 35,7 x 31,1 cm. 
Zwei Randheilige: Schutzengel und heilige Eudokia. Bereibungen, par-
tiell rest.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes made of silver. Two 
selected saints on the borders: Guardian Angel and St. Eudokia. Wear-
ings, partially restored. 35.7 x 31.1 cm.

€ 600,-

277
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚SCHUTZ UND SCHIRM‘ 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 31 x 26,3 cm. Kanten 
min. best.  

AN ICON SHOWING THE PROTECTING VEIL OF THE 
MOTHER OF GOD
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. Executed with gold highlights. The border 
minimally chipped. 31 x 26.3 cm.

€ 3.800,-

278
DREI KLEINFORMATIGE IKONE MIT DER GOTTES MUTTER 
‚UNERWARTETE FREUDE‘, DER GOTTESMUTTER ‚FEODO-
ROWSKAJA‘ UND CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera/Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, partielle Vergoldung, 
Messingoklad. H. 17,5-18 cm. Teils Randheilige. Min. Farbverluste.  

THREE SMALL ICONS SHOWING IMAGES OF THE MOTHER 
OF GOD AND CHRIST PANTOKRATOR WITH OKLAD
Russian, 19th century

Tempera/oil on wood panels. Brass oklad. Some with family saints on the 
borders. Minor losses. 17.5-18 cm high.

€ 250,-
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279
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung, 
Nimben punziert. 35,1 x 31 cm. Zwei Randheilige, 
darunter der Schutzengel. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of gold and 
with a punched rim. Two selected saints on the bor-
ders, the Guadian Angel among them. Minimally re-
stored. 35.1 x 31 cm.

€ 900,-

280
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚ABALATSKAJA‘ 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Laubholz-Tafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Ei-
tempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 22,2 x 19,2 cm. 
Zwei Randheilige: Nikolaus von Myra und Maria von 
Ägypten. Min. Farbabsplitterungen.  

A SMALL ICON SHOWING THE ABALAT-
SKAYA MOTHER OF GOD
Russian, early 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. 
Two selected saints on the borders: St. Nicholas of 
Myra and St. Mary of Egypt. Minor losses. 22.2 x 19.2 
cm.

€ 150,-
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IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚LINDERE MEINEN 
KUMMER‘ 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei pro!lierten Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 31,5 x 
27 cm. Punktuelle Retuschen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚SOOTHE MY 
SORROWS‘
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes made of gold. Minor 
areas of retouching. 31.5 x 27 cm.

€ 500,-

281
GROSSFORMATIGE UND FEINE IKONE MIT DER  
GOTTESMUTTER ‚UNVERBRENNBARER DORNBUSCH‘ 
MIT BASMA 
Zentralrussland, 19. Jahrhundert 

Aus zwei Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit zwei pro!lierten 
Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimben 
und Hintergrund vergoldet. Vergoldetes Messingbasma. 45 x 40 cm.  
In detailreicher Malerei ausgeführte Ikone in kräftiger Farbigkeit. Punk-
tuelle Einstimmungen.  

A LARGE AND FINE ICON SHOWING THE MOTHER OF 
GOD ‚OF THE BURNING BUSH‘ WITH BASMA
Central Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed in great detail 
and bright colours on a gold ground. The border overlaid with a met-
al-gilt basma. Minimally restored. 45 x 40 cm.

€ 3.000,-
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283
VIERFELDER-IKONE MIT VIER GNADEN-
BILDERN DER GOTTESMUTTER 
Russland, Syzran, Ende 19. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowts-
cheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergol-
dung. 37 x 32,3 cm. Sechs Randheilige, darunter der 
Erzengel Gabriel, Elias und Nikita. Unterer Bereich 
groß"ächig rest.  

A QUADRI-PARTITE ICON SHOWING FOUR 
IMAGES OF THE MOTHER OF GOD
Russian, Syzran, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed with 
gold highlights. Six selected saints on the borders, the 
Archangel Gabriel, Elijah and St. Nikita among them. 
The lower part of the panel restored. 37 x 32.3 cm.

€ 600,-

284
FEINE VIERFELDER-IKONE MIT CHRISTUS 
PANTOKRATOR UND GNADENBILDERN 
DER GOTTESMUTTER 
Russland, Mstera, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki 
(verloren), Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
Goldgrund. 35,3 x 29,5 cm. Min. berieben.  

A FINE QUADRI-PARTITE ICON SHOWING 
CHRIST PANTOKRATOR AND THREE IMAG-
ES OF THE MOTHER OF GOD
Russian, Mstera, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed 
in great detail on a gold ground. Wearings. 35.3 x 29.5 
cm.

€ 300,-

285
SEHR FEINE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER ‚SCHUTZ UND SCHIRM‘ (POKROW) 
Russland, Mstera, Ende 19. Jahrhundert 

Laubholz-Tafel mit zwei pro!lierten Rückseiten-Spon-
ki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle 
Vergoldung. 35,7 x 29,6 cm. Ikone in sehr detailreicher 
und feiner Ausführung.  

A VERY FINE ICON SHOWING THE PRO-
TECTING VEIL OF THE MOTHER OF GOD 
(POKROV)
Russian, Mstera, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed 
in great detail with gold highlights. 35.7 x 29.6 cm.

€ 5.000,-
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286
SEHR FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚UNVERBRENNBARER DORNBUSCH‘ 
Russland, Palech, 2. Hälfte 19. Jh. 

Zypressenholz-Tafel mit zwei pro!lierten Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund, partielle Vergoldung. 36 x 30,5 
cm. Vier Randheilige: die Kriegerheiligen Theodor und Georg, Blasius und Merkurius von Smolensk.  

A VERY FINE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚OF THE UNBURNT BUSH‘
Russian, Palekh, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed in great detail on a gold ground. Four selected saints on the borders: Sts. Theodore and 
George, Blaise and Merkurius of Smolensk. 36 x 30.5 cm.

€ 5.000,-
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GROSSE MEHRFELDER-IKONE MIT  
GNADENBILDERN DER GOTTESMUTTER 
UND AUSGEWÄHLTEN HEILIGEN 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle 
Vergoldung. 44,5 x 37,6 cm. Vier Randheilige: 
Schutzengel, Alexius, Mann Gottes sowie die Heili-
gen Katharina und Paraskewa. Min. rest.  

A LARGE MULTI-PARTITE ICON SHOWING 
IMAGES OF THE MOTHER OF GOD AND 
SELECTED SAINTS
Russian, early 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed with 
golden haloes. Four selected saints on the borders: 
Guardian Angel, Alexis, the Man of God, Sts. Cathe-
rine and Paraskeve. Minimally restored. 44.5 x 37.6 
cm.

€ 400,-

288
MEHRFELDER-IKONE MIT GNADEN-
BILDERN DER GOTTESMUTTER, DEM  
HEILIGEN NIKOLAUS VON MYRA UND 
AUSGEWÄHLTEN HEILIGEN 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimben ver-
goldet. 35,5 x 31 cm. Min. Einstimmungen.  

A MULTI-PARTITE ICON SHOWING IMAG-
ES OF THE MOTHER OF GOD, ST. NICHOLAS 
OF MYRA AND SELECTED SAINTS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes 
gilded. Minor retouching. 35.5 x 31 cm.

€ 800,-
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SELTENE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER ‚GLYKOPHILOUSA‘ 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, Goldgrund. 31,3 x 26,8 cm. Verso 
Reste einer kyrillischen Widmungsinschrift. 
Rand min. rest.  

A RARE ICON SHOWING THE 
GLYKOPHILOUSA MOTHER OF GOD
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely 
executed on a gold ground. The border mini-
mally restored. On the reverse Cyrillic in-
scription. 31.3 x 26.8 cm.

€ 1.600,-

290
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON SMOLENSK  
(SMOLENSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (ver-
loren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, partielle Vergoldung. 30,5 x 24 cm. 
Auf dem rechten Rand erscheint die heilige 
Feodosija. Kleinere Retuschen.  

AN ICON SHOWING THE SMOLEN-
SKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
garments executed with chrysograpy. St. Feo-
dosiya appears on the right border. Areas of 
retouching. 30.5 x 24 cm.

€ 200,-
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KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, Mstera, um 1900 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Flaches Kowts-
cheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 
22 x 19,1 cm. Zwei Randheilige: Erzengel Michael und 
Schutzengel. Min. Farbabsplitterungen.  

A SMALL ICON SHOWING THE VLADIMIR-
SKAYA MOTHER OF GOD
Russian, Mstera, circa 1900

Tempera on wood panel with kovhceg. Finely executed 
with golden haloes and golden details. Two selected saints 
on the borders: Archangel Michael and the Guardian An-
gel. Minor losses. 22 x 19.1 cm.

€ 800,-

291
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚FEODOROWSKAJA‘ 
Russland, um 1900 

Einzeltafel mit zwei gegenständigen Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Ver-
goldung. 22,2 x 17,6 cm. Vier Randheilige, darunter der 
Schutzengel und die heilige Katharina. Punktuelle Retu-
schen.  

A SMALL ICON SHOWING THE FEODOR-
OVSKAYA  
MOTHER OF GOD
Russian, circa 1900

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed 
with golden haloes. Four selected saints on the borders, 
the Guardian Angel and St. Catherine among them. Min-
imally restored. 22.2 x 17.6 cm.

€ 600,-

293
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON WLA-
DIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, um 1900 

Laubholz-Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergol-
det. 27,8 x 22 cm. Zwei Randheilige: Schutzengel und 
heiliger Nikolaus von Myra. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, circa 1900

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes made 
of gold. Two selected saints on the borders: Guardian An-
gel and St. Nicholas of Myra. Minimally restored. 27.8 x 
22 cm.

€ 1.100,-
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294
MINIATUR-IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON KORSUN (KORSUNSKAJA) 
Raja (heute Estland), Werkstatt Frolow, um 1900 

Einzeltafel. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, ver-
silberte Nimben goldfarben lasiert, Chrysographie. 13,1 x 
11 cm. Rückseitig kyrillischer Werkstattstempel.  

A MINIATURE ICON SHOWING THE KOR-
SUNKSAYA MOTHER OF GOD
Raja (Estonia), Frolov Brother, circa 1900

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes made of 
silver, covered by a golden lacquer. The garments with 
chrysography. On the reverse Cyrillic stamp of the work-
shop. 13.1 x 11 cm.

€ 800,-

295
GROSSE VIERFELDER-IKONE MIT GNADEN-
BILDERN DER GOTTESMUTTER 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (ver-
loren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, versilber-
te Nimben goldfarben lasiert. 44,6 x 37,8 cm. Vier Rand-
heilige, darunter der Schutzengel. Vertikaler Riss rest.  

A LARGE QUADRI-PARTITE ICON SHOWING 
IMAGES OF THE MOTHER OF GOD
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes made of 
silver, covered by a golden lacquer. Four selected saints on 
the borders, the Guardian Angel among them. Vertical 
crack restored. 44.6 x 37.8 cm.

€ 450,-
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IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE ALLER LEIDENDEN‘ 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 32,8 x 27,4 cm. Min. Farbabsplitterungen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚JOY TO ALL WHO GRIEVE‘
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a gold ground. Minor losses. 32.8 x 27.4 cm.

€ 3.200,-
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KLEINE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER OZERJANSKAJA MIT VER-
MEIL-OKLAD 
Russland, Anfang 20. Jh. (Ikone), Russland, 
Moskau, 1908-1917 (Oklad) 

Holztafel mit rückseitiger Samtabdeckung. 
Ölmalerei auf Kreidegrund. Silber, graviert 
und vergoldet. 18 x 14,7 cm. Punziert mit 
Marke der Bezirksbeschauadministration mit 
Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚NG‘ in 
Kyrillisch.  

A SMALL ICON SHOWING THE 
OZERANSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, early 20th century (icon), Russian, 
Moscow, 1908-1917 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Over-
laid with an engraved silver-gilt oklad. 
Marked with assayer‘s mark, 84 standard and 
master‘s mark ‚NG‘ in Cyrillic. 18 x 14.7 cm.

€ 200,-

298
KLEINE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER VON WLADIMIR (WLADI-
MIRSKAJA) MIT SILBER-OKLAD 
Russland, Anfang 20. Jh. (Ikone), Russland, 
Moskau 1908-1917 (Oklad) 

Holztafel mit rückseitiger Samtabdeckung. 
Ölmalerei auf Kreidegrund. Vergoldetes 
Silberoklad mit Gravurdekor. 22,2 x 17,7 cm. 
Punziert mit Marke der Bezirksbeschauadmi-
nistration mit Feingehalt ‚84‘ und Meister-
zeichen ‚AS‘ in Kyrillisch.  

A SMALL ICON SHOWING THE 
VLADIMIRSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, early 20th century (icon), Russian, 
Moscow, 1908-1917 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Over-
laid with a silver-gilt oklad. Marked with as-
sayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark 
‚AS‘ in Cyrillic. 22.2 x 17.7 cm.

€ 200,-

298 A
ZWEI KLEINFORMATIGE IKONEN 
MIT DER GOTTESMUTTER ‚LABSAL 
DER LEIDENDEN‘ UND TEMPEL-
GANG DER GOTTESMUTTER MIT 
SILBER-OKLAD 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, St. Pe-
tersburg, 1859 (Oklad) / Russland, Moskau, 
Ende 19. Jh. 

Eitempera / Ölmalerei auf Kreidegrund auf 
Holz. Silberoklade getrieben und graviert. 
17,5 x 13,4 cm / 10,9 x 8,8 cm. Punziert mit 
Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feinge-
halt ‚84‘ und Meistermarken.  

298 A
TWO SMALL ICONS SHOWING THE 
MOTHER OF GOD ‚DELIVERANCE OF 
THE SUFFERING‘ AND THE ENTRY 
OF THE MOTHER OF GOD INTO THE 
TEMPLE WITH A SILVER OKLAD
Russian, 18th century (icon), Russian, St. Pe-
tersburg, 1859 (oklad) / Russian, Moscow, late 
19th century

Tempera / oil on wood panels. Overlaid with 
chased and engraved silver oklads. Marked 
with city hallmark, assayer‘s mark, 84 stand-
ard and master‘s marks. 17.5 x 13.4 cm / 10.9 
x 8.8 cm.

€ 400,-

299
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚IWERSKAJA‘ MIT OKLAD 
Russland, Ende 19. Jh. 

Ölmalerei auf Holz, verso Samtabdeckung. 
Messingoklad mit Gravurdekor. 26,8 x 22,5 
cm.  

AN ICON SHOWING THE IVER-
SKAYA MOTHER OF GOD WITH 
OKLAD
Russian, late 19th century

Oil on wood panel with velvet backing. Over-
laid with an engraved brass oklad. 26.8 x 22.5 
cm.

€ 130,-

300
KLEINE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER ‚AUFFINDEN DER VERLO-
RENEN‘ 
Russland, Moskau, Fedor Jakowlewitsch Mit-
schukow, 1881 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso 
Samtabdeckung. Oklad aus Silber, vergoldet 
und graviert. 22,5 x 18,2 cm. Punziert mit 
Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feinge-
halt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚FM‘ in Kyril-
lisch. Rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE 
MOTHER OF GOD ‚SEEKING OF THE 
LOST‘ WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, Moscow, Fedor Jakovlevitch Mitshu-
kov, 1881 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Over-
laid with a silver-gilt and engraved oklad. 
Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 
standard and master‘s mark ‚FM‘ in Cyrillic. 
Minor retouching. 22.5 x 18.2 cm.

€ 150,-

152 Hargesheimer | Auktion 105 

297 

299 

300 

298 

298 A 

298 A 

A VERY FINE TRIPTYCH SHOWING THE MOTHER OF GOD OF KAZAN, 
THE ARCHANGEL MICHAEL AND ST. NICHOLAS OF MYRA
Russian, Moscow, late 19th century

Oil on metal. Wood mount. Overlaid with ornately punched silver-gilt riza. The applied 
haloes enamelled in blue, white and red. Marked with city hallmark, 84 standard and 
master‘s mark ‚AMM‘. Minor areas of retouching. 27 x 36 cm.

€ 1.200,-

302
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚POTSCHAEWSKAJA‘ MIT 
AUSGEWÄHLTEN HEILIGEN UND VERMEIL-OKLAD 
Russland, Ende 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Ende 19. Jh. (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Vergoldetes Silber-Oklad fein 
graviert. 17,9 x 14,4 cm. Punziert mit Marke der Bezirksbeschauadministration mit Fein-
gehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚G.S‘ in Kyrillisch.  

A SMALL ICON SHOWING THE ‚POCHAEVSKAYA‘ MOTHER OF GOD 
WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, late 19th century (icon), Russian, Moscow, late 19th century (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Marked with assayer‘s mark, 84 standard and 
master‘s mark ‚G.S‘ in Cyrillic. 17.9 x 14.4 cm.

€ 150,-

301
SEHR FEINES TRIPTYCHON MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN, DEM ERZENGEL MICHAEL UND DEM HEILIGEN 
 NIKOLAUS VON MYRA 
Russland, Moskau, Ende 19. Jh. 

Holzmontierung, Ölmalerei auf Metallplatte, vergoldete Silber-Riza punziert, applizierte Nimben emailliert. 27 x 36 cm. Punziert mit Stadtmarke, 
Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚AMM‘. Punktuelle Retuschen.  
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303
KLEINE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER VON WLADIMIR (WLADI-
MIRSKAJA) MIT SILBER-OKLAD IM 
KIOT 
Russland, um 1885 (Ikone), Russland, Mos-
kau, 1887 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso 
Samtabdeckung. Graviertes Silberoklad. 13,4 
x 11,2 cm (ohne Kiot). Punziert mit Stadt-
marke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt 
‚84‘ und Meistermarke. Oklad min. besch.  

A SMALL ICON SHOWING THE 
VLADIMIRSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH A SILVER OKLAD WITHIN A 
KYOT
Russian, circa 1885 (icon), Russian, Moscow, 
1887 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Over-
laid with an engraved silver oklad. Marked 
with city hallmark, assayer‘s mark, 84 stand-
ard and master‘s mark. Oklad minimally 
damaged. 13.4 x 11.2 cm (without kyot).

€ 120,-

304
KLEINE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER IWERSKAJA MIT SILVER-
OKLAD IM KIOT 
Russland, Ende 19. Jh. (Ikone), Russland, 
Moskau, Semen Galkin, 1890 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso 
Samtabdeckung. Silber, graviert und vergol-
det. 18,1 x 14,6 cm (ohne verglastem Kiot). 
Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzei-
chen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke ‚SG‘ 
in Kyrillisch. Moderne Übermalungen.  

A SMALL ICON SHOWING THE 
IVERSKAYA MOTHER OF GOD WITH 
A SILVER OKLAD WITHIN A KYOT
Russian, late 19th century (icon), Russian, 
Moscow, Semen Galkin, 1890 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Over-
laid with an engraved silver-gilt oklad. 
Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 
standard and master‘s mark ‚SG‘ in Cyrillic. 
Modern overpaintings. 18.1 x 14.6 cm (with-
out glazed kyot).

€ 200,-

305
KLEINE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER VON SMOLENSK (SMO-
LENSKAJA) MIT SILBER-OKLAD IM 
KIOT 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. (Ikone), Russland, 
Moskau, 1879 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso 
Samtabdeckung. Silber, graviert. 13,3 x 11,2 
cm (ohne verglasten Kiot). Punziert mit 
Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feinge-
halt ‚84‘ und Meistermarke.  

A SMALL ICON SHOWING THE 
SMOLENSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH A SILVER OKLAD WITHIN A 
KYOT
Russian, 2nd half 19th century (icon), Rus-
sian, Moscow, 1879 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Over-
laid with an engraved silver oklad. Marked 
with city hallmark, assayer‘s mark, 84 stand-
ard and master‘s mark. 13.3 x 11.2 cm (with-
out glazed kyot).

€ 180,-

306
KLEINE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER VON TICHWIN (TICH-
WINSKAJA) IM KIOT 
Russland, um 1880 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, Versil-
berung goldfarben lasiert, ornamentale Pun-
zierung. 25 x 21,5 cm (mit Kiot). Vertikale 
Rissbildung, Bereibungen.  

A SMALL ICON SHOWING THE 
TIKHVINSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH KYOT
Russian, circa 1880

Oil on wood panel. The background made of 
silver, covered by a golden lacquer. Ornately 
incised. Vertical crack, wearings. 25 x 21.5 
cm (with kyot).

€ 150,-
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307
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN (KASANS-
KAJA) MIT OKLAD 
Russland, um 1900 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Stoffabdeckung. Metallok-
lad. 27 x 22,5 cm.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH OKLAD
Russian, circa 1900

Oil on wood panel. Overlaid with a repoussé metal oklad. 27 x 22.5 cm.

€ 120,-

308
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE AL-
LER LEIDENDEN‘ MIT OKLAD 
Russland, Ende 19. Jh. 

Einzeltafel. Eitempera auf Kreidegrund, Metalloklad. 22,2 x 18 cm. 
Partiell rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚JOY TO 
ALL WHO GRIEVE‘ WITH OKLAD
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. Overlaid with a brass oklad. Partially restored. 
22.2 x 18 cm.

€ 120,-

309
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN 
(KASANSKAJA) MIT VERMEIL-OKLAD 
Russland, Ende 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Semen Galkin, 
1896-1908 (Oklad) 

Holztafel mit rückseitiger Samtabdeckung. Ölmalerei auf Kreidegrund. 
Silber, getrieben und guillochiert. 22,5 x 18 cm. Punziert mit Marke der 
Bezirksbeschauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen 
‚SG‘ in Kyrillisch.  

A SMALL ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER 
OF GOD WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, late 19th century (icon), Russian, Moscow, Semen Galkin, 
1896-1908 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with a silver-gilt 
oklad. Marked with assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚SG‘ 
in Cyrillic. 22.5 x 18 cm.

€ 550,-

310
ZWEI IKONEN MIT SILBER-OKLAD: GOTTESMUTTER 
POTSCHAEWSKAJA UND GEBURT DER GOTTESMUTTER 
Russland, Moskau, 1908-1917 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Silber, ge-
trieben und graviert, teils vergoldet. 8,8 x 7,2 cm / 22,2 x 17,8 cm. 
Punziert mit Marke der Bezirksbeschauadministration mit Feingehalt 
‚84‘ und Meisterzeichen. Ränder min. besch.  

TWO ICONS WITH SILVER OKLADS SHOWING THE NA-
TIVITY OF THE MOTHER OF GOD AND THE 
POTCHAEVSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, Moscow, 1908-1917

Oil on wood panels with velvet backing. Overlaid with silver oklads. 
One icon set with paste. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 
standard and master‘s marks. The edges minimally damaged. 8.8 x 7.2 
cm / 22.2 x 17.8 cm.

€ 600,-
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311
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚GALATSKAJA‘ MIT 
VERMEIL-OKLAD 
Russland, 19./20. Jahrhundert 

Holztafel, verso mit Stoffabdeckung. Ölmalerei. Oklad aus vergoldetem 
Silber. 29,1 x 21 cm. Oklad mit russischen Pseudomarken gestempelt. 
Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE GALATSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, 19th/20th century

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with a silver-gilt 
oklad. Bearing spurious Russian hallmarks. Restorations. 29.1 x 21 cm.

€ 1.800,-

312
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚POTSCHAEWSKAJA‘ 
Russland, nach 1892 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Polychromer Umdruck auf 
Papier auf Holz. 26,3 x 17,5 cm.  

AN ICON SHOWING THE POTCHAEVSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, after 1892

Imprint on paper laid down on a wood panel. 26.3 x 17.5 cm.

€ 120,-

313
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚UNZERSTÖR-
BARE MAUER‘ 
20. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund, 
Goldgrund. 22,4 x 17,5 cm.  

A SMALL ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD THE 
‚UNBREAKABLE WALL‘
20th century

Oil on wood panel. Executed on a gold ground. 22.4 x 17.5 cm.

€ 150,-

314
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚AXION ESTIN‘ (WÜR-
DIG IST ES) 
Russland, 19. Jh. 

Laubholz-Tafel. Ölmalerei auf Kreidegrund, Goldgrund. 25,5 x 21,4 
cm. Rest.  

AN ICON SHOWING AXION ESTIN (IT IS TRULY MEET)
Russian, 19th century

Oil on wood panel. Executed on a gold ground. Restorations. 25.5 x 
21.4 cm.

€ 120,-
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315
GROSSE DATIERTE IKONE MIT DER 
SIXTINISCHEN MADONNA 
Russland, datiert 1917 

Verbund vierer Bretter mit einer Rückseiten-
Querleiste. Ölmalerei, vergoldeter Hinter-
grund mit relie!erten Sternmotiven verziert. 
62 x 44,5 cm. Am unteren Rand kyrillische 
Widmungsinschrift: Rette und beschütze die 
Soldaten und Of!ziere vom 1. Polnischen Re-
giment. Gib ihnen Kraft und Mut für Gott 
und Vaterland. Von den Kau"euten der Stadt 
Mogiljow. Soll Gott euch schützen. Februar 
1917. Partiell rest.  

A LARGE DATED ICON SHOWING 
THE SISTINE MADONNA
Russian, dated 1917

Oil on wood panel. The golden background 
decorated with geometric patterns. Partially 
restored. The lower border inscribed in Cyril-
lic: Save and protect the soldiers and of!cers 
of the 1st Polish Regiment. Give them 
strength and courage for God and fatherland. 
From the merchants of the city of Mogiljow. 
May God protect you. February 1917. 62 x 
44.5 cm.

€ 1.400,-

316
KLEINE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER ‚UNZERSTÖRBARE MAUER‘ 
Russland, 19. Jh. 

Einzeltafel mit einer Rückseiten-Querleiste. 
Ölmalerei, partielle Versilberung goldfarben 
lasiert. 25,9 x 20,1 cm. Partiell rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE 
MOTHER OF GOD ‚THE UNBREAK-
ABLE WALL‘
Russian, 19th century

Oil on wood panel. The garments made of 
silver, covered by a golden lacquer. Partially 
restored. 25.9 x 20.1 cm.

€ 800,-

317
KLEINE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER 
Russland, Anfang 20. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. 
Ölmalerei auf Kreidegrund. 18 x 16,5 cm. 
Partiell rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE 
MOTHER OF GOD
Russian, early 20th century

Oil on wood panel. Partially restored.18 x 
16.5 cm.

€ 120,-
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318
MONUMENTALE IKONE ‚ES IST WÜRDIG‘ (DOSTOJNO EST‘) 
Berg Athos, Johannes Chrysostomus-Kloster, datiert 1906 

Verbund dreier Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund, Hintergrund vergoldet. 88,3 x 63,5 cm. Am unteren Rand 
kyrillische Inschrift mit Datierung ‚1906‘. Partiell rest.  

A MONUMENTAL ICON ‚AXION ESTIN‘ (DOSTOYNO EST)
Mount Athos, St. John Chrysostomus Monastery, dated 1906

Oil on wood panel. Executed on a gold ground. Cyrillic inscription on the lower border, dated ‚1906‘. Partially restored. 88.3 x 63.5 cm.

€ 5.000,-
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MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚WÜRDIG IST ES‘ (AXION ESTIN) 
Berg Athos, Verkündigungs-Kloster, um 1900 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 88 x 62,3 cm. Verso altes Klebeetikett. 
Partiell rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚AXION ESTIN‘ (DOSTOYNO EST)
Mount Athos, Skete of the Annunciation, circa 1900

Oil on wood panel. The haloes made of gold. Partially restored. On the reverse old label of the Skete. 88 x 62.3 cm.

€ 5.000,-
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320
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚JERUSA-
LIMSKAJA‘ MIT STICK-OKLAD 
Jerusalem, Anfang 20. Jh. 

Verbund zweier Zypressenholz-Bretter mit zwei Rück-
seiten-Sponki. Ölmalerei. Glasperlen und Scheinsteine. 
35,5 x 29,6 cm. Verso kyrillischer Stempel: ‚Segen des 
Hl. Berg Eleon. Frauengemeinde in Jerusalem‘. Partiell 
rest.  

AN ICON SHOWING THE IERUSALIMSKAYA 
MOTHER OF GOD WITH EMBROIDERED 
OKLAD
Jerusalem, early 20th century

Oil on wood panel. Overlaid with an embroidered 
oklad set with glass pearls and paste. On the reverse 
Cyrillic stamp: Mount Eleon. Women in Jerusalem. 
Partially restored. 35.5 x 29.6 cm.

€ 800,-

321
ZWEI IKONEN: GOTTESMUTTER ‚UNVERBRENNBARER 
DORNBUSCH‘ UND FESTTAGSIKONE 
Russland, Ende 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partielle Versilberung goldfarben 
lasiert, ornamentale Punzierung. 35,3 x 30,5 cm / 40,5 x 36 cm. Teils 
Randheilige. Partiell rest.  

TWO ICONS SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚OF THE 
BURNING BUSH‘ AND A FEAST DAY ICON
Russian, late 19th century

Tempera on wood panels. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. The frames made of interlaced patterns. One icon with 
saints on the borders. Partially restored. 35.3 x 30.5 cm / 40.5 x 36 cm.

€ 350,-

322
ZWEI IKONEN: FESTTAGSIKONE UND GOTTESMUTTER 
‚DIE SCHNELL ERHÖRENDE‘ 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partielle Versilberung goldfarben 
lasiert, ornamentale Punzierung. 36 x 30,5 cm / 35,8 x 30,8 cm. Teils 
Randheilige. Teils min. besch., rest.  

TWO ICONS: A FEAST DAY ICON AND AN ICON OF THE 
QUICK TO HEAR MOTHER OF GOD
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. The borders ornately incised and painted in faux enam-
eling. One icon with two selected saints on the borders. Damages, par-
tially restored. 36 x 30.5 cm / 35.8 x 30.8 cm.

€ 120,-
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323
MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER VASNETSOVSKAJA AUS EINER 
KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, um 1900 

Aus mehreren Brettern zusammengefügtes Bildfeld. 
Ölmalerei auf Kreidegrund, vergoldeter Hintergrund 
und Rand ornamental punziert. 147 x 50,7 cm. Am 
unteren Rand kyrillisch bezeichnet ‚Ijakewitsch‘. 
Ganz!gurige Darstellung der Gottesmutter, den 
Christusknaben in ihren Armen haltend. Die Nim-
ben und der Rand imitieren zeitgenössische Cloison-
né-Email-Oklade. Min. rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE 
VASNETSOVSKAYA MOTHER OF GOD 
FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Russian, circa 1900

Oil on wood panel. The Mother of God shown full-
legth standing on clouds bearing the Christ child. 
Against a gold tooled background, the patterns of the 
haloes and borders emulating contemporary metal 
oklads. Minimally restored. Bearing a Cyrillic signa-
ture ‚Ijakevich‘. 147 x 50.7 cm.

€ 10.000,-
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324
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚LABSAL DER LEIDENDEN‘ (ISBAVLE-
NIE ‚OT BYED STRAZHDUSHSCHIK) 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel. Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung, ornamentale Punzierung. 21,4 x 17,3 
cm. Farbe des Hintergrundes abgenommen, partiell rest., Vergoldung später.  

A SMALL ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF THE REMOVAL OF THE 
MISFORTUNES OF THE SUFFERING (IZBAVLENIE OT BED STRAZHDUSCHIH)
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The border made of gold, etched with scolling foliage. The background 
stripped to gesso, restored. 21.4 x 17.3 cm.

€ 250,-

325
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER POKROW 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, versilberter Hin-
tergrund goldfarben lasiert, ornamentale Punzierung. 44,5 x 36,5 cm.  

A LARGE ICON SHOWING THE PROTECTING VEIL OF THE MOTHER OF GOD
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a golden lacquer. The border 
emulating contemporary enamelwork. 44.5 x 36.5 cm.

€ 300,-

326
ZWEI IKONEN MIT GNADENBILDERN DER GOTTESMUTTER: FREUDE ALLER 
LEIDENDEN UND POKROW 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partielle Vergoldung, ornamentale Gravuren. 34 x 29 cm / 
31 x 26,5 cm. Eine Ikone mit zwei Randheiligen: Evangelist Johannes und Maria Magdalena. 
Bereibungen, partiell rest.  

TWO ICONS SHOWING IMAGES OF THE MOTHER OF GOD: ‚JOY TO ALL WHO 
GRIEVE‘ AND THE POKROV
Russian, 19th century

Tempera on wood panels. Against a golden background. The border of one icon ornately incised 
and painted in faux enameling. The other with selected saints on the borders: St. John the evange-
list and St. Mary Magdalene. Wearings, partially restored. 34 x 29 cm / 31 x 26.5 cm.

€ 120,-

327
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE ALLER LEIDENDEN‘ 
Russland, Ende 19. Jh. 

Einzeltafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Eitempera auf Kreidegrund, partielle Versilberung 
goldfarben lasiert, ornamentale Gravuren. 18 x 14,5 cm. Zwei Randheilige: Heiliger Antipas und 
Bonifatius. Min. Farbverluste.  

A SMALL ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚JOY TO ALL WHO GRIEVE‘
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a golden lacquer. The stylised 
decoration emulating contemporary metal oklads. Minor losses. 18 x 14.5 cm.

€ 120,-
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328
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚UNVERBRENNBARER 
DORNBUSCH‘ 
Russland, um 1880 

Zypressenholz-Tafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreide-
grund, Goldgrund und vergoldeter Rand ornamental punziert und gra-
viert. 31 x 26,2 cm. Min. Farbabsplitterungen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚OF THE 
BURNING BUSH‘
Russian, circa 1880

Oil on wood panel. On gold tooled background, the frame made of in-
terlaced patterns. Minor losses. 31 x 26.2 cm.

€ 1.500,-

329
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚IWERSKAJA‘ 
Russland, Ende 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, ver-
silberter Hintergrund goldfarben lasiert, ornamentale Punzierung. 31,2 
x 26,8 cm. Min. Farbabsplitterungen.  

AN ICON SHOWING THE IVERSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. Minor losses. 31.2 x 26.8 cm.

€ 150,-

330
ZWEI KLEINFORMATIGE IKONEN 
MIT DER GOTTESMUTTER VON 
WLADIMIR UND DEM HEILIGEN GE-
ORG DEM DRACHENTÖTER 
Russland, Ende 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz. Vergol-
deter Hintergrund ornamental graviert. 17,8 
x 14,2 cm/17,8 x 14,4 cm.  

TWO SMALL ICONS SHOWING THE 
THE VLADIMIRSKAYA MOTHER OF 
GOD AND ST. GEORGE SLAYING THE 
DRAGON
Russian, late 19th century

Tempera on wood panels. The wood gilded 
and incised to resemble a chased gilded silver 
oklad. 17.8 x 14.2 cm / 17.8 x 14.4 cm.

€ 400,-
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331
IKONE MIT DER ERSCHEINUNG DER GOT-
TESMUTTER VOR DEM HEILIGEN SERGEJ 
VON RADONESCH 
Russland, um 1900 

Verbund zweier Bretter, Eitempera auf Kreidegrund, 
Goldgrund und vergoldeter Rand ornamental punziert. 
31 x 26,5 cm. Zwei Randheilige: Matrona und Tatiana. 
Min. Farbverluste.  

AN ICON SHOWING THE APPEARANCE OF 
THE MOTHER OF GOD TO ST. SERGEY OF 
RADONEZH
Russian, circa 1900

Tempera on wood panel. The golden background etched 
with tracery design, the border emulating contempo-
rary enamel work. Two selected saints on the borders: 
Sts. Matrona and Tatiana. Minor losses. 31 x 26.5 cm.

€ 120,-

332
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER FEODO-
ROWSKAJA 
Russland, Ende 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Goldgrund und Rand ornamental pun-
ziert, Chrysographie. 27 x 22,2 cm. Min. Substanzver-
luste.  

AN ICON SHOWING THE FEODOROVSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. Against a gold tooled back-
ground, the patterns of spandrels and borders emulating 
contemporary metal oklads. Minor losses. 27 x 22.2 cm.

€ 750,-
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GROSSFORMATIGE UND FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Zentralrussland, um 1880 

Verbund dreier Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, vergoldeter Hintergrund und Rand vegetabil graviert. 44,4 
x 37,2 cm. In den vier Ecken erscheinen die Heiligen Nikolaus von Myra, Tichon, Georg und Alexander Newski.  

A LARGE AND FINE ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA MOTHER OF GOD
Central Russian, Palekh, circa 1880

Tempera on wood panel. The background with etched foliate design, the border emulating contemporary enamelwork. The corners showing Sts. 
Nicholas of Myra, Tikhon, George and Alexander Nevsky. 44.4 x 37.2 cm.

€ 2.800,-
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GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GOT-
TESMUTTER ‚AUGUSTOWSKAJA‘ 
2. Hälfte 20. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei auf 
Kreidegrund, vergoldeter Rand "oral graviert. 53,5 x 
44 cm. Farbaufwölbung am Rand.  

A LARGE ICON SHOWING THE AVGUS-
TOVSKAYA MOTHER OF GOD
2nd half 20th century

Oil on wood panel. The patterns of spandrels and bor-
ders emulating enamelled metal oklads. Paint blister-
ings. 53.5 x 44 cm.

€ 400,-

335
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KA-
SAN (KASANSKAJA) 
Russland, um 1900 

Verbund dreier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. 
Ölmalerei auf Kreidegrund, vergoldeter Hintergrund 
und Rand ornamental punziert. 31 x 26,5 cm. Min. 
rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD 
OF KAZAN
Russian, circa 1900

Oil on wood panel. The background with etched de-
sign, the border emulating contemporary enamelwork. 
Minimally restored. 31 x 26.5 cm.

€ 300,-
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MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER NACH VIKTOR VASNETSOW 
Russland, Anfang 20. Jh. 

Verbund dreier Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, vergolde-
ter Hintergrund und Rand ornamental graviert. 96,7 x 
64,3 cm. Vertikaler Riss rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE 
MOTHER OF GOD AFTER VIKTOR VAS-
NETSOV
Russian, early 20th century

Oil on wood panel. The background with etched trac-
ery design, the border emulating contemporary enam-
elwork. Vertical crack restored. 96.7 x 64.3 cm.

€ 10.000,-

337
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚UNVERBRENNBARER DORN-
BUSCH‘ 
Russland, um 1880 

Aus zwei Zypressenholz-Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit zwei Stirnsei-
ten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung, ornamentale Pun-
zierungen. 31 x 26,5 cm. Min. berieben.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚OF THE BURNING 
BUSH‘
Russian, circa 1880

Tempera on wood panel. The background including the haloes and border made 
of gold, the stylised decoration emulating contemporary metal oklads. Minimally 
worn. 31 x 26.5 cm.

€ 1.200,-
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338
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚BOGOLUBSKAJA‘ 
Russland, um 1880 

Laubholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei 
auf Kreidegrund, Hintergrund und Rand vergoldet, orna-
mentale Punzierung. 41,1 x 33,6 cm. Punktuelle Ein-
stimmungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE BOGOLUB-
SKAYA MOTHER OF GOD
Russian, circa 1880

Oil on wood panel. The wood gilded and incised to resem-
ble a chased gilded silver oklad. Minor areas of retouch-
ing. 41.1 x 33.6 cm.

€ 1.100,-

339
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
 KASAN (KASANKSAJA) 
Russland, um 1875 

Verbund dreier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Öl-
malerei auf Kreidegrund, Hintergrund und Rand vergol-
det und ornamental graviert und punziert. 35,5 x 30,1 
cm.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, circa 1875

Oil on wood panel. On gold tooled background, the frame 
made of interlaced patterns. 35.5 x 30.1 cm.

€ 600,-
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340
MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
AUGUSTOWO (AUGUSTOWSKAJA) 
Russland, nach 1914 

Verbund von drei Brettern mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei 
auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 70,8 x 57 cm. Die Ikone der 
Gottesmutter von Augustow wurde zur Erinnerung an die Mariener-
scheinung 1914 vor russischen Soldaten vor der Schlacht bei Augus-
tow gemalt. Die Soldaten erzählten, dass sie in der Nacht vom 7. auf 
den 8. September am Himmel die Gottesmutter mit Christkind sa-
hen. Danach begann eine blutige Schlacht, die mit dem Sieg der rus-
sischen Armee endete. Der Sage nach ist niemand aus Zeugen der 
Marienerscheinung in dieser Schlacht ums Leben gekommen. Die 
Mitteilung darüber wurde in kirchlichen und weltlichen Zeitungen 
veröffentlicht und inspirierte die Soldaten. Schon 1915 tauchen erste 
Ikonen auf, die dieses Ereignis abbilden. Eine dieser Ikonen ist für 
Wunderwirken bekannt und be!ndet sich zurzeit im Himmelfahrts-
kloster von Kremenskoje im Gebiet Wolgograd Russlands. Min. ver-
tikale Rissbildung, partiell rest.  

A RARE AND LARGE ICON SHOWING THE MOTHER OF 
GOD AVGUSTOVSKAYA
Russian, after 1914

Oil on wood panel. The border gilded and incised to resemble a 
chased gilded silver and enamel oklad. The very rare icon commemo-
rating the Mother of God appearing to troops during the !rst world 
war. Minor vertical crack, areas of retouching. 70.8 x 57 cm.

€ 6.000,-

341
MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER AUS 
EINER KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, um 1900 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, ornamentale Gravuren am 
Rand, partielle Vergoldung. 107 x 71 cm. Min. rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE MOTHER OF 
GOD FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Russian, circa 1900

Oil on wood panel. The borders ornately incised and painted in faux 
enameling. Minimally restored. 107 x 71 cm.

€ 10.000,-
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342
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VASNETSOVS-
KAJA 
Russland, Anfang 20. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Ölmalerei auf Kreidegrund, 
Goldgrund ornamental punziert. 22 x 17,6 cm. Restaurierungen, Über-
malungen.  

A SMALL ICON SHOWING THE VASNETSOVSKAYA MOTH-
ER OF GOD
Russian, early 20th century

Oil on wood panel. The golden background and borders ornately in-
cised. Restorations, overpainted. 22 x 17.6 cm.

€ 180,-
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343
MONUMENTALE IKONE MIT DER THRONENDEN GOTTES-
MUTTER MIT KIND 
Russland, um 1910 

108,5 x 60 cm. Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz. Die Malerei lehnt 
sich an Arbeiten der Künstlerkolonie Abramzewo, speziell von Wasne-
zow und Nesterow, an und ist laut Expertise ein interessantes Beispiel 
der Religiösität und Ikonenmalerei des beginnenden 20. Jahrhundert. 
Min. rest.  

Expertise: Historisches Museum, Moskau, 2015. 

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE ENTHRONED 
MOTHER OF GOD AND CHILD
Russian, circa 1910

Oil on wood panel. The icon is inspired by works from Abramtsevo 
Colony, especially Vasnezov and Nesterov, and according to the expertise 
it is an interesting example of religiousness and icon painting of the 
beginning of the 20th century. 108.5 x 60 cm.

Expertise: State Museum of History, Moscow, 2015.

€ 18.000,-

344
MONUMENTALE IKONE MIT DEM THRONENDEN 
 CHRISTUS 
Russland, um 1910 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz. 108,5 x 60 cm. Die Malerei lehnt 
sich an Arbeiten der Künstlerkolonie Abramzewo, speziell von Wasne-
zow und Nesterow, an und ist laut Expertise ein interessantes Beispiel 
der Religiösität und Ikonenmalerei des beginnenden 20. Jahrhundert.  

Expertise: Historisches Museum, Moskau, 2015. 

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE ENTHRONED 
CHRIST
Russian, circa 1910

Oil on wood panel. The icon is inspired by works from the Abramtsevo 
Colony, especially Vasnezov and Nesterov, and according to the expertise 
it is an interesting example of religiousness and icon painting of the 
beginning of the 20th century. 108.5 x 60 cm.

Expertise: State Museum of History, Moscow, 2015.

€ 15.000,-
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345
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER IWERSKAJA 
MIT CLOISONNÉ-EMAIL-OKLAD 
Russland, um 1900 (Ikone), Russland, Moskau, Semen 
Galkin, 1896-1908 (Oklad) 

Holztafel mit rückseitiger Samtabdeckung. Ölmalerei auf 
Kreidegrund. Oklad aus vergoldetem Silber mit Cloisonné-
Email. 26,6 x 22 cm. Punziert mit Marke der Bezirksbe-
schauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und Meisterzei-
chen ‚SG‘ in Kyrillisch. Email min. best.  

AN ICON SHOWING THE IVERSKAYA MOTHER 
OF GOD WITH A SILVER-GILT AND CLOISONNÉ 
OKLAD
Russian, circa 1900 (icon), Russian, Moscow, Semen Galk-
in, 1896-1908 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with a 
silver-gilt oklad. Marked with assayer‘s mark, 84 standard 
and master‘s mark ‚SG‘ in Cyrillic. Enamel minimally 
chipped. 26.6 x 22 cm.

€ 5.000,-

346
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚DIE 
SCHNELLERHÖRENDE‘ (SKOROPOSLUSNITSA) 
MIT CLOISONNÉ-EMAIL-OKLAD 
Russland, um 1900 (Ikone), Russland, Moskau, Semen 
Galkin, 1896-1908 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabde-
ckung. Vergoldetes Silberoklad besezt mit emailliertem 
Nimbus und Ecken. 22,2 x 17,8 cm. Punziert mit Marke 
der Bezirksbeschauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und 
Meisterzeichen ‚SG‘ in Kyrillisch. Email best. und rest.  

A SMALL ICON OF THE QUICK TO HEAR MOTH-
ER OF GOD(SKOROPOSLUSHNITSA) WITH A 
SILVER-GILT AND CLOISONNÉ ENAMEL OKLAD
Russian, circa 1900 (icon), Russian, Moscow, Semen Galk-
in, 1896-1908 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with a 
silver-gilt oklad. The haloes and the corners decorated with 
cloisonné enamel. Marked with assayer‘s mark, 84 standard 
and master‘s mark ‚SG‘ in Cyrillic. Enamel chipped and 
restored. 22.2 x 17.8 cm.

€ 700,-
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SEHR FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER IWERSKAJA MIT CLOISONNÉ-EMAIL-OKLAD 
Russland, Anfang 20. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1896-1908 (Oklad) 

Zypressenholz-Tafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund. Silber, getrieben, graviert und vergoldet. 31,1 x 27 cm. Punziert mit 
Marke der Bezirksbeschauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚SZ‘ in Kyrillisch. In realistischer Manier ausgeführte Inkarnate. Die 
Nimben und die Eckplaketten zieren Blattranken in fein schattiertem Email. 31.1 x 27 cm.  

A VERY FINE ICON SHOWING THE IVERSKAYA MOTHER OF GOD WITH A 
SILVER-GILT AND CLOISONNÉ ENAMEL OKLAD
Russian, early 20th century (icon), Russian, Moscow, 1896-1908 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Realistically painted, the Christ child with his right hand 
raised in benediction, the Mother of God behind him. The garments repoussé and chased, the halos 
and spandrels cloisonné enamelled in shades of blue, red, green, white and turquoise. Marked with 
assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚SZ‘ in Cyrillic. 31.1 x 27 cm.

€ 25.000,-
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348
SEHR SELTENE IKONE MIT DEM KATAPETASMA IWANS IV. 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit einer Rückseiten-Querleiste. Doppeltes Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 31 x 26,8 cm. Das 
Vorbild für diese Ikone ist ein kostbares Textil, das Ivan IV. dem Kloster Chilandar 1557 nebst 300 Rubel dedizierte. Es handelt sich um eine ‚katape-
tasma‘ (Vorhang) bezeichnete Bildstickerei für die Zarenpforte einer Ikonostase, die 1555 ausgeführt wurde und heute in der Klostersakristei aufbewahrt 
wird. Darauf bezieht sich die Inschrift: Kopie von der ‚Katapetasma‘ (Mantel/ Behang der Königstüre), als Schenkung dem Kloster Chilandar auf dem 
Athos überreicht durch Zar Ivan Vasil‘evic Groznyj im Jahr 1556‘. In der Urkunde, die das reiche Geschenk begleitete, heißt es ‚Wir schickten [...] ein 
Katapetasma und auf ihm die Bilder unserer Herrgott Gottes und Heilands Jesus Christus und seiner allerreinsten Mutter und des heiligen Propheten 
und Vorläufers [Johannes], abgebildet nach dem prophetischen Ausspruch ‚Es stand die Zarin dir zur Rechten, gestickt in Gold und Silber und benäht 
mit Perlen, aber in den Nimben sind Rubine und Perlen. Rundherum ist gestickt eine Deesis, und über das Gesicht benäht mit Perlen und Goldplätt-
chen und [edlen] Steinen, an Gewicht sind in ihm eine Grivna und sechszehneinhalb Goldstücke“. Das Kloster unterhielt einen eigenen Hof (als 
„Botschaft“ bezeichnet) in Moskau, der ihm von dem Zaren geschenkt worden war, wie Ivan IV. überhaupt ein großer Gönner der athonitischen 
Klöster slavischer Zunge war. Während der Osmanenherrschaft hatten alle Athosklöster, die Kopfsteuer zahlen mussten, weitreichende Verbindungen 
zu orthodoxen Fürsten, Königen und Zaren, die durch Almosen ihre !nanzielle Ausstattung sicherten. Kanten min. rest.  

Literatur: Frank Kämpfer: Ivan Groznyj und Hilandar, in: Jahrbücher für Geschichte Osteuropas, Neue Folge, Bd. 19, H. 4, Dezember 1971, 499-519. 

A RARE ICON SHOWING THE KATAPETASMA (CURTAIN FOR ROYAL 
DOORS) OF HILANDAR MONASTERY DONATED IN 1556 BY TSAR IVAN 
THE TERRIBLE AND HIS WIFE, ANASTASIA
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. Finely executed in great detail with gold 
highlights. The edges minimally restored. 31 x 26.8 cm.

The prototype for this icon is a precious textile that Ivan IV dedicated to the Chilandar 
monastery in 1557, along with 300 roubles. It is an embroidery called ‚katapetasma‘ (cur-
tain) for the tsar‘s doorway of an iconostasis, made in 1555 and now kept in the monastery 
sacristy. The inscription refers to this: ‚Copy of the ‚katapetasma‘ (coat/curtain of the king‘s 
door), given as a gift to the monastery of Chilandar on Athos by Tsar Ivan Vasil‘evic 
Groznyj in 1556‘. In the document accompanying the rich gift it says ‚We sent [...] a 
catapetasm and on it the images of our Lord God and Saviour Jesus Christ and His Most 
Pure Mother and the Holy Prophet and Precursor [John], depicted after the prophetic 
saying ‚The Czarina stood at your right hand, embroidered in gold and silver and sewn 
with pearls, but in the nimbuses are rubies and pearls. All around is embroidered a Deesis, 
and over the face is stitched with pearls and gold plates and [precious] stones, and in its 
weight are a grivna and sixteen and a half pieces of gold“. The monastery maintained its 
own court (called „embassy“) in Moscow, which had been given to it by the Tsar, just as 
Ivan IV was a great patron of the Athonite monasteries of Slavic tongue in general. During 
the Ottoman rule, all Athonite monasteries that had to pay head taxes had extensive con-
nections to Orthodox princes, kings and tsars, who secured their !nancial resources by 
means of alms.

€ 3.000,-
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351
PAAR HOCHZEITS-IKONEN MIT VERGOL-
DETEM SILBER-OKLAD: GOTTESMUTTER 
VON KASAN UND CHRISTUS PANTOKRA-
TOR 
Russland, Ende 19. Jh. (Ikonen), Russland, Moskau, 
Andrej Andreew Aleksandrow, 1896-1908 (Oklade) 

Holztafel mit rückseitiger Samtabdeckung. Ölmale-
rei auf Kreidegrund. Silber, graviert und vergoldet. 
22,4 x 18 cm. Punziert mit Marke der Bezirksbe-
schauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und Meis-
terzeichen ‚A.A.‘. Min. rest.  

A PAIR OF WEDDING ICONS WITH SIL-
VER-GILT OKLAD SHOWING THE KA-
ZANSKAYA MOTHER OF GOD AND 
CHRISTUS PANTOKRATOR
Russian, late 19th century (icons), Russian, Moscow, 
Andrey Andreev Aleksandrovitch, 1896-1908 
(oklads)

Oil on wood panels with velvet backing. Overlaid 
with a silver-gilt oklad. Marked with assayer‘s mark, 
84 standard and master‘s mark ‚AA‘. Minimally re-
stored. 22.4 x 18 cm.

€ 500,-

349
IKONE MIT CHRISTUS ALS WELTENHERRSCHER MIT SIL-
BER-OKLAD 
Russland, Mitte 19. Jh. (Ikone), Russland, St. Petersburg, Larion Ego-
row, 1863 (Oklad) 

Holztafel, verso Samtabdeckung. Ölmalerei auf Kreidegrund. Silber, ge-
trieben, graviert und partiell vergoldet. 26,6 x 22,2 cm. Punziert mit 
Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen 
‚LE‘ in Kyrillisch. Partielle Substanzverluste der Malerei.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH A 
SILVER PARCEL-GILT OKLAD
Russian, mid 19th century (icon), Russian, St. Petersburg, Larion Egor-
ov, 1863 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with a chased and en-
graved parcel-gilt silver oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s 
mark, 84 standard and master‘s mark ‚LE‘ in Cyrillic. Minor losses to the 
painting. 26.6 x 22.2 cm.

€ 500,-

350
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT SIL-
BER-OKLAD 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Ende 19. Jh. 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Oklad aus 
vergoldetem Silber mit "ächendeckendem Gravurdekor. 22,3 x 17,8 cm. 
Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und 
Meistermarke ‚N.K.‘ in Kyrillisch. Bereibungen.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH 
A SILVER-GILT OKLAD
Russian, 2nd half 19th century (icon), Russian, Moscow, late 19th cen-
tury (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with a silver-gilt okad. 
Marked with city hallmark, 84 standard and master‘s mark ‚N.K.‘ in 
Cyrillic. Wearings.22.3 x 17.8 cm.

€ 150,-
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352
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT SILBER-OK-
LAD 
Russland, um 1880 (Ikone), Russland, Moskau, 1882 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Silber, ge-
trieben. 26,7 x 22,2 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzei-
chen, Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH A 
SILVER OKLAD
Russian, circa 1880 (icon), Russian, Moscow, 1882 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with a silver oklad. 
Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s 
mark. 26.7 x 22.2 cm.

€ 170,-

353
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT VER-
MEIL-OKLAD 
Russland, um 1880 (Ikone), Russland, Moskau, Antip Iwanowitsch 
Kuzmitschew, 1882 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Silber, gra-
viert und partiell vergoldet. 22,2 x 17,8 cm. Punziert mit Stadtmarke, 
Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚AIK‘ in 
Kyrillisch. Übermalungen.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH 
A SILVER-GILT OKLAD
Russian, circa 1880 (icon), Russian, Moscow, Antip Ivanovitch Kuz-
michev, 1882 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with an engraved sil-
ver-gilt oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard 
and master‘s mark ‚AIK‘ in Cyrillic. Overpaintings. 22.2 x 17.8 cm.

€ 600,-

354
ZWEI KLEINE IKONEN MIT SILBER-OK-
LAD: CHRISTUS PANTKRATOR UND GOT-
TESMUTTER VON WLADIMIR 
Russland, um 1880 (Ikonen), u.a. Russland, Mos-
kau, 1879 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtab-
deckung. Partiell vergoldete Silberoklade mit Gra-
vurdekor. 17,6 x 14,7 cm / 18 x 14,7 cm. Eine Ikone 
punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, 
Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke, die andere Ikone 
mit Meisterzeichen punziert. Oklad teils min. besch.  

TWO SMALL ICONS WITH SILVER-GILT 
OKLAD SHOWING CHRIST PANTOKRA-
TOR AND THE VLADIMIRSKAYA MOTHER 
OF GOD
Russian, circa 1880 (icons), Russian, Moscow, 1879 
(oklad of one icon)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid 
with a silver parcel-gilt oklad with engraved decora-
tion. One icon marked with city hallmark, assayer‘s 
mark, 84 standard and master‘s mark, the other icon 
only with master‘s mark. Minor damages to the 
oklads. 17.6 x 14.7 cm / 18 x 14.7 cm.

€ 400,-
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355
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT CLOISONNÉ-EMAIL-OKLAD 
Russland, um 1880 (Ikone), Russland, Moskau, Pawel Owtschinnikow, 1882 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Silber, graviert und vergoldet, Email. 31,3 x 26,8 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschau-
meisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚IG‘ sowie ‚P. OWTSCHINNIKOW‘ in Kyrillisch mit Ho"ieferantenzeichen.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH A SILVER-GILT AND CLOISONNÉ ENAMEL OKLAD
Russian, circa 1880 (icon), Russian, Moscow, Pavel Ovchinnikov, 1882 (oklad)

Oil on wood panel. Traditionally painted with silver oklad decorated with multi-coloured cloisonné, enamelled "owers and foliage. The background 
engraved with scrolling foliage. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚IG‘ in Cyrillic and ‚P. OVCHINNIKOV‘ 
in Cyrillic with Imperial warrant. 31.3 x 26.8 cm.

€ 4.000,-
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FEINE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT CLOISONNÉ-EMAIL-OKLAD 
Russland, um 1900 (Ikone), Russland, Moskau, Sergej Zharov, 1896-1908 (Oklad) 

Holztafel, verso Samtabdeckung. Ölmalerei. Silber, getrieben, graviert, Cloisonné- und Champlevé-Email. 31,2 x 27 cm. Punziert mit Marke der Be-
zirksbeschauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke ‚SZh‘ in Kyrillisch.  

A FINE ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH A SILVER AND CLOISONNÉ ENAMEL OKLAD
Russian, circa 1900 (icon), Russian, Moscow, Sergey Zharov, 1896-1908 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Christ realistically painted, raising his right hand in benediction and holding champlevé enamel Gospels in his 
left hand. The cut-out halo enamelled with stylised "oral and foliate patterns, the oklad similarly cloisonné enamelled in shades of blue, white, green 
and translucent red. Marked with assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚SZh‘ in Cyrillic. 31.2 x 27 cm.

€ 8.000,-
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357
GROSSE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT 
 SILBER-OKLAD IM KIOT 
Russland, 3. Viertel 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Alexander Alek-
seew Muchin, 1879 (Oklad) 

Holztafel mit rückseitiger Samtabdeckung. Ölmalerei auf Kreidegrund. 
Silber, graviert und partiell vergoldet. 26,3 x 21,7 cm (ohne verglasten 
Kiot). Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ 
und Meisterzeichen ‚A.M.‘.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH A 
SILVER PARCEL-GILT OKLAD WITHIN A GLAZED KYOT
Russian, 3rd quarter 19th century (icon), Russian, Moscow, Alexander 
Alekseev Mukhin, 1879 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with an engraved silver 
parcel-gilt oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 stand-
ard and master‘s mark ‚A.M.‘. 26.3 x 21.7 cm (without glazed kyot).

€ 500,-

358
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT 
 VERMEIL-OKLAD 
Russland, Anfang 20. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1908-1917 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Silber, gra-
viert und vergoldet. 22,5 x 18 cm. Punziert mit Marke der Bezirksbe-
schauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke ‚SA‘ in Ky-
rillisch.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH 
A SILVER-GILT OKLAD
Russian, early 20th century (icon), Russian, Moscow, 1908-1917 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with an engraved sil-
ver-gilt oklad. Marked with assayer‘s mark, 84 standard and master‘s 
mark ‚SA‘ in Cyrillic. 22.5 x 18 cm.

€ 120,-

359
FEINE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT 
 FILIGRANEM CLOISONNÉ-EMAIL-OKLAD 
Russland, Anfang 20. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1908-1917 (Okad) 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Reste einer Seidenabdeckung. 
Ölmalerei auf Kreidegrund. Silber, graviert und vergoldet. 31 x 26,4 
cm. Punziert mit Marke der Betirksbeschauadministration mit Feinge-
halt ‚84‘ und Meistermarke ‚DS‘ in Kyrillisch. Email min. best., zwei 
Emailplaketten fehlen.  

A FINE ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH A 
SILVER-GILT, FILIGREE AND CLOISONNÉ ENAMEL OKLAD
Russian, early 20th century (icon), Russian, Moscow, 1908-1917 (oklad)

Oil on wood panel with silk backing. Painted naturalistically with soft 
"esh tones, the bodies covered by silver !ligree work, the silver-gilt 
oklad with applied cut-out name plaques in blue and red enamel. The 
haloes executed in polychrome closionné enamel, with pierced rim. Two 
name plaques missing, enamel minimally chipped. Marked with assay-
er‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚DS‘ in Cyrillic. 31 x 26.4 cm.

€ 1.200,-
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KLEINE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT CHAMPLEVÉ-
EMAIL-OKLAD
Russland, Anfang 20. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1908-1917 (Oklad)

Holztafel, verso Seidenabdeckung. Ölmalerei. Silber, partiell vergoldet, Gravurdekor. 17,9 
x 14,5 cm. Punziert mit Marke der Bezirksbeschauadministration mit Feingehalt ‘84’ und 
Meisterzeichen ‘NG’ in Kyrillisch.

A SMALL ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH A SILVER 
PARCEL-GILT AND CHAMPLEVÉ ENAMEL OKLAD
Russian, early 20th century (icon), Russian, Moscow, 1908-1917

Oil on wood panel with silk backing. Overlaid with a !nely engraved parcel-gilt oklad. 
The name plaque and the halo enamelled in blue. Marked with assayer’s mark, 84 standard 
and master’s mark ‘NG’ in Cyrillic. 17.9 x 14.5 cm.

€ 800,-
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360
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, Ende 19. Jh. 

Zypressenholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, vergoldeter 
Hintergrund und Rand ornamental punziert. 31,2 x 
26,8 cm.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRA-
TOR
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background 
with etched tracery design, the border emulating con-
temporary enamelwork. 31.2 x 26.8 cm.

€ 200,-

361
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, um 1900 

Laubholz-Tafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera 
auf Kreidegrund, Hintergrund und Rand vergoldet 
und ornamental graviert und punziert. 30,7 x 26,5 cm. 
Partiell rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRA-
TOR
Russian, circa 1900

Tempera on wood panel. The golden background or-
nately punched, the border decorated with tracery de-
sign. Partially restored. 30.7 x 26.5 cm.

€ 120,-

362
MONUMENTALE IKONE MIT CHRISTUS 
PANTOKRATOR AUS EINER KIRCHEN-IKO-
NOSTASE 
Russland, Moskau, wohl Wassilij Gurianow, um 1900 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Goldgrund, or-
namentale Gravuren. 152,5 x 55 cm. Min. rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING CHRIST 
PANTOKRATOR FROM A CHURCH ICONOS-
TASIS
Russian, Moscow, probably Vasily Gurianov, circa 1900

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. 
The borders ornately incised and painted in faux enam-
eling. Minimally restored. 152.5 x 55 cm.

€ 10.000,-

363
MONUMENTALE IKONE MIT DEM HEILIGEN 
NIKOLAUS VON MYRA AUS EINER KIR-
CHEN-IKONOSTASE 
Russland, Moskau, wohl Wassily Gurianow, um 1900 

Eitemepra auf Kreidegrund auf Holz, Vergoldung, or-
namentale Gravuren. 151 x 63 cm. Min. rest.  

A MONMENTAL ICON SHOWING ST. NICHO-
LAS OF MYRA FROM A CHURCH ICONOSTA-
SIS
Russian, Moscow, probably Vasily Gurianov, circa 1900

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. 
The borders ornately incised and painted in faux enam-
eling. Minimally restored. 151 x 63 cm.

€ 10.000,-
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364
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, um 1880 

Aus vier Laubholz-Brettern zusammengefügtes Bildfeld 
mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreide-
grund, Goldgrund ornamental punziert. 31 x 26,5 cm. 
Punktuelle Einstimmungen.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTO-
KRATOR
Russian, circa 1880

Oil on wood panel. The background with etched trac-
ery design, the border emulating contemporary enam-
elwork. Minor areas of retouching. 31 x 26.5 cm.

€ 200,-

365
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, um 1880 

Laubholz-Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Ei-
tempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung, orna-
mentale Punzierung. 31,2 x 26,4 cm. Bereibungen, 
min. rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTO-
KRATOR
Russian, circa 1880

Tempera on wood panel. The background including the 
haloes and border made of gold, the stylised decoration 
emulating contemporary metal oklads. Minimally 
worn, minimally restored. 31.2 x 26.4 cm.

€ 250,-
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IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, Mstera, um 1880 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitem-
pera auf Kreidegrund, ornamental gravierter Hintergrund und Rand 
vergoldet. 31,1 x 26,3 cm. Kleinere Retuschen.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Russian, Mstera, circa 1880

Tempera on wood panel. Against a golden background with etched trac-
ery design. The borders ornately incised and painted in faux enameling. 
Areas of retouching. 31.1 x 26.3 cm.

€ 500,-

367
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, um 1900 

Verbund zweier Zypressenholz-Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund und Rand vergoldet, orna-
mentale Gravur. 26,5 x 21,7 cm. Restaurierungen.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Russian, circa 1900

Tempera on wood panel. The background with etched tracery design, 
the border emulating contemporary enamelwork. Areas of restoration. 
26.5 x 21.7 cm.

€ 120,-

368
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Zentralrussland, nach einem Gemälde von Viktor Michailowitsch 
Wasnezow, Anfang 20. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Ölmalerei auf Kreide-
grund. 34 x 27 cm. Min. rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Central Russian, after a painting by Viktor Mikhailovitch Vasne-
zov, early 20th century

Oil on wood panel. Minimally restored. 34 x 27 cm.

€ 800,-
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369
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreide-
grund. 30,8 x 26,3 cm. Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Russian, 19th century

Oil on wood panel. Restorations. 30.8 x 26.3 cm.

€ 200,-

371
IKONE MIT DER DEESIS 
Wohl Ukraine, 19. Jh. 

Laubholz-Brett mit zwei Rückseiten-Sponki (einer verloren). Ölmalerei, 
Kowtscheg. 29,5 cm x 24,5 cm. Stark rest., Übermalungen.  

AN ICON SHOWING THE DEESIS
Ukrainian (?), 19th century.

Oil on wood panel with kovcheg. Intensely restored, 29,5 x 24,5 cm.

€ 140,-

370
ZWEI IKONEN: CHRISTUS PANTOKRATOR UND GOTTES-
MUTTER POKROW 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund / polychromer Umdruck auf Papier auf Holz. 
26,7 x 22 cm / 30,9 x 26,7 cm. Restaurierungen, Substanzverluste.  

TWO ICONS SHOWING CHRIST PANTOKRATOR AND THE 
POKROV
Russian, 19th century

Tempera on wood panel / imprinted on paper laid down on a wood panel. 
Restorations, minor losses. 26.7 x 22 cm / 30.9 x 26.7 cm.

€ 200,-
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372
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS DEM WELTENHERRSCHER 
Russland, Ende 19. Jh. 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, partielle Vergoldung, ornamenta-
le Gravuren. 26 x 22 cm.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Russian, late 19th century

Oil on wood panel. The golden background incised with strapwork. 26 
x 22 cm.

€ 200,-

373
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Hintergrund vergoldet (später), ornamentale Punzierun-
gen. 35,6 x 29,5 cm. Zwei Randheilige: Schutzengel und heiliger 
Georg. Min. rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Two selected saints 
on the borders: Guardian Angel and St. George. Partially restored. 35.6 
x 29.5 cm.

€ 120,-

374
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert, ornamentale 
Punzierung. 38 x 30,7 cm. Bereibungen.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. The borders ornately incised and painted in faux enam-
eling. Minimally worn. 38 x 30.7 cm.

€ 120,-
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375
MONUMENTALE UND FEINE IKONE MIT CHRISTUS 
‚GRIMMES AUGE‘ 
Zentralrussland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, vergoldeter Nimbus. 53,3 x 48 cm. 11 Randhei-
lige, darunter der Schutzengel und der Erzengel Michael.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING CHRIST WITH THE 
FEARSOME EYE
Central Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The halo made of gold. Eleven 
selected saints on the borders, the Guardian Angel and the Archangel 
Michael among them. 53.3 x 48 cm.

€ 4.000,-

376
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS ‚GRIMMES AUGE‘ 
Russland, 19. Jh. 

Laubholz-Tafel. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 22,2 x 
19 cm. Vier Randheilige. Min. rest.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST WITH THE FEARSOME 
EYE
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of gold. Four selected saints 
on the borders. Minimally restored. 22.2 x 19 cm.

€ 350,-

377
IKONE MIT JOHANNES DEM VORLÄUFER AUS EINER  
DEESIS 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, versilberte Nimben goldfarben 
lasiert. 35,5 x 30 cm.  

AN ICON SHOWING ST. JOHN THE FORERUNNER FROM  
A DEISIS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, covered by a golden 
lacquer. 35.5 x 30 cm.

€ 600,-
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378
MONUMENTALE IKONE MIT CHRISTUS VON SMOLENSK AUS EINER KIRCHEN-IKONSTASE 
Russland, Moskau, 19. Jh. 

Verbund mehrerer Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 90 x 68 cm. Kleinere Retuschen.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING CHRIST OF SMOLENSK FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Russian, Moscow, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Minimally restored. 90 x 68 cm.

€ 1.200,-
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379
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT 
SELTENEM SILBER-RIZA 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Mikhail 
Dmitriewitsch Stein, 1865 (Riza) 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki 
(verloren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
Goldgrund. Silber, getrieben und fein graviert. 31,5 x 27 
cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, 
Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke ‚MSt‘ in Kyrillisch. 
Fein gravierte Plaketten mit den vier Evangelisten und 
den Wundern Christi. Vertikaler Riss rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR 
WITH A RARE SILVER BASMA
Russian, 19th century (icon), Russian, Moscow, Mikhail 
Dmitrievitch Stein, 1865 (riza)

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a 
gold ground. Overlaid with a !nely engraved silver riza. 
Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard 
and master‘s mark ‚MSt‘ in Cyrillic. Vertical crack re-
stored. 31.5 x 27 cm.

€ 1.200,-

380
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT 
VERMEIL-RIZA 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, 1878 (Riza) 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (erg.). Kowts-
cheg, Eitempera auf Kreidegrund. Riza aus vergoldetem 
Silber. 31,3 x 26,5 cm. Punziert mit Stadtmarke, Be-
schaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meisterzei-
chen. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR 
WITH A SILVER-GILT RIZA
Russian, 19th century (icon), Russian, Moscow, 1878 
(riza)

Tempera on wood panel with kovcheg. Overlaid with a 
chased and embossed silver-gilt oklad. Marked with city 
hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark. 
Areas of retouching. 31.3 x 26.5 cm.

€ 500,-
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IKONE MIT ERWEITERTER DEESIS MIT SILBER-RIZA 
Russland, Palech, 1. Hälfte 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Iwan 
Wasilewitsch Zacharow, 1846 (Riza) 

Holztafel mit zwei pro!lierten Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, Goldgrund. Silber, getrieben und ziseliert. 36 x 
30,8 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt 
‚84‘ und Meistermarke ‚IZ‘ in Kyrillisch. Min. Farbabsplitterungen.  

AN ICON SHOWING AN EXTENDED DEISIS WITH A 
SILVER RIZA
Russian, Palekh, 1st half 19th century (icon), Russian, Ivan Zakharov, 
1846 (riza)

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed with golden ha-
loes on a gold ground. Overlaid with a richly chased and embossed silver 
riza. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and mas-
ter‘s mark ‚IZ‘ in Cyrillic. Minor losses. 36 x 30.8 cm.

€ 2.000,-

382
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT VERMEIL- 
OKLAD 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. (Ikone), Russland, St. Petersburg, 1889 (Ok-
lad) 

Holztafel, verso mit Samtabdeckung. Eitempera auf Kreidegrund, Nim-
bus vergoldet, Gewandfalten in Assistgold. Silber, getrieben, graviert, 
vergoldet. 27 x 22,3 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzei-
chen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke ‚EG.P‘ in Kyrillisch. Punktuel-
le Retuschen.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH A 
SILVER-GILT OKLAD
Russian, 2nd half 19th century (icon), Russian, St. Petersburg, 1889 
(oklad)

Tempera on wood panel with velvet backing. Overlaid with a silver-gilt 
oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and mas-
ter‘s mark ‚EG.P‘ in Cyrillic. Minor areas of retouching. 27 x 22.3 cm.

€ 400,-
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383
GROSSFORMATIGE IKONE MIT CHRISTUS MIT RIZA 
Russland, Palech, um 1800 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund. Messingriza mit graviertem Floraldekor. 53,2 
x 43,5 cm. Auf dem linken Rand erscheinen der heilige Feodor mit sei-
nen Söhnen David und Konstantin.  

A LARGE ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH 
A RIZA
Russian, Palekh, circa 1800

Tempera on wood panel. The garments with chrysography. Overlaid 
with a brass riza decorated with scrolling foliage. On the left appearing 
St. Feodor with his sons David and Constantine. 53.2 x 43.5 cm.

€ 3.400,-

384
GROSSFORMATIGE IKONE MIT JOHANNES DEM 
 VORLÄUFER AUS EINER DEESIS 
Russland, Palech, 18. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Flaches Kowts-
cheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimbus vergoldet. 53,4 x 44,4 cm. 
Substanzverluste am unteren Rand, min. Einstimmungen.  

A LARGE ICON SHOWING ST. JOHN THE FORERUNNER 
FROM A DEISIS
Russian, Palekh, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The halo made of gold. The gar-
ments with chrysography. Losses to the lower border, minor areas of re-
touching. 53.4 x 44.4 cm.

€ 2.500,-

385
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, versilberter Hinter-
grund goldfarben lasiert. 29,6 x 26,2 cm. Substanzverluste.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a golden lacquer. 
Losses. 29.6 x 26.2 cm.

€ 400,-
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386
GROSSFORMATIGE IKONE MIT ERWEITERTER 
DEESIS 
Russland, 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei pro!lierten Rückseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergol-
dung. 53,8 x 43,5 cm. Farbe des Hintergrundes abge-
nommen, partielle Retuschen.  

A LARGE ICON SHOWING THE EXTENDED 
DEISIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The background stripped to 
gesso, partially restored. 53.8 x 43.5 cm.

€ 2.000,-

387
GROSSE IKONE MIT JOHANNES DEM  
VORLÄUFER AUS EINER DEESIS 
Russland, um 1800 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 44 
x 38,8 cm.  

A LARGE ICON SHOWING ST. JOHN THE 
FORERUNNER FROM A DEISIS
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a 
gold ground. 44 x 38.8 cm.

€ 380,-
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388
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT VERMEIL-RIZA UND 
PERLBESATZ 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, Jaroslawl, Mitte 19. Jh. (Riza) 

Holztafel mit zwei pro!lierten Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund, Goldgrund. Riza aus vergoldetem Silber. 34 x 27,5 cm. Punziert 
mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen. 
Email später erg.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH A SIL-
VER-GILT RIZA AND EMBROIDERY
Russian, 19th century (icon), Russian, Yaroslavl, mid 19th century (riza)

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a golden ground. The body of 
Christ covered by an embroidery made of river pearls and gold thread. The border 
overlaid with a silver-gilt riza. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 
standard and master‘s mark. Enamel plaques later added. 34 x 27.5 cm.

€ 8.000,-
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IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT SILBER-OKLAD 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1896-1908 (Oklad) 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Silber, getrieben. 31,3 x 
26,8 cm. Punziert mit Marke der Bezirksbeschauadministration mit Feingehalt ‚84‘ 
und Meisterzeichen. Farbabsplitterungen, partiell rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH A SILVER OKLAD
Russian, 19th century (icon), Russian, Moscow, 1896-1908 (oklad)

Tempera on wood panel with velvet backing. Overlaid with a !nely chased silver oklad. 
The border embossed with scrolling foliage. Marked with assayer‘s mark, 84 standard 
and master‘s mark. Minor losses, partially restored. 31.3 x 26.8 cm.

€ 1.500,-

390
SEHR FEINE IKONE MIT ERWEITERTER DEESIS 
Russland, Palech, um 1800 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, Goldgrund. 35,8 x 30 cm. Punktuelle Einstimmungen.  

A VERY FINE ICON SHOWING THE EXTENDED DEISIS
Russian, Palekh, circa 1900

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed in great detail on a gold 
ground. Minor areas of retouching. 35.8 x 30 cm.

€ 7.000,-

391
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, Nimbus vergoldet. 31,3 x 26,8 cm. Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The halo made of gold. Restorations. 31.3 x 
26.8 cm.

€ 850,-

392
GROSSFORMATIGE IKONE MIT JOHANNES DEM VORLÄUFER AUS EI-
NER DEESIS 
Russland, 18. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitempera 
auf Kreidegrund, Goldgrund. 53,7 x 46,8 cm. Kleinere Einstimmungen.  

A LARGE ICON SHOWING ST. JOHN THE FORERUNNER FROM A 
DEISIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a gold ground. Partially restored. 
53.7 x 46.8 cm.

€ 2.000,-
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394
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER AUS EINER DEESIS 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
Nimbus vergoldet. 62 x 26,3 cm. Farbabsplitterungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD FROM A DEISIS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The halo made of gold. Minor losses. 62 x 26.3 cm.

€ 400,-

393
IKONE MIT ERWEITERTER DEESIS 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund, Goldgrund. 35,2 x 30,8 cm. Sechs Randheilige, darunter der Schutz-
engel. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE EXTENDED DEISIS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background and border made of gold. 
Six selected saints on the borders, the Guardian Angel among them. Partially re-
stored. 35.2 x 30.8 cm.

€ 300,-
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395
GROSSFORMATIGE DEESIS MIT DEN HOCHFESTEN DES 
ORTHODOXEN KIRCHENJAHRES 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel. Eitempera auf Kreidegrund, versilberter Hintergrund gold-
farben lasiert, vegetabile Gravuren. 53,2 x 45 cm. Min. Farbabsplitte-
rungen.  

THREE LARGE ICONS FORMING A DEISIS WITH THE 
MAIN LITURGICAL FEASTS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer and ornately punched. Minor losses.53.2 x 45 cm.

€ 1.200,-

396
MONUMENTALE IKONE MIT ERWEI-
TERTER DEESIS 
Russland, 2. Hälfte 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten- und zwei 
Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, Goldgrund. 70,5 x 57 cm. Randbe-
reich min. rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING 
THE EXTENDED DEISIS
Russian, 2nd half 18th centur

Tempera on wood panel. Executed on a gold 
ground. The border minimally restored. 70.5 
x 57 cm.

€ 3.800,-
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397
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT OKLAD 
Russland, Anfang 19. Jh. (Ikone), Russland, um 1820 (Oklad) 

Laubholz-Tafel. Eitempera auf Kreidegrund. Messingoklad. 22,2 x 17,8 cm. Zwei Rand-
heilige: Heiliger Nikolaus von Myra und Olga. Min. Farbabsplitterungen.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH OKLAD
Russian, early 19th century (icon), Russian, circa 1820 (oklad)

Tempera on wood panel. Two selected saints on the borders: Sts. Nicholas of Myra and 
Olga. Overlaid with a brass oklad. Minor losses. 22.2 x 17.8 cm.

€ 200,-

398
IKONE MIT CHRISTUS ALS EUCHARISTISCHER HEILAND MIT VERMEIL-
OKLAD 
Russland, um 1835 (Ikone), Russland, St. Petersburg, Nikolai Fadelius, 1837 (Oklad) 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölmalerei. Silber, getrieben, ziseliert und punziert. 
Besetzt mit Glassteinen. 27,1 x 21,8 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzei-
chen, Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚NF‘ in Kyrillisch. Punktuelle Retuschen.  

AN ICON SHOWING CHRIST WITH THE EUCHARIST WITH A SIL-
VER-GILT OKLAD
Russian, circa 1835 (icon), Russian, St. Petersburg, Nikolay Fadelius, 1837 (oklad)

Oil on wood panel. Overlaid with a !nely chased and embossed silver-gilt oklad. The halo 
set with paste. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark 
‚LF‘ in Cyrillic. Minor areas of retouching. 27.1 x 21.8 cm.

€ 800,-

399
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS DEM WELTENHERRSCHER MIT SILBER-
OKLAD 
Russland, um 1825 (Ikone), Russland, St. Petersburg, 1825 (Oklad) 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölmalerei. Silber, getrieben, ziseliert und partiell 
vergoldet. 22,5 x 17,7 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt 
‚84‘ und Meistermarke ‚FK‘ in Kyrillisch. Nimbus min. besch.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH A SILVER 
OKLAD
Russian, circa 1825 (icon), Russian, St. Petersburg, 1825 (oklad)

Oil on wood panel. Overlaid with a chased and parcel-gilt oklad. Marked with city hall-
mark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚FK‘ in Cyrillic. The halo minimally 
damaged. 22.5 x 17.7 cm.

€ 150,-
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400
IKONE MIT ERWEITERTER DEESIS MIT OKLAD 
Russland, Anfang 19. Jh. (Ikone), Russland, um 1820 (Oklad) 

Zypressenholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Flaches Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. Getriebenes Messin-
goklad mit Scheinstein-Besatz. 36,5 x 31,5 cm. Partielle Farbverluste, 
Randbereich partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE EXTENDED DEISIS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed in detail with gold 
highlights. Minor losses, restorations to the borders. Overlaid with a 
chased and embossed brass oklad set with paste. 36.5 x 31.5 cm.

€ 1.500,-

401
IKONE MIT CHRISTUS DEM WELTENHERRSCHER MIT 
VERMEIL-OKLAD 
Russland, um 1830 (Ikone), Russland, Moskau, 1830 (Oklad) 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund. Sil-
ber, getrieben und ziseliert. 22,3 x 18 cm. Punziert mit Stadtmarke, 
Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke ‚MI‘ in Ky-
rillisch. Vergoldung erneuert, partiell rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST THE SAVIOUR WITH A 
SILVER-GILT OKLAD
Russian, circa 1830 (icon), Russian, Moscow, 1830 (oklad)

Oil on wood panel. Overlaid with a chased and embossed silver-gilt 
oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and mas-
ter‘s mark ‚MI‘ in Cyrillic. Gilding modern, partially restored. 22.3 x 18 
cm.

€ 600,-

 Hargesheimer | Auktion 105  199

400 400 

401 



402
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS DEM WELTEN-
HERRSCHER MIT VERMEIL-OKLAD 
Russland, Mitte 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1850 
(Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabde-
ckung. Getriebenes Oklad aus vergoldetem Silber. 22,8 x 
18 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, 
Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke. Min. rest.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST THE SAV-
IOUR WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, mid 19th century (icon), Russian, Moscow, 1850 
(oklad)

Oil on wood panel. Overlaid with a chased and embossed 
silver-gilt oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s 
mark, 84 standard and master‘s mark. Minimally restored. 
22.8 x 18 cm.

€ 500,-

403
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT 
VERMEIL-OKLAD 
Russland, Mitte 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1852 
(Oklad) 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölmalerei auf Krei-
degrund. Silber, getrieben und vergoldet. 31,5 x 26,3 cm. 
Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feinge-
halt ‚84‘ und Meistermarke ‚GE‘ in Kyrillisch.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR 
WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, mid 19th century (icon), Russian, Moscow, 1852 
(oklad)

Oil on wood panel with a cloth backing. Overlaid with a 
chased and embossed silver-gilt oklad. Marked with city 
hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark 
‚GE‘ in Cyrillic. 31.5 x 26.3 cm.

€ 2.000,-
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404
IKONE MIT CHRISTUS PANTO-
KRATOR MIT VERMEIL-OKLAD 
Russland, Mitte 19. Jh. (Ikone), Russland, 
Moskau, Pawel Sasikow, 1858 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso 
Samtabdeckung. 24,3 x 20 cm. Punziert 
mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, 
Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke ‚SASI-
KOW‘ in Kyrillisch mit Ho"ieferantenzei-
chen.  

AN ICON SHOWING CHRIST 
PANTOKRATOR WITH A SIL-
VER-GILT OKLAD
Russian, mid 19th century (icon), Russian, 
Moscow, Pavel Sazikov, 1858 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. 
Overlaid with a !nely chased and engraved 
silver-gilt oklad. Marked with city hall-
mark, assayer‘s mark, 84 standard and mas-
ter‘s mark ‚SAZIKOV‘ in Cyrillic with 
Imperial warrant. 24.3 x 20 cm.

€ 1.500,-

405
IKONE MIT CHRISTUS PANTO-
KRATOR MIT SILBER-OKLAD 
Russland, Ende 19. Jh. (Ikone), St. Peters-
burg, Nordström & Pawlow, 1908-1917 
(Oklad) 

Verbund aus drei Nadelholz-Tafeln mit 
zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, partielle Versilberung gold-
farben lasiert. 36 x 31,5 cm. Punziert mit 
Marke der Bezirksbeschauadministration 
mit Feingehalt ‚84‘ und kyrillischem Fir-
menzeichen ‚NORDSTRÖM und PAW-
LOW‘. Appliziertes Silberoklad mit bogen-
förmigem Abschluss und rahmenden Blatt-
rankenbordüre. Partielle Farbverluste.  

AN ICON SHOWING CHRIST 
PANTOKRATOR WITH A SILVER 
OKLAD
Russian, late 19th century (icon), Russian, 
St. Petersburg, Nordström & Pavlov, 1908-
1917 (oklad)

Tempera on wood panel. Overlaid with a 
silver oklad, the border embossed and 
chased with scrolling foliage. Marked with 
assayer‘s mark, 84 standard and !rm‘s mark 
‚NORDSTRÖM and PAVLOV‘ in Cyrillic. 
Losses. 36 x 31.5 cm.

€ 1.700,-
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406
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT SIL-
BER-OKLAD 
Russland, Mitte 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Alexander Matissen, 
1857 (Oklad) 

Ölmalerei auf Holz, verso Stoffabdeckung. Silber, getrieben und zisliert. 
13 x 10,9 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Fein-
gehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚AM‘. Min. Farbverluste.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH 
A SILVER-GILT OKLAD
Russian, mid 19th century (icon), Russian, Moscow, Alexander Matis-
sen, 1857 (oklad)

Oil on wood panel. Overlaid with a chased silver-gilt oklad. Marked 
with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚AM‘. 
Minor losses. 13 x 10.9 cm.

€ 200,-

407
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT VERMEIL- 
OKLAD 
Russland, Mitte 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1867 (Oklad) 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölmalerei. Silber, getrieben, zi-
seliert, vergoldet, Scheinstein-Besatz, Emailplakette. 36 x 31,2 cm. 
Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und 
Meistermarke I.S.E.‘ in Kyrillisch. Restaurierungen, kleinere Fehlstel-
len.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH A 
SILVER-GILT OKLAD
Russian, mid 19th century (icon), Russian, Moscow, 1867 (oklad)

Oil on wood panel. The silver-gilt oklad with elaborate embossed foliate 
repoussé border, and enamel plaque, with richly engraved garment of 
Christ. The halo set with paste and turquoises. Marked with city hall-
mark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚I.S.E.‘ in Cyrillic. 
Areas of restoration, minor losses. 36 x 31.2 cm.

€ 1.500,-

408
IKONE MIT CHRISTUS MIT DER EUCHARISTIE MIT  
SILBER-OKLAD 
Russland, Moskau, Dmitrij Iwanowitsch Orlow, 1855 (Oklad) 

Silber, getrieben, graviert und partiell vergoldet. 31,2 x 26,5 cm. Pun-
ziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meis-
termarke ‚DO‘ in Kyrillisch. Moderne Übermalungen, Fehlstellen.  

AN ICON SHOWING CHRIST WITH THE EUCHARIST 
WITH A SILVER OKLAD
Russian, Moscow, Dmitriy Ivanovitch Orlov, 1855 (Oklad)

The parcel-gilt silver oklad, chased, engraved and embossed, Marked 
with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚DO‘ 
in Cyrillic. Modern overpaintings, missings. 31.2 x 26.5 cm.

€ 400,-

409
ZWEI IKONEN: CHRISTUS PANTOKRATOR MIT OKLAD 
UND GOTTESMUTTER POKROW 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera / Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz. Messingoklad. 27 x 
22,2 cm / 33 x 28,4 cm. Partiell rest., min. Farbverluste.  

TWO ICONS: CHRIST PANTOKRATOR WITH OKLAD AND 
THE MOTHER OF GOD POKROV
Russian, 19th century

Tempera / oil on wood panels. Overlaid with a chased brass oklad. Par-
tially restored, minor losses. 27 x 22.2 cm / 33 x 28.4 cm.

€ 120,-
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410
IKONE MIT ERWEITERTER DEESIS MIT MASSIVEM VERMEIL-OKLAD 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Iwan Wasilewitsch Zacharow, 1877 (Oklad) 

Holztafel. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben und Hintergrund vergoldet. Silber, massiv gearbeitet, partiell gegossen, ziseliert und vergoldet. 31,2 
x 26,6 cm, 933 g. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke ‚I.Z.‘ in Kyrillisch. Vier Randheilige: Schutz-
engel, Emilian, Agripina und Alexandra. Kanten min. best.  

AN ICON SHOWING AN EXTENDED DEISIS WITH A MASSIVE SILVER-GILT OKLAD
Russian, 19th century (icon), Russian, Moscow, Ivan Vasilevitch Zakharov, 1877 (oklad)

Tempera on wood panel. Overlaid with a massive, !nely chased and embossed silver-gilt oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard 
and master‘s mark ‚I.Z.‘ in Cyrillic. Four selected saints on the borders: Guardian Angel, Sts. Emilian, Agripina and Alexandra. The edges minimally 
chipped. 31.2 x 26.6 cm, 933 gr.

€ 3.000,-
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411
IKONE MIT CHRISTUS ‚GRIMMES AUGE‘ 
Russland, 19. Jh. 

Laubholz-Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowts-
cheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimbus vergoldet. 31 x 26,5 cm. 
Partiell rest.  

AN ICON OF THE SAVIOUR WITH THE FEARSOME EYE
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The halo made of gold. Partially 
restored. 31 x 26.5 cm.

€ 950,-

412
GROSSFORMATIGE IKONE MIT JOHANNES DEM VOR-
LÄUFER AUS EINER DEESIS 
Russland, Ende 18. Jh. 

Aus drei Brettern zusammengesetztes Bildfeld mit zwei pro!lierten 
Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Gold-
grund. 43,3 x 37,6 cm. Partiell rest.  

A LARGE ICON SHOWING ST. JOHN THE FORERUNNER 
FROM A DEISIS
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. Against a golden background. Partially re-
stored. 43.3 x 37.6 cm.

€ 280,-
413
IKONE MIT CHRISTUS EMMANUEL 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Krei-
degrund, Goldgrund. 36 x 30,7 cm. Restaurierungen, Substanzverluste 
am unteren Rand.  

AN ICON SHOWING CHRIST EMANUEL
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a gold ground. Loss-
es to the lower border, areas of restoration. 36 x 30.7 cm.

€ 1.200,-

204 Hargesheimer | Auktion 105 

411 

413 

412 

414
KLEINE IKONE MIT DEM THRONENDEN CHRISTUS 
Russland, 19. Jh. 

Einzeltafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Doppeltes Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 
13,2 x 10,4 cm. Kanten min. best., punktuelle Einstimmungen.  

A SMALL ICON SHOWING THE ENTHRONED CHRIST
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. The background made of 
silver, covered by a golden lacquer. The edges minimally chipped, minor 
areas of retouching. 13.2 x 10.4 cm.

€ 200,-

415
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowts-
cheg, Eitempera auf Kreidegrund, Gewandfalten in Assistgold. 35,4 x 
30 cm. Partiell rest., Farbe des Hintergrundes und Randes abgenom-
men.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background and border 
stripped to gesso, partially restored. 35.4 x 30 cm.

€ 350,-

416
IKONE MIT JOHANNES DEM VORLÄUFER AUS EINER  
DEESIS 
Russland, 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, Hintergrund vergoldet. 38 x 31,3 cm. Klei-
nere Farbaufwölbungen und Farbverluste.  

AN ICON SHOWING ST. JOHN THE FORERUNNER FROM A 
DEISIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a gold ground. Mi-
nor paint blisterings, minor losses. 38 x 31.3 cm.

€ 300,-
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417
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
UND DEM ERZENGEL MICHAEL AUS EINER IKONOSTASE 
Russland, um 1800 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitem-
pera auf Kreidegrund über Leinwand, partielle Versilberung goldfarben 
lasiert. 46 x 37,5 cm. Kanten best.  

A LARGE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD AND 
THE ARCHANGEL MICHAEL FROM AN ICONOSTASIS
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. The halo made of silver, covered by a golden 
lacquer. The edges minimally chipped. 46 x 37.5 cm.

€ 1.000,-

418
GROSSFORMATIGE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRA-
TOR 
Russland, Altgläubigen-Werkstatt, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund von vier Laubholz-Brettern mit zwei Stirnseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimbus vergoldet. 53,5 x 46,5 
cm. Partiell rest.  

A LARGE ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Russian, Old Believer‘s Workshop, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The halo made of gold. Partially 
restored. 53.5 x 46.5 cm.

€ 1.500,-

419
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes Kowtscheg, Eitempe-
ra auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 30,5 x 26 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Russian, early 19th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. Finely executed with 
golden highlights. Minimally restored. 30.5 x 26 cm.

€ 700,-
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420
MONUMENTALE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowts-
cheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimbus vergoldet. 72 x 55 cm. Farbe 
des Hintergrundes und Randes abgenommen, Restaurierungen.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING CHRIST PANTOKRA-
TOR
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The halo made of gold. The back-
ground stripped to gesso, areas of restoration. 72 x 55 cm.

€ 3.000,-

421
GROSSE IKONE MIT CHRISTUS VON SMOLENSK MIT RIZA 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitempera auf Krei-
degrund, Messingriza. 47 x 27,2 cm. Bereibungen, partielle Übermalun-
gen.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

A LARGE ICON SHOWING CHRIST OF SMOLENSK
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. Overlaid with a brass riza. Wearings, overpaint-
ings. 47 x 27.2 cm.

€ 400,-

422
IKONE MIT ERWEITERTER DEESIS 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Doppeltes Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund vergoldet. 31,5 x 28,2 cm. 
Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE EXTENDED DEISIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. Executed on a gold 
ground. Areas of restoration. 31.5 x 28.2 cm.

€ 400,-
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423
IKONE MIT DEESIS 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki 
(verloren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
versilberte Nimben goldfarben lasiert. 35,5 x 31,2 
cm. Min. Farbabsplitterungen am Rand.  

AN ICON SHOWING THE DEISIS
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes 
made of silver, covered by a golden lacquer. Minor 
losses to the borders. 35.5 x 31.2 cm.

€ 800,-

424
IKONE MIT ERWEITERTER DEESIS 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 
31,7 x 26,6 cm. Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING AN EXTENDED DEISIS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a 
gold ground with gold highlights. Restorations. 31.7 
x 26.6 cm.

€ 550,-

208 Hargesheimer | Auktion 105 

423 

424 

425
IKONE MIT DEM THRONENDEN CHRISTUS 
FLANKIERT VON DER GOTTESMUTTER 
UND JOHANNES DEM VORLÄUFER 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Zypressenholz-Tafel mit zwei pro!lierten Rückseiten-
Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, par-
tielle Vergoldung. 35,6 x 30,7 cm. Zwei Randheilige: 
Gregor der Große und Maria. Randbereich min. rest.  

AN ICON SHOWING THE ENTHRONED 
CHRIST FLANKED BY THE MOTHER OF 
GOD AND ST. JOHN THE FORERUNNER
Russian, mid 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed 
with gold details. Two selected saints on the borders: 
Gregory the Theologian and Mary. The border partial-
ly restored. 35.6 x 30.7 cm.

€ 2.500,-

426
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki 
(verloren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
partielle Vergoldung. 30,7 x 26 cm. Min. Farbabsplit-
terungen, min. rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRA-
TOR
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed with 
gold highlights. Minor losses, minimally restored. 30.7 
x 26 cm.

€ 800,-
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427
GROSSE IKONE MIT CHRISTUS VON SMO-
LENSK MIT SILBER-RIZA 
Russland, Anfang 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 
1819 (Riza) 

Schwere Laubholz-Tafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Öl-
malerei auf Kreidegrund. Silber, getrieben und ziseliert, 
Emailplaketten. 35,2 x 30 cm. Punziert mit Stadtmarke, 
Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermar-
ke ‚IO‘ in Kyrillisch. Min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING CHRIST OF SMO-
LENSK WITH A SILVER RIZA
Russian, early 19th century (icon), Russian, Moscow, 
1819 (riza)

Oil on wood panel. Overlaid with a chased and embossed 
silver riza. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 
standard and master‘s mark ‚IO‘ in Cyrillic. Minimally 
restored. 35.2 x 30 cm.

€ 5.500,-

428
SELTENE IKONE MIT CHRISTUS MIT DEM 
KREUZ MIT VERMEIL-OKLAD 
Russland, um 1838 (Ikone), Russland, Moskau, 1838 
(Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabde-
ckung. Silber, getrieben und vergoldet, Emailplaketten. 
22,5 x 18 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeister-
zeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke. Min. rest.  

A RARE ICON SHOWING CHRIST WITH THE 
CROSS WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, circa 1838 (icon), Russian, Moscow, 1838 
(oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with a 
chased and embossed silver-gilt oklad. Applied with 
enamel plaques. Marked with city hallmark, assayer‘s 
mark, 84 standard and master‘s mark. Minimally re-
stored. 22.5 x 18 cm.

€ 3.600,-
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429
SELTENE UND MONUMENTALE IKO-
NE MIT DEM THRONENDEN CHRIS-
TUS ALS WELTENHERRSCHER 
Russland, um 1780 

Verbund vierer Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, partielle 
Vergoldung. 104 x 75,7 cm. Reste einer In-
schrift am unteren Rand. Drei Randheilige, 
darunter Longinus. Partiell kleinere Einstim-
mungen.  

A RARE AND MONUMENTAL ICON 
SHOWING THE ENTHRONED 
CHRIST AS SAVIOUR
Russian, circa 1780

Tempera on wood panel. Finely executed in 
great detail. Traces of a Cryillic inscription on 
the lower border. Three selected saints on the 
borders, Longinus among them. Minor areas 
of retouching. 104 x 75.7 cm.

€ 6.000,-

430
GROSSE IKONE MIT CHRISTUS UND DER GOTTESMUTTER AUS EINER KIRCHEN-
IKONOSTASE 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit einer Rückseiten-Querleiste. Ölmalerei, versilberte Nimben goldfarben 
lasiert. 64 x 43 cm. Min. Farbabsplitterungen.  

A LARGE ICON SHOWING CHRIST AND THE MOTHER OF GOD FROM A CHURCH 
ICONOSTASIS
Russian, mid 19th century

Oil on wood panel. The haloes made of silver, covered by a golden lacquer. Minor losses. 64 x 43 cm.

€ 750,-
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431
GROSSE IKONE MIT CHRISTUS 
 PANTOKRATOR 
Russland, Choluj, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (ver-
loren). Eitempera auf Kreidegrund, versilber-
ter Hintergrund goldfarben lasiert, ornamen-
tale Punzierung. 38,3 x 32,2 cm. Min. berie-
ben.  

A LARGE ICON SHOWING CHRIST 
PANTOKRATOR
Russian, Kholui, 19th century

Tempera on wood panel. The background 
made of silver, covered by a golden lacquer. 
Minimally worn. 38.3 x 32.2 cm.

€ 150,-

432
GROSSE IKONE MIT JOHANNES DEM 
VORLÄUFER AUS EINER DEESIS 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki (einer verloren). Eitempera auf Krei-
degrund, versilberter Hintergrund goldfarben 
lasiert, ornamentale Punzierung. 39,4 x 32,6 
cm. Min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING ST. JOHN 
THE FORERUNNER FROM A DEISIS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background 
made of silver, covered by a golden lacquer. 
Minimally restored. 39.4 x 32.6 cm.

€ 120,-

433
IKONE MIT JOHANNES DEM  
VORLÄUFER AUS EINER DEESIS 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund. Versil-
berter Hintergrund goldfarben lasiert, orna-
mentale Punzierung. 35 x 30,8 cm. Restau-
rierungen.  

AN ICON SHOWING ST. JOHN THE 
FORERUNNER FROM A DEISIS
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. The background 
made of silver, covered by a golden lacquer. 
The border ornately punched. Restorations. 
35 x 30.8 cm.

€ 300,-

434
ZWEI IKONEN MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partielle Versilberung. 26,5 x 22,2 
cm / 29 x 23,1 cm. Farbverluste, Farbaufwölbungen.  

TWO ICONS SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Russian, 19th century

Tempera on wood panels. The background made of silver. Losses, paint 
blisterings. 26.5 x 22.2 cm / 29 x 23.1 cm.

€ 120,-

435
GROSSFORMATIGE IKONE MIT JOHANNES DEM VORLÄUFER 
MIT HOCHFESTEN DES ORTHODOXEN KIRCHENJAHRES 
Russland, um 1800 

Verbund dreier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Krei-
degrund, versilberter Hintergrund ornamental punziert. 51,5 x 43 cm. 
Vertikaler Riss, Bereibungen, Substanzverluste.  

A LARGE ICON SHOWING ST. JOHN THE FORERUNNER 
AND MAIN LITURGICAL FEASTS
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. The background made of silver, with etched 
tracery design. Vertical crack, wearings, losses. 51.5 x 43 cm.

€ 200,-
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436
IKONE MIT CHRISTUS PANTO-
KRATOR 
Russland, Ende 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund. 35,5 x 
30,2 cm. Farbe des Hintergrundes abgenom-
men, min. rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST PAN-
TOKRATOR
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. The background 
stripped to gesso, minimally restored. 35.5 x 
30.2 cm.

€ 130,-

437
IKONE MIT CHRISTUS DEM WELTEN-
HERRSCHER 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Einzeltafel. Ölmalerei. 25,5 x 28,5 cm. Kan-
ten min. best.  

AN ICON SHOWING CHRIST THE 
SAVIOUR
Russian, mid 19th century

Oil on wood panel. The edges minimally 
chipped. 25.5 x 28.5 cm.

€ 360,-

438
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS 
 PANTOKRATOR 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, par-
tielle Goldmalerei. 24 x 21,5 cm. Farbe des 
Hintergrundes und Randes abgenommen, 
partiell rest.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST 
PANTOKRATOR
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
garments highlighted with gold hems. The 
background and border stripped to gesso, are-
as of restoration. 24 x 21.5 cm.

€ 120,-

439
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER AUS EINER DEESIS 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitempe-
ra auf Kreidegrund, Nimbus vergoldet. 35,5 x 30,5 cm. Gross"ächige 
Übermalungen, Farbe des Hintergrundes abgenommen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD FROM A DEI-
SIS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The halo made of gold. The back-
ground stripped to gesso, several areas of overpainting. 35.5 x 30.5 cm.

€ 200,-

440
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund. 31,6 x 27,3 cm. Farbe des Hintergrundes abgenommen, 
Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background stripped to gesso, restorations. 
31.6 x 27.3 cm.

€ 130,-
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441
KLEINES TRIPTYCHON MIT DEESIS 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz. Metallmontierung mit Cloisonné-
Email-Dekor. 6,6 x 19 cm (geöffnet). Email min. best.  

A SMALL TRIPTYCH SHOWING THE DEISIS
Russian, 19th century

Tempera on wood panels. The metal mount decorated with cloisonné 
enamel. Enamel minimally chipped. 6.6 x 19 cm (extended).

€ 800,-

442
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT CLOI-
SONNÉ-EMAIL-RIZA 
Russland, 17. Jh. 

Holztafel. Eitempera auf Kreidegrund, Messing, Email. 9,7 x 9,3 cm. 
Rand min. besch.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH 
A CLOISONNÉ ENAMEL RIZA
Russian, 17th century

Tempera on wood panel. Overlaid with a brass and cloisonné enamel 
riza. Damages to the borders. 9.7 x 9.3 cm.

€ 1.500,-
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443
IKONE MIT DEM THRONENDEN WELTENHERRSCHER MIT 
VERMEIL-OKLAD 
Russland, Anfang 18. Jh. (Ikone), Russland, St. Petersburg, 1795 (Ok-
lad) 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund, partielle Vergoldung. Silber, getrieben, graviert und ver-
goldet. 30,5 x 26,5 cm. Punziert mit Stadtmarke und Meisterzeichen 
‚NM‘ in Kyrillisch. Farbe des Randes abgenommen, min. rest.  

AN ICON SHOWING THE ENTHRONED CHRIST THE 
SAVIOUR WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, early 18th century (icon), Russian, St. Petersburg, 1795 (oklad)

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed with gold details. 
Overlaid with a chsed and embossed silver-gilt oklad. Marked with city 
hallmark and master‘s mark ‚NM‘ in Cyrillic. The border stripped to 
gesso, minimally restored. 30.5 x 26.5 cm.

€ 3.500,-

443 A
GROSSE UND SELTENE IKONE MIT CHRISTUS ALS WEL-
TENHERRSCHER 
Südrussland, Mitte 18. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreide-
grund, Vergoldung. 40,4 x 27,8 cm. Punktuelle Retuschen.  

A LARGE AND RARE ICON SHOWING CHRIST PAN-
TOKRATOR THE SAVIOUR
South Russian, mid 18th century

Oil on wood panel. Finely executed in great detail with gold highlights. 
Minimally restored. 40.4 x 27.8 cm.

€ 1.200,-
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444
IKONE MIT ERWEITERTER DEESIS 
Zentralrussland, um 1800 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
Nimben vergoldet. 35,6 x 30,5 cm. Min. Einstimmungen.  

AN ICON SHOWING THE EXTENDED DEISIS
Central Russia, circa 1800

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. Minor areas of retouching. 35.6 x 30.5 cm.

€ 700,-
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KLEINES TRIPTYCHON MIT ERWEITERTER DEESIS UND 
AUSGEWÄHLTEN HEILIGEN 
Zentralrussland, um 1800 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partielle Vergoldung. Messing-
montierung. 8,8 x 21,9 cm (geöffnet). Auf der Außenseite graviertes 
Kruzi!x mit den Leidenswerkzeugen. Min. Substanzverluste.  

A SMALL TRIPTYCH SHOWING THE EXTENDED DEISIS 
AND SELECTED SAINTS
Central Russian, circa 1800

Tempera on wood panels. Finely executed in great detail on a gold 
ground. Minor losses. Brass mount engraved with an Orthodox cross. 8.8 
x 21.9 cm (extended).

€ 1.200,-

446
TRIPTYCHON MIT ERWEITERTER DEESIS, DEM HEILIGEN 
NIKOLAUS VON MYRA UND AUSGEWÄHLTEN HEILIGEN 
Russland, Ende 18. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Goldgrund, Bronzemontierung. 
11,2 x 27,5 cm (geöffnet). Kleinere Substanzverluste.  

A TRIPYTCH SHOWING THE EXTENDED DEISIS, ST. 
NICHOLAS OF MYRA AND SELECTED SAINTS
Russian, late 18th century

Tempera on wood panels, brass mount. Executed on a gold ground. Mi-
nor losses. 11.2 x 27.5 cm (extended).

€ 2.500,-
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447
GROSSE IKONE MIT ERWEITERTER DEESIS 
Russland, 1. Hälfte 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, partielle Vergoldung. 45 x 37,8 cm. Min. 
rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE EXTENDED 
DEISIS
Russian, 1st half 19th century

Tempera on wood panel. Executed in bright colours 
with golden details. Partially restored. 45 x 37.8 cm.

€ 800,-

448
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRA-
TOR MIT PERL-OKLAD 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund. Messing, getrieben, Scheinsteine. 23 x 18 
cm. Vier Randheilige, darunter der heilige Theodor. 
Partiell rest.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST PAN-
TOKRATOR WITH AN EMBROIDERED 
OKLAD
Russian, 18th century (icon), Russian, 19th century 
(oklad)

Tempera on wood panel. Overlaid with a brass riza, the 
embroidery on the garments made of pearls, the halo set 
with paste. Four selected saints on the borders, St. The-
odore among them. Areas of retouching. 23 x 18 cm.

€ 300,-
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449
GROSSFORMATIGE IKONE MIT CHRISTUS 
PANTOKRATOR MIT VERMEIL-RIZA 
Nordrussland, um 1770 (Ikone), Russland, Moskau, 
Iwan Solodownikow, 1777 (Riza) 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, partielle Goldmalerei. 
Riza aus getriebenem und vergoldetem Silber. 44,5 x 
37,2 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeister-
zeichen, Aldermannsmarke und Meisterzeichen. Par-
tiell rest., Kupfernimbus erg.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/
Donau. 

A LARGE ICON SHOWING CHRIST PAN-
TOKRATOR WITH A SILVER-GILT RIZA
North Russian, circa 1770 (icon), Russian, Moscow, 
Ivan Solodovnikov, 1777 (riza)

Tempera on wood panel. Finely painted with gold 
highlights. Restored. Overlaid with a silver-gilt riza. 
Marked with city hallmark, assayer‘s mark, alderman‘s 
mark and master‘s mark ‚IS‘ in Cyrillic. The copper 
halo added later. 44.5 x 37.2 cm.

€ 800,-

450
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT 
OKLAD 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, Saratow, 1856 
(Basma) 

Verbund dreier Laubholz-Bretter mit zwei Rücksei-
ten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund. Basma aus 
vergoldetem Silber, Oklad und Nimbus aus vergolde-
tem Metall. 35,5 x 31,5 cm. Basma punziert mit 
Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ 
und Meistermarke ‚IP‘ in Kyrillisch. Min. rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRA-
TOR WITH OKLAD
Russian, 18th century (icon), Russian, Saratov, 1856 
(basma)

Tempera on wood panel. The border overlaid with a 
silver-gilt basma, marked with city hallmark, assayer‘s 
mark, 84 standard and master‘s mark ‚IP‘ in Cyrillic. 
Applied with metal-gilt garments and halo. Minimal-
ly restored. 35.5 x 31.5 cm.

€ 800,-
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451
IKONE MIT CHRISTUS ‚GRIMMES AUGE‘ 
MIT RIZA 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, 19. Jh. (Riza) 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (einer verlo-
ren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Hin-
tergrund vergoldet. Messingriza, teils gegossen und 
graviert. 30,3 x 26,7 cm. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE SAVIOUR WITH 
THE FEARSOME EYE WITH RIZA
Russian, 18th century (icon), Russian, 19th century 
(riza)

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on 
a gold ground. Overlaid with a brass oklad engraved 
with scrolling foliage. Partially restored. 30.3 x 26.7 
cm.

€ 500,-

452
IKONE MIT ERWEITERTER DEESIS MIT 
VERGOLDETEM SILBER-BASMA 
Russland, 17. Jh. (Ikone), Russland, Ende 18. Jh. 
(Basma) 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund. Riza aus 
vergoldetem Silber mit Gravurdekor. 32 x 27,8 cm. 
Riza punziert mit Meisterzeichen ‚AG‘ in Kyrillisch. 
Partiell min. rest.  

AN ICON SHOWING THE EXTENDED 
DEISIS WITH A SILVER-GILT BASMA
Russian, 17th century (icon), Russian, late 18th cen-
tury (basma)

Tempera on wood panel with double kovcheg. The 
border overlaid with a silver-gilt basma, marked 
with master‘s mark ‚AG‘ in Cyrillic. Partially re-
stored. 32 x 27.8 cm.

€ 1.800,-

220 Hargesheimer | Auktion 105 

451 

452 

453
IKONE MIT JOHANNES DEM VORLÄUFER 
Russland, 19. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowts-
cheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergol-
dung. 31,4 x 26,5 cm. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING ST. JOHN THE FORE-
RUNNER
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed with 
golden highlights. Partially restored. 31.4 x 26.5 cm.

€ 500,-

454
IKONE MIT JOHANNES DEM VORLÄUFER 
AUS EINER DEESIS 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Ver-
silberung goldfarben lasiert. 32 x 27,3 cm. Farbe des 
Hintergrundes und Randes abgenommen, min. rest.  

AN ICON SHOWING ST. JOHN THE FORE-
RUNNER FROM A DEISIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The wings made 
of silver, covered by a golden lacquer. The background 
and border stripped to gesso. Minimally restored. 32 x 
27.3 cm.

€ 600,-
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455
IKONE MIT CHRISTUS ‚DAS GRIMME AUGE‘ 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund. 31,3 x 26,8 cm. Farbe des Hintergrundes und 
Randes abgenommen, min. rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST WITH THE FEARSOME EYE
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background and border 
stripped to gesso, minimally restored. 31.3 x 26.8 cm.

€ 900,-

456
KLEINE IKONE MIT JOHANNES DEM VORLÄUFER AUS 
 EINER DEESIS 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund, partielle Vergoldung des Gewandes. 18,8 x 16,2 cm. Far-
be des Randes berieben, vertikaler Riss min. rest, kleinere Einstimmun-
gen.  

A SMALL ICON SHOWING ST. JOHN THE FORERUNNER 
FROM A DEISIS
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed with chrysogra-
phy. The border worn, vertical minimally restored, areas of retouching. 
18.8 x 16.2 cm.

€ 600,-

457
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEM THRONENDEN CHRISTUS ALLHERRSCHER 
Russland, 17. Jh. und später 

Verbund dreier Bretter mit zwei pro!lierten Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 54,5 x 45,2 cm. In 
spätere Tafel eingesetzt, spätere Übermalungen, Farbe des Hintergrundes abgenommen.  

A LARGE ICON SHOWING THE ENTHRONED CHRIST
Russian, 17th century and later

Tempera on wood panel with kovcheg. The garments executed with chrysography. Set into a later panel, later overpaintings, the background stripped 
to gesso. 54.5 x 45.2 cm.

€ 2.000,-
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458
MONUMENTALE IKONE MIT DEESIS 
Russland, 18. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Kowtscheg. 70,5 x 29 cm. Min. rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE DEISIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Minimally restored. 70.5 x 29 cm.

€ 3.000,-

459
GROSSFORMATIGE IKONE MIT ERWEITERTER DEESIS 
Russland, 17. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, partielle Vergoldung. 35,5 x 81 cm. Drei Randheilige, darunter der 
heilige Nikolaus von Myra.  

A LARGE ICON SHOWING THE EXTENDED DEISIS
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed with golden haloes. Three 
selected saints on the borders, St. Nicholas of Myra among them. 35.5 x 81 cm.

€ 6.000,-
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460
MONUMENTALE IKONE MIT JOHANNES 
DEM VORLAUFER AUS EINER KIRCHEN-
IKONOSTASE 
Russland, 16. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowts-
cheg, Eitempera auf Kreidegrund. 73 x 32,5 cm. 
Farbe des Hintergrundes und Randes abgenommen, 
partiell rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING ST. 
JOHN THE FORERUNNER FROM A DEISIS 
FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Russian, 16th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The back-
ground and border stripped to gesso, partially re-
stored. 73 x 32.5 cm.

€ 6.000,-
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461
GROSSFORMATIGE IKONE MIT ERWEITERTER 
DEESIS 
Russland, um 1800 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei pro!lierten Rück-
seiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergol-
dung. 65 x 47,8 cm. Partielle Farbabsplitterungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE EXTENDED DEISIS
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. Executed with gold highlights. Mi-
nor losses. 65 x 47.8 cm.

€ 800,-

462
MONUMENTALE IKONE MIT ERWEITERTER DEESIS 
Russland, 18. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund. 83,5 x 70,5 cm. Ver-
so Klebeetikett ‚KASTEEL DE WIJENBURGH ECHTELD‘. 
Vertikale Risse rest., Retuschen.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE EXTEND-
ED DEISIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a gold 
ground. Vertical cracks restored, areas of retouching. On the 
reverse label ‚KASTEEL DE WIJENBURGH ECHTELD‘. 
83.5 x 70.5 cm.

€ 1.200,-
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463
MONUMENTALE IKONE MIT JOHANNES DEM 
 VORLÄUFER AUS EINER DEESIS 
Russland, um 1600 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera 
auf Kreidegrund. 100,7 x 36,2 cm. Farbe des Hintergrundes und 
Randes abgenommen, horizontaler Schnitt rest., Einstimmun-
gen.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING ST. JOHN THE 
FORERUNNER FROM A DEISIS
Russian, circa 1600

Tempera on wood panel with kovcheg. The background and bor-
der stripped to gesso, horizontal cut restored, areas of retouch-
ing. 100.7 x 36.2 cm.

€ 5.000,-

464
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, Ende 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimben teils vergol-
det. 34,5 x 30,9 cm. Zwei Randheilige. Farbe des Hintergrundes 
abgenommen, min. rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. Two 
selected saints on the borders. The background stripped to gesso, 
minimally restored. 34.5 x 30.9 cm.

€ 300,-
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465
MONUMENTALE IKONE MIT CHRISTUS 
PANTOKRATOR AUS EINER KIRCHEN-
IKONOSTASE 
Griechenland, um 1600 

Laubholz-Tafel mit zwei aufgenagelten Rückseiten-
Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund. 92 
x 65,3 cm. Farbe des Hintergrundes abgenommen, 
partiell rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING CHRIST 
PANTOKRATOR FROM A CHURCH ICON-
OSTASIS
Greek, circa 1600

Tempera on wood panel with kovcheg. The back-
ground and border stripped to gesso, partially re-
stored. 92 x 65.3 cm.

€ 8.000,-

466
KLEINES DIPTYCHON IN BUCHFORM MIT DER GOTTESMUTTER UND CHRISTUS PANTOKRATOR MIT SILBER-OKLAD 
Balkan, 18. Jh. 

Holz, plastisch geschnitzt, Ölmalerei auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. Silber, getrieben. 12,3 x 19 cm (geöffnet). Ledereinband besch., partiell 
rest.  

A SMALL DIPTYCH SHOWING THE MOTHER OF GOD AND CHRIST PANTOKRATOR IN THE FORM OF A BOOK WITH 
SILVER OKLAD
Balkan, 18th century

Tempera on wood panels. Executed with golden details. Partially restored, leather cover damaged. 12.3 x 19 cm (extended).

€ 800,-
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467
GROSSE IKONE MIT DEESIS 
Griechenland, Kreta, 16. Jh. 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei 
Rückseiten-Sponki (verloren). Eitempera auf 
Kreidegrund, Goldgrund, Nimben ornamen-
tal punziert. 46,7 x 43 cm. Achsialsymmetri-
scher Bildaufbau. In der vertikalen Bildachse 
frontale Darstellung des thronenden Christus. 
Seine Rechte hat er im Segensgestus erhoben. 
Mit seiner Linken hält er das auf seinem Bein 
aufgestützte geschlossene Evangelium. Flan-
kiert wird er von der Gottesmutter und Jo-
hannes dem Täufer, die sich in Fürbittegestus 
an ihn wenden. Feine Ausführung in kontras-
tierender Rot-Grün-Farbigkeit. Sehr feine 
Modellierung der Inkarnate mit weißen 
Pinselstrichen. 

Eine sehr ähnliche Ikone, die um 1500 ent-
standen ist, be!ndet sich im Kunsthistori-
schen Museum in Wien. Vertikaler Riss mit 
Substanzverlusten rest., kleinere Retuschen.  

A LARGE ICON OF THE DEISIS
Greek, Cretan, 16th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold 
ground. The haloes ornately tooled. The over-
sized !gure of Christ at the centre, seated on a 
throne with red and blue cushions, his feet 
resting on a red cushion. His hand raised in 
blessing, supporting the Gospels on his knee. 
The Mother of God and John the Baptist in-
clining their heads towards him, raising their 
hands in supplication. The facial features and 
expressive hands accentuated by white stria-
tions. The drapery rendered with stylized 
gradating tones and gold striations. Vertical 
crack with losses restored. 46.7 x 43 cm.

See a very similar Greek icon, circa 1500, in 
the Kunsthistorisches Museum in Vienna.

€ 8.000,-

468
GROSSE IKONE MIT DEESIS UND 
DEM HEILIGEN JOHANNES CHRY-
SOSTOMUS 
Griechenland, 17. Jh. 

Holztafel mit zwei aufgenagelten Rückseiten-
Sponki (verloren). Eitempera auf Kreide-
grund, Goldgrund, Nimben ornamental 
punziert. 48,7 x 31,8 cm. Kleinere Substanz-
verluste.  

A LARGE ICON SHOWING THE 
DEISIS AND ST. JOHN CHRYSOSTOM
Greek, 17th century

Tempera on wood panel. Executed in bright 
colours on a gold ground. The haloes ornately 
punched. Losses. 48.7 x 31.8 cm.

€ 800,-
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470
THEODOR POULAKIS
1622 Kreta - 1692 (zugeschrieben)

FEINE IKONE MIT DER GEBURT DER GOTTESMUTTER 
Griechenland, Kreta, um 1665 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund und Nimben vergoldet. 52 x 37,5. In drei-
dimensionaler, plastischer Malerei ausgeführte Darstellung der auf einem Bett lagernden Anna. Mittig bereiten Dienerinnen Speisen und Getränke. 
Am rechten Rand erscheint Joachim. Im Hintergrund Architekturkulisse mit Balusterbalustrade. Im Bildvordergrund fegt eine Dienerin den Boden, 
während zwei Ammen das erste Bad für das Neugeborene bereiten. Vertikaler Riss rest., kleinere Substanzverluste, partiell rest.  

THEODORE POULAKIS
1622 Crete - 1692 (attributed)

A FINE ICON SHOWING THE NATIVITY OF THE MOTHER OF GOD
Greek, Crete, circa 1665

Tempera on wood panel. St. Anna lying on a bier, assisted by maids. St. Joachim standing to the right, with his hands in prayer. In the foreground the 
Child‘s !rst bath. Against a complex architectural background. Finely executed in great detiail and bright colours on a gold ground. Vertical crack 
restored, minor losses, areas of retouching. 52 x 37.5 cm.

€ 8.000,-

469
IKONE MIT DER GEBURT DER GOTTESMUTTER 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Kupfertafel, Ölmalerei, partielle Vergoldung. 26,5 x 22,2 cm. Punktu-
elle Einstimmungen, Vergoldung später.  

AN ICON SHOWING THE NATIVITY OF THE MOTHER OF 
GOD
Russian, 2nd half 19th century

Oil on copper. The haloes made of gold. Minimally restored, gilding 
later. 26.5 x 22.2 cm.

€ 350,-
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471
MONUMENTALE IKONE MIT DER GEBURT DER GOTTES-
MUTTER AUS EINER KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, um 1800 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Nimben vergoldet. 89,6 x 73 cm. Spiegelsymmetrische, 
durch eine Architekturkulisse unterteilte Komposition. Mittig Darstel-
lung der im Wochenbett sitzenden Anna. Im unteren Bereich bereiten 
zwei Dienerinnen das Bad für das Kind. Die linke Bildhälfte zeigt einen 
Engel, der Joachim die Geburt eines Kindes verkündet sowie den war-
tenden Joachim. Die rechte Seite zeigt die Verkündigung der heiligen 
Anna durch einen Engel sowie das Treffen des Paares unter der goldenen 
Pforte. Feine Bemalung in kräftigem Rot, Blau und Grün. Partiell klei-
nere Retuschen.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE NATIVITY OF THE 
MOTHER OF GOD FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Executed in great detail 
against an architectural setting. The panel showing St. Anna reclining 
on a couch assisted by a maid, having given birth to the Mother of God. 
Below an image of the Mother of God‘s !rst bath. To the left St. Joachim 
and to the right St. Anna. Painted with complimentary greens and reds 
and blues. Minimally restored. 89.6 x 73 cm.

€ 3.500,-

472
IKONE MIT DER GEBURT DER GOTTESMUTTER 
Russland, Ende 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, Goldgrund. 31,6 x 26,7 cm. Zwei Randheilige. 
Partiell min. rest.  

AN ICON SHOWING THE NATIVITY OF THE MOTHER OF 
GOD
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a gold ground. Two 
selected saints on the borders. Partially restored. 31.6 x 26.7 cm.

€ 1.200,-

473
IKONE MIT DER GEBURT DER GOTTESMUTTER 
Russland, 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren), Kowts-
cheg, Eitempera auf Kreidegrund, versilberte Nimben goldfarben la-
siert. 31 x 26,3 cm. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE NATIVITY OF THE MOTHER OF 
GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes made of silver, cov-
ered by a golden lacquer. Partially restored. 31 x 26.3 cm.

€ 330,-
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474
FEINE IKONE MIT DER GEBURT  
DER GOTTESMUTTER MIT VERGOLDETER RIZA 
Zentralrussland, 19. Jh. 

Holztafel mit rückseitiger Samtabdeckung. Eitempera auf Kreidegrund, partielle Ver-
goldung. Riza aus vergoldetem Metall. 32,2 x 27,6 cm. Punziert mit Meisterzeichen ‚EP‘ 
in Kyrillisch. Min. Substanzverluste.  

A FINE ICON SHOWING THE NATIVITY OF THE MOTHER OF GOD 
WITH RIZA
Central Russian, 19th century

Tempera on wood panel with velvet backing. Overlaid with a chased and embossed met-
al-gilt riza. Marked with master‘s mark ‚EP‘ in Cyrillic. Minor losses. 32.2 x 27.6 cm.

€ 3.000,-
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475
SEHR FEINE IKONE MIT DER GEBURT DER 
GOTTESMUTTER 
Zentralrussland, 1. Hälfte 19. Jh. 

Laubholz-Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ei-
tempera auf Kreidegrund, Nimben, Gewandfalten und 
Hintergrund vergoldet. 36,4 x 30,5 cm. Achsialsymme-
trischer Bildaufbau. Die einzelnen Szenen sind durch 
die reich ornamentierte Architektur im Hintergrund 
gegliedert. Sehr detailreiche, erzählfreudige Malerei in 
höchster Qualität. Punktuelle Einstimmungen.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/
Donau. 

A VERY FINE ICON SHOWING THE NATIVI-
TY OF THE MOTHER OF GOD
Central Russian, 1st half 19th century

Tempera on wood panel. The haloes and the background 
gilded. The central panel showing St. Anna reclining on 
a couch assisted by three maids, having given birth to 
the Mother of God with many scenes narrating the Na-
tivity of the Mother of God. Painted with complemen-
tary greens, reds and blues. The garment folds !nely 
emphasised with gold folds. The crowded architecture 
of the background painted in red and blue. Minimally 
restored. 36.4 x 30.5 cm.

€ 800,-

476
FEINE IKONE MIT DER GEBURT DER GOT-
TESMUTTER 
Russland, Palech, um 1800 

Holztafel mit zwei pro!lierten Rückseiten-Sponki. Fla-
ches Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, reiche 
Vergoldung der Gewänder, Goldgrund. 31 x 26,7 cm. 
Punktuelle Einstimmungen.  

A FINELY PAINTED ICON SHOWING THE 
NATIVITY OF THE MOTHER OF GOD
Russian, Palekh, circa 1800

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed 
in great detail on a gold ground. Minor areas of retouch-
ing. 31 x 26.7 cm.

€ 1.500,-
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FEINE IKONE MIT DER GEBURT DER GOT-
TESMUTTER 
Russland, Palech, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 31 x 
26,5 cm. Kleinere Retuschen.  

A FINE ICON SHOWING THE NATIVITY OF 
THE MOTHER OF GOD
Russian, Palekh, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed 
in great detail. Minor areas of retouching. 31 x 26.5 
cm.

€ 2.000,-

478
IKONE MIT DEM TEMPELGANG MARIENS 
Russland, Ende 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Hintergrund vergoldet. 31,8 x 27,4 cm. 
Zwei Randheilige: Tro!m und Daria. Substanzverluste.  

AN ICON SHOWING THE ENTRY INTO THE 
TEMPLE OF THE MOTHER OF GOD
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. 
Two selected saints on the borders: Tro!m and Daria. 
Losses. 31.8 x 27.4 cm.

€ 500,-
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479
IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG CHRISTI 
MIT ZWÖLF HOCHFESTEN DES ORTHODO-
XEN KIRCHENJAHRES 
Russland, um 1900 

Verbund zweier Zypressenholz-Bretter mit zwei Stirn-
seiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Ränder ver-
goldet und ornamental punziert. 35,5 x 30,6 cm. Min. 
Farbabsplitterungen.  

AN ICON SHOWING THE RESURRECTION OF 
CHRIST WITHIN A SURROUND OF TWELVE 
MAIN LITURGICAL FEASTS
Russian, circa 1900

Tempera on wood panel. The patterns of spandrels and 
borders emulating contemporary metal oklads. Minor 
losses. 35.5 x 30.6 cm.

€ 800,-

480
ZWEI IKONEN: GEBURT DER GOTTESMUTTER UND DARBRINGUNG CHRISTI IM TEMPEL 
Russland, um 1900 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, partielle Vergoldung, ornamentale Gravuren. 30,8 x 26,3 cm / 26,7 x 22,2 cm. Substanzverluste, partiell rest.  

TWO ICONS SHOWING THE NATIVITY OF THE MOTHER OF GOD AND THE PRESENTATION OF CHRIST AT THE TEMPLE
Russian, circa 1900

Oil on wood panels. The borders ornately punched and painted in faux enameling. Losses, partially restored. 30.8 x 26.3 cm / 26.7 x 22.2 cm.

€ 400,-
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481
GROSSE IKONE MIT DER GEBURT DER GOTTES-
MUTTER 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Öl-
malerei auf Kreidegrund, ornamental punzierter Hintergrund und 
Rand. 44,4 x 27,8 cm. Vertikaler Riss, Vergoldung berieben.  

A LARGE ICON SHOWING THE NATIVITY OF THE 
MOTHER OF GOD
Russian, late 19th century

Oil on wood panel. The borders and background ornately incised. 
Vertical crack, gilding of the background worn. 44.4 x 27.8 cm.

€ 200,-

482
MONUMENTALE IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG 
UND DER HÖLLENFAHRT MIT ZWÖLF HOCHFESTEN 
UND DEN VIER EVANGELISTEN 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier massiver Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund, vergoldeter Rand 
ornamental graviert. 53,4 x 43,8 cm. Partiell rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE DESCENT INTO 
HELL AND THE RESURRECTION WITHIN A SUR-
ROUND OF TWELVE MAJOR FEASTS
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. The borders 
ornately incised and painted in faux enameling. Partially restored. 
53.4 x 43.8 cm.

€ 1.300,-
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483
IKONE MIT DEM TEMPELGANG MARIENS 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
Nimben vergoldet. 28,2 x 22,8 cm. Partiell rest., Kanten best.  

AN ICON SHOWING THE ENTRY OF THE MOTHER OF 
GOD INTO THE TEMPLE
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Restorations, the border 
damaged. 28.2 x 22.8 cm.

€ 150,-

483 A
IKONE MIT DEM TEMPELGANG DER GOTTESMUTTER 
Griechenland, wohl Korfu, 2. Hälfte 18. Jh. 

Holztafel mit zwei aufgenagelten Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, partielle Vergoldung. 34 x 24,8 cm. Vier Heilige in den 
Ecken: Spiridon, Nikolaus von Myra, Dionysios und Gerasimos. Min. 
rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

AN ICON SHOWING THE ENTRY OF THE MOTHER OF 
GOD INTO THE TEMPLE
Greek, probably Corfu, 2nd half 18th century

Tempera on wood panel. The haloes made of gold. The corners showing 
Sts. Spyridon, Nicholas of Myra, Dionysios and Gerasim. Minimally 
restored. 34 x 24.8 cm.

€ 1.500,-

484
IKONE MIT DEM TEMPELGANG DER GOTTESMUTTER 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, partielle Vergoldung. 35,6 x 30,7 cm. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE ENTRY OF THE MOTHER OF 
GOD INTO THE TEMPLE
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of gold. Partially restored. 
35.6 x 30.7 cm.

€ 2.000,-
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485
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEM TEMPELGANG  
MARIAE AUS EINER KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund, Nimben vergoldet. 44,6 x 56 cm. Restaurierungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE ENTRY INTO THE  
TEMPLE FROM AN ICONOSTASIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes made of gold. Resto-
rations. 44.6 x 56 cm.

€ 1.300,-

486
IKONE MIT DEM TEMPELGANG MARIENS 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (einer verloren). 
Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet und ornamental pun-
ziert. 30,7 x 26,5 cm. Randbereich rest., kleinere Einstimmungen.  

AN ICON SHOWING THE ENTRY OF THE MOTHER OF 
GOD INTO THE TEMPLE
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of gold, ornately punched. 
The border restored, minor areas of retouching. 30.7 x 26.5 cm.

€ 500,-
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487
FESTTAGSIKONE 
Russland, um 1900 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, vergoldeter Hintergrund 
und Rand ornamental punziert. 31 x 26,6 cm.  

A FEAST DAY ICON
Russian, circa 1900

Tempera on wood panel. The borders ornately incised 
and painted in faux enameling. 31 x 26.6 cm.

€ 200,-
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MONUMENTALES TRIPTYCHON MIT DEM TEMPELGANG 
DER GOTTESMUTTER MIT DEN HEILIGEN MITROFAN 
VON WORONESCH UND ALEXANDER NEWSKI 
Russland, um 1900 

Holzmontierung, partiell geschnitzt, Ölmalerei auf Metall, vergoldeter 
Rand mit Flechtwerkbordüren graviert. 76,7 x 134 cm (geöffnet). Min. 
Farbverluste.  

A MONUMENTAL TRIPTYCH SHOWING THE ENTRY OF 
THE MOTHER OF GOD INTO THE TEMPLE, ST. MI-
TROPHAN OF VORONEZH AND ST. ALEXANDER NEVSKY
Russian, circa 1800

Oil on metal. Within a carved wood frame. The border made of gold, the 
stylised decoration emulating contemporary metal oklads. Minor losses. 
76.7 x 134 cm (extended).

€ 5.000,-

488
IKONE MIT DER VERKÜNDIGUNG DER GOTTESMUTTER 
Russland, Anfang 20. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ölmalerei auf Krei-
degrund, Reste von Vergoldung. 36 x 30,8 cm. Vergoldung des Randes 
abgenommen, min. rest.  

AN ICON SHOWING THE ANNUNCIATION OF THE MOTH-
ER OF GOD
Russian, early 20th century

Oil on wood panel. The gilding of the border worn, minimally restored. 
36 x 30.8 cm.

€ 600,-
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GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER VERKÜNDIGUNG 
UND DEM ENTSCHLAFEN DER GOTTESMUTTER AUS  
EINER KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund mehrerer Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Lewkas, Eitempera, Goldgrund, ornamentale Punzierung. 36,8 x 64,2 
cm.  

A LARGE ICON SHOWING THE ANNUNCIATION OF THE 
MOTHER OF GOD AND THE DORMITION FROM A 
CHURCH ICONOSTASIS
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. The background 
ornately punched, the border emulating contemporary enamel work. 
36.8 x 64.2 cm.

€ 5.000,-

491
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GEBURT UND  
DER TAUFE CHRISTI AUS EINER KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, vergoldeter Hintergrund ornamental punziert. 36,8 x 
64,3 cm. Vergoldung min. berieben.  

A LARGE ICON SHOWING THE NATIVITY AND THE 
BAPTISM OF CHRIST FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. The background 
ornately punched, the border emulating contemporary enamel work. 
Gilding minimally worn. 36.8 x 64.3 cm.

€ 5.000,-

492
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEM EINZUG CHRISTI 
NACH JERUSALEM UND DER VERKLÄRUNG AUS EINER 
KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund mehrerer Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Lewkas, Eitempera, ornamental punzierte Vergoldung. 36,8 x 64,5 cm. 
Vergoldung min. berieben.  

A LARGE ICON SHOWING THE ENTRY INTO JERUSALEM 
AND THE TRANSFIGURATION FROM A CHURCH ICONOS-
TASIS
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. The background 
ornately punched, the border emulating contemporary enamel work. 
Gilding minimally worn. 36.8 x 64.5 cm.

€ 5.000,-

493
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GEBURT JOHANNES 
DES TÄUFERS UND DER ÜBERFÜHRUNG DER GEBEINE 
DES HEILIGEN NIKOLAUS VON MYRA 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund mehrerer Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, vergoldeter Hintergrund und Rand orna-
mental punziert. 36,8 x 64,3 cm.  

A LARGE ICON SHOWING THE NATIVITY OF ST. JOHN 
THE FORERUNNER AND THE TRANSLATION OF THE 
RELICS OF ST. NICHOLAS FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. The background 
ornately punched, the border emulating contemporary enamel work. 
36.8 x 64.3 cm.

€ 5.000,-
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MONUMENTALE IKONE MIT DER VERKÜNDIGUNG DER GOTTESMUTTER 
Russland, Mstera, Ende 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Goldgrund, ornamental punzierter Rand. 89 x 58 cm. Min. rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE ANNUNCIATION OF THE MOTHER OF GOD
Russian, Mstera, late 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. The borders ornately incised and painted in faux enameling. Minimally restored. 89 x 58 cm.

€ 12.000,-
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MONUMENTALE IKONE MIT DER VER-
KÜNDIGUNG DER GOTTESMUTTER 
Russland, Moskau, Wassilij Gurianow (zugeschrie-
ben), Ende 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Kowtscheg, 
Vergoldung, ornamentale Punzierungen. 125 x 80 
cm. Min. rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE 
ANNUNCIATION OF THE MOTHER OF 
GOD
Russian, Moscow, Vasiliy Gurianov (attributed), late 
19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely exe-
cuted in great detail ona gold ground. The borders 
ornately incised and painted in faux enameling. Min-
imally restored. 125 x 80 cm.

€ 20.000,-

496
VIERFELDER-IKONE MIT VIER GEBURTEN 
Russland, Palech, 2. Hälfte 19. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei pro!lierten Rückseiten-
Sponki. Flaches Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, Goldgrund. 31 x 26,6 cm. Min. rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/
Donau. 

A QUADRI-PARTITE ICON SHOWING 
FOUR NATIVITIES
Russian, Palekh, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed in 
bright colours on a gold ground. Minimally restored. 
31 x 26.6 cm.

€ 1.000,-

497
FEINE IKONE MIT DER HÖLLENFAHRT 
UND AUFERSTEHUNG MIT ZWÖLF 
HOCHFESTEN DES ORTHODOXEN KIR-
CHENJAHRES 
Russland, Mstera, Ende 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, partielle Versilberung 
goldfarben lasiert. 31 x 26,5 cm. Rand min. rest.  

A FINE ICON SHOWING THE RESURREC-
TION OF CHRIST AND THE DESCENT 
INTO HELL WITHIN A SURROUND OF 
TWELVE MAJOR FEASTS
Russian, Mstera, late 19th century

Tempera on wood panel. The borders made of silver, 
covered by a golden lacquer. The border minimally 
restored. 31 x 26.5 cm.

€ 1.400,-
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498
GROSSE IKONE MIT DER VERKÜNDI-
GUNG DER GOTTESMUTTER 
Russland, Ende 18. Jh. 

Runde Holztafel entlang des Randes vegetabil ge-
schnitzt. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben ver-
goldet. D. 46,5 cm. Restaurierungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE ANNUNCI-
ATION OF THE MOTHER OF GOD
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. The border carved with 
leaves. Restorations. Diam. 46.5 cm.

€ 1.500,-

499
MONUMENTALE IKONE MIT DER VER-
KÜNDIGUNG DER GOTTESMUTTER 
Russland, 18. Jh. 

Aus zwei Laubholz-Brettern zusammengefügtes 
Bildfeld mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Ei-
tempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 
71,5 x 58,5 cm. Am rechten Rand Darstellung des 
Erzengels Gabriels. Mittig vor stilisierter Architek-
turkulisse weitere Darstellung des Erzengels Gabri-
els, der sich im Segensgestus an die vor einer golde-
nen Bank stehende Gottesmutter wendet. Zwischen 
ihnen der Heilige Geist in Form einer weißen Taube. 
Strukturierung der Gewänder mit Chrysographie. 
Min. rest.  

A MONUMENTAL ICON OF THE ANNUN-
CIATION OF THE MOTHER OF GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The Mother of God stands 
bevor a golden throne. Depicted against a stylised 
architectural background, the Archangel Gabriel on 
the far left, thence advancing towards the Mother of 
God holding a messenger‘s staff in his left hand and 
making a gesture of blessing with his right hand. 
The Holy Spirit in the form of a dove in a ray of light 
descends upon her from a celestial segment of the 
sky. Minimally restored. 71.5 x 58.5 cm.

€ 2.400,-
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FEINE IKONE MIT DER VERKÜNDIGUNG DER GOTTESMUTTER 
Russland, Newjansk, Mitte 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 36 x 29,7 cm. Substanzverluste am unteren Rand, 
min. rest.  

A FINE ICON SHOWING THE ANNUNCIATION OF THE MOTHER OF GOD
Russian, Nevyansk, mid 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed with great detail and gold highlights. Losses to the lower border, minimally restored. 36 x 29.7 cm.

€ 6.200,-
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GROSSE IKONE MIT DEM ERZENGEL 
GABRIEL AUS EINER VERKÜNDI-
GUNG 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund, Nimbus 
vergoldet. 60,6 x 28,5 cm. Min. Retuschen.  

A LARGE ICON SHOWING THE 
ARCHANGEL GABRIEL FROM AN 
ANNUNCIATION
Russian, 2nd half 19th century

Oil on wood panel. The halo made of gold. 
Minor retouching. 60.6 x 28.5 cm.

€ 120,-

502
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
AUS EINER VERKÜNDIGUNG 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit einer Rückseiten-
Querleiste. Ölmalerei auf Kreidegrund. D. 
30,4 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD FROM AN ANNUNCIATION
Russian, mid 19th century

Oil on wood panel. Minimally restored. 
Diam. 30.4 cm.

€ 250,-

503
IKONE MIT DER VERKÜNDIGUNG 
DER GOTTESMUTTER 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Ölmalerei, Nimben vergoldet. 31 x 
24,3 cm. Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE ANNUNCI-
ATION OF THE MOTHER OF GOD
Russian, late 19th century

Oil on wood panel. Restorations. 31 x 24.3 
cm.

€ 130,-
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504
KLEINES TRIPTYCHON MIT DER 
VERKÜNDIGUNG, DER ERHÖHUNG 
DES WAHREN KREUZES UND DEM 
TEMPELGANG DER GOTTESMUTTER 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Gold-
grund. Messingmontierung. 7 x 17,6 cm (ge-
öffnet). Min. Farbabsplitterungen.  

A SMALL TRIPTYCH SHOWING THE 
ANNUNCIATION, THE EXALTATION 
OF THE TRUE CROSS AND THE 
ENTRY OF THE MOTHER OF GOD 
INTO THE TEMPLE
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Against a golden 
background. Brass mount. Minor losses. 7 x 
17.6 cm (extended).

€ 200,-

505
TRIPTYCHON MIT DER ENTHAUP-
TUNG JOHANNES DES VORLÄU-
FERS, DER DARBRINGUNG CHRISTI 
UND DEM PROPHETEN ELIAS 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Gold-
grund. Messingmontierung. 7 x 17,8 cm (ge-
öffnet). Min. Farbabsplitterungen.  

A TRIPTYCH SHOWING THE BE-
HEADING OF ST. JOHN THE FORE-
RUNNER, THE PRESENTATION OF 
CHRIST IN THE TEMPLE AND THE 
PROPHET ELIJAH
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold 
ground. Brass mount. Minor losses. 7 x 17.8 
cm (extended).

€ 200,-

506
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GEBURT CHRISTI UND DER ANBETUNG 
DER MAGIER AUS EINER KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben ver-
goldet. 30,8 x 55 cm. Ober"ächenkratzer.  

A LARGE ICON SHOWING THE NATIVITY OF CHRIST AND THE ADORATION OF 
THE MAGI FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of gold. Scratches to the surface. 30.8 x 55 cm.

€ 800,-
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507
KLEINE IKONE MIT DER VERKÜNDIGUNG DER GOTTES-
MUTTER 
Veneto-Kretisch, 17. Jh. 

Laubholz-Einzeltafel mit zwei aufgenagelten Rückseiten-Sponki. Eitem-
pera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 24,4 x 20,3 cm. Min. Re-
tuschen.  

A SMALL ICON SHOWING THE ANNUNCIATION OF THE 
MOTHER OF GOD
Veneto-Cretan, 17th century

Tempera on wood panel. Finely executed. The drapery heightened with 
chrysography. Minor areas of retouching. 24.4 x 20.3 cm.

€ 900,-

507 A
SIGNIERTE UND DATIERTE MELKITISCHE IKONE MIT 
DER VERKÜNDIGUNG DER GOTTESMUTTER 
Jerusalem, John Saliba von Jerusalem, 1881 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, partielle Vergoldung. 42,5 x 32,5 
cm. Arabische Signatur und Datierung am unteren Rand. Diese Ikone 
war ausgestellt im Ethnologie-Museum in Rotterdam vom 29. Novem-
ber 1997 bis zum 19. April 1998. Min. rest.  

A SIGNED AND DATED ICON SHOWING THE ANNUNCIA-
TION OF THE MOTHER OF GOD
Jerusalem, John Saliba of Jerusalem, 1881

Oil on wood panel. Executed in bright colours with gold details. Signed 
and dated lower left. Minimally restored. 42.5 x 32.5 cm. This icon was 
exhibited in the Museum of Ethnology in Rotterdam from the 29th 
November 1997 till the 19th April 1998.

€ 2.000,-
508
SELTENE DATIERTE MUSCHEL MIT DER VERKÜNDIGUNG 
DER GOTTESMUTTER 
Jerusalem, datiert 1877 

Stachelauster, polychrome Bemalung, partielle Vergoldung. L. 20 cm. 
Am unteren Rand datiert ‚1877‘. Min. best.  

A RARE DATED SPONDYLUS SHOWING THE ANNUNCIA-
TION OF THE MOTHER OF GOD
Jerusalem, dated 1877

Dated on the lower border ‚1877‘. Minimally chipped. 20 cm long.

€ 700,-

508 A
VERKÜNDIGUNG DER GOTTESMUTTER 
Jerusalem, um 1880 

Holz mit Beinau"agen, Gravurdekor. 31,5 x 21,5 cm. Diese Ikone war 
ausgestellt im Ethnologie-Museum in Rotterdam vom 29. November 
1997 bis zum 19. April 1998. Fehlstellen.  

THE ANNUNCIATION OF THE MOTHER OF GOD
Jerusalem, circa 1880

Wood, bone,engraved decoration. Losses. 31.5 x 21.5 cm. This icon was 
exhibited in the Museum of Ethnology in Rotterdam from the 29th 
November 1997 till the 19th April 1998.

€ 1.200,-
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509
SEHR FEINE IKONE MIT DER GEBURT 
CHRISTI 
Griechenland, 16. Jh. 

Laubholz-Tafel. Eitempera auf Kreidegrund, Gold-
grund. 32 x 25,8 cm. Verso Klebeetikett ‚Ausge-
stellt 1965 St. James Episcopal Church New York, 
Katalog 9‘. In einer zerklüfteten, spärlich mit P"an-
zen besetzten, felsenartigen Landschaft kniet im 
Bildzentrum die Gottesmutter. In einer Krippe liegt 
das Christuskind, das von Ochse und Esel umstan-
den wird. Links erscheinen die drei Magier zu Pferd. 
In den oberen Bildecken verkünden drei Engel die 
frohe Botschaft der Geburt Christi an einen Hirten. 
In der unteren linken Bildecke sitzt Josef in nach-
denklicher Haltung. Ein vor ihm stehender Hirte 
verkündet ihm die Geburt. Die rechte untere Bild-
ecke thematisiert das erste Bad des Neugeborenen 
durch zwei Ammen. Farblich überaus reizvolle Ikone 
in hoher malerischer Qualität. Vertikaler Riss rest., 
kleinere Substanzverluste im Randbereich.  

A VERY FINE ICON OF THE NATIVITY OF 
CHRIST
Greek, 16th century

Tempera on a wood panel. Finely executed on a gold 
ground. The main event of the composition, the 
Birth of Christ, surrounded by a number of related 
episodes. The rocky cliffs functioning as natural di-
viders between the scenes. In the centre the Mother 
of God kneeling in front of the manger with the 
swaddled Child. The ox and ass warming the Infant 
with their breath. To the far left the Three Magi on 
horseback, wearing distinct Phrygian caps, pointing 
to the star issuing forth from the heavenly segment 
at the top of the image. A group of angels in the 
upper left corner. To the right another angel blessing 
a shepherd while delivering the Divine news. The 
lower left corner showing a shepherd delivering the 
message to St. Joseph, the latter portrayed in a pen-
sive mood. The lower right side illustrating the In-
fant‘s !rst bath, with a maid pouring water into the 
basin and the other holding Christ. The saturated 
and bright colours of the !gures accentuated by 
white brushstrokes, standing out against the muted, 
pastel tones of the landscape and the gold skies of the 
rhythmically structured composition. Vertical crack 
restored, minor losses. 32 x 25.8 cm.

€ 25.000,-

510
IKONE MIT DER DARBRINGUNG  
CHRISTI IM TEMPEL 
Griechenland, Ende 16. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Goldgrund. 
37 x 30,5 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE PRESENTATION 
OF CHRIST INTO THE TEMPLE
Greek, late 16th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. 
Minimally restored. 37 x 30.5 cm.

€ 4.000,-
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GROSSE IKONE MIT DER ANBETUNG DER DREI HEILIGEN KÖNIGE 
Veneto-Kretisch, 16. Jh. 

Laubholz-Einzeltafel mit zwei aufgenagelten Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund. Vergoldete Randleiste ornamental punziert. 65,5 x 52,7 
cm. Vor einer Landschafts- und Architekturkulisse sitzt die Gottesmutter, die den Christusknaben in ihrem Schoß hält. Hinter ihr kniet Josef am 
rechten Rand. Vor dem Kind knien die drei Könige in reicher Gewandung mit ihren Gaben. Feine Modellierung der Inkarnate in Schattierungen von 
Braun und Beige. Detailreiche Ausarbeitung der Landschaftskulisse im Bildhintergrund. Min. vertikale Rissbildung.  

A LARGE ICON SHOWING THE ADORATION OF THE MAGI
Veneto-Cretan, 16th century

Tempera on wood panel. In the centre of the composition the newborn Christ, nude, his Mother holding him on her knees, Joseph behind her. Their 
haloes de!ned by golden rims. The three Magi standing and kneeling on the left, in adoration of the Child. Painted naturalistically mostly with browns, 
maroons, reds and yellows. Set in a carved gilt wood frame with "oral decoration. Minor vertical crack. 65.5 x 52.7 cm.

€ 7.500,-

510 A
SELTENE GROSSE IKONE MIT DER HEILIGEN FAMILIE 
Jerusalem, um 1880 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, Goldgrund, ornamentale Punzie-
rung der Nimben. 45,5 x 32,5 cm. Diese Ikone war ausgestellt im Eth-
nologie-Museum in Rotterdam vom 29. November 1997 bis zum 19. 
April 1998. Min. rest.  

A RARE AND LARGE ICON SHOWING THE HOLY FAMILY
Jerusalem, circa 1880

Oil on wood panel. Executed in a gold ground. The haloes ornately 
punched. Minimally restored. 45.5 x 32.5 cm. 

This icon was exhibited in the Museum of Ethnology in Rotterdam from 
the 29th November 1997 till the 19th April 1998.

€ 3.000,-
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512
PAAR FLÜGEL EINES TRIPTYCHONS MIT HOCHFESTEN 
DES ORTHODOXEN KIRCHENJAHRES 
Russland, 18. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Metallapplikationen. 44,3 x 32 
cm. Min. Farbverluste.  

A PAIR OF WINGS FROM A TRIPTYCH SHOWING MAIN 
LITURGICAL FEASTS
Russian, 18th century

Tempera on wood panels with kovcheg. The borders overlaid with met-
al basma. Minor losses. 44.3 x 32 cm.

€ 1.200,-

513
MONUMENTALE IKONE MIT DEM WEIHNACHTSGESCHEHEN - GEBURT CHRISTI, FLUCHT NACH ÄGYPTEN UND 
 BETLEHEMINISCHER KINDERMORD AUS EINER KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, 18. Jh. 

Verbund mehrerer Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 143,5 x 104,3 cm. Viel!gurige und detail-
reiche Erzählung des Weihnachtsgeschehens über drei übereinander gestaffelte Ebenen. Das obere Register zeigt die Flucht der Heiligen Familie nach 
Ägypten sowie die berittenen drei Magier, die dem Stern folgen. Mittig erscheint die Gottesmutter, neben ihr das Kind in der Krippe, vor dem die drei 
Magier knien. Links verkündet ein Engel den drei Magiern die Geburt, rechts erhält Josef die Nachricht von einem Hirten. Der untere Bereich zeigt 
den Befehl und die Ausführung des bethlehemitischen Kindermordes. Die drei Ebenen symbolisieren das Eintreten Christi in die Welt und die Epi-
phanie seiner göttlichen Natur, die Rettung aus dem Willen Gottes und den von Gott gespendeten Trost angesichts von Macht, Grausamkeit und Tod. 
Vertikaler Riss rest., partielle Einstimmungen.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE NATIVITY OF CHRIST, THE FLIGHT INTO EGYPT AND THE MASSACRE OF THE 
INNOCENTS FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. This remarkably detailed icon shows the Nativity of Christ in the cave above, surrounded by its subsequent 
episodes: still in the cave, the Adoration of the Magi. At the upper corners the Flight into Egypt and the Coming of the Magi led by the star. The hills 
act as natural divisions between the represented scenes. The lower part of the panel illustrating Herod‘s dream, the escape of Elizabeth and John the 
Forerunner into the hills, the visit of the Magi to Herod‘s palace and lastly the Massacre of the Innocents. Vertical crack restored, areas of retouching. 
143.5 x 104.3 cm.

€ 12.000,-
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514
IKONE MIT DER GEBURT CHRISTI 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki 
(verloren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, ver-
silberter Hintergrund goldfarben lasiert. 31,4 x 26,4 cm. 
Sechs Randheilige, darunter Natalija und Maria. Punk-
tuelle Einstimmungen.  

AN ICON SHOWING THE NATIVITY OF 
CHRIST
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background 
made of silver, covered by a golden lacquer. Four selected 
saints on the borders, Sts. Nataliya and Maria among 
them. Minimally restored. 31.4 x 26.4 cm.

€ 700,-

515
FESTTAGSIKONE 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Ver-
silberung goldfarben lasiert. 35,3 x 30,7 cm. Min. Farb-
absplitterungen.  

A FEAST DAY ICON
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background 
made of silver, covered by a golden lacquer. Minor losses. 
35.3 x 30.7 cm.

€ 500,-
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IKONE MIT DER GEBURT CHRISTI 
Russland, 19. Jh. 

Zypressenholz-Tafel mit zwei pro!lierten Rückseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 31 x 
26 cm. Kanten min. best.  

AN ICON SHOWING THE NATIVITY OF 
CHRIST
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Finely executed on a gold 
ground. The edges minimally chipped. 31 x 26 cm.

€ 1.200,-

517
FEINE IKONE MIT DEM OSTERGESCHEHEN 
ENTOURIERT VON ZWÖLF HOCHFESTEN 
DES ORTHODOXEN KIRCHENJAHRES UND 
DEN VIER EVANGELISTEN 
Russland, Palech, Mitte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei pro!lierten Rücksei-
ten-Sponki. Flaches Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, Hintergrund vergoldet. 35,4 x 29,8 cm. Farbaus-
brüche im Randbereich, kleinere Retuschen.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/
Donau. 

A FINELY PAINTED ICON SHOWING THE 
RESURRECTION AND THE DESCENT INTO 
HELL WITHIN A CIRCLE OF 12 MAIN LITUR-
GICAL FEASTS AND THE FOUR EVANGE-
LISTS
Russian, Palekh, mid 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed 
in great detail on a gold ground. Minor losses, minimal-
ly restored. 35.4 x 29.8 cm.

€ 800,-
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518
MINIATUR-IKONE MIT DER DARBRINGUNG CHRISTI IM 
TEMPEL 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel. Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 13,7 x 
12,2 cm. Min. rest.  

A MINIATURE ICON SHOWING THE PRESENTATION OF 
CHRIST AT THE TEMPLE
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Minimally re-
stored. 13.7 x 12.2 cm.

€ 120,-

519
FESTTAGSIKONE 
Russland, Ende 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowts-
cheg, Eitempera auf Kreidegrund. 31,3 x 26,5 cm. Farbe des Hinter-
grundes abgenommen, min. rest.  

A FEAST DAY ICON
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background stripped to ges-
so, minimally restored. 31.3 x 26.5 cm.

€ 130,-

520
IKONE MIT DER HÖLLENFAHRT CHRISTI UND DER AUF-
ERSTEHUNG MIT ZWÖLF HOCHFESTEN 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, Hintergrund versilbert. 35,8 x 31 cm. Min. 
Farbverluste.  

AN ICON SHOWING THE RESURRECTION OF CHRIST 
AND THE DESCENT INTO HELL WITHIN TWELVE MAJOR 
FEASTS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a silvered back-
ground. Minor losses. 35.8 x 31 cm.

€ 120,-

521
IKONE MIT DER DARBRINGUNG CHRISTI IM TEMPEL 
Russland, 17. Jh. und später 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes Kowtscheg, Eitempe-
ra auf Kreidegrund, Nimben und Hintergrund vergoldet. 31,4 x 26 cm. 
Restaurierungen, Übermalungen, Substanzverluste.  

AN ICON SHOWING THE PRESENTATION OF CHRIST AT 
THE TEMPLE
Russian, 17th century and later

Tempera on wood panel with double kovcheg. Executed on a gold 
ground. Areas of restoration and overpainting, losses. 31.4 x 26 cm.

€ 120,-
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522
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER DARBRIN-
GUNG CHRISTI IM TEMPEL AUS EINER KIR-
CHEN-IKONOSTASE 
Russland, 18. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Ei-
tempera auf Kreidegrund, versilberte Nimben goldfarben 
lasiert. 68,3 x 51 cm. Min. Farbabsplitterungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE PRESENTATION 
OF CHRIST AT THE TEMPLE FROM A CHURCH 
ICONOSTASIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, covered 
by a golden lacquer. Minor losses. 68.3 x 51 cm.

€ 1.200,-

523
IKONE MIT DER DARBRINGUNG CHRISTI IM TEMPEL 
Russland, Syzran, Ende 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Kowtscheg, Goldgrund. 35 x 30,5 
cm.  

AN ICON SHOWING THE PRESENTATION OF CHRIST 
INTO THE TEMPLE
Russian, Syzran, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed in great detail on 
a gold ground. 35 x 30.5 cm.

€ 2.500,-
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524
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER AUF-
ERSTEHUNG UND HÖLLENFAHRT MIT 16 
HOCHFESTEN DES ORTHODOXEN KIRCHEN-
JAHRES UND DEN VIER EVANGELISTEN 
Russland, um 1900 

Verbund zweier Bretter mit zwei pro!lierten Rücksei-
ten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
Hintergrund und Rand vergoldet und teils ornamental 
punziert. 44,4 x 38 cm. Min. Farbabsplitterungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE RESURREC-
TION OF CHRIST AND THE DESCENT INTO 
HELL WITHIN A SURROUND OF 16 MAIN 
LITURGICAL FEASTS AND THE FOUR EVAN-
GELISTS
Russian, circa 1900

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a 
gold ground. The border emulating contemporary 
enamel oklads. Minimal losses. 44.4 x 38 cm.

€ 1.200,-

525
IKONE MIT DER DARBRINGUNG CHRISTI 
IM TEMPEL 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund 
und Rand vergoldet. 30,9 x 26 cm. Restaurierungen, 
Kanten min. best.  

AN ICON SHOWING THE PRESENTATION OF 
CHRIST TO THE TEMPLE
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. The background and border 
gilded. Areas of restoration. 30.9 x 26 cm.

€ 120,-
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IKONE MIT DER DARBRINGUNG CHRISTI 
IM TEMPEL 
Zentralrussland, Ende 19. Jh. 

Verbund von vier Brettern mit zwei Rückseiten-Spon-
ki (verloren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
partielle Vergoldung. 31 x 26,7 cm. Partiell rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/
Donau. 

AN ICON SHOWING THE PRESENTATION 
OF CHRIST TO THE TEMPLE
Central Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed 
with gold highlights. The border emulating contem-
porary enamelwork. Areas of restoration. 31 x 26.7 cm.

€ 800,-

527
GROSSFORMATIGE UND FEINE IKONE MIT 
DER AUFERSTEHUNG UND HÖLLENFAHRT 
CHRIST MIT DEN HOCHFESTEN DES 
 ORTHODOXEN KIRCHENJAHRES 
Russland, Mstera, um 1900 

Laubholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowts-
cheg, Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund ver-
goldet, Rand ornamental graviert und farbig akzentu-
iert. 53,5 x 44,8 cm. Min. Farbabsplitterungen.  

A VERY LARGE AND FINE ICON SHOWING 
THE RESURRECTION AND THE DESCENT 
INTO HELL WITHIN THE LITURGICAL 
CYCLE
Russian, Mstera, circa 1900

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed 
in great detail on a gold ground. Minor losses. 53.5 x 
44.8 cm.

€ 2.800,-
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GROSSFORMATIGE VITA-IKONE DES HEILIGEN  
JOHANNES DEM VORLÄUFER MIT ZWÖLF SZENEN SEINES 
LEBENS 
Russland, Vetka, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 53 x 46 cm. 
Min. vertikaler Riss, partielle Randbeschädigung, min. rest.  

A LARGE VITA ICON OF ST. JOHN THE FORERUNNER 
WITH TWELVE SCENES FROM HIS LIFE
Russian, Vetka, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. Minor vertical crack, the left border damaged, minimal-
ly restored. 53 x 46 cm.

€ 400,-

529
IKONE MIT DER GEBURT JOHANNES DES VORLÄUFERS 
Russland, Ende 18. Jh. 

Aus zwei Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit zwei pro!lierten 
Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 
35,2 x 31,4 cm. Zwei Randheilige: Schutzengel und heiliger Nikolaus 
von Myra. Punktuelle Retuschen.  

AN ICON SHOWING THE NATIVITY OF ST. JOHN THE 
FORERUNNER
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. The haloes and the border made of gold. Two 
selected saints on the borders: Guardian Angel and St. Nicholas of Myra. 
Minimally restored. 35.2 x 31.4 cm.

€ 1.800,-

530
KLEINE IKONE MIT DER ENTHAUPTUNG JOHANNES DES 
VORLÄUFERS 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partielle Versilberung goldfarben 
lasiert. 27,2 x 22,4 cm. Ränder teils angesetzt.  

A SMALL ICON SHOWING THE BEHEADING OF ST. JOHN 
THE FORERUNNER
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The border made of silver, covered by a golden 
lacquer. Two border later added. 27.2 x 22.4 cm.

€ 130,-
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531
IKONE MIT JOHANNES DEM VORLÄUFER 
MIT SZENEN SEINER VITA MIT BASMA 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei pro!lierten Rücksei-
ten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund 
vergoldet, Metallbasma. 31,4 x 27,3 cm. Sechs Rand-
heilige. Basma min. besch., min. Farbverluste, min. 
rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/
Donau. 

AN ICON SHOWING ST. JOHN THE FORE-
RUNNER WITH SCENES FROM HIS LIFE 
WITH BASMA
Russian, early 19th century

Tempera on wood panel. The background gilded. Six 
selected saints on the borders. The border overlaid with 
a brass basma. The basma minimally damaged, minor 
losses, minimally restored. 31.4 x 27.3 cm.

€ 400,-

532
VITA-IKONE MIT JOHANNES DEM VOR-
LÄUFER 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei pro!lierten Rücksei-
ten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
Nimben und Flügel vergoldet. 36,2 x 31 cm. Entlang 
der Ränder reihen sich sieben Szenen aus dem Leben 
des Heiligen. Vier Randheilige, darunter Tatiana und 
Paraskewa. Punktuelle Retuschen.  

A VITA ICON OF ST. JOHN THE FORERUN-
NER WITH SCENES FROM HIS LIFE
Russian, early 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes and 
wings gilded. Four selected saints on the borders, Sts. 
Tatiana and Paraskeve among them. Minimally re-
stored, 36.2 x 31 cm.

€ 400,-
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533
KLEINE BEZEICHNETE VITA-IKONE MIT JO-
HANNES DEM VORLÄUFER 
Russland, Palech, Mikhail Fedorow Dolotow, 2. Hälfte 19. 
Jh. 

Verbund zweier Laubholz-Bretter. Eitempera auf Kreide-
grund, Goldgrund. 22,2 x 18 cm. Verso kyrillischer Schlag-
stempel ‚M. DOLOTOW‘.  

A SMALL VITA ICON OF ST. JOHN THE FORE-
RUNNER
Russian, Palekh, Mikhail Fedorov Dolotov, 2nd half 19th 
century

Tempera on wood panel. Finely executed in great detail on 
a gold ground. On the reverse Cyrillic stamp ‚M. DOLO-
TOV‘. 22.2 x 18 cm.

€ 500,-

534
GROSSFORMATIGE IKONE MIT JOHANNES DEM 
VORLÄUFER MIT SZENEN SEINER VITA 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Ei-
tempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 53,5 x 44 
cm. Min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING ST. JOHN THE FORE-
RUNNER WITH SCENES FROM HIS LIFE
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. Executed with gold highlights. 
Minimally restored. 53.5 x 44 cm.

€ 800,-

535
SEHR FEINE IKONE MIT VITASZENEN DES HEI-
LIGEN JOHANNES DEM VORLÄUFER 
Russland, Palech, um 1800 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, Goldgrund. 31,5 x 26,5 cm. Ränder 
teils beschnitten.  

A VERY FINE ICON SHOWING ST. JOHN THE 
FORERUNNER WITH SCENES FROM HIS LIFE
Russian, Palekh, circa 1800

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed in 
great detail on a gold ground. The borders partially cut. 
31.5 x 26.5 cm.

€ 7.000,-
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IKONE MIT DER GEBURT JOHANNES DES VORLÄUFERS 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund, Gold-
grund ornamental punziert. 26,6 x 22,2 cm. Vertikaler Riss min. rest.  

AN ICON SHOWING THE NATIVITY OF ST. JOHN THE FORERUNNER
Russian, late 19th century

Oil on wood panel. The background and border ornately punched. Vertical crack mini-
mally restored. 26.6 x 22.2 cm.

€ 120,-
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536
IKONE MIT JOHANNES DEM VORLÄUFER ALS 
ENGEL DER WÜSTE 
Russland, 17. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 31 x 
25,2 cm. Min. Farbverluste.  

AN ICON SHOWING ST. JOHN THE FORERUN-
NER AS ANGEL OF THE DESERT
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The wings execut-
ed with gold highlights. Minor losses. 31 x 25.2 cm.

€ 800,-

537
IKONE MIT JOHANNES DEM VORLÄUFER ALS 
ENGEL DER WÜSTE 
Russland, 17. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund. 31,5 x 27 cm. 
Farbe des Hintergrundes abgenommen, partiell rest.  

AN ICON SHOWING ST. JOHN THE FORERUN-
NER AS ANGEL OF THE DESERT
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. The back-
ground stripped to gesso, partially restored. 31.5 x 27 
cm.

€ 300,-

538
IKONE MIT DEM HAUPT JOHANNES DES 
VORLÄUFERS MIT RIZA 
Russland, Mitte 19. Jh. (Ikone), Russland, St. Peters-
burg, 1849 (Riza) 

Holztafel mit rückseitiger Samtabdeckung. Eitempera 
auf Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben 
lasiert. Silber, getrieben, Scheinsteine. 28,3 x 34 cm. 
Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Fein-
gehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚TZ‘ in Kyrillisch. Zwei 
Randheilige: Johannes.  

AN ICON SHOWING THE HEAD OF ST. JOHN 
THE FORERUNNER WITH A SILVER RIZA
Russian, mid 19th century (icon), Russian, St. Peters-
burg, 1849 (riza)

Tempera on wood panel. The background made of silver, 
covered by a golden lacquer. Two selected saints on the 
borders: Sts. John. Overlaid with a chased and embossed 
silver oklad, set with paste. Marked with city hallmark, 
assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚TZ‘ in 
Cyrillic. 28.3 x 34 cm.

€ 2.500,-
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539
IKONE MIT JOHANNES DEM VORLÄUFER ALS ENGEL DER 
WÜSTE 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Krei-
degrund, partielle Vergoldung. 29 x 23,3 cm. Zwei Randheilige, dar-
unter der Erzengel Michael. Farbe des Hintergrundes abgenommen.  

AN ICON SHOWING ST. JOHN THE FORERUNNER AS 
ANGEL OF THE DESERT
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed with golden details. 
Two selected saints on the borders, the Archangel Michael among them. 
The border stripped to gesso. 29 x 23.3 cm.

€ 300,-
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540
FEINE IKONE MIT JOHANNES DEM VORLÄUFER 
Russland, Moskau, 16. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 31,7 x 26,6 cm. Bereibungen.  

Provenienz: Rückseitiges Klebeetikett: KASTEEL DE WIJENBURGH. 

A FINE ICON SHOWING ST. JOHN THE FORERUNNER
Russian, Moscow, 16th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. Traces of gilding. Wearings. On the reverse old label: KASTEEL DE WIJENBURGH. 31.7 x 26.6 cm.

€ 10.000,-

268 Hargesheimer | Auktion 105 

540 

541
IKONE MIT DER ENTHAUPTUNG JOHANNES DES VORLÄUFERS 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei schmalen Rückseiten-Sponki. Doppeltes Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 29,5 x 24,5 cm. Partiell 
min. rest.  

AN ICON SHOWING THE BEHEADING OF ST. JOHN THE FORERUNNER
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. Finely painted with gold highlights. Partially minimally restored. 29.5 x 24.5 cm.

€ 5.000,-
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542
IKONE MIT JOHANNES DEM VORLÄUFER MIT 
SZENEN SEINER VITA 
RUssland, Ende 18. Jh. 

Schwere Holztafel. Eitempera auf Kreidegrund, partielle 
Versilberung goldfarben lasiert. 33 x 27,5 cm. Rückseite 
rest., partielle Einstimmungen.  

AN ICON SHOWING ST. JOHN THE FORERUN-
NER WITH SCENES FROM HIS LIFE
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, 
covered by a golden lacquer. The backside restored, minor 
areas of retouching. 33 x 27.5 cm.

€ 200,-

543
IKONE MIT JOHANNES DEM VORLÄUFER MIT 
SZENEN SEINER VITA 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Krei-
degrund, partielle Vergoldung. 33,3 x 26,6 cm. Farbe des 
Hintergrundes und Randes abgenommen, min. rest.  

AN ICON SHOWING ST. JOHN THE FORERUN-
NER WITH SCENES FROM HIS LIFE
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. Executed with gold highlights. 
The background and border stripped to gesso, minimally 
restored. 33.3 x 26.6 cm.

€ 300,-
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544
IKONE MIT JOHANNES DEM VORLÄUFER 
ALS ENGEL DER WÜSTE MIT VITA-SZENEN 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung, Orna-
mentierung des Hintergrundes. 30,9x 26,4 cm. Partiel-
le Einstimmungen.  

AN ICON SHOWING ST. JOHN THE FORE-
RUNNER AS ENGEL OF THE DESERT WITH 
SCENES FROM HIS LIFE
Russian, early 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The !gures por-
trayed with elongated proportions. Finely painted with 
gold for highlighting the details. Minor areas of re-
touching. 30.9 x 26.4 cm.

€ 1.800,-

545
GROSSE IKONE MIT JOHANNES DEM  
VORLÄUFER MIT RIZA 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (einer verloren). 
Eitempera auf Kreidegrund. Messingriza. 37,2 x 30,8 
cm. Kleinere Farbverluste.  

A LARGE ICON SHOWING ST. JOHN THE 
FORERUNNER WITH RIZA
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. Overlaid with a chased and en-
graved brass riza. Minor losses. 37.2 x 30.8 cm.

€ 200,-
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546
GROSSFORMATIGE IKONE MIT JOHANNES 
DEM VORLÄUFER MIT SZENEN SEINER 
VITA 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund vergoldet. 
44,3 x 37,7 cm. Minimal vertikale Rissbildung mit 
Substanzverlusten.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/
Donau. 

A LARGE ICON SHOWING ST. JOHN THE 
FORERUNNER WITH SCENES FROM HIS LIFE
Russian, mid 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. 
Minor vertical crack with losses. 44.3 x 37.7 cm.

€ 800,-

547
IKONE MIT JOHANNES DEM VORLÄUFER 
MIT SZENEN SEINER VITA 
Russland, um 1800 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki 
(verloren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
Hintergrund vergoldet. 35,5 x 29,5 cm. Rest.  

AN ICON SHOWING ST. JOHN THE FORE-
RUNNER WITH SCENES FROM HIS LIFE
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel with kovcheg. The background 
gilded. Areas of retouching. 35.5 x 29.5 cm.

€ 350,-

548
GROSSFORMATIGE UND FEINE IKONE MIT 
JOHANNES DEM VORLÄUFER ALS ENGEL 
DER WÜSTE 
Russland, Palech, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei pro!lierten Rückseiten-Sponki. Fla-
ches Kowtscheg, Lewkas, Eitempera, partielle Vergol-
dung. 58 x 36,3 cm. In sehr feiner, detailreicher Male-
rei ausgeführte Ikone auf elfenbeinfarbigem Hinter-
grund.  

A FINE AND LARGE ICON SHOWING ST. 
JOHN THE FORERUNNER AS ANGEL OF THE 
DESERT
Russian, Palekh, 18th century

Tempera on wood panel. Finely executed in great detail 
with gold highlights. The garment folds emphasised 
with strong gold striations. On a beige background. 58 
x 36.3 cm.

€ 2.000,-
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549
MONUMENTALE IKONE MIT JOHANNES DEM VORLÄUFER 
Griechenland, Kreta, 16. Jh. 

Holztafel mit drei aufgenagelten Rückseiten-Sponki (verloren). Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 73 x 50,2 cm. Vertikaler und horizontaler 
Schnitt rest., partielle Einstimmungen.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING ST. JOHN THE FORERUNNER
Greek, Cretan, 16th century

Tempera on wood panel. Against a golden background. Vertical and horizontal cut restored, areas of retouching. 73 x 50.2 cm.

€ 28.000,-

548 A
MELKITISCHE IKONE MIT JOHANNES DEM VORLÄUFER 
Jerusalem, um 1870 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz. 36,5 x 28 cm. Diese Ikone war 
ausgestellt im Ethnologie-Museum in Rotterdam vom 29. November 
1997 bis zum 19. April 1998. Min. rest.  

A MELKITE ICON SHOWING ST. JOHN THE FORERUNNER
Jerusalem, circa 1870

Oil on wood panel. Minimally restored. 36.5 x 28 cm.

This icon was exhibited in the Museum of Ethnology in Rotterdam from 
the 29th November 1997 till the 19th April 1998.

€ 2.000,-
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550
GROSSE IKONE MIT DER DARBRIN-
GUNG CHRISTI IM TEMPEL 
Griechenland, Mitte 19. Jh. 

Laubholz-Tafel. Ölmalerei auf Kreidegrund, 
Nimben und Hintergrund vergoldet. 40,3 x 
28,7 cm. Punktuelle Einstimmungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE 
PRESENTATION AT THE TEMPLE
Greek, mid 19th century

Oil on wood panel. The haloes and the back-
ground made of gold. Minimally restored. 
40.3 x 28.7 cm.

€ 500,-

551
GROSSE IKONE MIT DER TAUFE 
CHRISTI 
Rumänien, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Öl-
malerei. 40,2 x 33 cm. Vertikale Risse, par-
tiell rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE 
BAPTISM OF CHRIST
Romanian, 19th century

Oil on wood panel. Vertical cracks, areas of 
retouching. 40.2 x 33 cm.

€ 180,-

552
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER 
TAUFE CHRISTI 
Balkan, 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei aufgenagelten Rücksei-
ten-Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund, 
Nimben vergoldet. 49 x 33,5 cm. Vertikaler 
Riss.  

A LARGE ICON SHOWING THE 
BAPTISM OF CHRIST
Balkan, 19th century

Oil on wood panel. The haloes gilded. Verti-
cal crack. 49 x 33.5 cm.

€ 150,-

553
GROSSFORMATIGE DATIERTE IKONE MIT DER TAUFE 
CHRISTI 
Griechenland, datiert 1895 

Laubholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreide-
grund, partielle Vergoldung. 48 x 37 cm. Am unteren Rand griechische 
Inschrift mit Datierung ‚1895‘. Vertikaler Riss rest.  

A LARGE DATED ICON SHOWING THE BAPTISM OF 
CHRIST
Greek, dated 1895

Oil on wood panel. Executed with golden haloes and on a gold ground. 
Vertical crack restored. Greek inscription and date ‚1895‘ on the lower 
border. 48 x 37 cm.

€ 400,-

554
IKONE MIT DER TAUFE CHRISTI 
Balkan, 18. Jh. 

Laubholz-Einzeltafel. Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund vergol-
det. 37,5 x 27,3 cm. Substanzverluste, rest.  

AN ICON SHOWING THE BAPTISM OF CHRIST
Balkan, 18th century

Tempera on wood panel. The background gilded. Losses, restored. 37.5 
x 27.3 cm.

€ 150,-
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555
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER TAUFE CHRISTI 
Griechenland, um 1700 

Aus zwei Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit zwei aufgenagelten Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 57,5 x 37 cm. 
Goldgrund groß"ächig rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE BAPTISM OF CHRIST
Greek, circa 1700

Tempera on wood panel. Finely executed on a gold ground. The golden background restored. 57.5 x 37 cm.

€ 800,-
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556
MONUMENTALE IKONE MIT DER TAUFE CHRISTI 
Russland, 17. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, auf Holz aufgedoppelt. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, versilberte Nimben goldfarben lasiert. 77,8 x 
62,5 cm. Partiell rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE BAPTISM OF CHRIST
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg laid down on a wood panel. The haloes made of silver, covered by a golden lacquer. Partially restored. 77.8 x 62.5 cm.

€ 15.000,-
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SEHR FEINE VIERFELDER-IKONE MIT DER DARBRINGUNG IM TEMPEL, DER TAUFE CHRISTI, DER VERKLÄRUNG UND 
DER FUSSWASCHUNG 
Russland, um 1600 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 29,8 x 23,6 cm. In spätere Tafel eingesetzt.  

A VERY FINE QUADRI-PARTITE ICON SHOWING THE PRESENTATION OF CHRIST TO THE TEMPLE, THE BAPTISM, THE 
TRANSFIGURATION AND THE FOOT-WASHING
Russian, circa 1600

Tempera on wood panel with double kovcheg. Finely executed on a gold ground. Set into a later panel. 29.8 x 23.6 cm.

€ 1.800,-
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558
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER 
TAUFE CHRISTI AUS EINER KIRCHEN-
IKONOSTASE 
Russland, 18. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, partielle 
Vergoldung. 39,8 x 64,5 cm. Kleinere Einstim-
mungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE BAP-
TISM OF CHRIST FROM A CHURCH 
ICONOSTASIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. Finely executed with 
gold highlights. Minor areas of retouching. 39.8 
x 64.5 cm.

€ 1.200,-

559
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER 
TAUFE CHRISTI 
Russland, 19. Jh. 

Verbund mehrerer Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki (verloren). Eitempera auf Kreidegrund, 
Nimben vergoldet. 49 x 41,7 cm. Restaurierun-
gen.  

A LARGE ICON SHOWING THE BAPTISM 
OF CHRIST
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of 
gold. Restorations. 49 x 41.7 cm.

€ 800,-
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IKONE MIT DER TAUFE CHRISTI 
Russland, Ende 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Hin-
tergrund und Nimben vergoldet. 30,8 x 26,3 
cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE BAPTISM 
OF CHRIST
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
background gilded. Minimally restored. 30.8 
x 26.3 cm.

€ 1.200,-

561
ZWEI IKONEN: KLEINE IKONE MIT 
DER TAUFE CHRISTI UND VIERFEL-
DER-IKONE MIT GNADENBILDERN 
DER GOTTESMUTTER UND HEILI-
GEN 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergol-
dung. 20,7 x 16,7 cm / 35,5 x 31,3 cm. Par-
tiell rest.  

TWO ICONS: A SMALL ICON SHOW-
ING THE BAPTISM OF CHRIST AND 
A QUADRI-PARTITE ICON SHOWING 
IMAGES OF THE MOTHER OF GOD 
AND SAINTS
Russian, 19th century

Tempera on wood panels with kovcheg. Exe-
cuted with gold highlights. Partially restored. 
20.7 x 16.7 cm / 35.5 x 31.3 cm.

€ 220,-
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562
IKONE MIT DER TAUFE CHRISTI 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei 
Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, Hintergrund und Rand vergoldet und 
ornamental graviert. 26,5 x 22 cm. Bereibun-
gen.  

AN ICON SHOWING THE BAPTISM 
OF CHRIST
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. The background in-
cluding the haloes and border made of gold, 
the stylised decoration emulating contempo-
rary metal oklads. Wearings. 26.5 x 22 cm.

€ 900,-

563
IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG CHRISTI MIT ZWÖLF HOCHFESTEN DES ORTHODOXEN KIRCHENJAHRES MIT  
VERMEIL-BASMA 
Russland, Mitte 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Iwan Wasilewitsch Zacharow, 1874 (Basma) 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei pro!lierten Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund. Silber, getrieben und vergoldet. 31,3 x 26,7 
cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke ‚IZ‘ in Kyrillisch. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE RESURRECTION OF CHRIST WITHIN A SURROUND OF TWELVE MAJOR FEASTS WITH A  
SILVER-GILT BASMA
Russian, mid 19th century (icon), Russian, Moscow, Ivan Vasilevitch Zakharov, 1874 (basma)

Tempera on wood panel. Overlaid with a silver-gilt basma. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚IZ‘ in Cyrillic. 
Minimally restored. 31.3 x 26.7 cm.

€ 2.000,-
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564
MONUMENTALE IKONE: ‚LASSET DIE KINDER 
ZU MIR KOMMEN‘ 
Russland, um 1900 

Verbund von vier Laubholz-Tafeln mit zwei Rückseiten-
Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund, partielle Vergol-
dung, ornamentale Gravuren. 71,3 x 57,8 cm.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE 
TEACHING OF JESUS ABOUT LITTLE CHIL-
DREN
Russian, circa 1900

Oil on wood panel. The borders ornately incised and 
painted in faux enameling. 71.3 x 57.8 cm.

€ 6.000,-

565
SELTENE IKONE MIT CHRISTUS, DER DIE 
KINDER SEGNET 
Russland, 19. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei gegenständigen Rückseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund ver-
goldet. 35,3 x 31 cm. Spiegelsymmetrische Komposition 
mit dem thronenden Christus in der vertikalen Mittel-
achse. Um ihn reihen sich in einfache Kleider gewandte-
te Kinder sowie zwei Mütter vor der Architekturkulisse 
im Hintergrund. Dieses in der Ikonenmalerei äußerst 
seltene Thema ist die bildliche Umsetzung der von den 
Evangelisten geschilderten Szene: ‚Da wurden die Kinder 
zu ihm gebracht, dass er die Hände auf sie legte und be-
tete. Die Jünger aber fuhren sie an. Aber Jesus sprach zu 
ihm: Lasset die Kinden zu mir kommen und wehret ih-
nen nicht, denn solcher ist das Himmelreich. Und er 
legte die Hände auf sie und zog von dannen‘. Bereibun-
gen, rest.  

A RARE ICON SHOWING CHRIST ‚LET THE 
CHILDREN COME TO ME‘
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The center of the image show-
ing Christ enthroned "anked by children and two moth-
ers against an architectural setting and a gold ground. 
Worn, restored. 35.3 x 31 cm.

€ 4.500,-

566
SEHR SELTENE UND MONUMENTALE IKONE 
MIT DEM WUNDER VOM BROT UND FISCH 
Russland, Vetka, um 1870 

Holztafel, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergol-
dung, vegetabile Gravuren entlang der Ränder. 70,5 x 
59,5 cm. Min. rest.  

A VERY RARE AND MONUMENTAL ICON 
SHOWING THE MIRACLE OF THE BREAD 
AND FISH
Russian, Vetka, circa 1870

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground, the 
border engraved with foliage. Minimally restored. 70.5 x 
59.5 cm.

€ 25.000,-
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567
FEINE IKONE MIT DER ERWECKUNG DES LAZARUS 
Griechenland, um 1600 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Goldgrund. 45,5 x 37 cm. Min. 
rest.  

A FINE ICON SHOWING THE RAISING OF LAZARUS
Greek, circa 1600

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Minimally re-
stored. 45.5 x 37 cm.

€ 7.000,-
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GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER AUF-
ERWECKUNG DES LAZARUS AUS EINER 
KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, 17. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund. 48 x 44,8 cm. Unterer 
Rand erg., min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE RAISING 
OF LAZARUS FROM A CHURCH ICONOS-
TASIS
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The lower 
border added, mimimally restored. 48 x 44.8 cm.

€ 5.500,-

569
GROSSE IKONE MIT DER ERWECKUNG 
DES LAZARUS 
Russland, 17. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Kowtscheg, 
Nimben vergoldet. 44,2 x 37 cm. Farbe des Hinter-
grundes abgenommen, partiell rest., Ränder erg.  

A LARGE ICON SHOWING THE RAISING 
OD LAZARUS
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes 
made of gold. The background stripped to gesso, 
partially restored, the borders later added. 44.2 x 37 
cm.

€ 3.500,-
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570
ZWEIFELDER-IKONE MIT DEM EINZUG NACH JERUSALEM UND 
DEM TEMPELGANG DER GOTTESMUTTER 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund. 31,3 
x 26,3 cm. Vier Randheilige: Johannes Chrysostomus, Demetrius, Helena und Kon-
stantin. Partiell rest.  

A TWO-PARTITE ICON SHOWING THE ENTRY INTO JERUSALEM 
AND THE ENTRY INTO THE TEMPLE
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Four selected saints on the borders: St. John 
Chrysostom, Dimitry, Helena and Constantine. Partially restored. 31.3 x 26.3 cm.

€ 1.000,-

571
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEM EINZUG NACH JERUSALEM 
Russland, 19./20. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei. 48 x 53,2 cm. Mo-
derne Übermalungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE ENTRY INTO JERUSALEM
Russian, 19th/20th century

Oil on wood panel. Recently overpainted. 48 x 53.2 cm.

€ 550,-

572
IKONE MIT DEM EINZUG CHRISTI NACH JERUSALEM 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei. 31,4 x 25,5 cm. 
Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE ENTRY INTO JERUSALEM
Russian, 2nd half 19th century

Oil on wood panel. Restorations. 31.4 x 25.5 cm.

€ 150,-
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573
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEM EINZUG 
CHRISTI NACH JERUSALEM 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ei-
tempera auf Kreidegrund. 44,2 x 53,3 cm. Farbe des Hin-
tergrundes und Randes abgenommen, vertikaler Riss rest., 
Retuschen.  

A LARGE ICON SHOWING THE ENTRY INTO 
JERUSALEM
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. The background and border 
stripped to gesso, vertical crack restored, areas of retouch-
ing. 44.2 x 53.3 cm.

€ 650,-

574
SELTENE UND GROSSE IKONE MIT DER GOT-
TESMUTTER POKROW UND ZWÖLF HOCH-
FESTEN 
Russland, 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei pro!lierten Rückseiten-
Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, versil-
berter Hintergrund goldfarben lasiert. 44,2 x 37 cm. 
Vertikaler Riss rest., Bereibungen.  

A RARE AND LARGE ICON SHOWING THE 
POKROW WITHIN A SURROUND OF TWELVE 
MAJOR FEASTS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background 
made of silver, covered by a golden lacquer. Vertical crack 
restored, wearings. 44.2 x 37 cm.

€ 700,-
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575
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GEBURT DER GOT-
TESMUTTER 
Russland, im Stil von Mikhail Nesterow, Anfang 20. Jh. 

Schwere Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreide-
grund. 56 x 64 cm. Partiell rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE NATIVITY OF THE MOTH-
ER OF GOD
Russian, in the style of Mikhail Nesterov, early 20th century

Oil on wood panel. Partially restored. 56 x 64 cm.

€ 1.500,-

576
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEM EINZUG CHRISTI 
Russland, in der Art von Mikhail Nesterow, Anfang 20. Jh. 

Schwere Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreide-
grund. 56,5 x 64,3 cm. Partiell rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE ENTRY INTO JERUSALEM
Russian, in the style of Mikhail Nesterov, early 20th century

Oil on wood panel. Partially restored. 56.5 x 64.3 cm.

€ 2.000,-

577
MONOGRAMMIST V.L.F.
Tätig Anfang 20. Jh.

GROSSE IKONE MIT DEM EINZUG CHRISTI NACH JERU-
SALEM 
Russland, datiert 1913 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmale-
rei. 38 x 25,3 cm. Unten rechts monogrammiert ‚V.L.F.‘. Verso Bleistif-
beschriftung mit Datierung ‚1917 Sept. 14‘.  

MONOGRAMIST V.L.F.
Active early 20th century

A LARGE ICON SHOWING THE ENTRY INTO JERUSALEM
Russian, dated 1913

Oil on wood panel. Monogramed lower right. On the reserve inscribed 
and dated ‚1917 Sept. 14‘. 38 x 25.3 cm.

€ 6.500,-
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578
IKONE MIT DEM EINZUG CHRISTI NACH JERUSALEM 
Griechenland, Ende 16. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Goldgrund. 37 x 30,5 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE ENTRY INTO JERUSALEM
Greek, late 16th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Minimally restored. 37 x 30.5 cm.

€ 4.000,-
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579
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEN HOCHFESTEN DES 
ORTHODOXEN KIRCHENJAHRES 
Russland, Newjansk, 3. Viertel 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten- und zwei Stirnseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund über Leinwand, Goldgrund. 53,5 x 
44,7 cm. Partielle Bereibungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE RESURRECTION OF 
CHRIST AND THE DESCENT INTO HELL SURRONDED BY 
THE MOST IMPORTANT CHURCH FEASTS
Russian, Nevyansk, 3rd quarter 19th century

Tempera on a wood panel. Finely executed on a gold ground. Minimally 
worn. 53.5 x 44.7 cm.

€ 800,-

580
SEHR SELTENE, DATIERTE IKONE MIT DEM PREDIGTEN 
CHRISTUS IM TEMPEL (BEGINN DES KIRCHENJAHRES) 
Russland, datiert 1907 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
Nimben und Rand vergoldet. 33,3 x 29,3 cm. Am unteren rechten Rand 
kyrillisch bezeichnet und datiert ‚7416‘. Zwei Randheilige: Schutzengel 
und Maksim. Jedes Jahr am 1. September zelebriert die orthodoxe Kir-
che den Beginn des Kirchenjahres in einem Zyklus von Gebeten und 
Gedächtnissen. Für den ersten Tag des liturgischen Jahres sind acht Le-
sungen vorgesehen, drei aus dem Alten Testament und fünf aus dem 
Neuen Testament, die im Morgengottesdienst und während der Gött-
lichen Liturgie vorgetragen werden. Die Evangeliumslesung in der 
Göttlichen Liturgie ist dem Lukas-Evangelium (4:16-22) entnommen. 
Dieser Abschnitt aus der Heiligen Schrift führt das erste Auftreten des 
Herrn in der Öffentlichkeit vor Augen. Die Lesung berichtet davon, wie 
er in der Synagoge aus dem Buch des heiligen Propheten Jesaja vorliest 
und der Welt die vorverkündenden Worte des Propheten auslegt: In 
Christus erfüllen sich alle Vorhersagen und Prophezeiung der Gottsu-
cher des Alten Bundes. Hier wird symbolisiert, wie der Beginn des mes-
sianischen Wirkens Jesu in der Öffentlichkeit und der Beginn des kirch-
lichen Jahres in Eins zusammenfallen. Nach der orthodoxen liturgischen 
Tradition kam Jesus nach Nazareth, um am 01. September die Frohe 
Botschaft, das Euangelion seines heilbringenden Wirkens, zu beginnen. 
Es ist eine wichtige geistlich-theologische Aussage, wenn die heilige 
Kirche in ihren Gottesdiensten den Beginn des liturgischen Jahres und 
den ersten Tag des öffentlichen Auftretens Jesu Christi miteinander ver-
bindet. Im liturgischen Vollzug wird dieses Geschehen in Nazareth für 
die Gemeinde vergegenwärtigt. Die Kirche lässt sie pädagogisch-litur-
gisch erfahren, dass Christus zu ihnen genauso spricht, wie er zu Seinen 
Zeitgenossen in Nazareth gesprochen hat. Min. berieben.  

A VERY RARE AND DATED ICON SHOWING CHURCH 
NEW YEAR COMMEMORATED ON 1 SEPTEMBER
Russian, dated 1907

Tempera on wood panel. Finely executed in great detail with golden 
haloes. The two selected saints on the gilt borders showing the Guarian 
Angel and St. Maksim. Inscribed in Cyrillic and dated ‚7416‘ on the 
lower right. Minimally worn. 33.3 x 29.3 cm.

The !rst day of the Church New Year is also called the beginning of the 
Indiction. According to Holy Tradition, Christ entered the synagogue 
on September 1 to announce his mission to mankind (Luke 4:16-22). At 
that time, Jesus came to Nazareth, where he had been brought up; and 
he went to the synagogue, as his custom was, on the sabbath day. And he 
stood up to read; and there was given to him the book of the prophet 
Isaiah. He opened the book and found the place where it was written, 
„The Spirit of the Lord is upon me, because he has anointed me to preach 
good news to the poor. He has sent me to proclaim release to the captives 
and recovering of sight to the blind, to set at liberty those who are op-
pressed, to proclaim the acceptable year of the Lord.“ And he closed the 
book, and gave it back to the attendant, and sat down; and the eyes of all 
in the synagogue were !xed on him. And he began to say to them, „To-
day this scripture has been ful!lled in your hearing.“ And all spoke well 
of him, and wondered at the gracious words which proceeded out of his 
mouth.

€ 3.000,-

292 Hargesheimer | Auktion 105 

579 

 Hargesheimer | Auktion 105  293

580 



581
FESTTAGSIKONE 
Russland, um 1800 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Krei-
degrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 31,3 x 26,3 cm. 
Min. berieben.  

A FEAST DAY ICON
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel with kovcheg. The background made of silver, 
covered by a golden lacquer. Minimally worn. 31.3 x 26.3 cm.

€ 120,-

582
IKONE MIT DER VERKLÄRUNG CHRISTI 
Balkan, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes Kowtscheg, Ölmale-
rei. 31,5 x 26,8 cm. Substanzverluste im Randbereich, Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE TRANSFIGURATION OF CHRIST
Balkan, 18th century

Oil on wood panel with double kovcheg. Losses to the borders, restora-
tions. 31.5 x 26.8 cm.

€ 200,-

583
FESTTAGSIKONE MIT BASMA 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, Messingbasma. 30,7 x 26,5 cm. Min. besch.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

A FEAST DAY ICON WITH BASMA
Russian, mid 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The borders overlaid with a brass 
basma. Minimally damaged. 30.7 x 26.5 cm.

€ 120,-
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IKONE MIT DER VERKLÄRUNG CHRISTI 
Russland, um 1700 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 32 x 27,3 cm. Farbe des Hintergrundes abgenommen, partiell 
rest.  

AN ICON SHOWING THE TRANSFIGURATION OF CHRIST
Russian, circa 1700

Tempera on wood panel. The haloes made of gold. The background stripped to gesso, partially restored. 32 x 27.3 cm.

€ 2.900,-
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585
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEM LETZTEN ABEND-
MAHL AUS EINER KIRCHEN-IKONOSTASE 
Zentralrussland, 18. Jh. 

Holztafel. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 53 x 68,7 
cm. Farbaufwölbungen, Substanzverluste, min. rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

A LARGE ICON SHOWING THE LAST SUPPER FROM A 
CHURCH ICONOSTASIS
Central Russian, 18th century

Tempera on wood panel. Finely executed with golden haloes. Paint blis-
terings, losses, minimally restored. 53 x 68.7 cm.

€ 1.200,-

586
GROSSE IKONE MIT DEM LETZTEN ABENDMAHL 
Russland, un 1875 

Verbund mehrerer Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Nimben und Rand vergoldet und ornamental graviert. 29 
x 54 cm. Partiell rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE LAST SUPPER
Russian, circa 1875

Tempera on wood panel. The golden haloes and the border engraved with 
interlaced patterns. Areas of restoration. 29 x 54 cm.

€ 1.200,-

587
SELTENE IKONE MIT DER FUSSWASCHUNG DER JÜNGER 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Krei-
degrund, Nimben vergoldet. 26,6 x 21,8 cm. In spätere Tafel eingesetzt, 
min. Retuschen.  

A RARE ICON OF THE MAUNDY (FOOT WASHING)
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes made of gold. Set into 
a later panel, minor areas of retouching. 26.6 x 21.8 cm.

€ 400,-
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588
DATIERTE IKONE MIT CHRISTUS IM 
GARTEN GETHSEMANE MIT SILBER-
MONTIERUNG 
Russland, datiert 1914 (Ikone), Russland, St. 
Petersburg, Firma Morosow, 1908-1917 
(Montierung) 

Öl auf Metall auf Holz, verso Samtabdeckung. 
Silber. 26,8 x 18 cm. Punziert mit Marke der 
Bezirksbeschauadministration mit Feingehalt 
‚84‘ sowie Firmenmarke ‚MOROSOW‘ in 
Kyrillisch mit Ho"ieferantenzeichen und 
Meisterzeichen ‚AN‘ in Kyrillisch. Verso ap-
plizierte Plakette mit kyrillischer Inschrift: 
‚Dem lieben Nikandor Fjodorowitsch Podpa-
daew als Erinnerung von seinen Kolleginnen 
und Kollegen der 2. Sankt-Petersburger Ge-
sellschaft des Wechselseitigen Kredits. 5. Fe-
bruar 1914.‘ Punktuelle Einstimmungen.  

A DATED ICON SHOWING CHRIST 
IN AGONY WITH A SILVER-MOUNT
Russian, dated 1914 (icon), Russian, St. Pe-
tersburg, !rm of Morozov, 1908-1917 
(mount)

Oil on metal laid down on a wood panel with 
velvet backing. The silver mount marked 
with assayer‘s mark, 84 standard, !rm‘s mark 
‚MOROZOV‘ in Cyrillic with Imperial war-
rant and master‘s mark ‚AN‘ in Cyrillic. Min-
imally restored. On the reverse applied with a 
plaque with Cyrillic inscription, dated ‚1914‘. 
26.8 x 18 cm.

€ 1.200,-

589
IKONE MIT CHRISTUS AM ÖLBERG 
Russland, Ende 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölmalerei. 31 x 26,4 cm. Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING CHRIST ON THE MOUNT OF OLIVES
Russian, late 19th century

Oil on wood panel. Restorations. 31 x 26.4 cm.

€ 200,-
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590
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG UND HÖLLEN-
FAHRT CHRISTI, DER PASSION CHRISTI UND 16 HOCHFESTEN DES 
 ORTHODOXEN KIRCHENJAHRES 
Zentralrussland, Palech, um 1800 

Aus zwei Laubholz-Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit zwei pro!lierten Rücksei-
ten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 52,7 x 43,7 cm. Kanten min. best.  

A LARGE ICON SHOWING THE RESURRECTION OF CHRIST AND THE 
DESCENT INTO HELL WITHIN A SURROUND OF THE PASSION CYCLE 
AND 16 MAIN LITURGICAL FEASTS
Central Russian, Palekh, circa 1800

Tempera on wood panel. Finely executed in great detail on a gold ground. The edges 
minimally chipped. 52.7 x 43.7 cm.

€ 4.000,-

591
ERWEITERTE FESTTAGSIKONE MIT DEM PASSIONSZYKLUS UND DEN 
VIER EVANGELISTEN 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Massive Laubholz-Tafel. Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund vergoldet, Gewand-
falten in Assistgold. 36,2 x 30,4 cm. Kleinere Retuschen.  

AN ICON SHOWING THE RESURRECTION OF CHRIST AND THE DE-
SCENT INTO HELL WITH THE PASSION CYCLE AND 16 MAIN LITURGI-
CAL FEASTS AND THE EVANGELISTS
Russian, early 19th century

Tempera on wood panel. The background gilded. Minimally restored. 36.2 x 30.4 cm.

€ 500,-

592
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS VOR PONTIUS PILATUS 
Russland, um 1800 

Verbund zweier Laubholz-Bretter. Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 22,6 
x 18 cm. Kanten min. best.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST BEFORE PONTIUS PILATE
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. The borders minimally chipped. 
22.6 x 18 cm.

€ 700,-
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594
SATZ VON ZWÖLF IKONEN AUS EINER KIRCHEN-IKO-
NOSTASE MIT DER PASSION CHRISTI 
Russland, Mitte 18. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Kowtscheg, partielle Vergoldung. 
34,5 x 30,5 cm. Partiell rest.  

A SET OF TWELVE ICONS FROM A CHURCH ICONOSTASIS 
SHOWING THE PASSION OF CHRIST
Russian, mid 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed with golden highlights. 
Partially restored. 34.5 x 30.5 cm.

€ 15.000,-

593
IKONE MIT DEM DORNENGEKRÖNTEN CHRISTUS MIT 
OKLAD 
Russland, Mitte 19. Jh. (Ikone), Russland, Mitte 19. Jh. (Oklad) 

Holztafel mit rückseitiger Stoffabdeckung. Ölmalerei. versilbertes Mess-
ingoklad. 31 x 25,7 cm. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST WITH THE CROWN OF 
THORNS WITH OKLAD
Russian, mid 19th century (icon), Russian, mid 19th century (oklad)

Oil on wood panel with cloth backing. Overlaid with a silvered brass 
oklad. Partially restored. 31 x 25.7 cm.

€ 800,-
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595
MONUMENTALE IKONE MIT DEM MANDYLION 
Russland, 17. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund, partielle Vergoldung. 70 x 53,6 cm. Partiell rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE MANDYLION
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed with gold highlights. 
Partially restored. 70 x 53.6 cm.

€ 2.000,-

596
SEHR SELTENE UND MONUMENTALE IKONE MIT DEM MANDYLION UND SEINER LEGENDE 
Nordrussland, Ende 16. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund. 71,3 x 56,5 cm. Farbe des Hintergrundes und 
Randes abgenommen, partielle Restaurierungen.  

A VERY RARE AND MONUMENTAL ICON SHOWING THE MANDYLION WITH THE STORY OF THE HOLY FACE
North Russian, late 16th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background and border stripped to gesso/wood, partially restored. 71.3 x 56.5 cm.

€ 48.000,-
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597
IKONE MIT DEM MANDYLION 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Dop-
peltes Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund. 31,5 x 
27,3 cm. Farbe des Hintergrundes und Randes abgenom-
men, Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE MANDYLION
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. The back-
ground and border stripped to gesso, restorations. 31.5 x 
27.3 cm.

€ 300,-

598
IKONE MIT DEM ERLÖSER MIT DEM NASSEN 
BART 
Balkan, um 1700 

Laubholz-Tafel, Eitempera auf Kreidegrund. 31,9 x 25,7 
cm. Randbeschädigungen, Substanzverluste.  

AN ICON SHOWING THE SAVIOUR WITH THE 
WET BEARD
Balkan, circa 1700

Tempera on wood panel. Damages to the borders, losses. 
31.9 x 25.7 cm.

€ 120,-
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IKONE MIT DEM MANDYLION MIT SILBER-OKLAD 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, St. Petersburg, 1896-1908 (Oklad) 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Kowtscheg, Nimben vergoldet. Silber, getrieben und graviert. 31,2 x 26,8 cm. Punziert mit Marke der Bezirks-
beschauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚I.G.‘ in Kyrillisch. Sechs Randheilige, darunter der heilige Alexander Newski. Auf der 
Rückseite applizierte Messingplakette mit kyrillischer Inschrift: Lieber Gott, beschütze deinen Diener Pawel vor Krankheit und Armut und mache, 
dass er für immer ein aufrichtiger Christ ist, ein ehrlicher Arbeiter, ein guter Familienvater, der 
seine Familie und seine Nächsten liebt und ihnen hilft so viel es geht, besonderes den Kindern und 
den Alten. Und dafür soll er glücklich sein. Ein Segen dem geliebten und gehorsamen Sohn Pawel 
von seiner liebenden Mutter. 1. August 1876 - 1. August 1901‘. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE MANDYLION WITH A SILVER OKLAD
Russian, 18th century (icon), Russian, St. Petersburg, 1896-1908 (oklad)

Tempera on wood panel with kovcheg and velvet backing. Six selected saints on the borders, St. 
Alexander Nevsky among them. Overlaid with a !nely chased and engraved silver-gilt oklad. 
Marked with assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚I.G.‘ in Cyrillic. Partially restored. On 
the reverse applied plaque with Cyrillic dedication inscription, dated 1901. 31.2 x 26.8 cm.

€ 1.200,-
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600
BEDEUTENDE UND GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEM MANDYLION (DAS NICHT 
VON MENSCHENHAND GESCHAFFENE ANTLITZ CHRISTI) MIT SILBER-RIZA 
Russland, Moskauer Rüstkammer, Umkreis des Simon Uschakow, um 1680 (Ikone), Russland, Moskau, 
Wassilij Semenow, 1890 (Riza) 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki, verso Samtabdeckung. Eitempera auf Kreidegrund. Silber, ge-
trieben und ziseliert. 55 x 45 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und 
Meistermarke ‚WS‘ in Kyrillisch. Vor einem dunkem Hintergrund erscheint das Antlitz Christi auf 
einem weißen Tuch, das in den oberen Ecken geknotet ist. Der ernste Blick Christi ist auf den Betrachter 
gerichtet. Sowohl ikonographisch als auch stilistisch lehnt sich diese Ikone eng an die Vorbilder von 
Simon Uschakows an. Kleinere Substanzverluste.  

AN IMPORTANT AND LARGE ICON OF THE MANDYLION WITH A SILVER RIZA
Russian, Moscow, Kremlin Armory Workshops, Circle of Simon Ushakov, circa 1680 (icon), Russian, 
Moscow, Vassily Semenov, 1890 (riza)

Tempera on wood panel with velvet backing. The face of Christ impressed on a cloth with its two upper 
corners knotted. Christ‘s melancholic gaze directed towards the beholder, his realistic features devoid of 
sharp outlines, instead modelled with a variety of shades. The preparatory base of the "esh painted in 
olive, the shape and volume of the characteristics de!ned with red and beige hues, the shadows in tones 
of brown; the parted, shoulder-length hair and smooth, short beard depicted in saturated brown. The 
Mandylion set against a densely dark background, thus looking exaggeratedly dramatic. Overlaid with 
a !nely chased and embossed silver riza. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and 
master‘s mark ‚VS‘ in Cyrillic. Minor losses. 55 x 45 cm.

€ 2.000,-
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601
IKONE MIT DEM MANDYLION 
Russland, 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund. 31 x 25,5 cm. Farbe des Hintergrundes ab-
genommen, min. rest.  

AN ICON SHOWING THE MANDYLION
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background stripped to ges-
so, minimally restored, 31 x 25.5 cm.

€ 1.200,-

602
IKONE MIT DEM MANDYLION 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Einzeltafel. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 32 x 25,6 
cm. Vier Randheilige, darunter die Erzengel Michael und Gabriel. Par-
tiell rest.  

AN ICON SHOWING THE MANDYLION
Russian, early 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of gold. Four selected saints 
on the borders, the Archangel Michael and Gabriel among them. Par-
tially restored. 32 x 25.6 cm.

€ 500,-

603
IKONE MIT DEM MANDYLION 
Russland, um 1800 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund.  
33 x 28 cm. Farbe des Hintergrundes abgenommen, min. rest.  

AN ICON SHOWING THE MANDYLION
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. The background stripped to gesso, minimally 
restored. 33 x 28 cm.

€ 400,-
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604
IKONE MIT DEM MANDYLION 
Russland, Ende 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, Vergoldung. 32,5 x 27,6 cm. 
Vier Randheilige, darunter der Schutzengel. Bereibun-
gen, min. rest.  

AN ICON SHOWING THE MANDYLION
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a 
gold ground. Four selected saints on the borders, the 
Guardian Angel among them. Wearings, minimally 
restored. 32.5 x 27.6 cm.

€ 300,-

605
DATIERTE IKONE MIT DEM MANDYLION 
Russland, datiert 1806 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben la-
siert. 35 x 29 cm. Am unteren Rand Datierung. Partiell 
rest.  

A LARGE DATED ICON SHOWING THE 
 MANDYLION
Russian, dated 1806

Tempera on wood panel. The background made of silver, 
covered by a golden lacquer. Dated lower right. Partial-
ly restored. 35 x 29 cm.

€ 2.000,-
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606
IKONE MIT DEM MANDYLION 
Russland, um 1800 

Laubholz-Tafel mit zwei pro!lierten Rückseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 31,1 x 25,6 cm. 
Partielle Farbverluste retouchiert.  

AN ICON SHOWING THE MANDYLION
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. 
Losses, areas of retouching. 31.1 x 25.6 cm.

€ 500,-

607
GROSSE IKONE MIT DEM MANDYLION 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Nimben vergoldet. 40,3 x 34,5 cm. Min. 
Farbabsplitterungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE MANDYLION
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Minor losses. 
40.3 x 34.5 cm.

€ 500,-
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608
GROSSFORMATIGE UND SELTENE IKONE 
MIT DEM MANDYLION UND DER ABGAR-
LEGENDE 
Russland, Guslicy, Mitte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 45 x 
38,3 cm. Min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE MANDYLION 
AND THE LEGENDARIUM OF ABGAR
Russian, Guslicy, mid 19th century

Tempera on wood panel. Finely executed in great de-
tail. The haloes made of gold. Minimally restored. 45 x 
38.3 cm.

€ 2.800,-

609
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEM 
 MANDYLION 
Russland, 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki 
(verloren). Eitempera auf Kreidegrund, partielle Ver-
goldung. 52,8 x 44,5 cm. Farbaufwölbungen mit Farb-
absplitterungen, partiell rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE MANDYLION
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The haloes and details made of 
gold. Paint blisterings with losses, partially restored. 
52.8 x 44.5 cm.

€ 300,-
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610
IKONE MIT DEM MANDYLION 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei. 31 x 24,7 cm. Vertikale 
Rissbildung, partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE MANDYLION
Russian, early 19th century

Oil on wood panel. Vertical crack, partially restored. 31 x 24.7 cm.

€ 360,-

611
GROSSFORMATIGE ERWEITERTE FESTTAGSIKONE MIT DEM PASSIONS-
ZYKLUS UND 16 HOCHFESTEN 
Russland, um 1875 

Verbund dreier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, versil-
berter Hintergrund goldfarben lasiert, ornamentale Gravuren. 51,8 x 43,6 cm. Bereibun-
gen, partiell rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE RESURRECTION OF CHRIST AND THE 
DESCENT INTO HELL WITHIN THE PASSION CYCLE AND 16 MAIN 
LITURGICAL FEASTS
Russian, circa 1875

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a golden lacquer. The 
borders ornately incised and painted in faux enameling. Wearings, partially restored. 51.8 
x 43.6 cm.

€ 350,-

612
IKONE MIT DEM MANDYLION 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Nimbus vergoldet. 
31 x 25,2 cm. Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE MANDYLION
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Executed with a golden halo. Restorations. 31 x 25.2 cm.

€ 400,-
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613
IKONE MIT DEM MANDYLION MIT SILBER-OKLAD 
Russland,19. Jh. (Ikone), Russland, Nischni Nowgorod, Matweij Fedorow Telog-
reew, 1834 (Oklad) 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (einer verloren). Doppeltes Kowtscheg, Öl-
malerei auf Kreidegrund. Silber, getrieben. 32,2 x 28 cm. Punziert mit Stadtmar-
ke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke ‚MT‘. Min. berie-
ben.  

AN ICON SHOWING THE MANDYLION WITH A SILVER OKLAD
Russian, 19th century (icon), Russian, Nizhny Novgorod, Matvey Fedorov 
Telogreev, 1834 (oklad)

Oil on wood panel with double kovcheg. Overlaid with a !nely chased and em-
bossed silver oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and 
master‘s mark ‚MT‘. Minimally worn. 32.2 x 28 cm.

€ 1.200,-

614
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEM MANDYLION 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partielle Vergoldung. 53,5 x 44 cm. Restau-
rierungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE MANDYLION
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Executed with golden haloes. Restorations. 53.5 x 44 cm.

€ 1.200,-
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615
GROSSFORMATIGE ERWEITERTE FESTTAGS-
IKONE MIT DEM PASSIONSZYKLUS UND 16 
HOCHFESTEN 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, Goldgrund, ornamentale Punzierungen. 53,3 x 
44 cm. Auf dem Rand erscheinen vier Randheilige sowie 
die vier Evangelisten in den Ecken. Punktuelle Retu-
schen.  

A LARGE ICON SHOWING THE RESURREC-
TION OF CHRIST AND THE DESCENT INTO 
HELL SURROUNDED BY THE PASSION CYCLE 
AND 16 MAJOR FEASTS OF THE CHURCH
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed 
on a gold ground. Four selected saints on the borders, the 
corners with the Four Evangelists, all rendered in bright 
colors and with the drapery heightened with chrysogra-
phy. The wood gilded and incised to resemble a chased 
gilded silver oklad. Minimally restored. 53.3 x 44 cm.

€ 1.500,-

616
GROSSFORMATIGE STAUROTHEK MIT DER 
KREUZIGUNG CHRISTI, DER KREUZ-
ABNAHME UND DER GRABLEGUNG 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Ver-
goldung. Bronze, relie!ert gegossen und emailliert. 53,3 
x 44 cm. Partielle Substanzverluste.  

A LARGE STAUROTHEK ICON SHOWING THE 
CRUCIFIXION, THE DESCENT FROM THE 
CROSS AND THE ENTOMBMENT OF CHRIST
Russian, 19th century

Tempera on wood panel, partially gilded. A brass and 
enamel cruci!x set into the panel. Losses. 53.3 x 44 cm.

€ 300,-
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STAUROTHEK MIT DER KREUZIGUNG 
CHRISTI 
Russland, um 1900 

Laubholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitem-
pera auf Kreidegrund, Hintergrund und Rand ver-
goldet und ornamental punziert, Bronze, teils email-
liert. 35 x 31,2 cm. Kleinere Substanzverluste.  

A STAUROTHEK ICON SHOWING THE 
CRUCIFIXION OF CHRIST
Russian, circa 1900

Tempera on wood panel. The background and the 
borders ornately incised and painted in faux enam-
eling. Minor losses. 35 x 31.2 cm.

€ 120,-

618
STAUROTHEK-IKONE MIT DER KREUZI-
GUNG CHRISTI 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund dreier Laubholz-Bretter mit zwei Rücksei-
ten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund 
und Rand ornamental punziert. Eingearbeitetes 
Bronzekreuz mit Email. 30,6 x 26,2 cm. Zwei Rand-
heilige: Erzengel Michael und heiliger Alexander 
Newski. Min. Farbaufwölbung, Vergoldung berie-
ben.  

A STAUROTHEK ICON SHOWING THE 
CRUCIFIXION OF CHRIST
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. The background including 
the haloes and border made of gold, the stylised dec-
oration emulating contemporary metal oklads. A 
brass and enamel cruxi!x set into the panel. Two se-
lected saints on the borders: the Archangel Michael 
and St. Alexander Nevsky. Minor paint blisterings, 
gilding worn. 30.6 x 26.2 cm.

€ 200,-
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619
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER KREUZIGUNG 
 CHRISTI UND ZWEI GNADENBILDERN DER GOTTES-
MUTTER MIT OKLAD 
Russland, um 1800 (Ikone), Russland, Mitte 19. Jh. (Oklad) 

Verbund zweier Bretter mit zwei pro!lierten Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. Getrie-
benes Messingoklad. 45,4 x 36,7 cm. Mittig eingesetztes Bronzekreuz. 
Sechs Randheilige, darunter der Schutzengel und der heilige Alexius. 
Substanzverluste.  

A LARGE STAUROTHEK ICON SHOWING THE CRUCIFIX-
ION OF CHRIST AND TWO IMAGES OF THE MOTHER OF 
GOD WITH OKLAD
Russian, circa 1800 (icon), Russian, mid 19th century (oklad)

Tempera on wood panel with kovcheg. A brass cruci!x set into the pan-
el. Overlaid with a brass oklad. Losses. Six selected saints on the borders, 
the Guardian Angel among them. 45.4 x 36.7 cm.

€ 200,-

620
IKONE MIT DER KREUZIGUNG CHRIST UND DEN VIER 
EVANGELISTEN (BESCHLAG EINES EVANGELIUMS?) 
Zentralrussland, Palech, Anfang 19. Jh. 

Einzeltafel mit im Hochrelief gearbeiteten Kartuschen-Bildfeldern, Ei-
tempera auf Kreidegrund, Vergoldung. 35,6 x 22,1 cm. Vergoldung 
partiell berieben, min. Farbabsplitterungen.  

AN ICON SHOWING THE CRUCIFIXION OF CHRIST AND 
THE FOUR EVANGELISTS (COVER OF A BOOK OF GOS-
PELS?)
Central Russian, Palekh, early 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed in great detail on 
a gold ground. Gilding partially worn, minor losses. 35.6 x 22.1 cm.

€ 1.200,-
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IKONE MIT DER KREUZIGUNG CHRISTI 
Russland, um 1800 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, Nimben und Rand vergoldet. 27,6 x 24,8 cm. Vier Rand-
heilige: Simeon, Modest, Prophet Elias und Blasius. Punktuelle 
Einstimmungen.  

AN ICON SHOWING THE CRUCIFIXION OF CHRIST
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. The haloes and the border made of gold. 
Four selected saints on the borders: Symeon, Modestus, the 
prophet Elijah and St. Blaise. Minor areas of retouching. 27.6 x 
24.8 cm.

€ 1.500,-

622
KLEINES TRIPTYCHON MIT DER SYNAXIS DER 
ERZENGEL, DER KREUZIGUNG CHRISTI UND DER 
ENTHAUPTUNG JOHANNES DES VORLÄUFERS 
Russland, 18. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Kowtscheg, Goldgrund. 
Messingmontierung. 10,5 x 25,5 cm (geöffnet). Partiell rest.  

A SMALL TRIPTYCH SHOWING THE SYNAXIS, THE 
CRUCIFIXION OF CHRIST AND THE BEHEADING 
OF ST. JOHN THE FORERUNNER
Russian, 18th century

Tempera on wood panels with kovcheg. Executed on a gold 
ground. Brass mount. Partially restored. 10.5 x 25.5 cm (extend-
ed).

€ 600,-

623
IKONENFRAGMENT MIT DEM HEILIGEN JOHANNES UND LONGINUS 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel. Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 29 x 14,3 cm. Min. rest.  

A FRAGMENT OF AN ICON SHOWING ST. JOHN AND LONGINUS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Minimally restored. 29 x 14.3 cm.

€ 120,-
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624
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER KREUZIGUNG CHRISTI UND 
ZWEI GNADENBILDERN DER GOTTESMUTTER 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei pro!lierten Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
Hintergrund vergoldet. 44,2 x 38,8 cm. Punktuelle Einstimmungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE CRUCIFIXION OF CHRIST AND 
TWO IMAGES OF THE MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Minor areas of retouching. 
44.2 x 38.8 cm.

€ 200,-

625
STAUROTHEK MIT DER KREUZIGUNG CHRISTI UND AUSGE-
WÄHLTEN HEILIGEN 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund über Lein-
wand, partielle Vergoldung. 35,9 x 30 cm. Min. Farbverluste, unterer Rand rest.  

A STAUROTHEK ICON SHOWING THE CRUCIFIXION OF CHRIST 
AND SELECTED SAINTS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Executed with gold details. Minor losses, the lower bor-
der restored. 35.9 x 30 cm.

€ 150,-

626
SEGENSKREUZ 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Nimben vergoldet. 33,5 x 17,2 cm. Risse 
rest.  

A CRUCIFIX
Russian, 19th century

Tempera on wood. With gilded haloes. Cracks restored. 33.5 x 17.2 cm.

€ 200,-
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627
GROSSFORMATIGE STAUROTHEK MIT DER KREUZI-
GUNG, DER KREUZABNAHME UND DER GRABLEGUNG 
CHRISTI 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Aus zwei Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit zwei Rückseiten-
Sponki (einer verloren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Hin-
tergrund vergoldet. Eingearbeitetes Bronzekruzi!x. 46,7 x 40,2 cm. 
Min. Brand"eck.  

A LARGE ICON SHOWING THE CRUCIFIXION, THE DEPO-
SITION AND THE ENTOMBMENT OF CHRIST
Russian, early 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a gold ground. A 
brass cruci!x set into the panel. Minor burn mark. 46.7 x 40.2 cm.

€ 600,-

628
GROSSES KRUZIFIX 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partielle Versilberung goldfarben 
lasiert. 56 x 32 cm. Kanten min. best., min. rest.  

A LARGE CRUCIFIX
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. The edges minimally chipped, minimally restored. 56 x 
32 cm.

€ 300,-
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629
GROSSE IKONE MIT DER KREUZIGUNG CHRISTI 
Russland, Guslicy, Mitte 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, par-
tielle Vergoldung. 44,3 x 38,4 cm. Zwei Randheilige. Min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE CRUCIFIXION OF CHRIST
Russian, Guslicy, mid 19th century

Tempera on wood panel. The haloes and the border made of gold. Two 
selected saints on the borders. Minimally restored. 44.3 x 38.4 cm.

€ 1.200,-

630
KRUZIFIX MIT DER KREUZIGUNG CHRISTI 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partielle Versilberung. 33,4 x 18 
cm. Risse min. rest.  

A CRUCIFIX
Russian, 19th century

Tempera on wood. The haloes made of silver. Cracks minimally restored. 
33.4 x 18 cm.

€ 300,-

631 A
GROSSFORMATIGE STAUROTHEK MIT DER  
KREUZIGUNG CHRISTI 
Russland, 19. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki (einer verloren). Eitempera 
auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. Messing, relie!ert gegossen und 
vergoldet. 53,2 x 44,4 cm. Min. Farbabsplitterungen.  

A LARGE STAUROTHEK ICON SHOWING THE CRUCIFIX-
ION OF CHRIST
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Finely executed on a gold ground. A gilded 
brass cruci!x set into the panel. Minor losses. 53.2 x 44.4 cm.

€ 800,-
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631
MONUMENTALES IKONOSTASEN-KREUZ 
Russland, Mstera, um 1880 

Eitempera auf Kreidegrund aud Holz, partielle Vergoldung. 107 x 85 cm.  

A MONUMENTAL CRUCIFIX FROM A CHURCH  
ICONOSTASIS
Russian, Mstera, circa 1880

Tempera on wood panel. Finely executed in great detail with golden 
haloes. 107 x 85 cm.

€ 15.000,-
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632
GROSSFORMATIGE STAUROTHEK MIT DER KREUZIGUNG CHRIS-
TI UND AUSGEWÄHLTEN HEILIGEN 
Russland, um 1870 

Laubholz-Tafel mit zwei pro!lierten Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, Goldgrund ornamental punziert. Bronze, relie!ert gegossen und vergoldet. 
53,5 x 44 cm. Min. Farbabsplitterungen.  

A LARGE STAUROTHEK ICON SHOWING THE CRUCIFIXION OF 
CHRIST AND SELECTED SAINTS
Russian, circa 1870

Tempera on wood panel. The drapery heightened with chrysography, the wood 
gilded and incised to resemble a chased gilded silver oklad. Minor losses. 53.5 x 
44 cm.

€ 1.200,-

633
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GRABLEGUNG CHRISTI 
Russland, Newjansk, 19. Jh. 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitem-
pera auf Kreidegrund, Hintergrund vergoldet. 35,5 x 44,5 cm. Vertikaler Riss 
rest., Bereibungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE ENTOMBMENT OF CHRIST
Russian, Nevyansk, 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Vertical crack restored, wear-
ings. 35.5 x 44.5 cm.

€ 750,-

634
MONUMENTALE IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG UND HÖL-
LENFAHRT CHRISTI MIT ZWÖLF HOCHFESTEN 
Russland, Vetka, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitempera auf 
Kreidegrund, Goldgrund. 71,2 x 60,5 cm. Kanten teils best., min. rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE RESURRECTION OF 
CHRIST AND THE DESCENT INTO HELL WITHIN A SURROUND 
OF TWELVE MAJOR FEASTS
Russian, Vetka, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. Executed in bright colours on a gold ground. The edges 
chipped, minimally restored. 71.2 x 60.5 cm.

€ 1.500,-
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635
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER HÖLLENFAHRT 
CHRISTI MIT DER BEFREIUNG DER VORVÄTER AUS 
DEM HADES 
Rumänien, um 1700 

Laubholz-Tafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Eitempera auf Krei-
degrund. 49 x 37,2 cm. Vertikale Rissbildung.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

A LARGE ICON SHOWING THE DESCENT INTO HELL 
AND THE HARROWING OF HELL
Romanian, circa 1700

Tempera on wood panel. Minor vertical crack. 49 x 37.2 cm.

€ 1.800,-

636
MONUMENTALE IKONE MIT DEN DREI FRAUEN AM 
LEEREN GRAB 
Karpatenregion, 17. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Holz, teils ge-
schnitzt. Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund ornamental graviert. 
122 x 82 cm. Umfangreiche Inschrift am unteren Rand. Partielle 
Substanzverluste.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE THREE MARYS 
AT THE TOMB
Carpathian Region, 17th century

Tempera on wood panel. Within a carved frame. The golden back-
ground etched with scrolling foliage. Vertical crack, minor losses. In-
scription on the lower border. 122 x 82 cm.

€ 120,-
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GROSSES KRUZIFIX-PODEST MIT DER BEWEINUNG UND GRABLEGUNG CHRISTI 
Veneto-Kretisch, Ende 15. Jh. 

Nadelholz, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 28,5 x 104 cm. Am linken Rand steht der geöffnete Sarkophag. Mittig liegt der tote 
Leib Christi auf einem rosafarbenem Stein. Die Gottesmutter hält seinen Kopf mit seinen Händen umfangen. Im Hintergrund trauert Maria Magda-
lena und eine weibliche Figur. Johannes küsst die linke Hand Christi. Nikodemus und Joseph von Arimathäa schließen sich rechts von ihm an. Am 
rechten Rand erscheint Golgatha mit den Gebeinen Adams. Kleinere Retuschen.  

A LARGE PEDESTAL SHOWING THE LAMENTATION AND ENTOMBEMENT OF CHRIST
Veneto-Cretan, late 15th century

Tempera on wood. Executed on a gold ground. The front showing the grief for Christ. The Virgin supporting the upper part of the corpse and kissing 
his face. Behind Mary Magdadene accompanied by a woman in mourning. The !gures opposite balancing the composition, John holding Christ‘s left 
hand, The city of Jerusalem with a mountain-range portrayed in the background. The sky rendered in gold. Minimally restored. 28.5 x 104 cm.

€ 9.000,-

638
EMMANUEL TZANES
1610 Rethymno - 1690 Venedig (Umkreis)

IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG CHRISTI 
Griechenland, Kreta, 17. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei aufgenagelten Rückseiten-Sponki (verloren). Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 31,8 x 24,4 cm. In der verti-
kalen Bildachse steht Christus auf dem geschlossenen Sarkophag. Dieser wird von drei Soldaten entouriert. Eine vierte Gestalt mit breitkrempigen Hut 
verfolgt ebenfalls das Geschehen. Im Hintergrund erscheint eine hügelige Landschaft mit der miniaturhaften Wiedergabe Jerusalems und dem Berg 
Golgatha. Kleinere Fehlstellen im Randbereich. 

Die Darstellung folgt italienischen Vorbildern des 15. Jahrhunderts und der griechischen Ikonenmalerei des Andreas Ritzos (IHS-Ikone im Byzanti-
nischen Museum in Athen) sowie des Andrea Pavias (Ikone vom Ende des 15. Jahrhunderts im Musée d‘Art et d‘Histoire in Genf. 

EMMANUEL TZANES
1610 Rethymno - 1690 Venise (Circle of)

AN ICON SHOWING THE RESURRECTION OF CHRIST
Greek, Crete, 17th century

Tempera on wood panel. Executed in bright colours on a gold ground. Christ stands on the lid of the closed marble sarcophagus holding a red vexillium 
in his left hand whilst his right is raised in a triumphal gesture, with a white loincloth and red chlamys which billows behind him echoing the move-
ment of the pendant "ag. The contours of his body accentuated with white highlights. On either side of the tomb are the three soldiers guarding the 
sepulcher, depicted in elaborate European style armour with helmets, swords and haldberds. A fourth !gure is shown wearing civilian attire with a soft 
hat. The mountainous terrain in the background with Golgatha and the city of Jerusalem beyond. Minor losses.

Following a western model, the composition is derived from quattrocento Italian painting and is !rst encountered in Greek painting in an icon by the 
15th century icon painter Andreas Ritzos of the initials JHS in the Byzantine Museum in Athen as well as an icon by Andrea Pavias of the late 15th 
century in the Musée d‘Art et d‘Histoire in Geneve.

€ 3.500,-
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GROSSE ZWEIFELDER-IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG CHRISTI 
UND AUSGEWÄHLTEN HEILIGEN 
Griechenland, 17. Jh. 

Holztafel mit zwei aufgenagelten Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
Goldgrund, ornamental punzierte Nimben. 45,6 x 32,3 cm. Kanten min. best.  

A LARGE TWO-PARTITE ICON SHOWING THE RESURRECTION OF 
CHRIST AND SELECTED SAINTS
Greek, 17th century

Tempera on wood panel. Against a golden background. Damages to the edges. 
45.6 x 32.3 cm.

€ 1.200,-
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640
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEM EINZUG CHRIST 
NACH JERUSALEM AUS EINER KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, um 1600 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Krei-
degrund. 49 x 43 cm. Substanzverluste im Randbereich, Farbe des Ran-
des abgenommen, partiell rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE ENTRY INTO JERUSALEM 
FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Russian, circa 1600

Tempera on wood panel with kovcheg. Losses to the borders, the borders 
stripped to gesso, partially restored.49 x 43 cm.

€ 1.200,-

641
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEN FRAUEN AM LEEREN 
GRAB AUS EINER KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, um 1600 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Krei-
degrund. 49 x 41,5 cm. Substanzverluste im Randbereich, Farbe des 
Randes abgenommen, partiell rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE THREE MARYS AT THE 
TOMB FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Russian, circa 1600

Tempera on wood panel with kovcheg. Losses to the borders, the borders 
stripped to gesso, partially restored. 49 x 41.5 cm.

€ 1.200,-

642
MONUMENTALE UND FEINE IKONE MIT DER HADESFAHRT CHRISTI MIT DER BEFREIUNG DER VORVÄTER UND DER 
AUFERSTEHUNG CHRISTI 
Nordrussland, um 1600 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 83 x 67 cm. In der senkrechten Bildachse steht 
Christus in einer strahlenden Mandorla auf den zerbrochenen Türen des Hades und befreit die Vorväter (Adam, Eva, Jacob, Abraham, Isaac etc.). Er 
greift Adam am Handgelenk und zeigt mit der anderen Hand den Erlösten den Weg ins Paradies. Der Griff um das Handgelenk des Adam symbolisiert 
nicht nur die erlösende Befreiung, sondern auch die Gewährung des Schutzes. Die literarische Vorlage stammt von Nikodemus: Der König der Herr-
lichkeit „streckte seine rechte Hand aus, ergriff den Urvater Adam und richtete ihn auf. Dann wandte er sich auch den übrigen zu und sprach: Her zu 
mir alle... denn seht, ich erwecke euch alle wieder durch das Holz des Kreuzes [.....]“. Im rechten Bildfeld steht der Auferstandene segnend in einer 
Aureole auf dem geöffneten Grab. Riss entlang der Brettfuge mit kleinen Substanzverlusten.  

A FINE AND MONUMENTAL ICON SHOWING THE ANASTASIS
North Russian, circa 1600

Tempera on wood panel. The haloes made of gold. The !gure of Christ is represented against a mandorla. He tramples on the broken doors of Hades. 
He drags Adam out of the open mouth of the monster that personi!es Hell. Eve is kneeling in supplication to the left of Christ. The crowd behind 
represents the Just people of the Old Testament, who were also raised by Christ during the Anastasis. In the upper part the Enoch, Elijah and the Good 
Thief in the paradise. Vertical crack, minor losses. 83 x 67 cm.

€ 8.500,-
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643
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG CHRISTI 
MIT SILBER-OKLAD 
Russland, Mitte 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Dmitrij Iwanowitsch Orlow, 
1867 (Oklad) 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki, verso Samtabdeckung. Eitempera auf 
Kreidegrund, partielle Vergoldung. Silber, getrieben, ziseliert und vergoldet. 
43,3 x 36 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ 
und Meisterzeichen ‚DO‘ in Kyrillisch. Randbereich min. rest., kleinere Farbauf-
wölbungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE RESURRECTION OF CHRIST WITH 
A SILVER OKLAD
Russian, mid 19th century (icon), Russian, Moscow, Dmitriy Ivanovitch Orlov, 
1867 (oklad)

Tempera on wood panel. Executed in detail with golden haloes. Overlaid with a 
chased and embossed silver oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 
standard and master‘s mark ‚DO‘ in Cyrillic. The border minimally restored, 
minor paint blisterings. 43.3 x 36 cm.

€ 2.500,-
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GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER AUFERSTEGUNG 
UND HÖLLENFAHRT CHRISTI MIT 16 HOCHFESTEN UND 
VERMEIL-OKLAD 
Russland, Palech, 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1877 (Oklad) 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Flaches Kowts-
cheg, Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. Silber, getrieben, ziseliert 
und vergoldet, applizierte Glasplaketten. 45 x 37,5 cm. Punziert mit 
Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke. 
Vertikaler Riss rest., Fehlstellen.  

A LARGE AND FINE ICON SHOWING THE RESURRECTION 
OF CHRIST AND THE DESCENT INTO HELL WITHIN 16 
MAIN LITURGICAL FEASTS WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, Palekh, 19th century (icon), Russian, Moscow, 1877 (oklad)

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed in great detail on 
a gold ground. Overlaid with a !nely chased and embossed silver-gilt 
oklad, set with glass plaques. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 
84 standard and master‘s mark. Veritcal crack restored, some plaques are 
lost. 45 x 37.5 cm.

€ 3.000,-

645
SELTENE DATIERTE IKONE MIT CHRISTUS ‚DER WAHRE 
WEINSTOCK‘ 
Russland, datiert 1770 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partielle Vergoldung. 55 x 41 cm. 
Am unteren Rand kyrillische Inschrift mit Datierung ‚1770‘. Vier 
Randheilige. Min. rest.  

A RARE DATED ICON SHOWING ‚CHRIST THE TRUE VINE‘
Russian, dated 1770

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, covered by a golden 
lacquer. Four selected saints on the borders. On the lower border Cyrillic 
inscribed and dated ‚1770‘. Minimally restored. 55 x 41 cm.

€ 2.000,-
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646
GROSSE FESTTAGSIKONE 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, Hintergrund vergoldet, Rand ornamental graviert. 
38,5 x 31,5 cm. Min. Farbabsplitterungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE RESURRECTION 
AND DESCENT INTO HELL WITHIN A SUR-
ROUND OF TWELVE MAIN LITURIGICAL FEASTS
Russian, mid 19th century

Tempera on wood panel. The background including the ha-
loes and border made of gold, the stylised decoration emulat-
ing contemporary metal oklads. Minor losses. 38.5 x 31.5 cm.

€ 200,-

647
KLEINE IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG 
 CHRISTI 
Russland, Ende 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, vergoldeter Hintergrund ornamental 
punziert. 22 x 17,6 cm. Rand rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE RESURRECTION 
OF CHRIST
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. The golden background with 
punched decoration. The border minimally restored. 22 x 
17.6 cm.

€ 120,-
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648
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEN FRAUEN AM 
LEEREN GRAB 
Russland, Anfang 20. Jh. 

Aus zwei Laubholz-Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit 
zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund, vergol-
deter Hintergrund und Rand graviert und farbig akzentuiert. 
53,2 x 44,4 cm.  

A LARGE ICON SHOWING THE THREE MARYS AT 
THE TOMB
Russian, early 20th century

Oil on wood panel. Against a gold tooled background, the 
patterns of spandrels and borders emulating contemporary 
metal oklads. 53.2 x 44.4 cm.

€ 2.000,-

649
MONUMENTALE IKONE MIT DEN DREI FRAUEN 
AM LEEREN GRAB 
Zentralrussland, um 1900 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, vergoldeter Hintergrund 
und Rand ornamental graviert. 107 x 79 cm.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE THREE 
MARYS AT THE TOMB
Central Russian, circa 1900

Oil on wood panel. The background with etched tracery de-
sign, the border emulating contemporary enamelwork. 107 x 
79 cm.

€ 15.000,-
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650
IKONE MIT DER HÖLLENFAHRT UND BEFREIUNG DER 
VORVÄTER AUS DEM HADES UND AUFERSTEHUNG 
CHRISTI 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (erg.). Doppeltes Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 32 x 27,2 cm. Partiell 
rest.  

AN ICON SHOWING THE DESCENT INTO HELL AND THE 
RESURRECTION OF CHRIST
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. Executed in great detail 
on a gold ground. Areas of retouching. 32 x 27.2 cm.

€ 1.200,-

651
GROSSFORMATIGE UND FEINE IKONE MIT DER AUFER-
STEHUNG CHRISTI UND DER HÖLLENFAHRT MIT DER 
BEFREIUNG DER VORVÄTER AUS DEM HADES 
Russland, 18. Jh. 

Massive Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Eitempera auf Krei-
degrund über Leinwand, Nimben und Hintergrund vergoldet. 63,5 x 49 
cm. Detailreiche und vielszenige Ausarbeitung in feiner Malerei. Auf 
dem Rand ornamentale Blattranken. Kleinere Retuschen.  

A LARGE AND FINE ICON SHOWING THE DESCENT INTO 
HELL AND THE RESURRECTION OF CHRIST
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. Finely executed in great detail. The haloes and 
the background made of gold. The detailed composition executed deli-
cately. On the border scrolling foliage on a black ground. Minimally 
restored. 63.5 x 49 cm.

€ 3.000,-
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652
IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG UND HÖLLENFAHRT 
CHRISTI MIT BASMA 
Russland, 17. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes Kowtscheg, Eitempe-
ra auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. Vergoldetes Metallbasma. 
31,8 x 25,7 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE RESURRECTION OF CHRIST 
AND THE DESCENT INTO HELL WITH BASMA
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. Executed with gold de-
tails. The border overlaid with a gilded metal basma. Minimally re-
stored. 31.8 x 25.7 cm.

€ 1.700,-

653
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER HÖLLENFAHRT UND AUFERSTEHUNG CHRISTI MIT DEN HOCHFESTEN DES ORTHO-
DOXEN KIRCHENJAHRES MIT VERMEIL-OKLAD 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1873 (Oklad) 

Schwere Zypressenholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Vergoldung. Silber, getrieben und vergoldet. 53,7 
x 44,3 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke ‚AO‘. Min. rest.  

A VERY LARGE ICON OF THE RESURRECTION AND DESCENT INTO HELL WITHIN A SURROUND OF 16 GREAT FEASTS OF 
ORTHODOXY WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, 19th century (icon), Russian, Moscow, 1873 (oklad)

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed in great detail with gold highlights. Overlaid with a !nely chased and embossed silver-gilt 
oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚AO‘. Minimally restored. 53.7 x 44.3 cm.

€ 3.500,-
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654
FESTTAGSIKONE 
Russland, um 1800 

Holztafel mit zwei pro!lierten Rückseiten-Sponki (einer verloren). Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, Goldgrund. 35,3 x 30,3 cm. Farbe des Randes abgenommen, 
partiell rest.  

A FEAST DAY ICON
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel with kovcheg. The border stripped to gesso, areas of restoration. 
35.3 x 30.3 cm.

€ 700,-

655
IKONEN-FRAGMENT MIT DER AUFERSTEHUNG UND HÖLLENFAHRT 
CHRISTI 
Russland, 17. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitempera auf Kreidegrund, partielle 
Vergoldung. 17,2 x 15,2 cm. Substanzverluste im Randbereich, min. rest.  

A FRAGMENT OF AN ICON SHOWING THE RESURRECTION OF CHRIST 
AND THE DESCENT INTO HELL
Russian, 17th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. The edges chipped, minimally re-
stored. 17.2 x 15.2 cm.

€ 500,-

656
FESTTAGSIKONE 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei schmalen Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund. 33,6 x 27 cm. Bereibungen, partiell rest.  

A FEAST DAY ICON
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Wearings, partially restored. 33.6 x 27 cm.

€ 380,-
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657
IKONE MIT DER HADESFAHRT CHRISTI UND 
DER BEFREIUNG DER VORVÄTER MIT SILBER-
BASMA 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Iwan Alekse-
jewitsch Alekseew, 1896-1908 (Basma) 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. Silber, ge-
trieben und graviert. 28,2 x 21,6 cm. Punziert mit Marke 
der Bezirksbeschauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und 
Meisterzeichen ‚IAA‘ in Kyrillisch. Verso kyrillisches Aus-
fuhretikett von 1974. Übermalungen.  

AN ICON SHOWING THE HARROWING OF HELL 
WITH A SILVER BASMA
Russian, 18th century (icon), Russian, Moscow, Ivan Alek-
seevitch Alekseev, 1896-1908 (basma)

Tempera on wood panel with kovcheg. The background and 
border gilded. Overlaid with a chased and embossed silver 
basma. Marked with assayer‘s mark, 84 standard and mas-
ter‘s mark ‚IAA‘ in Cyrillic. Overpainted. 28.2 x 21.6 cm.

€ 1.500,-

658
IKONE MIT DER HÖLLENFAHRT CHRISTI UND 
DER BEFREIUNG DER VORVÄTER AUS DEM HA-
DES 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 33,6 x 30 cm. 
Zwei Randheilige Vertikaler Riss rest.  

AN ICON SHOWING THE DESCENT INTO HELL 
AND HARROWING OF HELL
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed with gold-
en details. Two selected saints on the borders. Vertical crack 
restored. 33.6 x 30 cm.

€ 900,-
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659
GROSSE IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG UND HÖLLENFAHRT CHRISTI MIT 16 HOCHFESTEN DES ORTHODOXEN  
KIRCHENJAHRES 
Zentralrussland, um 1800 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 44,2 x 37 cm. Min. Einstimmungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE RESURRECTION OF CHRIST AND THE DESCENT INTO HELL WITHIN A CYCLE OF 16 MAIN 
LITURGICAL FEASTS
Central Russian, Palekh, circa 1800

Tempera on wood panel with kovcheg. The detailed composition executed delicately with saturated colours, on gold ground. Minor areas of retouching. 
44.2 x 37 cm.

€ 1.500,-
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GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER HÖLLENFAHRT CHRISTI UND 
DER BEFREIUNG DER VORVÄTER AUS DEM HADES 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki, Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund. 
56 x 49,2 cm. Punktuelle Retuschen, Farbe des Hintergrundes abgenommen.  

A LARGE ICON SHOWING THE DESCENT INTO HELL AND THE 
HARROWING OF HELL
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Minimally restored, the background 
stripped to gesso. 56 x 49.2 cm.

€ 2.800,-

661
KLEINE IKONE MIT DER HÖLLENFAHRT UND AUFERSTEHUNG 
CHRISTI 
Russland, Ende 18. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, auf Holztafel aufgedoppelt, Nimben ver-
goldet. 21,6 x 17,3 cm. Restaurierungen.  

A SMALL ICON SHOWING THE RESURRECTION OF CHRIST AND 
THE DESCENT INTO HELL
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel, laid down on panel. The haloes gilded. Restorations. 21.6 
x 17.3 cm.

€ 280,-
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662
FEINE IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG 
UND HÖLLENFAHRT CHRISTI 
Zentralrussland, um 1700 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle 
Vergoldung. 30,8 x 26,8 cm. Kanten min. best., 
Rand rest., kleine Einstimmungen.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/
Donau. 

A FINELY PAINTED ICON SHOWING THE 
RESURRECTION OF CHRIST AND THE 
DESCENT INTO HELL
Central Russian, circa 1700

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed in 
great detail on a gold ground. The haloes made of 
gold. The edges minimally chipped, the border re-
stored, minor areas of retouching. 30.8 x 26.8 cm.

€ 3.000,-

663
IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG UND 
HÖLLENFAHRT CHRISTI 
Russland, um 1800 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 
35,8 x 31,5 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE RESURRECTION 
OF CHRIST AND THE DESCENT INTO HELL
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely execut-
ed with golden haloes. Minimally restored. 35.8 x 
31.5 cm.

€ 1.200,-
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664
FEINE IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG 
UND DER HÖLLENFAHRT CHRISTI 
Russland, Palech, Mitte 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 35,5 
x 29 cm. Punktuelle Retuschen.  

A FINE ICON SHOWING THE ANASTASIS 
AND THE HARROWING OF HELL
Russian, Palekh, mid 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed 
in great detail with golden haloes. Minor retouching. 
35.5 x 29 cm.

€ 2.000,-

665
FEINE IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG 
CHRISTI UND DER HÖLLENFAHRT MIT DER 
BEFEIUNG DER VORVÄTER AUS DEM HADES 
Russland, Palech, Anfang 19. Jh. 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei Stirnseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergol-
det. 35,3 x 30,5 cm.  

A FINE ICON SHOWING THE RESURREC-
TION OF CHRIST AND THE DESCENT INTO 
HELL
Russian, Palekh, early 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of gold. Fine-
ly executed in bright colours. 35.3 x 30.5 cm.

€ 2.200,-
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667
FESTTAGSIKONE 
Russland, Ende 19. Jh. 

Aus drei Zypressenholz-Brettern zusammengefügtes 
Bildfeld mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 31,2 x 26,7 cm. 
Kanten min. best.  

A FEAST DAY ICON
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The edges min-
imally chipped. 31.2 x 26.7 cm.

€ 150,-

668
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER AUFER-
STEHUNG UND HÖLLENFAHRT CHRISTI 
MIT 16 HOCHFESTEN 
Russland, Syzran, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Flaches Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, Goldgrund. 44,6 x 38 cm. Min. berieben.  

A LARGE ICON SHOWING THE ANASTASIS 
WITHIN A SURROUND OF 16 MAIN LITUR-
GICAL FEASTS
Russian, Syzran, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed 
on a gold ground. Minimally worn. 44.6 x 38 cm.

€ 2.500,-
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669
IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG CHRISTI, 
HOCHFESTEN, GNADENBILDERN DER GOT-
TESMUTTER UND HEILIGEN 
Russland, St. Petersburg, Mitte 19. Jh. 

Auf drei Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit zwei 
Rückseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund über 
Leinwand. 31 x 26,5 cm. Kleinere Randbestoßungen.  

AN ICON SHOWING THE RESURRECTION OF 
CHRIST, IMAGES OF THE MOTHER OF GOD, 
MAIN FEASTS AND SAINTS
Russian, St. Petersburg, mid 19th century

Oil on wood panel. Edges chipped.31 x 26.5 cm.

€ 1.000,-

670
MONUMENTALE IKONE MIT DER HÖLLEN-
FAHRT UND AUFERSTEHUNG CHRISTI MIT 
ZWÖLF HOCHFESTEN 
Zentralrussland, Palech, 19. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowts-
cheg, Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 70 x 60 
cm. Farbe des Randes abgenommen, vertikale Risse 
rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE 
RESURRECTION OF CHRIST AND THE DE-
SCENT INTO HELL WITH TWELVE MAJOR 
FEASTS OF THE ORTHODOX YEAR
Russian, Palekh, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed 
in great detail on a gold ground. The border stripped to 
gesso, vertical crack restored. 70 x 60 cm.

€ 1.200,-
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671
DATIERTE IKONE MIT DEM UNGLÄUBIGEN THO-
MAS 
Griechenland, datiert 1861 

Einzeltafel. Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, Goldgrund. 
40,2 x 29,2 cm. Griechische Inschrift am unteren Rand mit 
Datierung ‚1861‘. Kanten best.  

A DATED ICON SHOWING THE DOUBTING THOM-
AS
Greek, dated 1861

Oil on wood panel. Executed in bright colours on a gold 
ground. Greek inscription on the lower border, dated ‚1861‘. 
Damages to the borders. 40.2 x 29.2 cm.

€ 2.000,-

672
SELTENE IKONE MIT DEM UNGLÄUBIGEN THO-
MAS 
Griechenland, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei aufgenagelten Rückseiten-Sponki. Ölmale-
rei auf Kreidegrund, Nimbus vergoldet. 31,5 x 25,7 cm.  

A RARE ICON SHOWING THE INCREDULITY OF 
ST. THOMAS
Greek, 19th century

Oil on wood panel. The halo made of gold. 31.5 x 25.7 cm. 

€ 1.400,-
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673
IKONE MIT DER HIMMELFAHRT CHRISTI 
Griechenland, 18. Jh. 

Laubholz-Einzeltafel. Ölmalerei auf Kreidegrund, Goldgrund. 33 
x 25,8 cm. Min. Farbabsplitterungen.  

AN ICON SHOWING THE ASCENSION OF CHRIST
Greek, 18th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Minor loss-
es. 33 x 25.8 cm.

€ 500,-

674
GROSSE IKONE MIT DER HIMMELFAHRT CHRISTI 
Griechenland, um 1700 

Laubholz-Tafel. Eitempera auf Kreidegrund. 40 x 28,7 cm. Unte-
rer Rand min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE ASCENSION OF 
CHRIST
Greek, circa 1700

Tempera on wood panel. Painted with saturated colours, predom-
inantly reds and greens, against a light green background. The 
lower border minimally restored. 40 x 28.7 cm.

€ 1.800,-
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675
KLEINE IKONE MIT DER HIMMELFAHRT 
CHRISTI 
Russland, 19. Jh. 

Einzeltafel. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergol-
det. 16 x 13 cm. Punktuelle Retuschen.  

A SMALL ICON SHOWING THE ASCENSION OF 
CHRIST
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of gold. Mini-
mally restored. 16 x 13 cm.

€ 300,-

676
FESTTAGSIKONE 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Krei-
degrund, Versilberung goldfarben lasiert. 39 x 32,5 cm. 
Bereibungen, partiell rest.  

A FEAST DAY ICON
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, 
covered by a golden lacquer. Wearings, partially restored. 
39 x 32.5 cm.

€ 300,-
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677
IKONE MIT DER HIMMELFAHRT CHRISTI 
Russland, 19. Jh. 

Zypressenholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowts-
cheg, Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund vergoldet. 
31 x 26,4 cm. Bereibungen.  

AN ICON SHOWING THE ASCENSION OF 
CHRIST
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a gold 
ground. Wearings. 31 x 26.4 cm.

€ 400,-

678
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER AUFER-
STEHUNG UND HÖLLENFAHRT CHRISTI MIT 
ZWÖLF HOCHFESTEN 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergol-
dung. 53,5 x 44,4 cm. Vergoldung berieben, punktuelle 
Retuschen.  

A LARGE ICON SHOWING THE ANASTASIS 
WITHIN TWELVE MAJOR FEASTS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Executed in bright colours with 
gold highlights. Minimally restored, wearings. 53.5 x 
44.4 cm.

€ 750,-
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679
IKONE MIT DER HIMMELFAHRT CHRISTI 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
Nimben vergoldet. 30,8 x 25,8 cm. Farbe des Randes 
abgenommen, partielle Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE ASCENSION OF 
CHRIST
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes made 
of gold. The border stripped to gesso, areas of restora-
tion. 30.8 x 25.8 cm.

€ 600,-

680
IKONE MIT DER HIMMELFAHRT CHRISTI 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Ver-
goldung. 31 x 26,5 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE ASCENSION OF 
CHRIST
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed with 
golden details. Minimally restored. 31 x 26.5 cm.

€ 800,-
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681
IKONE MIT DER HIMMELFAHRT CHRISTI 
Russland, um 1900 

Aus zwei Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit 
zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitempera auf Krei-
degrund, vergoldeter Rand und Hintergrund ornamen-
tal punziert. 31,2 x 26 cm. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE ASCENSION OF 
CHRIST
Russian, circa 1900

Tempera on wood panel. Against a gold tooled back-
ground, the patterns of spandrels and borders emulat-
ing contemporary metal oklads. Partially restored. 31.2 
x 26 cm.

€ 1.900,-

682
FESTTAGSIKONE 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund mehrerer Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, versilberter Hintergrund 
goldfarben lasiert, ornamentale Gravuren. 35,5 x 30,3 
cm. Partiell rest.  

A FEAST DAY ICON
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. The background made of sil-
ver, covered by a golden lacquer. The border engraved 
with strapwork. Partially restored. 35.5 x 30.3 cm.

€ 130,-
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683
MONUMENTALE IKONE MIT DER AUSGIESSUNG DES HEILIGEN GEISTES (PFINGSTEN) 
Russland, 2. Hälfte 18. Jh. 

Massive Laubholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet, Gewandfalten in Assistgold. 71,6 x 70 cm. 
Achsialsymmetrische Komposition mit der auf einem reich verzierten Thron sitzenden Gottesmutter umringt von den Aposteln. Im Hintergrund 
Architekturkulisse. Am oberen Bildrand erscheint der Heilige Geist in Form einer weißen Taube. Risse entlang der Brettfuge min rest.  

A MONUMENTAL ICON FROM A CHURCH ICONOSTASIS SHOWING THE PENTECOST
Russian, 2nd half 18th century

Tempera on wood panel. The Mother of God seated on a grandiose carved throne, elevated on a circular marble pedestal, surrounded by the Apostles, 
each animating in an individual manner. The holy spirit in the form of a white dove appearing in the open heavens above. The event taking place in an 
interior. Painted mainly with tones of red, green and blue. Minimally restored. 71.6 x 70 cm.

€ 5.000,-
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MONUMENTALE IKONE MIT DER AUSSCHÜT-
TUNG DES HEILIGEN GEISTES (PFINGSTEN) 
Russland, 19. Jh. 

Aus massiven Hartholz-Brettern zusammengefügtes 
Bildfeld mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Lew-
kas, Eitempera, versilberte Nimben goldfarben lasiert. 
76,5 x 63 cm. Achsialsymmetrische Komposition mit 
der sitzenden Gottesmutter umringt von den Aposteln. 
Im Hintergrund Architekturkulisse. Am oberen Bild-
rand erscheint die Heilige Neutestamentliche Dreifaltig-
keit. In kräftiger Farbigkeit ausgeführte Malerei. Feine 
Schattierung der Inkarnate. Punktuelle Retuschen.  

A MONUMENTAL ICON OF THE DESCENT OF 
THE HOLY SPIRIT (PENTECOST)
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Illustrating the 
descent of the Holy Spirit on disciples of Jesus after his 
Ascension. Showing the Mother of God surrounded by 
the Apostles. The New Testament Trinity appearing on 
the upper border. With Jerusalem architectural landscape 
in the background. Finely executed in bright colours. 
Minimally restored. 76.5 x 63 cm.

€ 5.500,-

685
IKONEN-FRAGMENT MIT DER AUSGIESSUNG 
DES HEILIGEN GEISTES 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Goldgrund. 8 x 6,5 
cm. Min. Retuschen.  

A FRAGMENT OF AN ICON SHOWING THE 
PENTECOST
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Against a golden background. 
Minor retouching. 8 x 6.5 cm.

€ 120,-
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686
DATIERTE IKONE MIT DEM ENTSCHLAFEN DER 
GOTTESMUTTER (KOIMESIS) 
Griechenland, datiert 1823 

Laubholz-Tafel mit zwei aufgenagelten Rückseiten-Sponki. Eitem-
pera auf Kreidegrund, Goldgrund. 38,8 x 31,5 cm. Datierung 
‚1823‘ und Inschrift unten links. Restaurierungen.  

A DATED ICON SHOWING THE DORMITION OF THE 
MOTHER OF GOD
Greek, dated 1823

Tempera on wood panel. Against a golden background. Inscribed 
and dated ‚1823‘ lower left. Restorations. 38.8 x 31.5 cm.

€ 1.200,-

687
IKONE MIT DEM ENTSCHLAFEN DER GOTTES-
MUTTER (KOIMESIS) 
Bulgarien, 18. Jh. 

Einzeltafel. Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 
28,8 x 19,8 cm. Punktuelle Einstimmungen.  

AN ICON SHOWING THE DORMITION OF THE 
MOTHER OF GOD
Bulgarian, 18th century

Tempera on wood panel. Executed with golden haloes. Minor are-
as of retouching. 28.8 x 19.8 cm.

€ 1.200,-
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688
KLEINE MELKITISCHE IKONE MIT DEM ENTSCHLAFEN DER GOTTESMUTTER 
Syrien, 18. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz. 26 x 19,5 cm. Diese Ikone war ausgestellt im Ethnologie-Museum in Rotterdam vom 29. November 1997 bis 
zum 19. April 1998. Kanten min. best., min rest.  

A SMALL MELKITE ICON SHOWING THE DORMITION OF THE MOTHER OF GOD
Syrian school, 18th century

Tempera on wood panel. The edges minimally chipped, minimally restored. 26 x 19.5 cm.

This icon was exhibited in the Museum of Ethnology in Rotterdam from the 29th November 1997 till the 19th April 1998.

€ 1.200,-
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689
GROSSE IKONE MIT DEM ENT-
SCHLAFEN DER GOTTESMUTTER 
Jerusalem, um 1880 

Holztafel. Ölmalerei auf Kreidegrund, par-
tielle Vergoldung. 47,5 x 33,5 cm. Diese Iko-
ne war ausgestellt im Ethnologie-Museum in 
Rotterdam vom 29. November 1997 bis zum 
19. April 1998. Min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE 
DORMITION OF THE MOTHER OF 
GOD
Jerusalem, circa 1880

Oil on wood panel. Executed in bright col-
ours. The haloes and the border made of gold. 
Minimally restored. 47.5 x 33.5 cm.

This icon was exhibited in the Museum of 
Ethnology in Rotterdam from the 29th No-
vember 1997 till the 19th April 1998.

€ 3.000,-

690
GOTTESMUTTER-DARSTELLUNG 
AUS EINER ENTSCHLAFENS-SZENE 
Jerusalem, 19. Jh. 

Holz, verso Samtabdeckung. Eitempera auf 
Kreidegrund, partielle Versilberung goldfar-
ben lasiert. 10,5 x 33,8 cm. Min. rest.  

THE MOTHER OF GOD FROM A 
DORMITION
Jerusalem, 19th century

Tempera on wood panel. Partially silvered, 
covered by a golden lacquer. Minimally re-
stored. 10.5 x 33.8 cm.

€ 150,-
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691
GROSSE IKONE MIT DEM ENTSCHLAFEN DER GOT-
TESMUTTER 
Russland, 19. Jh. 

Ovale Holztafel. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben und Ge-
wandfalten vergoldet. 47 x 28 cm (ohne Rahmen). Punktuelle 
Retuschen.  

A LARGE ICON SHOWING THE DORMITION OF THE 
MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Executed with gold highlights. Minor 
areas of retouching. 47 x 28 cm (without frame).

€ 800,-

692
IKONE MIT DEM ENTSCHLAFEN DER GOTTESMUT-
TER (KOIMESIS) 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund, Nimben vergoldet. 31,3 x 25,9 cm. Farbe des Ran-
des abgenommen, partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE DORMITION OF THE 
MOTHER OF GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. The 
border stripped to gesso, partially restored. 31.3 x 25.9 cm.

€ 700,-
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693
IKONE MIT DEM ENTSCHLAFEN DER GOTTESMUTTER 
MIT VERMEIL-OKLAD 
Russland, Mitte 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Fedor Afanasie-
witsch Stroganow, 1857 (Oklad) 

Zypressenholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Flaches Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, Nimben und Hintergrund vergoldet. Sil-
ber, getrieben und ziseliert. 31 x 27 cm. Punziert mit Stadtmarke, Be-
schaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke ‚FS‘ in Kyril-
lisch.  

AN ICON SHOWING THE DORMITION OF THE MOTHER 
OF GOD WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, mid 19th century (icon), Russian, Moscow, Fedor Afanasievitch 
Stroganov, 1857 (oklad)

Tempera on wood panel. Finely executed in bright colours on a gold 
ground. Overlaid with a chased and embossed silver-gilt oklad. Marked 
with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚FS‘ 
in Cyrillic. 31 x 27 cm.

€ 1.000,-

694
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEM ENTSCHLAFEN DER 
GOTTESMUTTER MIT VERMEIL-OKLAD 
Russland, Anfang 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Fedor Timofeew, 
1832 (Oklad) 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei pro!lierten Rückseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. Silber, getrie-
ben und ziseliert sowie vergoldet, Emailplaketten. 44 x 36,8 cm. Pun-
ziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und 
Meistermarke ‚FT‘ in Kyrillisch. Min. rest., Email min. best.  

A LARGE ICON SHOWING THE DORMITION OF THE 
MOTHER OF GOD WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, early 19th century (icon), Russian, Moscow, Fedor Timofeev, 
1832 (oklad)

Tempera on wood panel. Executed in bright colours with golden haloes. 
Overlaid with a !nely chased and embossed silver-gilt oklad. Set with 
enamelled plaques. Minimally restored, enamel minimally restored. 
Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s 
mark ‚FT‘ in Cyrillic. 44 x 36.8 cm.

€ 2.500,-

354 Hargesheimer | Auktion 105 

693 693 

694 694 

695
IKONE MIT DEM ENTSCHLAFEN DER GOTTESMUTTER MIT SEHR FEINEM VERMEIL-OKLAD 
Russland, um 1830 (Ikone), Russland, Kostroma, Fedor Sergeew Somjatnikow, 1836 (Oklad) 

Laubholz-Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund, Gewandfalten in Goldassist. Silber, getrieben, ziseliert und 
vergoldet. 36,5 x 31,3 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚FS‘ in Kyrillisch. Zwei Randheilige: 
heiliger Basilius und die heilige Paraskewa. Partiell rest., kleinere Fehlstellen.  

AN ICON SHOWING THE DORMITION OF THE MOTHER OF GOD WITH A FINE SILVER-GILT OKLAD
Russian, circa 1830 (icon), Russian, Kostroma, Fedor Sergeev Somyatnikov, 1836 (oklad)

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. The garments highlighted with gold folds. Overlaid with a richly chased and embossed silver-gilt 
oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚FS‘ in Cyrillic. Two selected saints on the borders: St. Basil and 
Paraskeve. Areas of retouching, minor losses. 36.5 x 31.3 cm.

€ 2.500,-

696
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEM ENTSCHLAFEN DER 
GOTTESMUTTER 
Russland, 18. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, partielle Vergoldung. 45,5 x 35,4 cm. Verso spätere Widmungs-
inschrift, datiert ‚1895‘. Vertikaler Riss min. rest., kleinere Retuschen.  

A LARGE ICON SHOWING THE DORMITION OF THE 
MOTHER OF GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. Executed with gold highlights on a gold 
ground. Vertical crack restored, minor areas of retouching. On the re-
verse Cyrillic dedication inscription, dated ‚1895‘. 45.5 x 35.4 cm.

€ 900,-
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697
IKONE MIT DEM ENTSCHLAFEN DER GOTTES-
MUTTER 
Russland, Ende 19. Jh. 

Zypressenholz-Tafel. Eitempera auf Kreidegrund, vergol-
deter Hintergrund und Rand ornamental graviert. 22,2 x 
17,7 cm. Min. Farbabsplitterungen.  

AN ICON SHOWING THE DORMITION OF THE 
MOTHER OF GOD
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. The wood gilded and incised to 
resemble a chased gilded silver oklad. Minor losses. 22.2 
x 17.7 cm.

€ 120,-

698
IKONE MIT DEM ENTSCHLAFEN DER GOTTES-
MUTTER 
Russland, vor 1848 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Nimben und Hintergrund vergoldet. 30,9 
x 26,1 cm. Verso kyrillische Widmungsinschrift, datiert 
‚7356‘. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE DORMITION OF THE 
MOTHER OF GOD
Russian, before 1848

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. On 
the reverse Cyrillic dedication inscription, dated ‚7356‘. 
Minimally restored. 30.9 x 26.1 cm.

€ 600,-
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699
IKONE MIT DER ERHÖHUNG DES WAHREN KREUZES 
Russland, Moskau, Ikonenwerkstatt Dikarew, um 1900 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Vergoldung. 30,9 x 26,3 cm. Groß"ächige Restaurierungen, 
Kanten min. best.  

AN ICON SHOWING THE EXALTATION OF THE TRUE CROSS
Russian, Moscow, Dikarev workshop, circa 1900

Tempera on wood panel with double kovcheg. Finely executed with intense use of gold and chrysography. Areas of restoration, the edges minimally 
chipped. 30.9 x 26.3 cm.

€ 120,-
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700
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER ERHÖHUNG DES 
WAHREN KREUZES 
Russland, Mstera, wohl Osip Chirikow, um 1900 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Chrysographie. 47,5 x 44,5 cm.  

A LARGE ICON SHOWING THE EXALTATION OF THE 
TRUE CROSS
Russian, Mstera, probably Osip Chirikov, circa 1900

Tempera on wood panel. Finely executed with chrysography. 47.5 x 44.5 
cm.

€ 10.000,-

701
KLEINE UND SELTENE IKONE MIT DER AUSTRAGUNG 
DES HEILIGEN KREUZES 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel, Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 20,2 x 18,3 cm. Be-
reibungen, min. rest., in spätere Tafel eingesetzt.  

A SMALL AND RARE ICON SHOWING THE PROCESSION 
OF THE PRECIOUS AND LIFE-GIVING CROSS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Set into a later 
panel. Wearings, minimally restored. 20.2 x 18.3 cm.

€ 500,-
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Jedes abgegebene Telefongebot ist bereits ein ver bindliches  
Gebot zum Limit der jeweiligen Katalognummer − auch bei nicht 
Zustandekommen der Telefonverbindung bzw. Nichterreichbar-
keit.

Versteigerungsbedingungen: 
Mit Ihrer Unterschrift erkennen Sie die Versteigerungsbedingun-
gen, die ausführlich in jedem Katalog abgedruckt sind, als 
verbindlich an. Alle Unklarheiten können Sie jederzeit vor 
Unterzeichnung des Gebotsformulars mit uns klären.

Datenschutzbestimmungen: 
Mit Ihrer Unterschrift erklären Sie sich einverstanden, dass die von 
Ihnen angegebenen Daten für Werbezwecke von  Hargesheimer 
Kunstauktionen Düsseldorf verwendet werden dürfen. Diese Ein-
willigung kann von Ihnen jederzeit wider rufen werden.

Nachname, Vorname

Firma

Straße u. Hausnr.

PLZ  Ort

Land

1. Telefon

2. Telefon

Mobil

Fax

E-Mail

Sind Sie bereits Kunde?   Ja     Nein      

Werden Sie Ihre Käufe in ein Nicht-EU-Land exportieren?  Ja      Nein   

GEBOTSFORMULAR

Neukunden bitten wir zusätzlich die Bieterregistrierung auszufüllen

Nur für Händler (Handelsregisterauszug notwendig):   

   Rechnung bitte mit MwSt.-Ausweis (Regelbesteuerung)  

Ihre Umsatzsteuer-ID:

 

Ort, Datum Unterschrift

Wichtiger Hinweis! Die 5. EU Geldwäscherichtlinie verpflichtet uns dazu, 
Sie um eine Kopie Ihres Personalausweises zu bitten. Andernfalls dürfen 
wir Sie nicht als Bieter registrieren. 

Bitte beachten Sie, dass aufgrund der neuen Geldwäscherichtlinie der 
Rechnungsname mit dem Zahlungsabsender übereinstimmen muss. 

Kundennummer 
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BIDDING FORM
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Lot-No Brief description Maximum Bid in € 
(excluding buyer‘s premium) Phone Bid

Last name, first name

Company

Address

Post/ZIP Code  City

Country

Telephone daytime

Telephone evening

Mobile

Fax

Email

Have you registered with us before?  Yes    No      
Bidding Platform 

Will you export your purchases to a Non-EU-Country:    Yes     No  

Bids must be received at least 24 hours before the auction begins. 
All bids are binding and irrevocable, the listed catalogue numbers 
are valid. A buyer‘s premium of 25 % (including VAT) will be added 
to the hammer price and is payable by the buyer as part of the total 
purchase price.

Absentee written bids: 
We will attempt to execute an absentee bid at the lowest possible 
price taking into account the reserve price. If identical absentee bids 
are received for the same lot, the written bid received first will take 
the precedence. We cannot accept liability for any reasonable error 
or failure to place such bids. 

Telephone bids: 
We will endeavour to excute these bids on your behalf but we will 
not be liable for any errors. Telephone bids may be  recorded. Each 
telephone bid is already a bid at the level of the catalogue price, 
even if the bidder is unavailable at the time of sale, or the connec-
tion should be lost during bidding.

Conditions of Sale:
By signing this form you agree that you have read and understand 
our conditions of sale and wish to be bound by them. You should ask 
any questions you have about the conditions of the sale before sign-
ing this form. 

Data Protection: 
When using our services you may be asked to supply personal data. 
Your personal data is used in strict accordance with German data 
protection laws. We will not disclose your data to any third party for 
the purpose of direct marketing but we may from time to time pro-
vide you with information about goods and services which we feel 
may be of interest to you. You can withdraw your consent for future 
actions at any time.

Place, date Your signature

New clients will be asked to complete our Bidder Registration Form

Important note! The Fifth EU Money Laundering Directive requires us to 
ask you for a copy of your identity card. Otherwise we are not allowed 
to register you as a bidder. 

Please be advised that due to the new EU Money Laundering Directive 
payments must be sent from the invoiced party, rather than from a 
third party.

Client No 

For trade buyers only (extract from the commercial register): 

     Please tick if you are requiring an invoice under the normal VAT rules 
(instead of a margin scheme invoice). 

If registered for VAT in the EU please enter your registration here: 
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Wichtiger Hinweis! 

Die 5. EU Geldwäscherichtlinie verp(ichtet uns dazu, Sie um eine Kopie Ihres Personalaus-
weises zu bitten. Andernfalls dürfen wir Sie nicht als Bieter registrieren.

Bitte beachten Sie, dass aufgrund der neuen Geldwäscherichtlinie der Rechnungsname 
mit dem Zahlungsabsender übereinstimmen muss.

Important note! 

The Fifth EU Money Laundering Directive requires us to ask you for a copy of your identity 
card. Otherwise we are not allowed to register you as a bidder.

Please be advised that due to the new EU Money Laundering Directive payments must be 
sent from the invoiced party, rather than from a third party.

Важно! 

Согласно 5-ой Директиве ЕС по борьбе с отмыванием денег, мы обязаны сделать 
и сохранить копию Вашего удостоверения личности. В противном случае, мы не 
сможем зарегистрировать Вас на торгах.

Обращаем Ваше внимание на то, что в связи с новой Директивой по борьбе с 
отмыванием денег, указанное в счёте имя должно совпадать с именем владельца 
счёта, с которого производится оплата.

 ᯿ᥝ൉纈物

ኧԭ躭ፑᒫԲ蹇玱။᰸瞲犤ጱኞ硳牧౯ժ獍ݪ磪Ԏۓ੒眅ጱ蛪犩ᦤկᬰᤈ瓰玢牐
玽ڞ眅贻犋胼֢ԅᒋೌᘏࣁ౯獍ٙဳݪ牧�ᬰᘒ݇ے౯ժጱೌܕ牐

᧗眅ဳ఺牧礬ഝ躭ፑ磧碝玱။᰸瞲犤牧眅ইຎࣁ౯獍ݪᨻԣᨵߝ牧ᨴܔӤጱনݷ
஠ᶳ޾՞稠ՈጱনݷӞ膌ҁ࿤稠Ո౲מአܜጱ瞱磪ᘏጱনݷ஠ᶳ޾ᨴܔӤጱনݷ
Ӟ膌�牐

Aspetti importanti per gli nostri clienti!

Per adempierci correttamente alle normative Kscali ci obbliga chiederLe di inviarci una 
copia della Sua carta d’identità. Ci riferiamo all’adempimento obbligo di legge comprese 
la nuova quinta direttiva EU sul riciclaggio di denaro . Altrimenti non possiamo registrarLe 
come oLerente.

Si fa notare che a causa di quelle norme nuove antiriciclaggio il nome sul conto e il nome 
del speditore del pagamento devono essere gli stessi.

Avis important! 

La 5ème  directive européenne concernant le blanchiment d‘argent nous oblige de vous 
prier d’une copie de votre carte d’identité. Autrement nous ne pouvons pas vous enregist-
rer comme enchérisseur/enchérisseuse.

S’il vous plaît prenez en considération que – dû aux nouveaux directives concernant le 
blanchiment d’argent – au cas de règlement par virement le nom sur la facture doit corres-
pondre avec l’expéditeur du versement.
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VERSTEIGERUNGS BEDINGUNGEN

1. BESCHAFFENHEIT/GEWÄHRLEISTUNG

1.1.  Sämtliche zur Versteigerung kommenden Gegenstände können vor der Versteige-
rung besichtigt und geprüft werden. Dabei haften Interessenten für die von ihnen 
verursachten Schäden an den ausgestellten Objekten. 

1.2.  Die zur Versteigerung gelangenden Kunstwerke sind ausnahmslos gebraucht. Sie ha-
ben einen ihrem Alter und ihrer Provenienz entsprechenden Erhaltungszustand. Die 
Zustandsbeschreibungen im Katalog beinhalten nur Anhaltspunkte für wesentliche 
und wichtige Beschädigungen, die nach Auffassung von Hargesheimer Kunstauktio-
nen den optischen Gesamteindruck des Gegenstandes beeinträchtigen oder stören. 
Das Fehlen eines solchen Hinweises besagt nicht, dass sich der Gegenstand in einem 
guten Erhaltungszustand befindet oder frei von Mängeln ist. Interessenten können 
vor der Auktion einen Zustandsbericht für jedes Kunstwerk anfordern. Dieser Bericht, 
mündlich oder in Schriftform, enthält keine abweichende Individualabrede und 
bringt lediglich eine subjektive Einschätzung von Hargesheimer Kunstauktionen zum 
Ausdruck. Die Angaben im Zustandsbericht werden nach bestem Wissen und Gewis-
sen erteilt. Sie sind keine Garantien oder Beschaffenheitsvereinbarungen, sie dienen 
ausschließlich der unverbindlichen Information. Gleiches gilt für Auskünfte jedweder 
Art, sei es mündlich oder schriftlich. In allen Fällen ist der tatsächliche Erhaltungszu-
stand des Kunstwerkes zum Zeitpunkt seines Zuschlages vereinbarte Beschaffenheit 
im Sinne der gesetzlichen Bestimmungen (§§ 434ff BGB).

1.3.  Die Katalogbeschreibungen sind keine Garantien im Rechtssinne. Alle Angaben im 
Katalog beruhen auf den bis zum Zeitpunkt der Drucklegung veröffentlichten oder 
sonst allgemein zugänglichen wissenschaftlichen Erkenntnissen. Hargesheimer 
Kunstauktionen behält sich vor, Katalogangaben über die zu versteigernden Gegen-
stände zu berichtigen. Diese Berichtigung erfolgt schriftlich am Ort der Versteigerung 
und mündlich durch den Auktionator unmittelbar vor der Versteigerung. Die berich-
tigten Angaben treten an die Stelle der Katalogbeschreibung.

1.4.  Eine Haftung von Hargesheimer wegen etwaiger Mängel wird ausgeschlossen, sofern 
Hargesheimer seine Sorgfaltspflicht erfüllt hat. Die Haftung für Leben, Körper- und 
Gesundheitsschäden bleibt davon unberührt.

1.5.  Der Versteigerer verpflichtet sich jedoch, wegen rechtzeitig vorgetragener, begrün-
deter Sachmängeln, die die Echtheit der Gegenstände betreffen, innerhalb der Ver-
jährungsfrist von zwölf Monaten, bei sonstigen Mängeln innerhalb der Verjährungs-
frist von sechs Monaten vom Zeitpunkt des Zuschlags an seine Ansprüche gegenüber 
dem Einlieferer (Auftraggeber) – nötigenfalls auch gerichtlich – geltend zu machen. 
Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers erstattet der Versteigerer 
dem Erwerber den Kaufpreis samt Aufgeld, jedoch keine sonstigen dem Käufer ent-
standenen Kosten und Aufwendungen. Voraussetzung ist jeweils, dass keine Ansprü-
che Dritter an dem Kunstwerk bestehen und das Kunstwerk am Sitz von Hargeshei-
mer Kunstauktionen in unverändertem Zustand zurückgegeben wird.

1.6.  Ansprüche auf Schadenersatz gegen Hargesheimer Kunstauktionen wegen Rechts- 
oder Sachmängeln sowie aus sonstigen Rechtsgründen (inkl. Ersatz vergeblicher Auf-
wendungen sowie Ersatz von Gutachterkosten), sind ausgeschlossen, soweit sie nicht 
auf vorsätzlichem oder grob fahrlässigem Handeln von Hargesheimer Kunstaukti-
onen oder auf der Verletzung wesentlicher Vertragspflichten durch Hargesheimer 
Kunstauktionen beruhen.

2. DURCHFÜHRUNG DER VERSTEIGERUNG/GEBOTE

2.1. Die im Katalog angegebenen Preise sind Limitpreise.
2.2.  Hargesheimer Kunstauktionen behält sich das Recht vor, während der Versteigerung 

Nummern des Katalogs zu vereinen, zu trennen, außerhalb der Reihenfolge auszubie-
ten oder zurückzuziehen.

2.3.  Alle Gebote gelten als vom Bieter im eigenen Namen und für eigene Rechnung ab-
gegeben. Will ein Bieter Gebote im Namen eines Dritten abgeben, so hat er dies 24 
Stunden vor Versteigerungsbeginn unter Nennung von Namen und Anschrift des 
Vertretenen und unter Vorlage einer schriftlichen Vollmacht mitzuteilen. Andernfalls 
kommt der Kaufvertrag bei Zuschlag mit dem Bieter zustande.

2.4.  Jeder Bieter erhält nach Vorlage eines gültigen Personaldokuments und Zulassung 
zur Auktion von Hargesheimer Kunstauktionen eine Bieternummer. Nur unter dieser 
Nummer abgegebene Gebote werden auf der Auktion berücksichtigt. Von Bietern, die 
noch unbekannt sind, benötigt Hargesheimer Kunstauktionen spätestens 24 Stunden 
vor Beginn der Auktion eine schriftliche Anmeldung mit gültigem Personalausweis. 
Hargesheimer Kunstauktionen behält sich das Recht vor, eine zeitnahe Bankauskunft, 
Referenzen oder ein Bardepot für die Zulassung zur Auktion anzufordern. Es liegt im 
Ermessen von Hargesheimer Kunstauktionen eine Person von der Auktion auszuschlie-
ßen. 

2.5.  Der Preis bei Aufruf wird vom Versteigerer festgelegt; gesteigert wird im Regelfall um 
circa 10% des vorangegangenen Gebotes in Euro. Gebote können während der Auk-
tion persönlich im Auktionssaal sowie bei Abwesenheit vorab schriftlich, telefonisch 

oder mittels Internet über den Online-Katalog auf der Website von Hargesheimer 
Kunstauktionen oder einer von Hargesheimer Kunstauktionen zugelassenen Plattform 
abgegeben werden. 

2.6.  Alle Gebote beziehen sich auf den Zuschlag und erhöhen sich um das Aufgeld, 
Mehrwertsteuer sowie ggf. Folgerecht und Zollumlage. 

2.7.  Bei gleich hohen Geboten, unabhängig ob im Auktionssaal, telefonisch, schriftlich 
oder per Internet abgegeben, entscheidet das Los. Schriftliche Gebote oder Gebote 
per Internet werden von Hargesheimer Kunstauktionen nur mit dem Betrag in An-
spruch genommen, der erforderlich ist, um ein anderes abgegebenes Gebot zu über-
bieten.

2.8.  Gebote in Abwesenheit werden in der Regel zugelassen, wenn diese mindestens 24 
Stunden vor Beginn der Versteigerung bei Hargesheimer Kunstauktionen eingehen 
und, sofern erforderlich, die weiteren Informationen gemäß Ziff. 2.4. vorliegen. Das 
Gebot muss das Kunstwerk unter Aufführung von Katalognummer und Katalogbe-
zeichnung benennen. Im Zweifel ist die Katalognummer maßgeblich; Unklarheiten 
gehen zu Lasten des Bieters. 

2.9.  Die Bearbeitung der Gebote in Abwesenheit ist ein zusätzlicher und kostenloser 
Service von Hargesheimer Kunstauktionen, daher kann keine Zusicherung für deren 
Ausführung bzw. fehlerfreie Durchführung gegeben werden. Die in Abwesenheit ab-
gegebenen Gebote sind den unter Anwesenden in der Versteigerung abgegebenen 
Geboten bei Zuschlag gleichgestellt. 

2.10.  Das schriftliche Gebot muss vom Bieter unterzeichnet sein. Bei schriftlichen Geboten 
beauftragt der Interessent Hargesheimer Kunstauktionen, für ihn Gebote abzugeben.

2.11.  Telefonische Gebote können von Hargesheimer Kunstauktionen aufgezeichnet wer-
den. Mit dem Antrag zum telefonischen Bieten erklärt sich der Antragsteller mit der 
Aufzeichnung von Telefongesprächen einverstanden. Hargesheimer Kunstauktionen 
haftet nicht für das Zustandekommen und die Aufrechterhaltung von Telekommuni-
kationsverbindungen oder Übermittlungsfehler. 

2.12.  Internet-Gebote können sowohl als sog. „Vor-Gebote“ vor Beginn einer Versteigerung 
als auch als sog. „Live-Gebote“ während einer im Internet live übertragenen Versteige-
rung sowie als sog. „Nach-Gebote“ nach Beendigung der Versteigerung nach Maßgabe 
der nachstehenden Regelungen abgegeben werden. Gebote, die bei Hargesheimer 
Kunstauktionen während einer laufenden Versteigerung via Internet eingehen, werden 
im Rahmen der laufenden Versteigerung nur dann berücksichtigt, wenn es sich um eine 
live im Internet übertragene Versteigerung handelt. Im Übrigen sind Internet-Gebote 
nur dann zulässig, wenn der Bieter von Hargesheimer Kunstauktionen zum Bieten über 
das Internet durch Zusendung eines Benutzernamens und eines Passwortes zugelassen 
worden ist. Sie stellen nur dann gültige Gebote dar, wenn sie durch den Benutzerna-
men und das Passwort zweifelsfrei dem Bieter zuzuordnen sind. Die über das Internet 
übertragenen Gebote werden elektronisch protokolliert. Die Richtigkeit der Protokolle 
wird vom Bieter/Käufer anerkannt, dem jedoch der Nachweis ihrer Unrichtigkeit offen 
steht. Live-Gebote werden wie Gebote aus dem Versteigerungssaal berücksichtigt. 
Auch bei Internet-Geboten haftet Hargesheimer Kunstauktionen nicht für das Zustan-
dekommen der technischen Verbindung oder für Übertragungsfehler.

2.13.  Der Nachverkauf ist Teil der Versteigerung. Bei Nachgeboten kommt ein Vertrag erst 
dann zustande, wenn Hargesheimer Kunstauktionen das Gebot annimmt. 

2.14.  Die Abgabe eines Gebotes in jeglicher Form bedeutet die Anerkennung dieser Verstei-
gerungsbedingungen. Der Versteigerer nimmt Gebote nur aufgrund der vorstehen-
den Versteigerungsbedingungen entgegen und erteilt dementsprechend Zuschläge. 

2.15.  Das Widerrufs- und Rückgaberecht bei Fernabsatzverträgen (§§ 312 b ff BGB) findet 
auf Schrift-, Telefon- und Internetgebote keine Anwendung.

3. ZUSCHLAG

3.1.  Der Zuschlag erfolgt nach dreimaligem Aufruf an den Höchstbietenden. Mit dem 
Zuschlag kommt zwischen Hargesheimer Kunstauktionen und dem Bieter, dem 
der Zuschlag erteilt wird, ein Kaufvertrag zustande. Der Zuschlag verpflichtet zur 
Abnahme und Zahlung.

3.2.  Der Versteigerer kann den Zuschlag zurücknehmen und die Sachen erneut ausbieten, 
wenn irrtümlich ein rechtzeitig abgegebenes höheres Gebot übersehen worden ist 
oder wenn der Höchstbietende sein Gebot nicht gelten lassen will oder sonst Zweifel 
über den Zuschlag bestehen. Der Versteigerer kann den Zuschlag unter Vorbehalt er-
teilen oder verweigern, wenn ein besonderer Grund vorliegt. Wenn trotz abgegebenen 
Gebots ein Zuschlag nicht erteilt wird, haftet Hargesheimer Kunstauktionen dem Bieter 
nur bei Vorsatz oder grober Fahrlässigkeit.

3.3.  Bei einem unter Vorbehalt erteilten Zuschlag bleibt der Bieter einen Monat an sein 
Gebot gebunden. Ein unter Vorbehalt erteilter Zuschlag wird nur wirksam, wenn 
Hargesheimer Kunstauktionen das Gebot innerhalb eines Monats nach dem Tag der 
Versteigerung schriftlich bestätigt.

Hargesheimer Kunstauktionen Düsseldorf GmbH (im Nachfolgenden als Hargesheimer Kunstauktionen bezeichnet) versteigert in einer öffentlichen Versteigerung gemäß §§ 474 Abs.1 Satz 
2, 383 Abs. 3 Satz 1 BGB als Kommissionär im eigenen Namen und für Rechnung ihrer Auftraggeber (Kommittenten), die unbenannt bleiben.

VERSTEIGERUNGS BEDINGUNGEN

4. KAUFPREIS UND ZAHLUNG

4.1.  Neben der Zuschlagssumme ist vom Käufer ein Aufgeld von 25% zu zahlen. Hierin 
ist die gesetzliche Umsatzsteuer bereits enthalten, welche jedoch wegen Differenz-
besteuerung nach § 25a UStG nicht ausgewiesen wird. Bei Objekten, die durch einen 
Stern (*) als regelbesteuert vermerkt sind, wird auf den Zuschlag ein Aufgeld von 21% 
berechnet. Auf die Summe von Zuschlag und Aufgeld wird die gesetzliche Umsatz-
steuer von z.Zt. 19% erhoben.

4.2.  Von der Mehrwertsteuer befreit sind Ausfuhrlieferungen in Drittländer (außerhalb 
der EU) und – bei Angabe ihrer Ust.-Identifikations-Nr. als Nachweis der Berechtigung 
zum Bezug steuerfreier innergemeinschaftlicher Lieferungen – auch an Unterneh-
men in anderen EU-Mitgliedsstaaten, unter der Voraussetzung, dass sie für gewerb-
lichen Gebrauch einkaufen. Alle anderen Käufer aus EU-Ländern unterliegen der 
Mehrwertsteuer. Ausländischen Käufern außerhalb der Europäischen Union wird die 
Mehrwertsteuer erstattet, wenn der deutsche zollamtliche Ausfuhrnachweis erbracht 
wird. Bei Versand durch Hargesheimer gilt der Ausfuhrnachweis als gegeben.

4.3.  Für Katalogpositionen, die mit zwei Sternen (**) gekennzeichnet sind, ist wegen der 
Abgeltung des gesetzlichen Folgerechts § 26 UrhG eine pauschale Umlage von 2% 
auf den Zuschlagspreis zu entrichten. 

4.4.  Während oder unmittelbar nach der Auktion ausgestellte Rechnungen bedürfen der 
Nachprüfung; Irrtum bleibt insoweit vorbehalten. 

4.5.  Die Zahlung des mit dem Zuschlag fälligen Gesamtbetrages ist in bar, durch bank-
bestätigten Scheck oder per Banküberweisung zu entrichten. Schecks werden nur 
erfüllungshalber angenommen. Alle Steuern, Kosten, Gebühren der Überweisung 
oder der Scheckeinlösung (inklusive der Hargesheimer Kunstauktionen in Abzug ge-
brachten Bankspesen) gehen zu Lasten des Käufers. Persönlich an der Versteigerung 
teilnehmende Käufer haben den Kaufpreis sofort nach erfolgtem Zuschlag an Harges-
heimer Kunstauktionen zu bezahlen und in Empfang zu nehmen. 

4.6.  Bei Geboten in Abwesenheit gilt unbeschadet der sofortigen Fälligkeit die Zahlung 
binnen 10 Tagen nach Rechnungsdatum noch nicht als verspätet.

4.7.   Die Gegenstände werden grundsätzlich erst nach vollständiger Bezahlung aller vom 
Käufer geschuldeten Beträge ausgehändigt.

5. ABHOLUNG UND GEFAHRTRAGUNG

5.1.  Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme. Abwesende Erwerber sind verpflichtet, 
die Gegenstände unverzüglich nach Mitteilung des Zuschlages bei Hargesheimer 
Kunstauktionen abzuholen. Hargesheimer Kunstauktionen organisiert die Versiche-
rung und den Transport der versteigerten Gegenstände zum Käufer nur auf dessen 
schriftliche Anweisung hin und auf seine Kosten und Gefahr. Übersteigen die tatsäch-
lichen Versandkosten die vorab berechnete Pauschale, so wird die Differenz dem Käu-
fer nachträglich in Rechnung gestellt.

5.2.  Mit dem Zuschlag geht die Gefahr an dem ersteigerten Gegenstand auf den Käufer über, 
das Eigentum wird jedoch erst bei vollständiger Bezahlung an den Käufer übertragen. 

5.3.  Hat der Erwerber die Gegenstände nicht spätestens drei Wochen nach erfolgtem 
Zuschlag bzw. nach Mitteilung bei Hargesheimer Kunstauktionen abgeholt, wird 
Hargesheimer Kunstauktionen den Erwerber zur Abholung der Gegenstände binnen 
einer Woche auffordern. Nach Ablauf dieser Frist hat Hargesheimer Kunstauktionen 
das Recht, die Gegenstände auf Kosten und Gefahr des Erwerbers bei einer Spedi-
tion aufbewahren zu lassen. Vor einer Aufbewahrung unterrichtet Hargesheimer 
Kunstauktionen den Erwerber. Für die Lagerkosten wird 1 Euro zzgl. Umsatzsteuer pro 
Tag und Objekt berechnet. Unabhängig davon kann Hargesheimer Kunstauktionen 
wahlweise Erfüllung des Vertrages verlangen oder die gesetzlichen Rechte wegen 
Pflichtverletzung geltend machen. Zur Berechnung eines eventuellen Schadens wird 
auf Ziff. 4 und 7 dieser Bedingungen verwiesen.

5.4.  Hargesheimer Kunstauktionen trägt in keinem Fall eine Haftung für Verlust oder Be-
schädigung nicht abgeholter oder mangels Bezahlung nicht übergebener Gegenstän-
de, es sei denn, Hargesheimer Kunstauktionen fiele Vorsatz oder grobe Fahrlässigkeit 
zur Last.

6.   EIGENTUMSVORBEHALT, AUFRECHNUNG, 
 ZURÜCKBEHALTUNGSRECHT

6.1.  Das Eigentum am ersteigerten Gegenstand geht erst mit vollständigem Eingang aller 
nach Ziff. 4 und 7 geschuldeten Zahlungen auf den Käufer über. 

6.2.  Der Käufer kann gegenüber Hargesheimer Kunstauktionen nur mit unbestrittenen 
oder rechtskräftig festgestellten Forderungen aufrechnen.

6.3.  Soweit der Käufer Kaufmann ist, verzichtet er auf seine Rechte aus §§ 273, 320 BGB. 

7. VERZUG

7.1.  Der Kaufpreis ist mit dem Zuschlag fällig. Zahlungsverzug tritt 14 Tage nach Vertrags-
schluss, also Zuschlagserteilung oder Annahme des Nachgebotes ein. Zahlungen 
sind in Euro an Hargesheimer Kunstauktionen zu leisten. Entsprechendes gilt für 
Schecks, die erst nach vorbehaltloser Bankgutschrift als Erfüllung anerkannt werden. 

7.2.  Bei Zahlungsverzug werden Verzugszinsen in Höhe von 1% pro Monat berechnet. Der 
Erwerber hat das Recht zum Nachweis eines geringeren oder keines Schadens. Im 
Übrigen kann Hargesheimer Kunstauktionen bei Zahlungsverzug wahlweise Erfül-
lung des Kaufvertrages verlangen oder nach angemessener Fristsetzung vom Vertrag 
zurücktreten. Im Fall des Rücktritts erlöschen alle Rechte des Käufers am ersteigerten 
Gegenstand und Hargesheimer Kunstauktionen ist berechtigt, Schadensersatz in 
Höhe des entgangenen Entgelts auf das Kunstwerk (Einliefererkommission und Auf-
geld) zu verlangen. Wird der Gegenstand in einer neuen Auktion nochmals verstei-
gert, so haftet der säumige Käufer außerdem für jeglichen Mindererlös gegenüber 
der früheren Versteigerung sowie für die Kosten der wiederholten Versteigerung; auf 
einen etwaigen Mehrerlös hat er keinen Anspruch. Hargesheimer Kunstauktionen hat 
das Recht, ihn von weiteren Geboten in Versteigerungen auszuschließen.

7.3.  Einen Monat nach Eintritt des Verzuges ist Hargesheimer Kunstauktionen berechtigt 
und auf Verlangen des Einlieferers verpflichtet, diesem Namen und Adressdaten des 
Käufers zu nennen. 

8. EINWILLIGUNGSERKLÄRUNG DATENSCHUTZ

8.1.  Der Bieter ist damit einverstanden, dass sein Name, seine Adresse und Käufe für 
Zwecke der Durchführung und Abwicklung des Vertragsverhältnisses sowie zum 
Zwecke der Information über zukünftige Auktionen und Angebote elektronisch von 
Hargesheimer Kunstauktionen gespeichert und verarbeitet werden. Sollte der Bieter 
im Rahmen der Durchführung und Abwicklung dieses Vertragsverhältnisses seinen 
vertraglichen Pflichten nicht nachkommen, stimmt der Bieter zu, dass diese Tatsache 
in eine Sperrdatei, die allen Auktionshäusern zugänglich ist, aufgenommen werden 
kann. Der Datenerhebung und weiteren Nutzung kann durch Streichen dieser Klausel 
oder jederzeit durch spätere Erklärung gegenüber Hargesheimer Kunstauktionen mit 
Wirkung für die Zukunft widersprochen werden.

9. SONSTIGE BESTIMMUNGEN

9.1.  Politisch exponierte Personen sowie ihre unmittelbaren Familienmitglieder unter-
liegen der Auskunftspflicht im Sinne des Geldwäschegesetzes (GwG). Aufgrund der 
neuen Richtlinien für das GwG sind wir verpflichtet, bei schriftlichen Geboten über 
7.500,- € sowie bei Saal-, Live- und Telefongeboten eine Ausweiskopie des Bieters 
zu hinterlegen. Bei juristischen Personen (z.B. GmbHs) benötigen wir zusätzlich den 
Handelsregisterauszug oder einen vergleichbaren amtlichen Registerauszug. 

9.2.  Diese Versteigerungsbedingungen regeln sämtliche Beziehungen zwischen dem 
Käufer und Hargesheimer Kunstauktionen. Allgemeine Geschäftsbedingungen des 
Käufers haben keine Geltung. Mündliche Nebenabreden bestehen nicht. Änderun-
gen bedürfen zu ihrer Gültigkeit der Schriftform.

9.3.  Erfüllungsort und Gerichtsstand für den kaufmännischen Verkehr ist ausschließlich 
Düsseldorf. Es gilt deutsches Recht; das UN-Abkommen über Verträge des internatio-
nalen Warenkaufs (CISG) findet keine Anwendung.

9.4.   Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den freihändigen Verkauf 
der zur Auktion eingelieferten Gegenstände und insbesondere für den Nachverkauf, 
auf den, da er Teil der Versteigerung ist, die Bestimmungen über Käufe im Fernabsatz 
keine Anwendung finden.

9.5.  Sollte eine der vorstehenden Bestimmungen ganz oder teilweise unwirksam sein, 
wird die Gültigkeit der übrigen davon nicht berührt. Die unwirksame Bestimmung ist 
durch eine wirksame zu ersetzen, die in ihrem wirtschaftlichen Gehalt der unwirksa-
men Bestimmung am nächsten kommt. Entsprechendes gilt, wenn der Vertrag eine 
ergänzungsbedürftige Lücke aufweist. In Zweifelsfällen ist die deutsche Fassung der 
Versteigerungsbedingungen maßgeblich. Übersetzungen in andere Sprachen dienen 
nur der inhaltlichen Orientierung.

Frank Hargesheimer | Susanne Hargesheimer  
(öffentlich bestellte und vereidigte Versteigerin für Kunst und Antiquitäten)  

Stand 13. Oktober 2020



GENERAL TERMS AND CONDITIONS

1. CONDITION, WARRANTY

1.1.  The items to be auctioned may be viewed and examined prior to the auction, poten-
tial buyers being liable for any damage caused by them to the items exhibited.

1.2.  The works of art that are up for auction are, without exception, used items and sold 
as is. They are in a state of repair that corresponds to their age and provenance. Ob-
jections to the state of repair are only mentioned in the catalogue if, in the opinion 
of Hargesheimer Kunstauktionen, they adversely affect the visual impression of the 
work of art as a whole. Lack of information regarding the state of repair does there-
fore not justify any claims based on a guarantee or agreement on the condition. 
Potential buyers may request a condition report for every work of art. This report, 
be it verbal or written, does not contain any differing, individually negotiated terms, 
and expresses Hargesheimer Kunstauktionen subjective assessment only. The infor-
mation contained in the condition report is provided to the best of our knowledge 
and belief. It does not constitute any guarantee or agreement on the condition and 
serves the purpose of the provision of nonbinding information only. The same ap-
plies to general information of any kind, be it verbal or written. In all cases the actual 
state of repair of the work of art at the time of the acceptance of the bid is the agreed 
condition in terms of statutory provisions (Sections § 434 et seq. of the German Civil 
Code (BGB)

1.3.  All information contained in the catalogue is based on knowledge published until 
the date on the auction and on other general scientific knowledge available to the 
public. Hargesheimer Kunstauktionen reserves the right to correct catalogue infor-
mation on the works of art that are to be auctioned. Said correction is made by writ-
ten notice at the location of the auction and/or orally by the auctioneer immediately 
before the specific work of art is auctioned. The corrected information will replace 
the description in the catalogue.

1.4.  Hargesheimer Kunstauktionen expressly excludes any liability for potential defects, 
provided that Hargesheimer has complied with its duty of care obligations.

1.5.  Irrespective of the provisions of Clause 1.2., the information in the catalogue relating 
to authorship of the work of art shall form part of the condition that is agreed with 
the buyer. The auctioneer assumes no liability for defects as far as he has fulfilled 
his duty of diligence. But he commits himself to assert complaints which have been 
brought forward in due time within the limitation period to the consigner. Thereby, 
the limitation period regarding the authenticity is set at twelve months, for any oth-
er defects six months after the sale. In the event of successfully taking recourse to the 
consigner, the auctioneer will refund the purchasing price including the commission 
to the buyer.

1.6.  Damages claims against Hargesheimer Kunstauktionen for legal and material de-
fects and on other legal grounds (including compensation for futile expenses or 
cost for expert opinions) are excluded unless they are due to intentional or grossly 
negligent conduct by Hargesheimer Kunstauktionen or to the breach of significant 
contractual duties by Hargesheimer Kunstauktionen or are caused by injury to life or 
limb or damage to heal.

2.  CONDUCT OF AUCTIONS, BIDS

2.1. The estimates stated in the catalogue are reserve prices.
2.2.  Hargesheimer Kunstauktionen reserves the right to combine, separate, offer out of 

sequence or withdraw numbered lots during an auction.
2.3.  All bids are considered as submitted by the bidder on his own behalf and for his 

own account. If a bidder wishes to bid on behalf of a third party he must notify this 
24 hours prior to the start of the auction, stating name and address of the party he 
is representing and submitting a written power of attorney. Otherwise the purchase 
contract is concluded with the bidder when the bid is accepted.

2.4.  After presentation of a legal personal-document and admission to the auction, 
each bidder will be given a bidder’s number by Hargesheimer Kunstauktionen. Only 
bids using this number will be included in the auction. Bidders, so far unknown to 
Hargesheimer Kunstauktionen, have to submit a written application no later than 24 
hours before the auction, together with a document of identification. Hargesheimer 
Kunstauktionen may ask for a recent bank reference or other references for the ad-
mission to the auction.

2.5.  The initial bid price is determined by the auctioneer; bids are generally submitted in 
Euros at maximum 10% above the previous bid. Bids may be made in person in the 
auction room or via the live auction during the sale. In absentia bids may be made 
in writing, by phone or over the internet or via a platform that has been approved by 
Hargesheimer Kunstauktionen.

2.6.  All offers are based on the so-called hammer price and increase with premium, VAT 
and customs charges where applicable.

2.7.  When there are equal bids, irrespective of whether they were submitted in the 
auction hall, by phone, in writing or over the internet, a decision shall be made by 
drawing lots. Written bids or bids submitted via the internet shall only be taken into 
consideration by Hargesheimer Kunstauktionen to that amount that is required to 
outbid another bid.

2.8.  Absentee bids are generally permitted if the bidder has applied to Hargesheimer 
Kunstauktionen for permission at least 24 hours prior to the start of the auction and 
has, as far as possible, provided additional information pursuant to fig. 2.4. The appli-
cation must specify the work of art, along with its catalogue number and catalogue 
description. In case of doubt, the catalogue number is decisive; the bidder shall bear 
the consequences of any uncertainties.

2.9.  Hargesheimer Kunstauktionen provides the service of executing absentee bids for 
the convenience of clients free of charge. Hargesheimer Kunstauktionen therefore 
provides no guarantee for the effectuation or flawless execution of bids. This does 
not apply where Hargesheimer Kunstauktionen is responsible for a mistake made 
intentionally or through gross negligence. Absentee bids shall be equivalent to bids 
made in the auction.

2.10.  The written bid must be signed by the bidder. In the event of written bids, the inter-
ested party authorises the auctioneer to submit bids on his behalf.

2.11.  Telephone bids may be recorded by Hargesheimer Kunstauktionen. By applying for 
telephone bidding, the applicant declares that he agrees to the recording of tele-
phone conversations. Hargesheimer Kunstauktionen is not liable for setting up and 
maintaining telecommunications connections or for transmission errors.

2.12.  Bids via the internet can be submitted as “pre-bids” prior to the beginning of the 
auction, as “live bids” during a live web-cast auction, or as “post-bids” after conclu-
sion of the auction according to the provisions stated hereinafter. Bids received by 
Hargesheimer Kunstauktionen via internet during an auction will only be taken into 
account for the respective auction if it is a live, web-cast auction. Furthermore, bids 
via internet are only admissible if the bidder has been authorised by Hargesheim-
er Kunstauktionen to bid over the internet by providing him with a user name and 
password. They only represent valid bids if they can be unequivocally matched to 
the bidder by means of such user name and password. Bids via internet are recorded 
electronically. The accuracy of the corresponding transcripts is accepted by the bid-
der/buyer, who is nevertheless free to furnish evidence that the transcript is inaccu-
rate. Live bids are considered equivalent to bids submitted in the auction hall during 
the auction.

2.13.  The after sale is part of the auction. In the event of post-bids, a contract is concluded 
only after Hargesheimer Kunstauktionen accepts the bid.

2.14.  By making a bid, either verbally in the auction, by telephone, written by letter, by fax, 
or through the internet the bidder confirms that he has taken notice of these terms 
of sale by auction and accepts them.

2.15.  With distance contracts, the right of return and rescission shall not apply to written, 
phone or internet bids unless the bid was made in the after sale. 

3.  THE AUCTION

3.1.  A bid is accepted after the auctioneer has called the highest bidder’s bid three times. 
When a bid is accepted a purchase contract is concluded between Hargesheimer 
Kunstauktionen and the bidder whose bid was accepted. A purchaser is obliged to 
fulfill his obligations to pay for the item and to collect the purchased item.

3.2.  Hargesheimer Kunstauktionen may refuse to accept the bid or accept it subject to 
reservation. If a bid is refused, the previous bid remains valid. If several individuals 
place the same bid and there is no higher bid after three calls, the decision will be 
made by drawing lots. Hargesheimer Kunstauktionen may revoke acceptance of the 
bid and re-offer the item if a higher bid that was made in due time has been over-
looked by accident, if the highest bidder does not want his bid to stand, or if there 
are other doubts as to the acceptance. If no bid is successful even though several 
bids were submitted, Hargesheimer Kunstauktionen is liable to the bidder only for 
intent or gross negligence.

3.3.  A bidder remains bound to a bid that has been accepted subject to reservation for 
a period of one month. A bid accepted subject to reservation only becomes valid if 
Hargesheimer Kunstauktionen confirms the bid in writing within one month after 
the date of the auction by submitting a corresponding invoice.

Hargesheimer Kunstauktionen Düsseldorf GmbH (hereinafter referred to as „Hargesheimer Kunstauktionen“) conducts auctions in a public auction in terms of Section § 474, Para.1 Line 2 
and Section § 383 Para. 3 Line 1 of the German Civil Code (BGB) as a commissioner on his own behalf and on account of the clients (the „consigner”), who remain anonymous. 

GENERAL TERMS AND CONDITIONS

4.  PURCHASE PRICE AND PAYMENT

4.1.  In addition to the bid award, the buyer must pay a premium of 25%. This includes 
statutory VAT, which will however not be stated due to the margin scheme in terms 
of Section § 25a of German Turnover Tax Law. An exception are lots with an asterisk 
(*) before the catalogue number. They are to be sold with V.A.T. and are calculated in 
line with Statutory VAT of currently 19% respectively will be levied on the sum of bid 
award and premium.

4.2.  For buyers who have a right to deduct input tax, the invoice may, if desired, (after 
prior notification) be made out in line with standard taxation. VAT is not charged 
on shipments to foreign countries (i.e. outside the EU) nor – when the VAT-ID no. 
is stated – to companies in EU member states. If parties participating in an auction 
take purchased items into foreign countries themselves, they will be reimbursed the 
turnover tax as soon as Hargesheimer Kunstauktionen has the export and acquirer 
certificate.

4.3.  For items marked with two asterisk (**), a flat-rated charge of 2% of the hammer 
price will be payable to satisfy the provisions of the statutory resale right pursuant to 
art. 26 of the German Copyright Act (Urhebergesetz, UrhG).

4.4.  Invoices issued during or immediately after the auction must be verified; errors re-
main reserved to this extent.

4.5.  Payment of the total amount due upon acceptance of a bid must be made in cash, 
via bank-wire or by bank certified cheque. Cheques are only accepted on account of 
performance. All taxes, costs, transfer or encashment fees (including the bank charg-
es deducted by Hargesheimer Kunstauktionen) are to be borne by the buyer. Pur-
chasers who participate in person at the auction must pay Hargesheimer Kunstauk-
tionen the purchase price immediately after the bid is accepted. Without prejudice 
to the fact payment is due immediately, bids made in absentia may be paid within 
14 days of the invoice date without being considered delayed. Default in payment 
commences two weeks after the date of the invoice.

4.6.  The auctioned items are generally only handed over after full payment of all amount 
owed by the buyer has been received.

5.  COLLECTION AND ASSUMPTION OF RISK  

5.1.  Acceptance of a bid imposes an obligation to collect the item. Buyers who are not 
present must collect their items immediately after Hargesheimer Kunstauktionen 
has advised them that the bid has been successful. Hargesheimer Kunstauktionen 
shall organise the insurance and shipment of the work of art to the buyer only upon 
the latter’s written instructions and at his cost and risk. Since the purchase price is 
due immediately and the buyer is obliged to promptly collect his items, he will find 
himself in default of acceptance no later than two weeks after acceptance of the bid 
or post-bid, so that then at the very latest, and irrespective of the still undelivered 
items, the risk will be passed on the buyer. Each lot is at the sole risk of the buyer 
from the fall of the hammer.

5.2.  If the buyer has not collected the items from Hargesheimer Kunstauktionen at the 
latest three weeks after his bid has been accepted and/or after he has been notified, 
Hargesheimer Kunstauktionen will call upon the buyer to collect the items within 
one week. At the end of said period Hargesheimer is entitled to have the items kept 
in a warehouse at the cost and risk of the buyer. Hargesheimer Kunstauktionen shall 
inform the buyer prior to storage. Any purchases that have not been collected within 
three weeks from the date of the invoice will be subject to handling and storage 
charge at 1 Euro + 19 % VAT per lot per day. Irrespective of this, Hargesheimer Kun-
stauktionen may demand performance of the contract or assert statutory rights for 
breach of duties. For the purpose of calculating any loss, reference is made to fig. 4 
and 7 of these terms and conditions.

5.3.  Hargesheimer Kunstauktionen shall under no circumstances be liable for loss of or 
damage to items that have not been collected or not handed over due to non-pay-
ment, unless Hargesheimer Kunstauktionen acted intentionally or with gross negli-
gence.

6.    RETENTION OF TITLE, OFFSET, RIGHT OF  
RETENTION

6.1.  Title to the work of art passes to the buyer only upon receipt of all payments owed 
under fig. 4 and 7 in full.

6.2.  Against claims by Hargesheimer Kunstauktionen, the buyer can only offset claims 
that are undisputed or that have been legally and finally determined.

6.3.  Insofar as the buyer is a merchant registered in the commercial register, he waives 
his rights under Sections §§ 273, 320 of the German Civil Code (BGB). 

7.  DEFAULT

7.1.  The purchase price is due upon acceptance of the bid. If payment is made in a for-
eign currency, any exchange rate losses and bank charges will be borne by the buyer. 
The same applies to cheques, which will be recognised as payment only after uncon-
ditional confirmation of the credit has been received from the bank.

7.2.  In the event of default in payment, default interest of 1% per month is charged. The 
buyer is entitled to provide evidence that the loss is less or that there is no loss. 
In addition, in case of default in payment, Hargesheimer Kunstauktionen may elect 
to demand performance of the purchase contract or may rescind the contract after 
setting a suitable period for performance. In the event of rescission, all of the buyer’s 
rights to the purchased work of art shall lapse and Hargesheimer Kunstauktionen 
shall be entitled to demand damages amounting to the lost fee for the work of art 
(consignor commission and premium). If the item is re-auctioned at a new auction, 
then the defaulting buyer is additionally liable for any shortfall in proceeds com-
pared with the earlier auction and for the costs of the repeat auction; he is not enti-
tled to any excess proceeds. Hargesheimer Kunstauktionen has the right to exclude 
him from further bids in auctions.

7.3.  One month after default has occurred, Hargesheimer Kunstauktionen is entitled to 
and, if the consigner demands it, required to provide the latter with details of the 
name and address of the buyer.

8.  DATA PRIVACY DECLARATION

8.1.  The buyer agrees that his name, address and any consignments being stored elec-
tronically and processed by Hargesheimer Kunstauktionen for the purpose of fulfill-
ing and performing the contractual relationship, as well as to provide information 
about future auctions and offers. Should the buyer not meet the contractual obliga-
tions, within the scope of fulfilling and performing this contractual relationship, then 
he consents to this fact being added to a list which will be accessible to German auc-
tion houses. The buyer is entitled to object to the future collection and use of data by 
removing the said clause or by submitting notice to Hargesheimer Kunstauktionen 
at a later date.

9.  MISCELLANEOUS PROVISIONS

9.1.  Persons with political exposure and their immediate family members are subject to 
the obligation to provide information within the meaning of the Money Laundering 
Act (MLA). According to the new guidelines for the MLA, we are obliged to deposit 
a copy of the bidder’s identity card in the case of written bids over € 7,500 as well as 
auction hall, live and telephone bids. In the case of legal entities (e.g. GmbHs), we 
also require an extract from the commercial register or a comparable official register.

9.2.  These Auction Terms and Conditions shall govern all relations between the buyer 
and Hargesheimer Kunstauktionen. The buyer’s General Commercial Terms and Con-
ditions shall not apply. There are no verbal ancillary agreements. Amendments must 
be made in writing to be valid.

9.3.  Insofar as it is possible to agree, Düsseldorf shall be the place of performance and ju-
risdiction. The law of the Federal Republic of Germany shall apply exclusively. The UN 
Convention on Contracts for the International Sale of Goods (CISG) shall not apply.

9.4.  The aforementioned provisions apply mutatis mutandis to the private sale of items 
consigned for auction.

9.5.  If any of the above provisions are invalid in whole or in part, the validity of the re-
maining provisions shall be unaffected. The invalid provision shall be replaced by a 
valid regulation which most closely resembles the commercial content of the provi-
sion which was invalid. The same applies if the contract reveals a loophole in need of 
amendment. In cases of doubt the German version of the Consignment Conditions 
shall prevail.

 

Frank Hargesheimer | Susanne Hargesheimer
(Publicly appointed and sworn auctioneer for arts and antiques) 

Date: 13th of October 2020



Abkürzungsverzeichnis

Abb. Abbildung
attr. attributed
B. Breite
Bd.  Band
ber. berieben
besch. beschädigt
best. bestoßen
bez. bezeichnet
BM Blattmaß
bzw. beziehungsweise
ca. circa
D. Durchmesser
deutl. deutlich(e)
DM Druckmaß
doubl. doubliert
E. A. Epreuve d‘artiste
ehem. ehemals
erg. ergänzt
g Gramm
Ges.-Gew. Gesamtgewicht
Ges.-H. Gesamthöhe
Ges.-L.  Gesamtlänge
gest. gestempelt
Gew. Gewicht
H. Höhe
handschriftl. handschriftlich 
hrsg.  herausge geben
insg. insgesamt
jew. jeweils
Jh. Jahrhundert
L. Länge
Lit. Literatur
maroufl. maroufliert
min. minimal
Nr. Nummer
num. nummeriert
ortsbez. ortsbezeichnet
part. partiell
rest. restauriert
Rücken-H. Rückenhöhe
sign. signiert
SM Sichtmaß
Sitz-H. Sitzhöhe
T. Tiefe
teilw. teilweise
tlg. teilig
u.  und
unbed. unbedeutend
unges. ungestempelt
vgl. vergleiche
zugesch. zugeschrieben
zus. zusammen
z. T. zum Teil

Schrittfolge der Steigerung
Bid Increments

Zeitplan | Schedule

Bitte beachten Sie, dass der Auktionator die Schrittfolgen 
nach eigenem Ermessen auch variieren kann.

Please note that the auctioneer may vary the bidding 
increments at his discretion.

Druckfehler, Irrtümer und Änderungen vorbehalten. 
All errors and misprints reserved.

Pro Stunde werden 100  Positonen aufgerufen.

Approximately 100 lots are auctioned per hour.

 5 190 950 4.500 19.000 100.000

 10 200 1.000  5.000 20.000 110.000

 15 220 1.100 5.500 22.000 120.000

 20 240 1.200 6.000 24.000 130.000

 30 260 1.300 6.500 26.000 140.000

 40 280 1.400 7.000 28.000 150.000

 50 300 1.500 7.500 30.000 160.000

 60 330 1.600 8.000 33.000 170.000

 70 360 1.700 8.500 36.000 180.000

 80 400 1.800 9.000 40.000 190.000

 90 450 1.900 9.500 45.000 200.000

 100 500 2.000 10.000 50.000 220.000

 110 550 2.200 11.000 55.000 240.000

 120 600 2.400 12.000 60.000 260.000

 130 650 2.600 13.000 65.000 280.000

 140 700 2.800 14.000 70.000 300.000

 150 750 3.000 15.000 75.000 330.000

 160 800 3.300 16.000 80.000 360.000

 170 850 3.600 17.000 85.000 400.000

 180 900 4.000 18.000 90.000 450.000

All lots in this catalogue with a reserve price of min. 2.500 € 
have been searched against the Art Loss Register’s database.
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vereinbarte Limitpreise. Alle Zuschläge UNTERHALB des Katalogpreises 
sind unter Vorbehalt (UV), d.h. unter Vorbehalt der Zustimmung des 
Besitzers.

Zuschläge unter Vorbehalt beinhalten kein Reservierungsrecht. Das 
bedeutet, dass später abgegebene, höhere Gebote den Zuschlag unter 
Vorbehalt aufheben. In diesem Fall erhalten Sie keine Information, dass 
Sie überboten wurden.

Sollte das Gebot akzeptiert werden, erhalten Sie automatisch eine 
Rechnung innerhalb von 3 Wochen.

IMPORTANT NOTICE:
All hammer prices BELOW the catalogue price/start price are sold under 
proviso (UV = ‚b.r.‘ = below reserve)!

All catalogue prices are reserve prices (= the minimum price that the 
seller is willing to accept for an item to be sold at auction). We have to 
ask the consigner (the owner) if he or she can accept your bid or not.

It is always the owner`s decision. In case of approval you will automati-
cally receive the invoice at the latest three weeks after the sale.

Please note that you WILL NOT get a message if another bidder has 
placed a higher bid or the reserve price on an item. If you wish to buy 
an item for sure, you can increase your bid to the reserve price anytime.

ВАЖНАЯ ИНФОРМАЦИЯ:
Объекты, приобретенные на аукционе за цену, меньшую чем 
указанная в каталоге, продаются только при условии согласия 
владельца! (нем. ‚unter Vorbehalt‘; англ. ‚under proviso‘).

Все цены каталога - это стартовые цены (= минимальная цена, 
которую владелец xочет получить за объект на аукционе). 
В течении двух недель после аукциона мы связываемся с 
владельцами объектов и согласовываем, согласны ли они принять 
Ваше предложение ниже стартовой цены или нет. Это ВСЕГДА 
решение владельца. В случае согласия Вам автоматически будет 
выставлен счет.

Обратите внимание, что вы НЕ получите сообщение, если 
другой участник торгов сделал более высокое предложение или 
заплатил стартовую цену на объект. Это означает, что объекты не 
резервируются! Если Вы обязательно хотите купить объект, Вы 
можете увеличить ставку до стартовой цены в любое время, пока 
объект не продан другому участнику. Объект получает тот участник 
торгов, который первым сделал самое высокое предложение.
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Kunstauktionen Düsseldorf GmbH
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D - 40210 Düsseldorf
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www.kunstauktionen-duesseldorf.de
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GESCHÄFTSFÜHRUNG
Frank Hargesheimer (Kunsthistoriker M.A.)

Telefon: + 49 (0) 211 / 30 200 120
E-Mail: fh@kunstauktionen-duesseldorf.de
Auktionator
Altmeistergemälde

Susanne Hargesheimer (Kunsthistorikerin M.A.)

Telefon: + 49 (0) 211 / 30 200 122
E-Mail: susanne@russian.sale 
Ö,entlich bestellte und vereidigte Auktionatorin
Ikonen | Russische Kunst





Friedrich-Ebert-Straße 11 + 12 
D - 40210 Düsseldorf

Tel.: + 49 (0) 211 / 30 200 10
WhatsApp: +49 (0) 160 / 30 200 10  

Fax: + 49 (0) 211 / 30 200 119
info@russian.sale | www.russian.sale




